
SÃNÃTATE
PAG. 8 VARIA PAG. 5 SO

C
IA

L 
PA

G
. 7

LA ZI PAG. 3

C
MARIA MÃNDIÞÃ

ANUL XV NR. 4458 - Marþi, 13 iulie 2004, 18 pagini, 6000 LEI

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ED
IT
OR
IA
L

ZIUA: 20 - 22°C
NOAPTEA:12 - 15°C

      Pag. 16

USD: 32.875 LEI
EUR: 40.856 LEI

Pag. 4

SCHELA
SMÂRDAN

Pag. 18

VARIA P.
5

REFORMA P.
4

EV
EN

IM
EN

TP.3

Foto: V.
CABURGAN

F
o
to

: 
P
. 
P
A

Þ
IL

E
A

Foto: S. PANÃ

RÃÞUºTE PUFOASE
ºi pui de carne
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DESTIN
Dumitru Paþilea
a murit

SECRETUL performanþei

Dan
Ungureanu,
un olimpic
CNVA,
e ºef de
promoþie,
cu media zece,
al Facultãþii
de Automaticã
ºi Calculatoare
din Bucureºti

“NOUA
NUMIRE
este
o promovare”
- condiderã
ex-ministrul
Dan Nica despre
funcþia primitã
în cadrul
Biroului
Coordonator
al PSD

SPITALE
clinice la Galaþi

ADMITEREA
la liceu 2004
A început
etapa a doua
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 Prefectul ºi liderul BNS au încercat sã dezamorseze
tensiunea  Administraþia propune o creºtere
salarialã de cinci la sutã, plus alte trei procente în
toamnã  Sindicatele nu cedeazã sub 12 la sutã

LIPSA medicamentelor

 Aproape
douã
sãptãmâni
diabeticii
au stat
degeaba
la rând
 De ieri

situaþia
s-a rezolvat

Duminică, în jurul orei 12,10, pe raza
comunei Viziru, din judeţul Brăila, la km
34+450 m (E577), a avut loc un grav
accident de circulaţie, soldat cu decesul
a două persoane. Gălăţeanul Aurel
Renato Bayer, de 37 de ani, care se
afla la volanul unui autoturism marca
VW Golf, cu număr de leasing
(proprietatea SC Porsche Bucureşti
România), a pierdut controlul volanului,
a intrat pe contrasens, şi s-a izbit violent
de un copac. În urma coliziunii,
conducătorul auto, Renato Bayer, şi fiul

său, David Alexandru, în vârstă de numai
4 ani, au decedat pe loc. În maşină se
mai afla şi Mioara Bayer, soţia şoferului,
care a fost grav rănită. Femeia a fost
transportată la Spitalul Judeţean Brăila,
după care a fost transferată la Spitalul
de Urgenţă Galaţi, cu diagnosticul:
traumatism cranio-cerebral acut
deschis, plagă temporală parietală,
contuzie toraco-abdominală, fracturi
costale, fractură de femur drept.

În legătură cu acest tragic accident
petrecut la Brăila, purtătorul de cuvânt

al Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Brăila, comisarul Marian Fincu, a
declarat pentru ziarul nostru:
“Accidentul s-a produs din cauza
neatenţiei în conducere şi, probabil, şi
din cauza vitezei”.

Decesul lui Renato Bayer şi a fiului
său, David, a provocat multă suferinţă
în sufletele celor care i-au cunoscut.
Zeci de gălăţeni, apropiaţi familiei Bayer,
deplâng moartea celor doi şi sunt alături
de Mioara Bayer.

LAURA GURÃU

u siguranţă săptămâna care a trecut a fost una “de vârf de
sarcină”. De sarcină de partid, în PSD, căci, evident, despre
această formaţiune este vorba. Săptămâna a debutat cu un
cutremur şi s-a terminat tot cu un seism. Din punct de vedere

al magnitudinii însă, cutremurul de la începutul săptămânii a fost mai
puternic decât cel din weekend. Pentru că întotdeauna un zvon
neconfirmat oficial are mai multă putere de influenţare a opiniei publice
decât o decizie, scrisă negru pe alb. Iar Adrian Năstase a făcut tot
posibilul pentru ca demisia sa să rămână un simplu zvon mai mult de 24
de ore. Timp în care s-au legat şi s-au dezlegat prietenii ocazionale,
s-au făcut scenarii politice şi guvernamentale. În lumina noilor modificări
operate la sfârşitul săptămânii atât în PSD cât şi la nivel guvernamental,
scandalul demisiei lui Adrian Năstase din partid capătă cu totul şi cu
totul alte conotaţii. Poate că Năstase a vrut să-şi “verifice” atât colegii
de partid, cât şi pe cei din cabinetul guvernamental, poate că a vrut să
măsoare loialitatea oamenilor cu care s-a înconjurat timp de trei ani şi
jumătate. Şi, până la urmă, poate că a vrut să testeze inclusiv reacţia
maselor la varianta în care PSD ar fi rămas fără preşedinte şi (poate)
fără candidat la preşedinţia tării. Adică, un exerciţiu de imagine al
partidului. Fac aceste presupuneri, bazându-mă pe o declaraţie a lui
Adrian Năstase făcută în discursul său în care ne anunţa că nu
demisionează din partid. A spus la un moment dat că mulţumeşte presei
şi că a văzut că se poate baza pe ea. Bineînţeles, toată lumea s-a
gândit, invariabil, la atitudinea pe care a luat-o  mass-media din ţară
împotriva  preşedintelui Ion Iliescu. Acesta a repezit presa spunând că
nu este treaba noastră ce a discutat cu Adrian Năstase, moment în
care toată lumea a înţeles că de la etapa “măi animalule” şi până în
prezent, Iliescu a evoluat, însă nu aşa cum ne-am fi aşteptat; şi-a
păstrat aceeaşi atitudine “de cadru” faţă de presă, doar că a schimbat
vocabularul... Adrian Năstase a vrut să mai transmită ceva presei:
mulţumiri. Cum pentru ce? Păi, cine ar mai fi scris, în alte condiţii,
săptămâna trecută ceva de PSD, după ce rezultatele alegerilor au fost
analizate şi răs-analizate, iar în partid se terminase operaţiunea de
“cosmetizare” de după alegeri?...

Dar să ne întoarcem la legătura dintre scandalul demisiei lui Adrian
Năstase şi  deciziile din PSD de la sfârşitul săptămânii. A fost sau nu
remaniere guvernamentală sau remaniere de partid? Sunt păreri şi pro
şi contra. Un lucru este, însă, sigur: Adrian Năstase trebuia să aibă o
reacţie pe cât de promptă, pe atât de puternică. După o perioadă în
care imaginea sa - de preşedinte al PSD şi de prim-ministru - a fost
serios şifonată, prin zvonul privind demisia, era necesar un semn de
viaţă (ba, chiar de putere) din partea lui Năstase. Aşa că, ce era de
făcut s-a făcut. Mai mulţi miniştri au fost solicitaţi de Năstase pentru
a-şi dedica tot timpul partidului. Motiv pentru care aceştia au demisionat
cu zâmbetul pe buze, fericiţi că au fost promovaţi, chiar dacă... în jos.
Pentru că, să recunoaştem, este o mare diferenţă (de imagine, în
primul rând) între a fi ministru şi a ieşi “pe sticlă” cu orice ocazie,
ordonanţă de guvern sau videoconferinţă şi a lucra, în tăcere, în umbra
şi lângă ţepii celor trei trandafiri... Pe de altă parte, analiştii politici
consideră că adevărata putere este cea dată de o funcţie din partid şi
nu de una guvernamentală. Adică, foştii miniştri sunt “noua gardă a
PSD”. Într-adevăr, guvernele apar şi dispar, însă partidul rămâne. Unii
spun că a fost remaniere guvernamentală. Însă cum să o explicăm în
contexul activităţii excelent apreciate de Năstase a unor miniştri
specialişti, precum Dan Nica sau Elena Dumitru, acum retraşi de la
conducerea ministerelor? Pe de altă parte, dacă tot erau atât de buni -
iar primul ministru a subliniat asta în numeroase rânduri - de ce nu au
fost lăsaţi să îşi continue treaba la minister şi au fost trecuţi pe linie de
partid? O singură variantă pare plauzibilă: a fost şi una şi alta. A fost
puţină remaniere guvernamentală şi puţină remaniere de partid. Însă
puţin cu puţin a generat un cutremur de proporţii. Care o face bine la
imaginea din interiorul ţării (iată, PSD se curăţă de vechile structuri de
conducere, pregătindu-se responsabil, de alegeri), dar care, privit din
afară, mai ales dinspre Uniunea Europeană, s-ar putea să se vadă
altfel. Cum, vom afla în raportul de ţară al Comisiei Europene care va
apărea în scurt timp.

Până la urmă, deocamdată, toate aceste mişcări de trupe sunt
văzute ca un simplu exerciţiu de imagine. Dacă însă membrii Biroului
Coordonator vor reuşi să întocmească listele pentru parlamentare cu
nişte nume noi şi curate, atunci  va fi meritat tot sacrificiul.

Cu-tremurul
în partid

METEOROLOGII AVERTIZEAZÃ

Meteorologii au lansat un nou
avertisment potrivit căruia vremea va
deveni instabilă în cea mai mare parte a
ţării, iar în următoarele două zile, în estul
şi sudul teritoriului, cantităţile de apă vor
depăşi, în general, 20 l/mp în 24 de ore.

Avertizarea, primită de la
Administraţia Naţională de Meteorologie,
a fost transmisă către prefecturile
Argeş, Bacău, Botoşani, Buzău, Bucu-
reşti, Călăraşi, Constanţa, Dâmboviţa,

În estul ºi sudul þãrii

Va ploua
torenþial

Galaţi, Giurgiu, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov,
Mehedinţi, Neamţ, Prahova, Suceava,
Tulcea şi Vaslui. Potrivit Ministerului
Mediului şi Gospodăririi Apelor, în
Moldova, Muntenia şi Dobrogea
precipitaţiile cumulate în 24 de ore vor
depăşi 50  l /mp şi vor fi însoţite de vânt
răzleţ şi grindină.

Către sfârşitul săptămânii, vremea
se va ameliora treptat.     

(MEDIAFAX)

TRAGEDIE LA BRÃILA

Unde sunt
cinematografele
de altãdatã?

SOARTA marelui ecran

Deunăzi am pornit spre Nicoreşti după... peceţi ştefaniene. Hrisoave prăfuite de timp ne indică
faptul că în judeţul nostru sunt 40 de aşezări cu urice de la Voievodul Ştefan cel Mare şi Sfânt.
Comuna Nicoreşti nu este printre cele 40, însă trei sate componente - din cele zece câte numără
- vorbesc despre vremuri voievodale. În această dispută despre apartenenţa la neamul lui Ştefan,
nicoreştenii susţin că şi localitatea lor datează din acele vremuri. Ce argumente au?

Un gãlãþean ºi fiul sãu au
murit într-un accident rutier
 Renato Bayer era patronul bijuteriilor “Bayer” din Galaþi
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TECUCI
Cum
sã prejudiciezi
statul cu peste
ºapte miliarde
de lei

MEDICAMENTE
pentru cardiaci,
furnizate
din nou
farmaciilor

RÃDEºTI
Descântecele
Frãsinei

DE LA
URGENÞE
nnnnn Opãritã Opãritã Opãritã Opãritã Opãritã
cu þuicãcu þuicãcu þuicãcu þuicãcu þuicã
nnnnn Cuiul din ochi
nnnnn Înjunghiat
de... o zarzãrã
nnnnn Pârjolit
la locul de muncã

MÂINE

Noii
miniºtri
vor
depune
jurãmântul

ACTUAL P.
2
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Autorul furtului de o sută de
miliarde de lei a fost prins,
aseară, în jurul  orei  20.00,
într-o vilă din judeţul Ilfov, în
apropierea Capitalei, în urma
unei descinderi a poliţiştilor,

informează surse din Poliţie.
Petru Nica urma a fi dus pentru
audieri la Poliţia Capitalei, în
cursul serii de ieri. Potrivit Pro
TV, în aceeaşi locaţie în care a
fost prins Nica au fost găsiţi

mai mulţi saci cu bani, dar nu
se ştie dacă este vorba despre
întreaga sumă furată, poliţiştii
urmând să inventarieze banii.

Petru Nica era dat  în
urmăr i re generală  de o

Autorul furtului de o sutã de
miliarde de lei a fost prins

săptămână, după ce a dispărut
cu cele o sută de miliarde de
lei pe care le transporta într-o
maşină blindată, aparţinând
unei firme de transport şi pază
a valorilor.

(MEDIAFAX)
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Furtunile din ultimele zile au provocat
moartea unor oameni, distrugerea unor
case şi culturi agricole, precum şi
pagube importante, în mai multe judeţe
din ţară, informează Ministerul Mediului.

În judeţul Bacău, din cauza avariilor
la două linii de înaltă tensiune şi 20 de
transformatoare, opt localităţi au rămas
fără curent electric. 

În Bihor, culturile agricole de pe mai
mult de 68 de hectare au fost distruse
în proporţie de până la 30 la sută, iar în
unele comune oamenii au rămas fără
acoperişuri la case, iar anexele
gospodăreşti le-au fost distruse de
ape.

Peste o mie de hectare de terenuri
agricole şi 35 de hectare de livezi au
fost afectate de inundaţii sau grindină,
iar opt localităţi au rămas fără curent
electric, în judeţul Bistriţa-Năsăud.

În judeţul Cluj, aproape 200 de hecare
de teren agricol au fost distruse, în
localitatea Mihai Viteazu, 300 de grădini
fiind inundate ş i o anexă
gospodărească incendiată de trăsnet.
Tot în Cluj, două persoane au murit lovite
de fulger, o linie electrică şi nouă
transformatoare au fost distruse, astfel

că mai multe comune au rămas fără
curent electric.

În judeţul Maramureş, 90 de case au
rămas fără acoperişuri, 66 de anexe
gospodăreşti au fost şi ele avariate,
fiind afectate un bloc de locuinţe şi patru
sedii de firme.

În judeţul Prahova, patru linii electrice
şi câteva cabluri de telefon din mai multe
comune au fost rupte de vânt.

În Sălaj, 40 de case, 45 de anexe
gospodăreşti, cinci poduri şi podeţe, 11
fântâni, 1.200 de hectare de teren
agricol şi trei kilometri de drum comunal
au fost distruse de vânt şi de torente
de apă.

În Satu Mare, în comuna Odoreu, o
persoană a murit, sediul Primăriei din
comuna Vetiş a fost inundat, iar în alte
trei localităţi au fost distruse 23 de case
şi două şcoli. Într-o altă localitate, din
cauza grindinei şi a vântului puternic,
turla unei biserici a avut de suferit, iar
în alte comune din judeţ 30 de case şi
anexe gospodăreşti, precum şi zece
hectare de teren au fost distruse.  de
61 de localităţi au rămas fără curent
electric, precizează Ministerul Mediului.

În judeţul Suceava, cinci localităţi au

Toate persoanele juridice sau fizice,
cu excepţia celor cu handicap şi a altor
categorii defavorizate, sunt obligate să
participe la acţiunile de prevenire,
pregătire, protecţie şi intervenţie în cazul
unor dezastre, se arată în regulamentul
de apărare împotriva seismului şi
alunecărilor de teren.

Documentul, aprobat în ultima
şedinţă a Guvernului, prevede că
operaţiunile de avertizare-alarmare a
populaţiei în cazul unui dezastru iminent
sunt organizate de structurile de
protecţie civilă, aplicarea şi participarea
la astfel de acţiuni fiind obligatorii pentru
toate persoanele fizice sau juridice.
Documentul mai prevede că proprietarii
construcţiilor şi terenurilor a căror
avariere în caz de cutremur sau
alunecări de teren poate pune în pericol
populaţia şi mediul înconjurător sunt
obligaţi să le întreţină şi repare
corespunzător. Proprietarii trebuie să
instaleze sisteme de
avertizare-alarmare a populaţiei în caz
de pericol şi să îşi doteze construcţiile
cu aparatură de măsură şi control
pentru monitorizarea în timp a stării
tehnice a acestora.

Regulamentul instituie şi o serie de
obligaţii pentru proprietarii locuinţelor de
bloc şi asociaţiile de locatari/proprietari,

pentru reducerea riscurilor în cazul
unor cutremure. Astfel, administraţiile
de proprietari/locatari din blocuri trebuie
să cunoască modul în care firmele cu
sediul în apartamente respectă măsurile
de protecţie antiseismică şi de prevenire
a incendiilor sau exploziilor. Sunt
interzise intervenţiile neautorizate ale
locatarilor asupra structurilor clădirii,
prin lărgirea camerelor sau
supraetajare, care pot degrada imobilul,
precum şi depozitarea în blocuri a
materialelor explozive şi substanţelor
toxice. Antenele de satelit TV vor trebui
fixate de elementele de structură ale
clădirii, pentru a nu cădea în cazul unui
cutremur.

Inspectoratul de Stat în
Construcţ i i are dreptul, potrivit
documentului, să solicite efectuarea
unor expertize tehnice privind rezistenţa
şi stabilitatea construcţiilor în cazul unui
seism sau al alunecărilor de teren şi să
retragă autorizaţia de funcţionare a
celor care prezintă un grad ridicat de
pericol, dispunând încetarea
operaţiunilor de exploatare a acestor
construcţii. Solicitarea privind realizarea
expertizei tehnice va fi adresată tuturor
proprietarilor de construcţii, indiferent
de forma de proprietate.

Cei cinci noi miniştri vor depune
jurământul, mâine dimineaţă, în faţa
preşedintelui Ion Iliescu, acesta fiind de
acord cu propunerile făcute de
premierul Adrian Năstase, a declarat,
ieri, consilierul prezidenţial Corina Creţu.

Delegaţia Permanentă a PSD
a decis, sâmbătă, remanierea a cinci
membri ai Guvernului. Astfel, Elena
Dumitru va fi înlocuită de la conducerea
Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale
cu senatorul Dan Mircea Popescu, care
a mai deţinut acest post în Guvernul
Văcăroiu, Ilie Sârbu va fi înlocuit de la

Ministerul Agriculturii cu Petre Daea, în
prezent secretar de stat şi Dan Nica va
fi schimbat de la conducerea Ministerului
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiilor
cu Adriana Ţicău, secretar de stat.

Gabriel Oprea îşi va pierde postul
de ministru delegat la Ministerul
Administraţiei şi Internelor şi va fi înlocuit
cu Gheorghe Emacu, actual secretar
de stat, iar Marian Sârbu va fi înlocuit
din postul de ministru delegat pentru
relaţia cu sindicatele, în locul său
urmând să fie numit Bogdan Niculescu
Duvăz. 

Alianţa D.A. PNL-PD nu va participa
la seria de consultări care va avea loc
la Cotroceni în această săptămână, în
urma invitaţiei adresate de preşedintele
Ion Iliescu liderilor partidelor parla-
mentare. Anunţul a fost făcut ieri de cei
doi co-preşedinţi ai alianţei, Theodor
Stolojan şi Traian Băsescu, după
şedinţa Consiliului Naţional de Con-
ducere. „Nu dorim să fim părtaşi la
politica de sfidare a opiniei publice. Prin
invitaţia adresată partidelor parla-
mentare, Ion Iliescu încearcă să dea o
aparenţă de legalitate discuţiilor avute
cu Adrian Năstase, referitoare la
problemele interne ale PSD”, a declarat
liderul liberal Theodor Stolojan. La
rândul său, preşedintele PD, Traian
Băsescu, a afirmat că şeful statului a
încetat de mult să mai fie un preşedinte
echidistant şi neutru, aşa cum îi cere
legea fundamentală a ţării. „Ion Iliescu
este un preşedinte al PSD. Noi nu suntem
dispuşi să avem comportamentul
partidelor politice care se duc la
Cotroceni pentru a servi drept adăpost
pentru încălcarea Constituţiei”, a spus
Băsescu, acuzându-l pe Ion Iliescu că

şi-a depăşit limitele impuse de funcţie,
prin implicarea în campania electorală a
PSD şi în criza din interiorul partidului
de guvernământ. Liderul democrat a mai
ţinut să precizeze că discuţiile pe tema
legiferării proiectelor de lege prioritare
pentru integrarea în Uniunea Europeană,
invocate în invitaţia preşedintelui,
trebuie discutate cu Adrian Năstase şi
nu cu partidele din opoziţie, care în cei
patru ani de guvernare pesedistă nu
au fost niciodată consultate. De
asemenea, Băsescu susţine că Alianţa
D.A. nu are ce discuta cu preşedintele
pe tema legislaţiei alegerilor parla-
mentare, atât timp cât Ion Iliescu nu
respectă prevederile  constituţionale.
„Faptul că un candidat independent se
înscrie pe listele PSD pentru un post de
parlamentar, este o încălcare a Con-
stituţiei şi pentru asta preşedintele
Iliescu nu are nevoie de noi”.

Liberalii şi democraţii au anunţat că
vor participa la consultări cu preşe-
dintele României numai după ce şeful
statului nu se va mai implica în încer-
carea de restructurare a PSD, respectiv
după congresul din august al partidului
de guvernământ”.

Federaţia Sanitas intenţionează să
deschidă un nou conflict de muncă şi
să reia acţiunile de protest. Sindicaliştii
sunt nemulţumiţi deoarece Ministerul
Sănătăţ i i nu ş i-a respectat
angajamentele asumate prin
parteneriatul social la nivel de ramură.
Potrivit declaraţiilor preşedintelui
Sanitas, Marius Petcu, propunerea
privind semnarea unui protocol sectorial
în baza Pactului pentru Stabilitate
Socială pe anul 2004, într-un domeniu
în care problemele salariaţilor sunt
tratate cu total dezinteres nu are nici

un fel de suport. „Şi, pentru ca situaţia
de criză din cadrul ministerului să fie
completă, negocierea Contractului
Colectiv de Muncă la nivel de ramură
este blocată, ca urmare a unei
componenţe ilegale a Comisiei de
negociere şi a poziţiei neconstructive a
reprezentanţilor Ministerului Sănătăţii”,
a mai adăugat Petcu.

În consecinţă, liderul Sanitas a
afirmat că federaţia pe care o conduce
este dispusă să reia acţiunile de protest
suspendate în 7 aprilie 2004.

Premierul Adrian Năstase a
participat, duminică seara, ca martor,
la nunta fiicei primului-ministru turc
Recep Tayyip Erdogan, care a avut
loc la Centrul de conferinţe Lutfi Kirdar
din Istanbul, potrivit site-ului CNN
Turk.com. Ceilalţi martori la nuntă  au
fost premierul grec Kostas Karamanlis,
preşedintele Pakistanului Pervez

Musharraf ş i  regele Iordaniei
Abdullah.

Fiica lui Erdogan, Esra, s-a căsătorit
cu Berat Albayrak.

Drumurile către Centrul de conferinţe
au fost închise traficului, securitatea în
zonă fiind asigurată de 5.000 de poliţişti.
Cei 7.000 de invitaţi la nuntă au avut
acces în sală pe baza unor cartele de
securitate, după ce au fost controlaţi.

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn  Dan Ioan Popescu,

fost vicepreşedinte al PSD şi al
organizaţiei Bucureşti a partidului de
guvernământ, a declarat, ieri, că
structurile de conducere a PSD “au fost,
poate, stufoase şi ineficiente” şi că nu
consideră că partidul a fost lăsat “pe
mâna lui Corlăţean”.nnnnn Grav accident
nnnnn Cinci tineri şi-au pierdut viaţa iar alţi
doi au fost răniţi, duminică, în momentul
în care autoutilitara în care se aflau a
lovit un autocar, în apropierea localităţii
Samova din judeţul Tulcea, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.
nnnnn Scandal nnnnn Omul de afaceri orădean
Ioan Blidar, care ar fi făcut cadou o
maşină fostului director al CET Iaşi,
acuzat de luare de mită, susţine că
procurorii PNA s-ar fi folosit neautorizat
de interceptări ale telefoanelor şi de
fotografii făcute de serviciile secrete,
informează săptămânalul “Bihoreanul”.
nnnnn Delapidare nnnnn Şeful Serviciului
Logistică şi cel al depozitului de

carburanţi din cadrul IJP Bihor sunt
suspectaţi de delapidare, după ce
inspectorii Serviciului de Audit din
instituţie au descoperit lipsa unor sume
de bani, informează săptămânalul
“Bihoreanul”. nnnnn Contract nnnnn  Contractul
de execuţie a lucrărilor de neutralizare
a cianurilor de pe platforma fostei fabrici
de detergenţi Metadet SA Fălticeni a fost
semnat ieri, lucrările urmând să fie
finalizate în acest an.nnnnn Achitare nnnnn
Magistraţii Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie au respins, ieri, recursul în
anulare împotriva sentinţei Curţii de Apel
Bucureşti prin care fostul administrator
al SAFI, George Danielescu, a fost
achitat. nnnnn Declaraţie nnnnn  Ministrul
Justiţiei Cristian Diaconescu a afirmat,
ieri, în cadrul festivităţii de absolvire a
tinerilor magistraţi promoţia 2002-2004,
că aceştia au şansa de a reface
imaginea justiţiei şi de a ridica standardul
de calitate a actului de justiţie. nnnnn
Anchetă penală nnnnn Ministrul Justiţiei
Cristian Diaconescu declarat, ieri, că a
semnat actele preliminare începerii
urmăririi penale faţă de judecătorul
bucureştean Florea Vişan, documentele
fiind înaintate Parchetului Curţii de Apel

Bucureşti. nnnnn Solicitare nnnnn  Conducerea
naţională a Alianţei D.A. PNL-PD a fost
solicitată să intervină în alegerea unui
viceprimar dintr-o comună bistriţeană
deoarece reprezentanţii celor două
formaţiuni din Alianţă nu au căzut de
acord cu privire la persoana care va
ocupa această funcţie. nnnnn Situaţie
incertă nnnnn Situaţia filialelor mureşene
ale PSD unde s-au cerut demisii de
onoare este incertă, în condiţiile în care
unii dintre liderii acestora şi-au prezentat
demisia din funcţia de preşedinte şi, în
unele cazuri, şi de consilier local, iar
despre alţii nu se ştie nimic.nnnnn Demisie
nnnnn  Preşedintele organizaţiei PD din
municipiul Câmpulung Moldovenesc,
medicul Alexandru Paziuc, a demisionat
din funcţie şi din partid, fiind al treilea
preşedinte înlocuit după alegerile locale,
după cei din Fălticeni şi Gura Humorului.
nnnnn Control nnnnn Prefectul de Alba, Liviu
Mugurel Sârbu, a dispus, ieri,
declanşarea unui control la Direcţia
Silvică Alba şi la ocoalele silvice din
Munţii Apuseni, după ce săptămâna
trecută un grup de primari din zonă
sesiza presupuse nereguli.

O comisie europeană condusă de
raportorul general pe probleme de
patrimoniu cultural al Adunării
Parlamentare a Consiliului Europei,
Edward O’Hara, se află pentru două
zile în judeţul Alba pentru a analiza
impactul pe care proiectul de la Roşia
Montană îl are asupra patrimoniului
cultural din zonă.

Potrivit programului oficial,
reprezentanţii europeni au avut, ieri, o
întrevedere cu prefectul de Alba, Liviu
Mugurel Sârbu, şi cu preşedintele
Consiliului Judeţean, Teodor Atanasiu,
urmată apoi de o serie de întâlniri la
Roşia Montană cu reprezentanţii
administraţiei locale, ai principalelor
culte, precum şi cu conducerea şi
specialiştii pe probleme de patrimoniu
ai Companiei Roşia Montană Gold
Corporation. Dana Golea, ofiţer de presă
al Companiei Roşia Montană Gold
Corporation, a declarat că, în cadrul

întâlnirii cu membrii comisiei europene,
reprezentanţii companiei au prezentat
strategia culturală a proiectului de la
Roşia Montană şi strategia culturală
pentru anul 2004, precum şi stadiul
descoperirilor arheologice din zonă,
desfăşurate în cadrul programului
naţional Alburnus Maior, program
desfăşurat în colaborare cu Ministerul
Culturii şi Cultelor şi finanţat de Roşia
Montană Gold Corporation.

Astăzi, membrii comisiei europene
vor avea întrevederi cu reprezentanţii
celor două organizaţii formate din
localnicii din Roşia Montană: Alburnus
Maior, formată din opozanţii proiectului,
şi Asociaţia Pro Roşia Montană, formată
din localnicii care sprijină proiectul
investiţ ional. De asemenea,
reprezentanţii europeni vor vizita
fostele galerii romane şi alte situri cu
importanţă arheologică din zonă.

Serviciul de anchete speciale din
cadrul Parchetului Naţional Anticorupţie
(PNA) va continua urmărirea penală în
cazul fostului preşedinte al Consiliului
Judeţean Gorj Nicolae Mischie, cu
verificarea plângerilor primite de pro-
curori din partea investitorilor Clement
Mocanu şi George Bigelow. Biroul de
presă al PNA a precizat, ieri, că ancheta
va continua cu administrarea tuturor
probelor legale, necesare pentru a
verifica temeinicia sesizărior adresate
procurorilor de către investitorii ame-
ricani Clement Mocanu şi George
Bigelow.

Investitorul american George Bige-
low s-a plâns recent că firma sa a
construit sau a renovat casele fostului
lider al PSD Gorj, Nicolae Mischie, şi ale
mai multor funcţionari publici importanţi
din judeţ sau directori de minerit, pentru
a putea rămâne pe piaţă şi pentru a

primi comenzi. George Bigelow a
susţinut că au fost făcute presiuni
asupra tuturor persoanelor care aveau
contacte cu firma sa de construcţii şi
că “autorităţile judeţului Gorj sunt încă
infiltrate de persoane corupte, care
continuă să prejudicieze ARC (firma la
care Bigelow este acţionar - n.r.)”. Omul
de afaceri american a mai susţinut că
faţă de ARC sunt datorate sume pentru
lucrările efectuate (înainte de plata
eventualelor dobânzi, penalităţi sau
daune).

Mischie a respins acuzaţiile de
corupţie formulate împotriva lui de
Bigelow, susţinând că i-a plătit acestuia
“până la ultimul leu” lucrările de con-
strucţie făcute la casa sa din Gorj sau
la ferma din Godineşti.

Audiat, ieri, timp de aproape cinci
ore de procurorii PNA, Mischie a
prezentat în faţa anchetatorilor o serie
de documente în apărarea sa, care vor
fi luate în considerare de procurorii PNA,
în cursul cercetării penale. 

rămas fără curent electric, iar 35 de
case din municipiul Suceava au rămas
fără acoperişuri. În judeţul Vaslui, 87
de transformatoare electrice au fost
deteriorate de furtună, 12 localităţi
rămânând fără curent electric.

Protecţia Civilă, Comisiile judeţene de

apărare împotriva dezastrelor şi
reprezentanţ i ai sistemelor de
gospodărire a apelor au mers în toate
zonele calamitate, intervenind pentru
rezolvarea problemelor. Totodată,
echipele de intervenţie ale Electrica S.A.
lucrau, ieri, la remedierea reţelelor
electrice avariate.

Bilanþul furtunilor
din ultimele zile

Distincþii
Preşedintele Ion Iliescu i-a

decorat, ieri, la Palatul Cotroceni, pe
membrii comisiei care a elaborat noul
Cod Penal, în semn de apreciere a
contribuţiei avute la modernizarea
acestui act normativ.

Şeful statului a conferit Ordinul
Naţional “Steaua României”, în grad
de Cavaler, lui George Antoniu,
Ordinul Naţ ional “Serviciul
Credincios”, în grad de Cavaler, lui
Constantin Mitrache şi Adinei
Vlăsceanu, Ordinul Naţional “Pentru
Merit”, în grad de Cavaler, lui Ştefan
Daneş, Iosif Ionescu, Iulian
Poenaru şi Vasile Teodorescu.

Afaceri în Irak,
pe Internet

Firmele româneşti care doresc să
se implice în derularea unor afaceri
în Irak pot afla date de interes de pe
adresa de internet http://
www.occkw.com /iraq.

Pe site există aproape 600 de
oportunităţi de afaceri şi proiecte
care urmează să se desfăşoare în
această ţară.

Ele sunt grupate pe domenii de
activitate, precum construcţii,
energetică, industrie petrolieră şi
chimică.

Taxã pe
diploma de bac

Conducerea Inspectoratului
Şcolar Judeţean Constanţa a dispus,
ieri, verificări la Liceul de
Telecomunicaţii din Constanţa, al
cărui director riscă să fie demis,
după ce elevii acestui liceu au fost
obligaţi să achite câte 700.000 de lei
pentru a-şi primi diplomele de
bacalaureat.

Mai mulţi absolvenţi de la Liceul
de Telecomunicaţii din municipiul
Constanţa au aflat, ieri, că trebuie
să plătească 400.000 de lei pentru
“fondul şcolii” şi încă 300.000 de lei
pentru “actul de terminare” a liceului.
Unii au plecat imediat pentru a face
rost de bani de la părinţi, iar alţii au
dat banii ceruţi deşi au declarat că
nu li se pare normal că trebuie să
plătească o sumă atât de mare
pentru a primi un document. Ei au
afirmat că eliberarea diplomei le-a
fost condiţionată de achitarea sumei
care urma să intre în fondul liceului.
Elevii spun că li s-a comunicat că
dacă nu au aceşti bani pot reveni la
începutul lunii august, când oricum
nu se mai pot înscrie la facultate.

Poluare
Cantităţi importante de apă cu

steril s-au scurs, în noaptea de
duminică spre luni, în râul Ampoi, din
judeţul Alba, printr-o conductă a unui
iaz de decantare al Exploatării
Miniere Zlatmin Zlatna. Potrivit
directorului Agenţiei pentru Protecţia
Mediului Alba, Dimitrie Clepan,
poluarea accidentală s-a produs la
iazul de decantare de pe Valea Mică,
aparţinând Exploatării Miniere Zlatmin
Zlatna. Printr-o conductă a iazului
de decantare, în râul Ampoi au ajuns
cantităţi importante de apă cu steril,
timp de trei ore din iaz scurgându-se,
la fiecare secundă, circa 0,8 metri
cubi de hidromasă.

O comisie formată din
reprezentanţi ai administraţiei locale
şi judeţene, ai Agenţiei pentru
Protecţia Mediului, ai Gărzii de Mediu,
ai Poliţiei şi Inspectoratului de
Protecţie Civilă anchetează cauzele
în care s-a produs acest incident,
iar specialiştii în protecţia mediului
au prelevat probe de apă pentru a
determina concentraţia de poluare
din iaz, precum şi din râul Ampoi.

Scandal între
bande rivale

Poliţiştii constănţeni au fost alertaţi
duminică noaptea, în jurul orei 20.30,
că la un bar din localitate s-a iscat
un scandal între două grupuri rivale,
la bătălie participând în jur de 30 de
persoane.

Până în prezent, poliţiştii au reţinut
20 de indivizi, care sunt cercetaţi
pentru ultraj contra bunurilor
moravuri, vătămare corporală şi
asociere în vederea săvârşirii de
infracţiuni.

În urma altercaţiei, Marius M., zis
„Pittbull”, de 34 ani, a fost internat în
Spitalul Clinic de Urgenţă Constanţa
cu diagnosticul de „traumatism
cranio-cerebral acut deschis”. Cazul
este anchetat de procurorii
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Constanţa.

Mãsuri de apãrare
împotriva
dezastrelor
naturale

Alianþa PNL-PD refuzã
invitaþia la consultãri
a preºedintelui Iliescu

Raportor
al Consiliului Europei
la Roºia Montanã Ancheta în cazul

Mischie continuã
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Noii miniºtri vor
depune jurãmântul

Adrian Nãstase,
martor la nunta fiicei
premierului turc

Sindicaliºtii de la Sanitas
pregãtesc ample acþiuni
de protest
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Recomandare
România trebuie să îmbunătăţească gradul de absorbţie a fondurilor europene de preaderare,

prin asigurarea unui număr mai ridicat de angajaţi bine pregătiţi pentru administrarea programelor
şi identificarea unui portofoliu substanţial de proiecte.

Raport
Autorităţile române au ţinut cont de recomandările făcute acum

câteva luni de Grupul de State pentru Combaterea Corupţiei (GRECO),
pe care le-a transpus în legislaţie “într-un mod satisfăcător”, se arată
într-un raport adoptat de instituţie la începutul lunii iulie.

Preşedintele Ion Iliescu îi solicită
arhiepiscopului Sucevei şi Rădăuţilor,
IPS Pimen, să ceară scuze public celor
pe care i-a jignit în declaraţia sa
referitoare la măsurile de securitate de
la Putna. Purtătorul de cuvânt al şefului
statului, consilierul prezidenţial Corina
Creţu, a declarat, ieri, că preşedintele
Iliescu respinge “ofensele şi afirmaţiile”
făcute de IPS Pimen. Ea a precizat că
Ion Iliescu este “neplăcut surprins” de
agresivitatea afirmaţiilor arhiepiscopului
Sucevei şi Rădăuţilor făcute la aproape
două săptămâni de la manifestările de
la Putna şi de “acuzaţiile lipsite de
temei, j ignitoare la adresa sa,
exprimate într-un limbaj nedemn de o
faţă bisericească”. Potrivit Corinei
Creţu, şeful statului este de părere că
cetăţenii au participat “cu demnitate şi
entuziasm” la manifestările de la Putna,
atmosfera de consens ş i
responsabilitate de acolo contrastează
cu tonul discursului lui IPS Pimen, care,
probabil, “profită de ocazie pentru a
da glas unor interese care nu fac parte
din misiunea sa de faţă bisericească”.
Preşedintele Iliescu este dator să
considere că IPS Pimen are obligaţia să
ceară public scuze acelora pe care i-a
jignit grav cu afirmaţiile sale lipsite de
temei şi bună-credinţă, a mai spus
Creţu.

Pe de altă parte, consilierul
prezidenţial a declarat că preşedintele
Iliescu nu s-a pronunţat în legătură cu
măsurile de securitate luate la Putna,
SPP fiind instituţia care poate da o
evaluare exactă în legătură cu o
eventuală exagerare a acestora.
Corina Creţu a menţionat, însă, că Ion
Iliescu este adeptul unor măsuri de
securitate cât mai discrete cu putinţă,
iar dacă la Putna acestea au fost mai
stricte, explicaţiile nu le poate oferi decât
SPP. “Chiar dacă au fost exagerate,
probabil că au fost exagerate, acuzaţiile
şi jignirile la adresa preşedintelui
României nu se justifică”, a mai spus
Creţu.

Arhiepiscopul Sucevei şi Rădăuţilor,
IPS Pimen, a acuzat, într-un interviu
acordat presei locale, conducerea ţării
pentru măsurile de securitate luate la
mănăstirea Putna cu ocazia
comemorării domnitorului Ştefan cel
Mare, apreciind că enoriaşii au fost
trataţi “ca nişte terorişti şi borfaşi”.

Într-un interviu acordat cotidianului
sucevean “Crai Nou”, IPS Pimen arată
că Ştefan cel Mare a adunat, la Putna,
numeroşi credincioşi, dar că “s-a
întristat Ştefan cel Mare când a văzut
că, la ordinul conducerii actuale a ţării,
au fost opriţi aceşti credincioşi, aceşti
tineri să intre în incinta mănăstirii, au
fost opriţi cu brutalitate, au fost trataţi
ca nişte terorişti, ca nişte borfaşi”. Înaltul
ierarh a admis că, în condiţiile în care la
Putna au fost prezente numeroase
personalităţi politice, trebuia să
fie adoptate unele măsuri de protecţie,
dar că acestea nu ar fi trebuit luate în
incinta mănăstirii, ci la punctul de triere,
la Bivolărie. Arhiepiscopul Sucevei şi
Rădăuţilor a apreciat că, dacă liderii ţării
“au avut teamă”, nu ar fi trebuit să vină
la mănăstirea Putna şi a exemplificat cu
participarea, la împlinirea a cinci sute
de ani de la ridicarea bisericii mănăstirii
Putna, a fostului lider comunist Nicolae
Ceauşescu, care a venit cu câteva zile
înainte. Înaltul ierarh a mai spus că,
dacă aveau semnale că există anumite
pericole la adresa lor, conducătorii
trebuiau să-şi amâne vizita şi să lase
pelerinii “să-şi mărturisească credinţa”.
“Însă ei au urmărit un capital electoral,
ei sunt străini de aceste sentimente
religioase şi patriotice. Ei sunt o rămăşiţă
a Partidului Comunist”, a spus IPS Pimen
Suceveanul, arătând că, dacă actualii
conducători sunt aleşi ai acestei ţări,
“de Dumenzeu sunt îngăduiţi”.

Ministrul Culturii şi Cultelor, Răzvan
Theodorescu, a declarat că IPS Pimen,
care a acuzat autorităţile de excese în
ceea ce priveşte măsurile de securitate
la manifestările de la Putna din 2 iulie,
ştia de acestea înainte de desfăşurarea

evenimentului, dar nu a avut nici o
reacţie. “Ca ministru al Culturii şi Cultelor,
implicat direct în organizarea
manifestărilor de la Putna din 2 iulie, am
luat cunoştinţă de recentele declaraţii
ale IPS Pimen, Arhiepiscop al Sucevei
şi Rădăuţilor cu uimire ce s-ar fi putut
transforma în stupoare dacă nu aş fi
fost obişnuit de mai mult timp cu ieşirile
publice ale ierarhului”, a declarat
ministrul Răzvan Theodorescu. “Timp
de câteva săptămâni, atât eu cât şi unii
colaboratori ai mei sau reprezentanţi ai
ministerelor implicate în comemorarea
de la Suceava şi Putna, am ţinut
legătura cu IPS Pimen, ne-am consultat
reciproc şi una dintre concluzii - la care
ierarhul a subscris integral - a fost aceea
că în condiţiile protecţiei antiteroriste de
astăzi nici o măsură de securitate nu
este excesivă”, a afirmat Theodorescu.

Biserica Ortodoxă Română
consideră excesive măsurile de
securitate luate de Serviciul de Protecţie
şi Pază la mănăstirea Putna cu ocazia
comemorării domnitorului Ştefan cel
Mare, a declarat, ieri, părintele Costel
Stoica, purtătorul de cuvânt al Patriarhiei
Române. “Evenimentul de la Putna a
avut un caracter eminamente religios.
Este regretabil că zeci de mii de pelerini
din toate colţurile ţării şi din străinătate,
veniţi să ia parte la manifestările de la
Putna, unii dintre ei chiar pe jos, nu au
putut intra în incinta mănăstirii. Forţele
de ordine nu fac încă diferenţa între
spaţiul public şi spaţiul bisericesc. Într-
un astfel de spaţiu religios nu trebuie
luate aceleaşi măsuri de siguranţă ca
pe un stadion”, a afirmat Costel Stoica.
Potrivit purtătorului de cuvânt al
Patriarhiei Române, forţele de ordine
aflate la Putna au dat dovadă de exces
de zel. În opinia acestuia, se poate vorbi
şi despre o lipsă de colaborare între
organizatorii evenimentului -
Arhiepiscopia Sucevei şi Rădăuţilor şi
Mănăstirea Putna - şi Serviciul de
Protecţie şi Pază, în condiţiile în care la
Bucureşti, cu ocazii similare, s-a găsit
o formulă eficientă de colaborare cu
serviciile de pază şi protecţie. “În alte
ţări serviciile de pază dau dovadă de
eficienţă şi discreţie în astfel de situaţii,
ceea ce nu se poate spune că a existat
la Putna. Toată lumea a fost surprinsă
de numărul mic de credincioşi din incinta
mănăstirii, deşi zeci de mii de pelerini
au vrut să se închine la mormântul
domnitorului Ştefan cel Mare şi Sfânt”,
a mai spus părintele Costel Stoica.

Serviciul de Protecţie şi Pază
respinge acuzaţiile Bisericii Ortodoxe
Române privind măsurile de securitate
luate la mănăstirea Putna cu ocazia
comemorării domnitorului Ştefan cel
Mare, susţinând că “era practic
imposibil” ca toţi pelerinii să fie prezenţi
în incinta mănăstirii în acelaşi timp.

Purtătorul de cuvânt al SPP, colonelul
Constantin Dobre, a declarat, ieri, că
“era practic imposibil ca toţi pelerinii să
fie prezenţi în incinta mănăstirii în acelaşi
timp”. El a precizat că, pe durata
ceremoniei, au rămas libere doar aleile
din curtea mănăstirii, astfel încât
acestea să poată fi folosite pentru
evacuare în caz de incendiu sau în alte
situaţii care ar fi impus acest lucru.

“Serviciul de Protecţie şi Pază nu a
împiedicat accesul pelerinilor la
mormântul sfânt, atunci când acest
lucru a fost posibil”, a declarat colonelul
Dobre. Purtătorul de cuvânt al SPP a
precizat, de asemenea, că instituţia nu
poate ignora contextul internaţional,
chiar dacă nu există ameninţări
specifice la adresa vreunui demnitar
căruia îi asigură protecţia sau eveniment
la care acesta participă. Serviciul îşi
exprimă regretul că afirmaţiile critice nu
au fost făcute în timpul 
pregătirii evenimentului de la Putna sau
imediat după încheierea acestuia,
pregătiri la care au participat inclusiv
reprezentanţi ai BOR. “Suntem convinşi
că cetăţenii înţeleg raţiunea unor astfel
de măsuri într-o asemenea perioadă”,
a mai spus colonelul Constantin Dobre.

Preşedintele Comisiei Europene
Romano Prodi şi comisarul european
pentru relaţii externe Chris Patten s-au
declarat îngrijoraţi şi preocupaţi,
săptămâna trecută, în cadrul summitului
UE-Ucraina, de construirea canalului
dunărean Bâstroe, a declarat, ieri,
secretarul de stat în MAE Bogdan
Aurescu. Conform lui Aurescu, cei doi
oficiali europeni au susţinut “ferm”
necesitatea evaluării impactului acestei
construcţii asupra mediului încojurător,
au cerut oprirea construcţiei până la
realizarea unui studiu de impact şi au
pledat ca Ucraina să informeze toate
părţile interesate despre lucrările de
amenajare a canalului.

Oficiali
europeni,
îngrijoraþi
de construirea
canalului
Bâstroe

Iliescu îi solicitã
lui IPS Pimen
sã cearã scuze celor
pe care i-a jignit
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A apărut nr. 73-74-75 (aprilie, mai,
iunie) al revistei de cultură “Antares”,
(director Corneliu Antoniu), număr
dominat de recentul eveniment
remarcabil al publicaţiei - “Serile de
literatură ANTARES”, ediţia a VI-a,
desfăşurat, sub cele mai bune auspicii,
în oraşele vecine Galaţi şi Brăila, cu
participarea unor nume sonore ale
literaturii române, precum Nicolae
Breban sau Eugen Uricaru,
preşedintele Uniunii Scriitorilor din
România. “Serile”, cu acordarea noilor
titluri de nobleţe literară “Ordinul
Cavalerilor Danubieni”, sunt larg
relatate, cu însemnări de suflet şi imagini
pe măsură, în paginile de mijloc. Revista
se impune, cum ne-a obişnuit, cu alese
pagini de poezie - Viorel Dinescu,
proză - Dorin Mureşan, la care se
adaugă cele care consemnează apariţii
editoriale notabile, cum ar fi cartea lui
Radu Macovei “Vremea struţo-cămilei”
sau debutul Roxanei Tumurug, “Măr
în oglindă”, ambele semnate de fina şi
profunda observatoare Simona Filip.
De consemnat “Mitologie şi limbă
populară” (IX), serialul  lui Valeriu
Bălteanu, excelenta traducere a lui

Petru Iamandi “Postul de control” din
opera lui Raymond Humphreys,
cronica lui Corneliu Stoica “Ora
plasticii gălăţene”, sau cea de teatru a
Ruxandrei Anton “A şaptea kafana -
spectacolul suferinţei senine”,
remarcabilul eseu al lui Iulian Grigoriu
“Petre Ţuţea - antifilosof al Realului”.
Contactat la Neptun, la întâlnirea
scriitorilor din diaspora, academicianul
Mihai Cimpoi, “baciul” oamenilor de
litere din R. Moldova, semnează, în
exclusivitate pentru “Antares”, un
“semnal de salvare” de peste Prut,
“Drumurile (întrerupte) spre centru”. Am
lăsat la urmă, tocmai pentru că, de fapt,
deschide cu un îndemn absolut
imprevizibil revista, “fondul” lui Nicolae
Breban “Să sprijinim Galaţiul în ciuda
sa!”, din care desprindem: “Mă bucură
faptul că am venit, că v-am întâlnit, ca
să sprijinim Galaţiul în ciuda sa! El nu
vrea să afle, nu vrea să ştie nimic
despre cultură şi spiritualitate, cu unele
excepţii!”. Nu ne rămâne decât să luăm
aminte şi să lucrăm pentru înmulţirea
exponenţială a stării de excepţie...

ION MANEA

Directorul Teatrului Muzical “Nae
Leonard”, Florin Melinte, a făcut, ieri,
într-o conferinţă de presă, bilanţul
stagiunii care s-a încheiat. “Trebuie
spus din start că am început stagiunea
cu o lună şi jumătate mai târziu decât în
mod obişnuit”, a precizat acesta. Din
patru  premiere planificate, două s-au
realizat - opera “Aida”, în regia Eleonorei
Constantinova, sub bagheta dirijorului
Gheorghe Stanciu şi spectacolul de
revistă “Telecomandomania”, în
regia lui Marcel Ionescu, dirijor Nicolae
Mantu. Celelalte două, “Bărbierul din
Sevilla” şi”Viaţa pariziană” nu s-au
finalizat din două motive: pentru primul
încă se mai caută un regizor - “Am privit
cu mare atenţie acest spectacol care
se numără printre cele solicitate de
impresarul Alexandru Iancov pentru
turnee în perioada 2005-2007; din punct
de vedere muzical, spectacolul este
realizat 100 la sută”, a spus directorul
teatrului - iar în cazul celui de-al doilea,
obstacolul l-au constituit drepturile de
autor: “Printr-o legătură cu dirijorul
Aurelian Francis Boniş din SUA am
reuşit să intrăm în posesia materialelor.
De altfel, dumnealui este cel cu care
vom colabora la realizarea acestui
spectacol”, a mai spus Florin Melinte.
Stagiunea 2003-2004 a stat, potrivit
directorului, “sub semnul dezvoltării
repertoriale: au fost prezentate opere
de Verdi, Puccini, Bizet, Mascagni,
Donizetti, operete de Kalman, Lehar,
Strauss, Friml. La secţia de revistă au
fost prezentate spectacolele:
«Cabaret pe internet»,
«Telecomandomania», concerte-
spectacole de revistă şi  Întâlnirile de
duminică ale lui Alexandru Jula cu
invitaţii săi, precum şi comedia
muzicală «Săracu’ Gică». Stagiunea
simfonică a înregistrat recitaluri vocale,
instrumentale, am reiniţiat concertele
educative de duminica, tot pentru

educaţia copiilor, am prezentat şi
spectacole muzicale pentru cei  mici:
«Albă ca Zăpada», «Mary Poppins»,
«Scandal la bal», «Iepuraşul
Mofturici», «Cucurigu Gagu»”.

Încasãri de 632
de milioane lei

Stagiunea Teatrului Muzical a
înregistrat 19 spectacole ocazionale,
între acestea numărându-se cele
prilejuite de “Sărbătorile Galaţiului", de
Crăciun, de Paşte. Pe lângă acestea,
au fost prezentate 153 de spectacole,
dintre care 147 la sediul teatrului.
Numărul total de spectatori a fost de
30.389 (dintre care 27.149 la sediul
teatrului), iar încasările s-au ridicat la
632.800.000 lei (în condiţiile în care era
prevăzută suma de 366 milioane). “Faţă
de media de 30.000 de spectatori pe
stagiune din anii anteriori şi ţinând cont
de faptul că am început mai târziu cu o
lună şi jumătate, consider că a fost o
stagiune importantă şi de succes la
Teatrul Muzical «Nae Leonard»”, a
conchis Florin Melinte, care a ţinut cu
acest prilej să mulţumească atât
colectivelor teatrului cât şi tuturor celor
din administraţia locală care au sprijinit
teatrul, dar şi gălăţenilor pentru faptul
că au venit la spectacole.

La capitolul neîmpliniri, Florin Melinte
a amintit faptul că Teatrul Muzical nu
are încă un pian de concert
corespunzător, dar a precizat că prin
intermediul cunoscutului violonist Liviu
Câşleanu au obţinut promisiunea că vor
putea cumpăra unul marca Steinway la
preţ favorabil.

Pe 23 iulie, colectivul teatrului va
prezenta spectacolul “Aida” în
Republica San Marino.

ANGELA RIBINCIUC

Dumitru Paţilea s-a stins din viaţă
duminică noaptea. După ce l-au operat
de două ori, medicii nu l-au mai putut
ajuta.

Fostul adjunct al comandantului
Poliţiei Rutiere, a fost victima unui tragic
accident rutier care a avut loc pe 7 iulie,
pe DN 26.

Lui Adrian Gheorghe, inspector la
Poliţia de Frontieră Galaţi,  sectorul
Oancea, cel din vina căruia a avut loc
accidentul, i s-a întocmit dosar penal.
Potrivit surselor din Inspectoratul
Judeţean de Poliţie, inspectorul Adrian
Gheorghe este acuzat de ucidere din
culpă şi de vătămare corporală din
culpă.

Potrivit aceloraşi surse, testele de
alcoolemie ar fi fost de 0,65 la mie, adică
sub limita de 0,80, depăşirea acestei
limite constituind infracţiune.

Comisarul Gheorghe Vrânceanu,
purtător de cuvânt al Inspectoratului
Poliţiei de Frontieră, ne-a declarat că
“inspectorul Adrian Gheorghe nu a fost
încă suspendat din funcţie”. Abia în
momentul în care dosarul va fi înaintat
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel,
se va pune problema suspendării din
funcţie a ofiţerului.

Dumitru Paţilea se afla miercuri seara
într-un autoturism Dacia Nova-şcoală,
pe locul din dreapta, la volan aflându-
se o tânără de 22 de ani care învăţa să
conducă.

Paţilea a fost poliţist, a ieşit la pensie

în anul 2000, el fiind ani buni adjunctul
şefului Poliţiei Rutiere Galaţi.

Adrian Gheorghe, în vârstă de 35
de ani,  care în ziua tragediei  îşi serbase
ziua de naştere, se afla la volanul
maşinii sale,  Skoda Octavia, cu
numărul B 83088.

Maşina de şcoală  a fost izbită cu
violenţă de Skoda Octavia, care circula
cu viteză excesivă.

Dacia Nova-şcoală a fost spulberată
de pe şosea. Victimele, Dumitru Paţilea
eleva de la volan şi pasagera din Skoda
au fost scoase dintre fiarele
contorsionate şi transportate la spital
cu  fracturi craniene, osoase, leziuni
interne.

După câteva zile de comă profundă,
inima fostului poliţist, Dumitru Paţilea, a
cedat. Colegii spun că a fost un om
deosebit, care a fost mereu respectat
de cei care l-au cunoscut.

Se pare că zona în care a avut loc
tragedia a fost una blestemată. Cu zece
ani în urmă, în acelaşi loc, lângă satul
Costi, Dumitru Paţilea, care se afla
pe motocicletă, a intrat într-o dubiţă
care i-a tăiat calea, fiind grav rănit. În
urma acelui accident, a fost operat,
medicii introducându-i o tijă metalică în
braţ.

Înmormântarea fostului ofiţer va
avea loc  miercuri, când va fi condus
pe ultimul drum de cei care i-au fost
colegi o viaţă.

ALINA COMºA

De aproximativ patru ani, în
unele secţii ale Spitalului de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” şi ale
Spitalului de Urgenţe pentru Copii
“Sf. Ioan”, se desfăşoară activităţi
de cercetare ştiinţifică şi activităţi
didactice de învăţământ superior
medical, pentru studenţii de la
Colegiul Universitar Medical -
Facultatea de Educaţie Fizică şi
Sport (Kinetoterapie). Aceste
activităţi se desfăşoară la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”
sub supravegherea cadrelor
didactice: conf. dr. Nicolae
Bacalbaşa (secţia A.T.I.), conf. dr.
Dumitru Cristea (secţia O.R.L.),
conf. dr. Octavian Maftei (secţia
chirurgie), iar la Spitalul de Pediatrie
sub îndrumarea conf. dr. Aurel
Nechita (Pediatrie I) şi conf. dr.
Alexandru Ierima (Pediatrie II).
Ţinând cont de amploarea şi nivelul
înalt al acestor activităţi, Direcţia
Judeţeană de Sănătate Publică şi
Universitatea “Dunărea de Jos” au
făcut demersuri către Ministerul
Sănătăţii şi către Ministerul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului,
pentru ca secţiile respective să
devină secţii clinice. După cum
ne-a declarat directorul D.J.S.P., dr.
Costinela Georgescu, “Dacă vom
obţine aprobarea pentru trans-
formarea acestor secţii în secţii
clinice, în conformitate cu Legea
Spitalelor nr. 270/2004, modificată
prin Ordonanţa 40/2004, vom
putea obţine titlurile de Spital Clinic
de Urgenţă pentru Copii <<Sf.
Ioan>> şi Spital Clinic Judeţean
<<Sf. Apostol Andrei>>. Aceste
denumiri vor însemna o creştere a
actului medical, o dotare pe
măsură, o finanţare mai bună şi o
creştere a salariilor medicilor care
lucrează în aceste spitale”.

VIOREL MVIOREL MVIOREL MVIOREL MVIOREL MÂRZAÂRZAÂRZAÂRZAÂRZA

O duminicã de pominã
Hotărât lucru, duminică dimineaţă nu este rost de uitat la televizor! În

afară de Prima TV şi TVR 2, pe toate celelalte programe se difuzează
nişte desene animate pe care nu le-aş recomanda nici unui părinte,
personajele - neapărat intergalactice - dând dovadă de o cruzime şi
violenţă ieşite din comun. În schimb, pe Prima şi TVR 2, trai neneacă! Toţi
angajaţii sunt în concediu, iar pentru umplutură ni se servesc aceleaşi
emisiuni despre pescuit pe care le-am văzut şi vara trecută. Astfel,
“Tibanu pescuieşte şi vânează” obsedant pe Prima, în timp ce TVR 2 ne
dezvăluie secretele pescuitului, în emisiunea “Pescar hoinar”. Un lucru
nu am înţeles: dacă emisiunile sunt destinate cunoscătorilor, adică
pescarilor înrăiţi, cei de la Bucureşti chiar nu ştiu că oamenii pleacă de
cu noapte pe baltă şi că nu stau lipiţi de ecranul tv pentru a vedea cum
se pune musca în cârlig? Păi, la ora la care Tibanu prinde bibanu’ la tv,
pescarii adevăraţi se întorc deja cu plasele pline de peşti!  Tot duminică
dimineaţă, când românul se duce la slujbă, la biserică, cei de la TVR 1
s-au gândit că prea multă credinţă, în zi de odihnă lăsată de la Dumnezeu,
strică! Aşa că ne-au prezentat emisiunea “Dincolo de hartă”, în care
babe ştirbe şi desculţe au povestit cum se fac vrăjile şi cât de repede
moare cel vrăjit.  A stat cât a stat în vacanţă, s-a odihnit cât s-a odihnit
Teo, dar a făcut-o cu folos! Emisiunea “Teo, Andi & vedete de serviciu”
ne-a scos din amorţeala programelor tv prăfuite şi a adus puţină culoare
în case. Cu acelaşi umor spumos şi asociaţii de idei absolut ameţitoare,
Teo face show şi în această vară, la mare. Tanţa este şi ea prinsă în
program, la fel şi Nicoleta care face... ce ştie ea mai bine. Adică, se
plimbă prin platoul de filmare, îmbrăcată în haine minuscule. Cu toate
bâlbele şi certurile dintre invitaţi, cu toate glumele seci ale lui Dan Helciug
sau playback-ul Anei-Maria de la Demo, emisiunea de pe Pro Tv a
spulberat, duminică, concurenţa. Pentru că, la aceeaşi oră, Antena 1
emite obositoarea emisiune “Folclorul contraatacă”, emisiune înregistrată,
în care Andreea Bănică  încă nu se bronzase suficient. Eu una, între
bâlbele lui Teo şi notele false scoase de cântăreţii invitaţi la Antena
1 prefer bâlbele. Măcar sunt în direct, deci vinovaţii au o scuză!

 Apropo de “Folclorul contraatacă”, rog pe această cale realizatorii
emisiunii să ceară aparate de aer condiţionat în platou! Duminică, toţi
invitaţii erau leoarcă de sudoare, inclusiv coprezentatorul Ionuţ
Dolănescu, acesta încercând să îşi acopere cămaşa udă de transpiraţie,
stând ca ţaţele, cu braţele încrucişate. Toţi invitaţii îşi făceau vânt de
atâta căldură. Simpatizând cu cei care au suportat căldura pentru o
emisiune atât de tristă, le facem şi noi vânt. Hai, pa!  Vă urăm şi noi,
precum Cristina, prezentatoarea Meteo de la Naţional TV: “O zi în
continuare la fel de frumoasă, chiar dacă afară nu e chiar aşa de
frumos!”.

După ce, la sfârşitul săptămânii
trecute, Dan Nica a anunţat că
demisionează de la conducerea
Ministerului Comunicaţiilor şi Tehnologia
Informaţiei (MCTI), deocamdată acesta
poate fi (încă) numit “domnul ministru”.
Şi acest lucru pentru că se pare că
abia joi vor fi confirmaţi pe posturi noii
miniştri - în cazul MCTI, gălăţeanca
Adriana Ţicău - propuşi pentru locurile
rămase libere. Reamintim că în urma
suspendării activităţii Delegaţiei
Permanente PSD, s-a înfiinţat Biroul
Coordonator al PSD, în cadrul căruia au
fost cooptaţi mai mulţi miniştri. Noua
structură de conducere a PSD îl va avea
ca preşedinte pe Adrian Năstase,
preşedinte executiv, Octav Cozmâncă,
pe preşedinţii Senatului (Nicolae
Văcăroiu) şi Camerei Deputaţilor (Valer
Dorneanu),  precum ş i şapte
reprezentanţi ai judeţelor. Printre
aceştia se află şi Dan Nica, alături de
Gheorghe Nechita (Iaşi), Gabriel Oprea
(Ilfov), Ioan Rus (Cluj), Rovana Plumb
(Bucureşti), Ilie Sârbu (Timiş) şi Ion Stan
(Dâmboviţa). Toţi aceştia trebuie să îşi
părăsească ministerele, (cei care sunt
miniştri, evident), pentru că, potrivit

liderului PSD, Adrian Năstase, munca
de la partid le va ocupa tot timpul.

Deşi Dan Nica a susţinut la Galaţi,
sâmbătă, imediat după ce a aflat de
numirea sa, o conferinţă de presă, l-am
contactat ieri pentru a ne da mai multe
date. “Am fost cooptat în Biroul
Coordonator al PSD şi am acceptat să
îmi dau demisia. Noua numire în Biroul
Coordonator este o promovare”, ne-a
declarat Dan Nica, referindu-se la
funcţia politică pe care o deţine acum.

Dumnealui  a precizat că mandatul
său de ministru  a fost pentru patru ani
şi că “în cei trei ani şi jumătate am realizat
94 la sută din ceea ce mi-am propus la
minister”. Cu alte cuvinte, o treabă
încheiată la minister implică începerea
unei alte activităţi, cea de la partid.
Despre Adriana Ţicău - pe care chiar
Dan Nica a propus-o la conducerea
MCTI - , interlocutorul nostru a spus că
“este un adevărat profesionist, care ştie
foarte bine problematica ministerului”.
Dacă activitatea desfăşurată de Dan
Nica la conducerea MCTI  a fost bună -
lucru confirmat şi de numărul mare de
proiecte puse în practică din 2001 şi
până în prezent - , se pare că şi calităţile

sale politice au avut un rol important în
numirea sa ca membru în Biroul
Coordonator. Din păcate, Dan Nica a
evitat să spună care au fost atuurile
politice care l-au recomandat în această
funcţie de conducere din PSD: “Cred
că cel mai bine vorbeşte activitatea mea
din partid, desfăşurată de la început şi
până în prezent. Nu îmi place să

vorbesc despre calităţile mele politice,
pentru că nu sună bine să vorbească
cineva de calităţile sale”. Chiar dacă se
va dedica activităţii de la Centru, Dan
Nica nu va neglija nici PSD Galaţi, unde
a spus că “se vor lua nişte măsuri care
să conducă la buna funcţionare a
filialei”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Tinerii Galaţiului  continuă să
uimească lumea. Unul dintre ei, Dan
Ungureanu, tocmai a absolvit Facultatea
de Automatică şi Calculatoare din cadrul
Universităţii Politehnica Bucureşti,
primul pe ţară, cu media generală 10,00!
Următorul a avut media 9,88! Să iei, timp
de cinci ani, numai note de zece, pe
lângă faptul că este o performanţă
excepţională, constituie şi un lucru
practic inexplicabil. Întrebat de fostul
ministru al învăţământului, Ecaterina
Andronescu, cum de a luat nota maximă
în toţi anii, Dan Ungureanu a răspuns
că nu ştie. Întrebat de noi, a răspuns
simplu: “Nu am făcut decât să învăţ în
mod natural!”.

Se spune că aşchia nu sare departe
de trunchi. Dan este băiatul lui Ioan
Ungureanu, unul dintre cei mai
competenţi directori din ISPAT SIDEX.
Fost olimpic CNVA, de două ori în lotul
naţional de matematică, câştigător al
Premiului I pe ţară de două ori şi al
premiului II la Concursul Internaţional din
Iacuţia, Dan Ungureanu a avut ca prima
pasiune matematica. A ales însă
Facultatea de Calculatoare, pentru că
este un domeniu de mare viitor. Lăsat
de capul lui în Bucureşti, cu tentaţiile
specifice vârstei la tot pasul, Dan a
confirmat aşteptările tuturor, terminând
studiile şef de promoţie pe ţară.
Narendra Chaudhary chiar a întrebat

de două ori dacă e adevărat că e primul
pe ţară. Întrebarea care se pune este:
pleacă sau nu pleacă din România?

Iată ce spune Dan: “Am fost în
primăvară la Munchen, pentru proiectul
de diplomă. Am constatat că, din punct
de vedere academic, suntem la
egalitate. Atunci am înţeles că nu vreau
să rămân afară. În România sunt şanse
pentru un viitor de succes, mai ales că
multe firme străine în domeniul
informaticii au venit la noi”. Matematician,
informatician, Dan Ungureanu iubeşte
şi literatura, având ca scriitor preferat
pe Umberto Eco şi, atenţie, pe Camil
Petrescu. Nu s-a hotărât încă unde să-
şi continue cariera. Să urmeze una
academică sau una industrială. Îl întreb
dacă-i lipseşte ceva şi zâmbeşte: nimic,
familia e lângă el, la toamnă va da şi
masteratul şi între timp se apucă de
muncă. Nici urmă de înfumurare, un chip
liniştit şi frumos, plin de încredere în viitor,
uşor naţionalist parcă, tânărul gălăţean,
care e şeful de promoţie cu media
maximă al uneia dintre cele mai grele
facultăţi din ţară, dă impresia că
succesul e o treabă naturală. Dar
munca, talentul şi renunţarea care stau
în spatele succesului nu le mai ia în
calcul. Reţineţi acest nume, Dan
Ungureanu, veţi mai auzi de el!

AUREL STANCU
Foto: SORIN PANÃ

Informaþii
utile

Pensionarii
beneficiazã
de reducere
pe CFR
cu 50 la sutã

De la 1 iulie anul curent,
Societatea Naţională de Transport
Feroviar de Călători CFR Călători
vine în sprijinul pesionarilor. Cum?
“Oferindu-le posibilitatea de a
călători cu trenul la jumătate de
preţ, ne-a spus doamna Ecaterina
Pricope, director al SNTFC -
Regionala Că lători Galaţ i.
Reducerea cu 50 la sută este
valabilă atât la trenurile de
persoane, cât şi la accelerat, în
limita a şase călătorii. Transportul
se face pe baza talonului tip
<<SNCFR>>, de culoare roşie, care
este nominal şi netransmisibil”.

Cupoanele de călătorie pe linia
ferată sunt întocmite de posesor
la rubricile “de la...” şi “până la...”,
celelalte cerinţe fiind completate de
casierul staţiei emitente. Mai trebuie
spus că în cazul în care
pensionarul doreşte un loc
rezervat la trenul Accelerat, preţul
pentru  acest supliment se plăteşte
integral. De asemenea, la călătoria
cu Rapidul sau Intercity solicitantul
(e vorba de pensionar) va trebui
să achite diferenţele de rang. În
tren, beneficiarul acestui serviciu
are datoria să prezinte buletinul de
identitate sau alt act doveditor din
care să rezulte că este posesorul
biletului de călătorie.

M. STANCIU

Cei 39 de candidaţi consideraţi
respinşi în prima etapă a repartiţiei
computerizate ş i absolvenţ i i de
gimnaziu care nu au promovat testele
naţionale se vor putea înscrie pentru
cea de-a doua etapă a repartiţiei
computerizate până pe data de 15 iulie.
Din nefericire, pentru elevii care nu au
fost admişi în prima etapă nu mai sunt
locuri libere la liceu decât la seral sau la
învăţământ la distanţă: 26 la profil
ştiinţele naturii la Grupul Şcolar “Sf.
Maria” şi 32 la profil tehnic la Grupul
Şcolar “Traian”. Tot la liceu, mai sunt
neocupate zece locuri la profil tehnic şi
cinci la matematică-informatică la Grupul
Şcolar din comuna Tudor Vladimirescu.

Mai sunt şi locuri libere la clase cu
profil vocaţional pentru care se vor
susţine astăzi şi mâine probe de
aptitudini: 11 locuri la clasa de rugby de
la Colegiul Tehnic “Traian Vuia”  şi 23
de locuri la clasa de patrimoniu cultural
de la Seminarul Ortodox “Sf. Andrei”.

Locurile libere la
ºcolile de arte ºi
meserii
În Galaţi,au rămas libere 39 de locuri

la profil turism şi alimentaţie publică la
Colegiul Economic “Virgil
Madgearu”.  La Colegiul Tehnic

“Paul Dimo” sunt neocupate 46 de
locuri la electric şi 50 la electromecanic.
Grupul Şcolar “Elena Doamna” pune
la dispoziţie, pentru cea de-a doua
etapă, 78 de locuri la profil industrie
alimentară, 28 la agricultură şi 67 la
turism şi alimentaţie publică, în timp ce
la Grupul Şcolar “D. Moţoc” sunt
neocupate 182 de locuri la profil turism
şi alimentaţie publică şi 38 la industrie
alimentară. La şcoala de arte şi meserii
din cadrul Grupului Şcolar “Sf.
Maria” sunt libere 136 de locuri la
specializarea textile şi pielărie şi 28 la
mecanic. La Grupul Şcolar Căi Ferate
sunt disponibile pentru repartiţia
computerizată 55 de locuri la profil
mecanic şi 28 la electromecanic, în timp
ce la “Radu Negru” sunt libere 168 de
locuri la mecanic şi 53 la electric.
Candidaţii mai pot opta şi pentru Grupul
Şcolar “Gh. Asachi”:  27 la tehnici
poligrafice, 106 la construcţii şi lucrări
publice şi 27 la electromecanic.  La
Grupul Şcolar “Anghel Saligny” sunt
libere 27 de locuri la profil electric şi 55
la construcţii şi lucrări publice, în timp
ce la Grupul Şcolar  “Traian” sunt 23
la electromecanic, 223 la mecanic şi 25
la electric. La Grupul Şcolar de
Marină sunt libere 262 de locuri la profil
mecanic, iar la Grupul Şcolar
“Metalurgic” sunt neocupate 331 de
locuri la mecanic şi 49 la electric.

La Şcoala de Arte şi Meserii
“Simion Mehedinţi” sunt libere 56
de locuri la construcţii publice, 28 la
mecanic, 26 la textile şi pielărie.

La Tg. Bujor, la Grupul Şcolar
“Eremia Grigorescu” sunt libere 54
locuri la agricultură, 26 la textile şi
pielărie şi 22 la estetica şi igiena corpului
omenesc. Grupul Şcolar “Paul
Bujor” din Bereşti are pentru candidaţii
la a doua etapă a admiterii 25 de locuri
la textile şi pielărie, 23 la mecanic şi 27
la agricultură. La Tecuci, la Grupul
Şcolar Agricol, sunt 94 de locuri la
profil agricol şi două la mecanic, în timp
ce la Grupul Şcolar Industrial a
rămas liber un singur loc la construcţii
publice. La Grupul Şcolar din Tudor
Vladimirescu sunt libere 54 de locuri
la textile şi pielărie şi 27 la mecanic, iar
la Grupul Şcolar “Costache
Conachi” din Pechea au rămas 45
de locuri la  textile şi pielărie.

Mai sunt, de asemenea, locuri la
şcolile de arte şi meserii din Iveşti,
Cosmeşti, Cuca, Drăguşeni, Ghidigeni,
Griviţa, Măcişeni, Cavadineşti,
Fârţăneşti, Lieşti, Corod, Rediu, Valea
Mărului, Cudalbi şi la Şcoala Nr. 1 din
Tg. Bujor. Candidaţii mai pot opta pentru
locurile de la Şcolile Nr. 18, 27, 30 şi 31
din Galaţi şi Şcolile Nr. 4 şi 8 din Tecuci.

Repartiţia computerizată a candida-
ţilor în a doua etapă va avea loc pe 18
iulie, iar afişarea rezultatelor se va face
pe 19 iulie.

ROXANA PENCIU

Dumitru
Paþilea a murit

 El a fost victima
unui tragic accident
rutier provocat de
inspectorul Adrian
Gheorghe, lucrãtor la
Poliþia de Frontierã

 Accidentul a avut
loc în zona unde în
urmã cu zece ani
fostul poliþist a
suferit un accident pe
motocicletã

 Inspectorul
Gheorghe este acuzat
de ucidere din culpã
ºi vãtãmare corporalã

DESTIN

Revista “Antares”
Sub semnul Ordinului Cavalerilor Danubieni

DECLARAÞII

“Noua numire
este o promovare”
- considerã ex-ministrul Dan Nica
despre funcþia  primitã în cadrul
Biroului Coordonator al PSD
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Tineri de excepþie ai Galaþiului

Secretul
performanþei
Dan Ungureanu, un olimpic CNVA, e ºef de
promoþie cu media zece al Facultãþii de
Automaticã ºi Calculatoare din Bucureºti

La Teatrul Muzical

“O stagiune
importantã
ºi de succes”

 Florin Melinte - la ora bilanþului

Admiterea  la liceu 2004

A început etapa a doua
 Locuri la liceu doar la seral, la profil sportiv

ºi la clasa de patrimoniu de la Seminar
 Singurele ºanse sunt la ºcolile de arte ºi meserii

Avansare
în grad
Spitale clinice
la Galaþi

Alături
de tatăl

său

Culturã dublã
Teatrul Muzical din Galaţi a avut în stagiunea trecută încasări duble faţă de cât era

estimat. Suma încasată: 632 milioane de lei.

Rezultatele admiterii
Pe data de 19 iulie vor fi afişate rezultatele admiterii la liceu, etapa

a doua.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 12 iulie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ICONFORT 1 35 19,000 19,000.00 665,000 -5.00
FAM 1 1,089 40,000 40,000.00 43,560,000 +14.29
HEPITES 1 931 600 600.00 558,600 0
I.C.M.R.S. 1 50,000 850 850.00 42,500,000 0
ROMPORTMET 1 580 11,500 11,500.00 6,670,000 +9.52

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.905
1 EURO 40.856
1 liră sterlină 61.318
1 leu moldovenesc 2.757
1 dolar SUA 32.875
1 g aur 431.634

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

12
 iu

lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Muazzez K Turcia 1100 t I laminate Turcia 10.07-21 -
23 Docuri Kuzzey Yildizi Turcia 3500 t I laminate Turcia 10.07-18 -
32 Docuri Altairi Comore 2100 t I soia Italia 7.07-08 -
42 Bazinul Nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 28.06-18 -
48 Bazinul Nou Maruf Liban 4000 mc I cherestea Liban 5.07-20 -
15 APDM Bratislava Rusia 3300 t AP laminate Anglia 8.07-12 11.07-10
49 Bazinul Nou Little Kid I Coreea 2190 t D laminate România 11.07-21 -

Astral Telecom, unul dintre cei mai
importanţi furnizori de servicii
integrate de comunicaţii electronice
din România, anunţă lansarea ofertei
speciale de vară pentru Astral Card.
Astral oferă gratuit un pachet de
telefonie mobilă Orange PrePay
tuturor celor care doresc să
comunice mai uşor pe perioada verii.
Oferta se adresează tuturor clienţilor
Astral care achiziţionează un card
Astral în valoare de 15 USD în
perioada 10 iulie -22 august şi este
valabilă la toţi distribuitorii autorizaţi
de pe litoral. Pachetul Orange PrePay
conţine o cartelă SIM reîncărcabilă
cu un credit iniţial în valoare de 5
USD.

Astral lansează cu această
ocazie numere noi de acces la
serviciile de telefonie internaţională.
Astfel, începând cu data de 10 iulie
2004, pe lângă numerele deja
existente: 0801.012345, număr
apelabil doar din reţelele de telefonie
fixă şi 021.302.69.00, număr apelabil
din reţeaua de telefonie mobilă şi fixă,
pentru accesul internaţional se vor
putea folosi ş i  numerele
031.100.CARD (031.100.2273) şi
0800.88.CARD (0800.88.2273),
acesta din urmă fiind apelabil şi  de
la telefoanele publice din reţeaua
RomTelecom.

Tarifele Astral pentru serviciile de
telefonie internaţională se vor reduce
cu 2 cenţi (USD)/minut indiferent de

Comunicat de presã

destinaţie, prin folosirea numărului
031.100.CARD (031.100.2273). Acest
număr este apelabil atât din reţelele de
telefonie fixă Astral şi RomTelecom, cât
şi din reţelele de telefonie mobilă
Orange şi Connex.

Oferta specială de vară este
însoţită de o campanie de sampling
care se desfăşoară pe litoral în aceeaşi
perioadă în toate staţiunile litoralului:
Mamaia, Eforie, Costineşti, Neptun,
Saturn, Mangalia, 2 Mai şi Vama Veche.
În cadrul campaniei se vor distribui
gratuit carduri Astral în valoare de 1
USD, permiţând 10 minute de convorbiri
internaţionale cu ţări, precum SUA,
Canada, Germania, Spania, Franţa,
Italia, Marea Britanie etc.

Astral Telecom S.A. este în
prezent unul dintre cei mai importanţi
furnizori naţionali de servicii integrate
de comunicaţii electronice din România.

 Înfiinţată în 1993 ca furnizor local
de servicii de televiziune prin cablu,
într-unul din cele mai importante centre
istorice şi culturale ale Transilvaniei
Cluj-Napoca, Astral Telecom şi-a
dezvoltat ş i  extins cu succes
portofoliul de servicii. La începutul
anului 2004 Astral Telecom beneficiază
de o puternică prezenţă la nivel
naţ ional, furnizând servicii de
televiziune prin cablu în peste 750.000
de locuinţe din peste 140 localităţi,
servicii de internet şi transmisii de date
în peste 30 din cele mai importante
judeţe ale ţării, precum şi servicii de

telefonie fixă IP. Astral a fost primul
operator alternativ de telefonie fixă
care a semnat în 2003 acorduri de
interconectare cu Romtelecom şi cu
operatorii GSM 900 Connex şi
Orange.

Portofoliul de servicii include:
Televiziune prin cablu (CATV),
Acces internet (acces internet
folosind medii de transmisie în bandă
largă: cablu TV, fibră optică, unde
radio şi linii telefonice închiriate,
precum şi o gamă de servicii web:
Publicitate on-line, Soluţii de găzduire,
Dezvoltare de aplicaţii şi site-uri),
Servicii de telefonie fixă
(naţională şi internaţională).

Clienţi  importanţi:
Ambasada Statelor Unite ale

Americii, Ministerul Informaţiilor
Publice, IGP, RoEduNet, Ministerul
Sănătăţii şi Familiei, Ministerul Public
(Parchetul General al României),
Electrica SA, Filiala Muntenia Nord,
Banca Transilvania, Universitatea
Babeş Bolyai Cluj-Napoca, Adevărul,
România Liberă, Ziarul Financiar,
Mediafax, Trustul de Presă Naţional,
Hyundai Auto, SC UNITA.

Informaţii referitoare la compania
ASTRAL TELECOM şi campania
Astral Card puteţi obţine la adresa
de e-mail comunicare@astral.ro sau
la tel./fax 320 92 03, persoană de
contact: Cornelia Gusa, PR Manager
Astral Telecom. Puteţi accesa de
asemenea www.astral.ro.

Astral lanseazã
oferta specialã
de varã pentru
ASTRAL CARD

Facilitãþi noi la serviciile de convorbiri internaþionale

Circuitul
politicii în
naturã

Convulsiile postelectorale per-
sistă încă. La talk-show-uri, analiştii
toacă mărunt cifre şi desprind
semnificaţii, se anunţă măsuri de
reorganizare în toate formaţiunile
politice, mai ales că toate au clamat
victorii, unele cu gust de aguridă,
altele cu aromă de fructe consumate
o dată. Zvonurile fac rapid carieră,
iar ştiriştii se inflamează
anunţându-le şi amestecându-le cu
cele civile de la ora cinci. Demisiile
“se dau” de-a valma cu accidentele
rutiere, escrocheriile se asortează
cu sinuciderile, promovările
spectaculoase se petrec pe fondul
unor sărbători inter/naţionale care
nu gestionează creşterea preţurilor
etc.

La modă sunt comentariile
decolorate politic, printre cei cu care
mă întâlnesc. Ce culoare să ai, dacă
eşti universitar cu salariul amânat
mai multe luni?... Ce patimi să
conduci dacă faci publicistică şi asişti
la circuitul politicii în natură fără altă
răsplată decât reproşuri/înjurături
partinice, adresate după principiul
“Cine nu-i cu noi e împotriva
noastră”?... De ce să te ambalezi,
dacă lucrezi în învăţământ cu
salariu-parodie pe grila generală? Cui
să ţii partea dacă te sprijini pe-o
gaură de covrig de două ori pe zi, în
loc de prânz? Care să ţi se mai pară
deştept sau prost, capabil sau
incompetent, cinstit sau corupt,
corect sau escroc etc. când urcă
voiniceşte în funcţii, sau pică,
precum castanele, toamna?... Cu ce
să consumi angajamentele unora sau
explicaţiile altora? Toate par (şi
sunt!), în mare măsură, nişte tâmpenii
puse în scenă cu taraful de lăutari şi
aplaudaci ai timpurilor noi!...

Nici la Galaţi nu-i altfel. Acum, este
sezon de gospodărit bucuria şi
tristeţea, satisfacţia şi frustrarea,
după prestaţia electorală. Sunt
sentimente delicate, pe care le
valorifică optim oportuniştii şi
lichelele mai mult decât actorii de
prim-plan. Agitaţia este maximă,
pentru că drogul a fost consumat.
Dacă, la suprafaţă, apele au aparen-
ţă liniştită, în interior, bântuie furtunile.

Rezultatele alegerilor locale au
condus meciul politic (în multe
aşezări rurale şi urbane) în prelungiri.
Iar acestea se vor încheia de zilele
oraşului Galaţi, când se finalizează
competiţia parlamentară. Până atunci
cetăţenii vor constata cum tarifele
UE se apropie ca râia de epiderma
supravieţuirii în compania unor
cuvântări tot mai avântate în formă
şi goale în conţinut. În acest sens,
politica a degenerat îngrijorător, în
timp ce politicienii s-au înmulţit ca
proverbialele ciuperci. Care, precum
se ştie, comestibile sau otrăvitoare,
luptă crunt împotriva corupţiei!...

COROD
Grindina
a distrus
culturile

În zona Cărăpceştilor, grindina
căzută sâmbăta trecută a făcut ravagii,
amestecând cu pământul culturi agricole
gata făcute. Orzoaica de primăvară a
domnului Viorel Olaru, de la Chiscul
Bordei, care anunţa o producţie de 4000
kg/ha a fost redusă la zero, nu mai are
ce recolta combina - s-au dus boabele
şi s-a terminat şi cu paiele... Prăpăd!
Ieri, după cum am aflat de la domnul ing.
Vasile Dragomir, de la Camera Agricolă
Corod, după însumarea pagubelor,
efectuată cu aproximaţie, a rezultat că
agricultorii din Corod au primit o lovitură
din partea naturii, estimată la 2,5 miliarde
de lei. Despre 200 ha de porumb, 190
ha de grâu şi 30 de orzoaică şi ovăz se
poate spune că nu mai sunt...

ION TRIF PLEºA

Conflictul dintre administraţia şi
sindicatele de la MENAROM a evoluat
conform aşteptărilor: s-a declanşat
greva generală. Ultima propunere a
administraţiei a fost făcută vineri. Din
patru puncte divergente la contractul
colectiv de muncă au rămas doar
două: salariile şi plăţile compensatorii.
Primele de vacanţă, de Crăciun şi de
Paşti se vor acorda în mod obligatoriu,
eliminându-se formularea prin care
societatea le acorda doar dacă putea.
Ultima ofertă a administraţiei este
creşterea salariilor de la 1 iulie cu cinci
la sută şi de la 1 octombrie cu alte trei
procente. De asemenea, salariile
compensatorii în caz de concediere
sunt prevăzute a fi acordate la jumă-

tatea unui salariu. Ambele propuneri
au fost respinse de salariaţi, astfel
că ieri dimineaţă, la 7,30, oamenii s-au
îmbrăcat în salopete, s-au prezentat
la locul de muncă, dar nu au muncit. A
fost o linişte apăsătoare şi lungă.

Liderii de sindicat, Viorel Ariton şi
Eugen Popa, au primit întăriri prin
prezenţa liderului Dorian Ungureanu,
preşedinte la Sindicatul “Înfrăţirea”
Braşov, unde este afiliat sindicatul
MENAROM (ce ciudăţenie, această
afiliere!) şi ditamai liderul BNS, Dumitru
Costin. S-a mers în secţii, s-a vorbit
cu f iecare om, Dumitru Costin
sublini ind aspectele legale ale
demersului de grevă generală. Apoi,
administraţia şi sindicatele s-au întâlnit

pentru o nouă discuţie. Câteva ore mai
târziu, discuţia a continuat în faţa
Prefecturii, care a avut o atitudine
extrem de tranşantă. Dl Traian Mândru
le-a explicat ambelor tabere că numai
ei înşişi pot rezolva problema şi numai
în interiorul fabrici i  se poate
dezamorsa conflictul. Administraţia a
încercat să sugereze că ea a cedat
în trei puncte, aşa că ar trebui să
cedeze şi sindicatul într-unul.

Viorel Ari ton a repl icat că
administraţia nu a cedat în nici un
punct, ci a recunoscut nişte drepturi
deja câştigate în anii anteriori. De
asemenea, s-a mai sugerat că nu toţi
oamenii au încărcare pe post, moment
în care prefectul a retezat avântul,

Ploaia
n-a cãzut
peste  tot

Ploile căzute în municipiul Galaţi în
weekend-ul trecut au dus cu gândul la
posibilitatea ca pe întreg teritoriul
judeţului să fi plouat. Din păcate, n-a
fost aşa, ploile căzute sâmbătă şi
duminică au fost răzleţe şi reduse din
punct de vedere cantitativ.

Măsurătorile făcute arată că doar în
arealul Priponeşti-Corod, precum şi în
Galaţi şi în zona limitrofă, a plouat
consistent (22-26 de litri de apă pe
metrul pătrat), în rest consemnându-se
precipitaţii de sub 1-9 litri pe metrul
pătrat, adică nesemnificative.

Din fericire, anunţatele furtuni
însoţite de căderi masive de grindină
au ocolit mare parte din judeţul nostru.
S-a semnalat, totuşi, prezenţa grindinei
în localităţile Priponeşti şi Corod (acolo
unde a şi plouat mai bine).

COSTEL CRÂNGAN

Constantin Grigore are, cu acte în
regulă, pământ la Satu Costi, comuna
Vânători. Din 1991 şi până în 2002, omul
şi-a lucrat terenul (ocupat cu vie) în
linişte, nimeni necontestându-i dreptul
de proprietate sau de folosinţă. În
primăvara lui 2002, însă, Grigore şi-a
găsit, într-o dimineaţă, via defrişată şi
terenul ocupat de un consătean, pe
nume Sorin Dimache. De atunci,
Constantin Grigore trăieşte un adevărat
calvar.

n Cine ºi de ce?
Constantin Grigore nu poate înţelege

cum de a fost posibil să i se încalce
dreptul de proprietate cu o aşa
seninătate. “Sorin Dimache este nepotul
fostului primar al comunei (pe atunci în
funcţie) şi cred că de aceea a avut atâta
tupeu”, spune Grigore.

Dar ce s-a întâmplat în 2002?  Atunci,
după cum rezultă din documentele
depuse la dosarul aflat pe rolul
Judecătoriei Galaţi, primarul Constantin
Grecu a dispus, în mod ilegal, punerea
în posesie a lui Sorin Dimache exact pe
terenul lui Grigore. În această acţiune,

primarul s-a sprijinit, în mod eronat, pe
acţiunea judecătorească deschisă de
primărie împotriva lui Constantin Grigore,
pentru anularea titlului de proprietate
deţinut de acesta pentru terenul în
discuţie.

După cum se observă, primarul a
încercat să fie mai rapid decât instanţa,
luând o decizie fără suport juridic. De
altfel, primăria a pierdut în cele din urmă
procesul intentat, aşa că toată povestea
a căpătat conotaţii absurde.

n Ameninþãri
cu moartea
Vreme de doi ani, în ciuda faptului

că nu avea nici un act pentru teren,
Sorin Dimache s-a folosit de pământul
lui Grigore. Degeaba a încercat
proprietarul să-l convingă pe Dimache
să-i lase proprietatea în liberă
stăpânire... Singura reacţie a fost că
s-a pomenit ameninţat cu moartea!

În urma procesului câştigat cu
primăria, Constantin Grigore a solicitat
sprijinul primarului pentru ca lucrurile să
reintre în legalitate. Fără succces însă,
pentru că primarul a ţinut-o în continuare

pe a lui: Grigore n-are dreptul la
pământul cu pricina. Asta deşi omul are
titlu de proprietate cât se poate de în
regulă!

Constantin Grigore a fost adus în
pragul disperării de această situaţie. La
un moment dat, el chiar s-a gândit să
scoată terenul la vânzare, numai să
scape de belea. Ba chiar s-a dus la
Dimache să-i propună să cumpere
bucata de arabil, prilej cu care s-a mai
“căpătat” cu ceva ameninţări, cu o
fugăreală bună şi cu promisiunea că,
dacă nu se “cuminţeşte”, acolo o să-i
rămână oasele. Şi chiar dacă Dimache
a lăsat pământul pârloagă în vara asta,
Grigore se teme să mai calce prin zonă.

Proprietarul terenului ne-a mărturisit
că s-a adresat “Vieţii libere” ca o ultimă
soluţie. “Nu mai ştiu unde să mă mai
plâng ca să-mi capăt dreptatea pe care
o dovedesc cu acte şi cu hotărâri
judecătoreşti”, spune el. Poate că,
urmare a demersului nostru, cineva, din
aria de competenţă a acestui caz, se
va sesiza şi va lua măsuri pentru ca
legea să fie repusă în drepturi la Satu
Costi.

COSTEL CRÂNGAN

NOUTÃÞI
BANCARE
BRD-GSG
acceptã on-line
cereri de
emitere de
carduri

BRD - Groupe Societe
Generale a luat o hotărâre menită
să îmbunătăţească relaţia cu clienţii
la capitolul carduri de debit.

Astfel, începând de ieri, clienţii
pot solicita băncii emiterea unui card
cu ajutorul computerului. Prin simpla
completare on-line a unei cereri de
emitere, clienţii pot beneficia de un
card de debit Maestro, Visa Electron
sau Cardul 10 - destinat studenţilor.
Astfel, cardul se poate solicita
oricând, de oriunde, on-line,
economisindu-se astfel timp. Fiecare
solicitant va fi contactat de un
consilier BRD pentru verificarea
datelor din cerere, iar la momentul
emiterii cardului, clientul va fi invitat
la bancă pentru a şi-l ridica.

ANCA SPÂNU TUDOR

Primarii din  unele comune gălăţene
nu prea se remarcă prin disciplină, a
subliniat preşedintele CJ Galaţi, Eugen
Durbacă. Această concluzie a reieşit
după analizarea modului în care au fost
gestionate fondurile repartizate pentru
reparaţia şcolilor. “Primarii, în marea lor
majoritate, au folosit banii în alte scopuri
decât erau destinaţi iniţial. Desigur, în
comune mai sunt necesare şi alte lucrări,
însă fondurile pentru şcoli ar fi trebuit
să rămână pentru şcoli” Lucrările la
unităţile de învăţământ din comune se
află în diferite faze de execuţie, un stadiu
al acestora fiind prezentat, în linii mari,
de conducerea Inspectoratului Şcolar
Judeţean în cadrul unei şedinţe
desfăşurate la Prefectură. “Ne-au fost
prezentate lucrările ce sunt necesare

pentru ca şcolile să-şi desfăşoare
activitatea în condiţii bune. Urmează să
vedem, pe fiecare caz în parte, modul
cum au fost folosiţi banii alocaţi de la
Consiliul Judeţului.” Din datele deţinute
în prezent de CJ Galaţi rezultă că în loc
de igienizări, modernizări şi dotări la
şcoli, mulţi primari au folosit banii pentru
drumuri, alei, şanţuri şi alte lucrări pe
care ei le-au considerat mai importante.
“Sunt şi aceste lucrări necesare, însă
ele nu trebuie realizate prin deturnarea
banilor destinaţi şcolilor”, a arătat
preşedintele CJ Galaţi. Acesta s-a
angajat că va găsi  o metodă pentru a
verifica şi lua măsuri împotriva primarilor
indisciplinaţi.

OVIDIU AMÃLINEI

Spitalele din judeţul Galaţi au nevoie
de 12,5 miliarde lei pentru a finaliza
lucrările de reparaţii şi modernizare
aflate în curs de desfăşurare, a declarat
în cadrul unei conferinţe de presă
preşedintele CJ Galaţ i, Eugen
Durbacă. “La Prefectură a avut loc o
întâlnire la care conducerea Direcţiei
Judeţene de  Sănătate Publică a
prezentat o situaţie a lucrărilor.
Problema e că acestea nu se încadrează
în sumele prevăzute iniţial şi drept
urmare au fost solicitate fonduri
suplimentare, respectiv cinci-şapte
miliarde de lei”, a declarat preşedintele
CJ Galaţi.

Pe lista spitalelor avute în vedere se
numără atât cele mari, precum Spitalul
de Urgenţă sau Spitalul de Copii, cât şi
cele mai mici, de la Tecuci şi Tg.Bujor.

LA MENAROM

Grevã generalã
n Prefectul ºi
liderul BNS au
încercat sã
dezamorseze
tensiunea
n Administraþia
propune o creºtere
salarialã de cinci la
sutã, plus alte trei
procente în
toamnã
n Sindicatele nu
cedeazã sub 12 la
sutã n

replicând că “de aceea există CA, ca
să adune comenzi şi să dea de lucru
oamenilor”. Din păcate, nici medierea
dlui prefect nu a adus nimic nou. Greva
continuă în zilele următoare. A fost
imposibil de a discuta cu administraţia,
întrucât presa nu a avut acces în
întreprindere, iar la cele câteva zeci
de telefoane date nu s-a răspuns.
Opinia publică nu are dreptul să afle
cum evoluează lucrurile?

Soarta celor 630 de salariaţi, câţi
au mai rămas la MENAROM, se joacă,
totuşi, în aceste zile.

AUREL STANCU
Foto: SORIN PANÃ

Patimi rurale
n La Satu Costi ameninþãri cu moartea pentru
pãmânt n Se pare cã fostul primar a încurajat o
tulburare de posesie

ÎN UNELE COMUNE

Banii ºcolii au
ajuns... în drum
n Fondurile destinate modernizãrii ºcolilor
au fost folosite de unii primari “pentru
lucrãri mai importante”

CONFERINÞÃ DE PRESÃ
LA CONSILIUL JUDEÞULUI

Infuzie de capital
pentru spitalele
gãlãþene

Lucrările sunt orientate în special spre
modernizarea şi repararea unor secţii,
dar s-au prevăzut fonduri, de exemplu,
şi pentru înlocuirea lifturilor de la Spitalul
de Urgenţă, lucrare pentru care este
necesară suma de 4,5 miliarde de lei.
“S-au găsit soluţiile pentru rezolvarea
finanţării acestor lucrări, urmând ca în
cursul acestei săptămâni să aveam
discuţii suplimentare pe această temă”,
a declarat Durbacă. Preşedintele CJ a
mai precizat că pentru suplimentarea
unor fonduri din partea Guvernului se
bazează inclusiv pe sprijinul dr.Aurel
Nechita, secretar de stat în Ministerul
Sănătăţii. De asemenea, conducerea CJ
va extinde consultările cu Direcţia
Judeţeană de Sănătate Publică şi pe
alte domenii de interes general.

OVIDIU AMÃLINEI

Pagube
Grindina a distrus la Corod, sâmbătă, culturi agricole în valoare de

2,5 miliarde de lei.

4,5 miliarde de lei
Atâta s-a estimat că este nevoie pentru înlocuirea lifturilor de la Spitalul de Urgenţă din

Galaţi.

P

Consiliul de Administraţie al Băncii
Naţionale a României, analizând
evoluţiile recente ale indicatorilor
macroeconomici, a decis reducerea,
începând cu 12 iulie a.c., a ratei dobânzii
de intervenţ ie cu 0,75 puncte
procentuale pentru a reflecta
progresele înregistrate în procesul

BNR reduce rata de intervenþie
cu 0,75 puncte procentuale

dezinflaţiei, se precizează într-un
comunicat al BNR.

Banca Naţională a României va
continua să menţină conduita prudentă
a politicii monetare pentru asigurarea şi
în perspectivă a echilibrelor
macroeconomice.

A.M. PRESS
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 12-18.07.2004:
concursuri dedicate persoanelor casnice!

Dl Neculai
Ştefăniu

Biserica
"Negustori"

Dacă nu aveţi aparate video sau
DVD-uri acasă e bine să faceţi un efort
şi să vă cumpăraţi. Pentru că filmele pe
marele ecran ar putea deveni o raritate
la Galaţi. Regia de film gălăţeană este
pe cale de a fi desfiinţată şi urmează a
fi lipită de nou-înfiinţata Filială Moldova.
Paradoxal, deşi activitatea cu filmul este
una dintre cele mai de succes afaceri
în străinătate, în România, mai toate
cinematografele “de stat” scârţâie. Cât
priveşte starea cinematografiei
gălăţene, aceasta pare a fi ajuns într-un
punct critic. Numărul sălilor deţinute de
Regie se subţiază văzând cu ochii.

Ce-am avut ºi
ce-am pierdut
Vă amintiţi, poate, că în urmă cu

câţ iva ani, în afişele cu filmele
săptămânii figurau şapte cinematografe:
“Central”, “Republica”, “Popular”,
“Dacia”, “Doina”, “Ţiglina”, “Flacăra”.
Asta după ce sala “Dunărea” fusese
deja rasă de pe faţa pământului.

Uşor, uşor, afişele RADEF-ului s-au
îngustat. Doar trei cinematografe îşi mai
găsesc loc în oferta de filme
săptămânale: “Central”, “Republica” şi
“Ţiglina”.

Cum s-a ajuns aici? E drept că din
cauza televiziunii şi a casetelor video
numărul spectatorilor care merg la
cinematograf a fost decimat, însă cinefili
gălăţeni încă mai există. Oamenii spun
însă că vizionarea unui film într-un
cinematograf din Galaţi a ajuns o
adevărată aventură. Iarna este foarte
frig, caloriferele pot fi transformate în
vitrine frigorifice. Tavanele au urme de
mucegai, scaunele sunt incomode. Ar
trebui investiţi zeci de mii de euro pentru
ca sălile să atragă spectatori. Bani pe
care Regia de film nu are de unde să-i
scoată.

Directorul RADEF Galaţi, Ion
Labuneţi, a explicat: “La ora actuală,
să dai doar film la cinematograf nu
rentează. Pentru ca sălile de cinema să
capete strălucire ar trebui investiţi bani
serioşi şi ar trebui exploatate pe lângă
activitatea cu filmul şi alte activităţi
auxiliare. Adică, ar trebui înfiinţate
chioşcuri cu popcorn, fast-food,
seminţe, sucuri, reviste, postere. Doar

aşa ar putea filmul să devină o afacere.
Ar trebui dezvoltată o întreagă industrie
pe lângă cea cu filmul. Să trăieşti numai
din încasări e sinucidere curată. Însă
Regia nu poate să facă astfel de
amenajări în interiorul cinematografului,
deoarece nu este societate comercială.
În plus nici n-am avea fonduri pentru
aşa ceva. Acesta este motivul pentru
care am decis să închiriem unele
cinematografe unor agenţi economici,
punându-le totuşi condiţia să continue
activitatea cu filmul”.

Un prim pas pentru dezvoltarea
industriei cinematografice la Galaţi a
fost deja făcut. Cinematograful “Ţiglina”
a fost închiriat unei societăţi comerciale
care îl administrează după bunul plac.
Singura condiţie pusă de reprezentanţii
Consiliului Naţional al Cinematografiei a
fost ca la “Ţiglina” să se continue
activitatea cu filmul. Deja se simt
efectele, încasările de la “Ţiglina” au
început să crească.

Ce va fi?
“Centralul” aparţine comunităţii elene,

el fiind închiriat către RADEF până în
ianuarie 2005. Ce va fi după aceea,
nimeni nu ştie, însă Ion Labuneţi speră
să poată reînnoi contractul.  “Republica”
este revendicat, iar foştii proprietari abia
aşteaptă să îşi ia cinematograful înapoi.
Nimeni nu-i va putea obliga să continue
activitatea cu filmul.

“Popular” a fost deja retrocedat.
Pentru moment, sala cinematografului
este închisă pe timpul zilei, iar seara
funcţionează ca discotecă. Actualul
proprietar îşi face mai întâi calculele
pentru a vedea dacă va mai pune în
funcţiune vreodată marele ecran de la
“Popular” - actualmente cinema “Miron”.

Situaţia cinematografelor este foarte
confuză. În aceste condiţii, centrul
oraşului ar putea rămâne fără nici un
cinematograf. Adolescenţii care s-au
obişnuit să-şi dea întâlnire la sfârşit de
săptămână la un film îşi vor muta
probabil cartierul general la “Ţiglina”.

“Dacia” a intrat la un moment dat în
moarte clinică, dar, se pare că acest
cinematograf va fi reabilitat. În primăvara
acestui an au fost scoase la licitaţie o
serie de săli din ţară pentru a fi preluate
de societăţi comerciale. “Dacia” a fost

adjudecat de o firmă bucureşteană -
SC Quality Cinema SRL. Cinematograful
a funcţionat timp de două săptămâni în
luna mai, dar noii administratori au sistat
spectacolele şi intenţionează să
reamenajeze spaţiul pentru a-l face cât
mai rentabil.

Nu acelaşi lucru s-a întâmplat şi cu
Grădina de Vară “Central”. A fost
scoasă la licitaţie, dar nu s-a îngrămădit
nimeni să închirieze un spaţ iu
funcţionabil doar pe timpul verii. Grădina
a rămas, aşadar, în paragină şi sunt
şanse infime ca anul acesta să putem
vedea vreun film în aer liber.

Celelalte cinematografe parcă s-au
evaporat. “Flacăra” s-a stins... fără
prea mult zgomot. De ani de zile acolo
nu mai funcţionează nimic, nici scaune
nu mai sunt. Regia a intenţionat multă
vreme să vândă acest cinematograf.
De curând, el a fost închiriat societăţii
Bibia SRL din Braşov care amenajează
în acest loc un centru comercial.

“Doina” s-a transformat în sală de
Bingo de pe vremea când acest joc
isteriza întreaga Românie.

Cine poartã vina?
Ion Labuneţi susţine că totul a

început să se clatine în momentul în care
activitatea de distribuţie şi exploatare a
filmului a fost reorganizată şi trecută în
subordinea Consiliului Naţional al
Cinematografiei. Cei de la Galaţi au
devenit simpli executanţi ai unor ordine
care s-au dovedit ineficiente. Strategia

celor de la CNC este să dea
cinematografele pe mâna particularilor.
Pun însă condiţii dificile şi sunt puţini cei
care se încumetă să intre într-o
asemenea afacere. Ultima “rezolvare”
găsită de cei de la Bucureşti este
împărţirea ţării pe patru regiuni
cinematografice. Aşa a apărut Filiala
Moldova care cuprinde toate judeţele
din Moldova plus Brăila. De la 15 iulie,
Regia gălăţeană va fi desfiinţată, iar
directorul Labuneţ i va deveni
administrator zonal pe Galaţi al Filialei
Moldova. Totul va fi coordonat de RADEF
Bucureşti care a înfiinţat deja un
compartiment de Exploatare a sălilor. Se
speră că apariţia acestui organism va
învigora starea jalnică în care se află
mai toate cinematografele din ţară. Totul
e încă învăluit în mister.

Cert este că din şapte
cinematografe cu care gălăţenii se
puteau lăuda cu ani în urmă,
deocamdată au mai rămas doar trei:
“Ţiglina”, “Central” şi “Republica”. Iar
ultimele două stau sub semnul întrebării.
“Ţiglina” va rămâne probabil polul
cinematografiei gălăţene, poate singurul
loc în care vom mai putea vedea
premierele de la Hollywood. Poate şi
“Dacia” dacă noii investitori vor da o
faţă nouă locului. Puţin, dacă ne gândim
că, totuşi, Galaţiul are peste 300.000
de locuitori. Se poate însă şi mai rău...
Constanţa, de exemplu, a rămas cu un
singur cinematograf...

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Deunăzi am pornit spre Nicoreşti
după... peceţi ştefaniene. Hrisoave
prăfuite de timp ne indică faptul că în
judeţul nostru sunt 40 de aşezări cu
urice de la Voievodul Ştefan cel Mare şi
Sfânt. Comuna Nicoreşti nu este printre
cele 40, însă trei sate componente - din
cele zece câte numără - vorbesc
despre vremuri voievodale. În această
dispută despre apartenenţa la neamul
lui Ştefan, nicoreştenii susţin că şi
localitatea lor datează din acele vremuri.
Ce argumente au?

Ajunşi la Nicoreşti, am ascultat
poveştile oamenilor de pe aici. Am
consemnat cele spuse de unul dintre
veteranii locului pensionarul Neculai
Ştefăniu, în vârstă de 93 de ani. “Chiar
dacă nu sunt dovezi scrise din care să
reiasă că localitatea îşi trage numele
din vremuri ştefaniene, noi, din tată în
fiu, ştim că denumirea localităţii vine de
la un oştean de-al lui Ştefan cel Mare
căpitanul Nicoară”, ne mărturisea
bătrânul.

Mlãdiþele
cãpitanului
Nicoarã
Ce ştiu locuitorii despre acest

căpitan este consemnat şi în Monografia
Mănăstirii Banu din Nicoreşti, scrisă, în
1932, de răposatul preot Scarlat Dimitriu,
cumnatul gazdei noastre.

Acasă, la domnul Neculai Ştefăniu,
am coborât cu poveştile prin veacuri.
Se zice că, în timpul domniei sale, între
anii 1457-1504, Voievodul Ştefan l-a
trimis pe căpitanul Nicoară prin părţile
Nicoreştilor de astăzi, pentru a procura
nuiele. Din mlădiţele de salcie, oamenii
Măriei Sale au confecţionat arcuri
pentru lupta cu turcii, confruntare ce
urma să aibă loc pe Valea Zeletinului.
Legenda spune că după terminarea
luptei, căpitanul Nicoară s-a îndrăgostit
de ţinuturile din sudul Moldovei şi a cerut
să fie întărit în această parte de ţară.
Tot legenda aminteşte că Nicoară s-a
aşezat cu rudele şi oştenii prin aceste
locuri.

Dispute pro
ºi contra
Dovezile care atestă însă

documentar localitatea Nicoreşti sunt
mai târzii. Primele menţiuni reţinute în
“Monumente istorice ş i izvoare
creştine”, volum semnat de preotul
consilier Eugen Drăgoi,  apar abia prin
secolul al XVII-lea. Luând în calcul
datele legendei şi mărturiile materiale -
existenţa a două biserici ştefaniene -
nicoreştenilor le place să creadă că
aşezarea şi numele comunei lor datează
din vremea lui Ştefan cel Mare. Mai mult,
în monografia sa preotul Dimitrie Scarlat
vorbeşte despre atestarea localităţii

Nicoreşti la 1491, deci în vremea
domniei lui Ştefan cel Mare. În legătură
cu acest aspect, l-am consultat şi pe
istoricul Paul Păltănea, autorul volumului
“Peceţi ştefaniene la Dunărea de Jos”.
Cercetătorul ne-a spus că, în lipsa unor
dovezi scrise, “acceptă această dată
doar în contextul celorlalte sate
componente ale comunei Nicoreşti. Se
pare că actualul Nicoreşti e fostul
Sclipoteşti, o aşezare situată mai sus
de Ionăşeşti, cam  pe unde este acum
Nicoreştiul, sat menţionat pe la 1443,
într-un document care s-a pierdut...”.

Mãrturii materiale
din vremea
Mãriei Sale
La Nicoreşti nu vorbesc doar

oamenii despre vremea Voievodului
Ştefan. În centrul comunei sunt mărturii
materiale ce amintesc de acele timpuri.
E vorba de bisericile “Negustori” şi
“Serdaru”, despre care se crede că ar

fi de pe vremea lui Ştefan. “În satul
nostru sunt două biserici foarte vechi,
a continuat povestea domnul Ştefăniu.
Se crede că ar fi de pe vremea lui Ştefan
cel Mare. Acum vreo doi ani în urmă, au
venit la Nicoreşti chiar ministrul Culturii,
domnul Răzvan Theodorescu, şi  Prea
Sfinţitul Episcop Casian al Dunării de
Jos. Oaspeţii au văzut cele două biserici
foarte vechi şi au ajuns la concluzia că
anumite elemente întăresc ideea că ele
există din vremuri ştefaniene”.

Am urcat dealul la Biserica
<<Negustori>>, sfânt locaş în care încă
se slujeşte şi unde, de vreo doi ani,
preot paroh este părintele Daniel
Andriuţă. Despre Biserica cu hramul
“Adormirea Maicii Domnului” primele
consemnări reţinute şi în volumul
“Monumente istorice şi izvoare creştine”

sunt după anul 1600.  Din pisanie aflăm
că Biserica “Negustori”  a avut “a treia
restaurare în anul 1828” şi că prima
sfântă aşezare  ar fi fost ridicată “cam
pe la anul mântuirii 1400; de trei ori a
fost arsă, pe vremea  când au năvălit
tătarii şi turcii, fiind rezidită în anul 1728”.

Dacă data din pisanie - “anul
mântuirii 1400” - este reală, atunci
sfântul locaş ar fi mai vechi cu un secol
şi jumătate!, ar veni chiar din vremea
Voievodului Alexandru cel Bun
(1400-1432) - bunicul lui Ştefan cel

Mare. Dar această dată este privită cu
rezerve, deoarece ultimele reparaţii ale
Bisericii “Negustori” au fost făcute în
anul 1966. Tot atunci a fost refăcut
interiorul, pridvorul şi faţada, s-a instalat
lumina electrică şi s-a scris  pisania;
care, presupunem, că a reprodus-o pe
cea care era deja.  Nu că am dori să
facem jocul... nicoreştenilor, dar, dincolo
de datele din pisania Bisericii
“Negustori”, câteva elemente de
arhitectură reţin atenţia preoţilor şi
specialiştilor. Le reproducem şi noi pe
cele consemnate în 1932, în monografia
sa, de părintele Dimitriu Scarlat.
“Biserica <<Negustori>> prezintă
interes prin păstarea brâului gros şi a
pridvorului deschis, elemente  care ne
amintesc de stilul moldovenesc” şi care
ne duc cu gândul că această biserică
ar putea fi de pe vremea Voievodului

Ştefan cel Mare şi Sfânt. Întrebăm, de
ce nu, chiar a bunicului său Alexandru
cel Mare?

În fond, nimic nu e imposibil, de vreme
ce despre satul Ionăşeşti - sat
component al comunei Nicoreşti -
vorbeşte însuşi cronicarul Grigore
Ureche, cu ocazia luptelor duse de
Ştefan cu turcii, “pe care i-a condus
până la Ionăşeşti”. Întăreşte
convingerea nicoreştenilor şi existenţa
în comuna lor a unei alte  biserici
ştefaniene - numită “Serdaru” - acum
închisă şi sprijinită de schele. Şi acest
sfânt locaş, cu hramul “Naşterea Maicii
Domnului”, are suficiente argumente
materiale care ne duc cu gândul la
vremurile lui Ştefan.  Odoarele şi
icoanele din Biserica “Serdaru”, ce
poartă patina vremii,  au nevoie de
restaurare. Însoţitorii noştri ne-au mai
spus că pe clopotul Bisericii “Serdaru”
există o inscripţie care menţionează că
ar fi fost făcută în perioada Voievodului
Ştefan cel Mare. “Cu dovezile scrise e
mai greu, ne-a mărturisit domnul
Ştefăniu. Eu trăiesc de aproximativ un
secol în Nicoreşti şi ştiu, simt că prin
aceste locuri şi-a purtat paşii însuşi
Voievodul Ştefan. Aşa am învăţat de la
părinţii şi dascălii mei, aşa au apucat,
din neam în neam, şi părinţii mei.  Chiar
dacă ne despart de acele vremuri cinci
secole, nouă - locuitorilor din Nicoreşti
- ne place să credem că suntem urmaşii
căpitanului Nicoară...”.

Am mers cu plăcere la Nicoreşti în
căutare de peceţi ştefaniene. Am adus
în atenţia dumneavostră câteva
argumente, cu gândul că mâine -
poimâne, pentru moştenirea de la
Nicoreşti se va găsi o sursă de
finanţare. Poate se va ivi vreun Mecena
care să susţină refacerea din temelii a
celor două sfinte locaşuri ce vorbesc
de vremea lui Ştefan, dar care sunt în
mare suferinţă. Astăzi nicoreştenii sunt
departe de a afişa bunăstarea de
odinioară. O dovedesc gospodăriile din
comună, multe dintre ele modeste, dar
ne-au spus şi oamenii că la Nicoreşti,
de ani buni,  domneşte sărăcia. Viile şi
vinul care altădată duceau renumele şi
bogăţia localităţii, parcă nici n-au
existat...

MARIA STANCIU
Foto: SORIN PANÃ

Dau ceasul înapoi, să mi se pară
că mai am timp să mă aşez în carte,
căci am trecut prin sabie şi pară
când eu scriam şi tu m-ai scos din moarte.

Noua carte a domnului profesor
universitar dr. Mihalache Brudiu, apărută
spre sfârşitul anului trecut, 2003, este
rodul unei îndelungi cercetări, strădanie
lăudată şi de  academicianul Mircea
Petrescu-Dâmboviţa, profesorul care a
contribuit cu temei, în anii studenţiei şi
nu numai atunci, alături de renumitul
paleolitician C.S. Nicolaescu-Plopşor, la
desăvârşirea, în timp, a personalităţii
domniei-sale de arheolog. “O
investigaţie de asemenea proporţii -
notează academicianul profesor dr.
Mircea Petrescu-Dâmboviţa în Prefaţa
cărţii - este unică până în prezent în
România, putând constitui un model şi
pentru alte regiuni ale ţării”.

Modelul este rezultatul unei “călătorii
de cercetare” ce-i aparţine ca proiect
profesorului universitar dr. M. Brudiu
care a cuprins întregul judeţ Galaţi
pentru a cunoaşte tot ce se mai putea
şti despre prezenţa tumulilor - movilelor
- din sudul Moldovei. Rezultatul este
spectaculos: au fost inventariaţi 430 de
tumuli, aparţinând lungii perioade de timp
cuprinse între epoca de tranziţie de la
neolitic la bronz şi cea a migraţiilor, adică
din secolul III î. de Hristos până în
secolele III-IV era noastră.
Cunoscându-li-se acum poziţia, trebuie
întreprinse ample campanii de salvarea
lor, prin cercetare, înainte de a dispărea,
datorită exploatărilor agricole.

Cercetarea a avut ca scop, prin
repertorizarea exhaustivă a tumulilor,
din zona de contact a două unităţi
geografice: Câmpia Română şi Podişul
Moldovenesc, să reliefeze într-un larg
cadru de cunoaştere, un fenomen
cultural şi demografic, înmormântarea
în tumuli. Prin explorarea geografică
înfăptuită, care n-a tentat, de la distinsul
profesor universitar ieşean dr. Victor
Sficlea (Podişul Covurluiului, în Masivul
Ceahlău, Ţara Giurgeului, Depresiunea
Dărmăneşti..., Bucureşti, 1980, p.
223-285), pe nici un alt geograf
gălăţean, s-a ajuns să se ştie că pe
teritoriul judeţului Galaţi tumulii funerari
sunt masaţi în bazinul Văii Gerului, în
zona de întâlnire a Câmpiei Covurluiului
cu cea a Tecuciului, dar şi la marginea
sudică a Câmpiei Covurluiului, la
contactul cu Prutul, Dunărea şi Siretul,
unde apa era din plin la îndemâna
comunităţilor nomade crescătoare de
turme.

Cercetarea a început de la
Răspunsurile învăţătorilor din judeţul

Covurlui la Cestionarul lui Alexandru
Odobescu, intitulat Chestionar sau
izvod cu întrebările în privinţa vechilor
aşezăminte ce se află în osebitele
comune ale României, 1870, folosite, în
1939, de academicianul profesor dr.
Mircea Petrescu-Dâmboviţa. Acel
moment îndepărtat al prestigioasei
activităţi ştiinţifice desfăşurate de
Domnia Sa vreme de aproape şapte
decenii, a fost evocat, recent, în articolul
profesorul C.G. Giurescu şi cercetările
arheologice din sudul Moldovei
(Centenar Constantin C. Giurescu,
Craiova, 2001, p. 233-235). Vechile
Răspunsuri profesorul dr. M. Brudiu le-a
întregit cu cele primite, în 1893, de
Nicolae Densuşianu la Chestionarul
despre tradiţiile şi antichităţile ţărilor
locuite de români (Biblioteca Academiei
Române, ms. rom., 4549). Însemnări
vârtos înmulţite de descoperirile făcute
în lungul şir al “călătoriilor” întreprinse
de-a lungul şi de-a latul judeţului.

Cartea cuprinde paragrafe
dezvoltate despre toponimia tumulilor,
salvându-se de la uitare, în acest caz,
o altă categorie de valoroase
documente lingvistice neluate, prea
adesea, în seamă de profesorii şcolilor
din mediul rural, şi tradiţia populară
referitoare la tumuli.

Un amplu capitol este dedicat
rezultatelor obţinute în urma săpăturilor
executate în 16 tumuli şi care nuanţează
momentele în care migratorii pătrund în
spaţiul comunităţilor sedentare, lărgind
aria procesului de indoeuropenizare,
discutat într-una din ultimele lucrări ale
lui Victor Spinei, Marile migraţii din sudul
şi sud-estul Europei până în secolele
IX-XIII, 1995. Săpăturile efectuate relevă
şi prezenţa, printre autohtoni, după
primul mileniu, a unor elemente migratorii,
care dau mai multă consistenţă ipotezei,
din 1928, a lui Alexandru Philippide
(Originea românilor) că hidronimele
Covurlui, Suhurlui şi  Călmăţui sunt de
origine cumană, traducând, bineînţeles,
prototipuri stră - româneşti.

Cartea, dedicată unei lumi de
altădată, ale cărei dimensiuni, cel puţin
în zona noastră, abia acum le
cunoaştem, trebuie citită, atât pentru
valoarea informaţiilor documentare
prezentate cât şi pentru desluşirea
spiritului de dăruire cu care a fost
închipuită şi scrisă, spirit pe care
studenţii domnului profesor ar trebui să
şi-l însuşească.

PAUL PÃLTÃNEA

MILIOANELE
“VIEÞII
LIBERE”
Câºtiguri
în premierã

Geo Moroglu ,  Anica
Lupaşcu, Stelian Ciobo-
taru  au multe lucrur i  în
comun. Toţi sunt cititori fideli
ai  “Vie ţ i i  l ibere”,  to ţ i  au
câştigat pentru prima oară la
concursu l  nost ru  ş i  se
caracterizează drept nişte
oameni puţin norocoşi. De
data asta însă, şansa le-a
surâs.

Anica Lupaşcu, câştigă-
toarea premiului de 600.000
lei, are, la 70 de ani, o familie
superbă ,  două  fete,  doi
nepoţi şi o nepoată, pe care
o consideră cea mai mare
realizare a dumneaei. A mai
câştigat, sume mici, la Bingo

şi la Loto, dar nu se aştepta
să  a ibă  succes ş i  la
concursul nostru, deşi, după
cum ne-a spus, faptul că
“citeşte ziarul, rubrică de
rubr ică”  o cal i f ică  drept
câştigătoare.

Geo Moroglu are 53 de
ani şi este pensionar. De
profesie tehnician metalurg,
d l  Moroglu a lucrat  în
combinatul siderurgic o viaţă

de om. Acum pensionar, cu
doi băieţi mari, câştigătorul
nostru s-a bucurat atât de
premiul primit, de 1.000.000
de lei, cât şi de faptul că l-a
viz i tat  norocul ,  când se
aş tepta mai  pu ţ in .  N-ar
schimba nimic la “Via ţa
liberă”, este ziarul favorit,
lucru pentru care îi mulţumim.

Stel ian Ciobotaru  a
lucrat timp de 44 de ani
într-un singur loc: combinatul
siderurgic. Şofer profesio-
nist, acum pensionar, dl

Ciobotaru este de părere că
meseria sa e una importantă,
extrem de riscantă mai ales
în domeniul industrial. “E
mare răspundere, mai ales
dacă transporţi persoane, a
precizat dumnealui. Pe mine
m-a ferit Dumnezeu, în atâţia
ani nu am avut nici un ac-
c ident” .  Bani i  câş t iga ţ i
(400.000 de lei) vor fi investiţi
bine: dl Stelian îşi va cumpă-
ra un cadou de aniversare,
care urmează să fie pe 26
iulie, când cititorul nostru
împlineşte 62 de ani. Noi îi
urăm de pe acum “La mulţi
ani!”, să se bucure de pen-
sie, alături de soţie şi, cine
ştie, să mai câştige şi altă
dată.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE

CABURGAN

MÃRTURII ºTEFANIENE

Urmaºii cãpitanului Nicoarã

Biserica "Serdaru"

Soarta marelui ecran
Unde sunt cinematografele de altãdatã?

Foto:
VASILE

CABURGAN

 Starea sãlilor de cinema gãlãþene este criticã  Din
ºapte cinematografe, câte erau cu câþiva ani în urmã, au
rãmas doar patru  ªi nici acestea nu se “simt” prea bine

 Grãdina de varã nu va fi redeschisã prea curând  De la
15 iulie, activitatea cu filmul va fi condusã de la Iaºi

Dare înapoi
(pentru inginerul Mircea
Budur, toatã viaþa)

Dau Luna înapoi, că-i ostenită,
abia mai luminează muritorii,
să aibă prospeţime de iubită
când mă vei prinde-n aripile morii.

Dau vremea înapoi, unde se poate
umbla în dor, umbla în aiurare,
şi tu, de-a lungul liniei ferate,
m-ai dat afară, drept, din închisoare.

Dau viaţa înapoi, că nu mai are
nimic în plus, de unde până unde,
nimic de spus, nimic de îndurare
când sunt în stare să ascund secunde.

Dau toate înapoi, le dau de-a valma,
nimic nu ţin, nimic să nu rămână,
primesc bătaia mamei, primesc palma,
decât să mi se ia limba română.

Stai liniştit, dau moartea înainte,
îmi cere timp să mă aşez în carte,
mai am de spus doar câteva cuvinte:
când eu scriam, tu m-ai adus din moarte!

MIHALACHE BRUDIU

Lumea de sub
tumulii din
sudul Moldovei

Conversie
Cinematograful "Flacăra" va deveni, în scurtă vreme, centru

comercial. Nu ştim dacă va arăta ca-n filme sau nu...

Mãrturie
Pe clopotul Bisericii "Naşterea Maicii Domnului" din Ionăşeşti există o inscripţie care

atestă că a  fost făcut  în vremea lui Ştefan cel Mare.
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Petrica Patilea

Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4458

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Vă scriem aceste rânduri cu
speranţa că vor fi publicate, iar
persoanele abilitate vor lua măsurile ce
se vor impune.

Locuim în cartierul I.C.Frimu, strada
Cluj nr. 20, bloc D6, scara 1.

Blocul este situat vizavi de
societatea “Citadina” 98 - Secţia Utilaje
Transport. A locui aici este un adevărat
calvar. Zgomotul este infernal. Ziua,

începând cu ora 6,00, maş inile
ambalează motoarele, salariaţii se strigă
unii pe alţii, se înjură, câinii - nu mai puţin
de 10 - latră în disperare. Dar aceasta
nu se întâmplă numai dimineaţa; în cursul
nopţii la ora 1,00, 2,00 sau chiar 3,00
vin maşini care claxonează pentru a fi
deschisă poarta, dar cum portarul nu
aude, şoferii încep să bată în poarta
metalică cu mâna, piatra sau alte

obiecte. Cred că vă imaginaţi infernul în
care locuim. Zgomotul care depăşeşte
cu mult decibelii normali îl suportăm şi
sâmbăta şi chiar duminica. Nu ştim, ce
să facem? Cui să ne adresăm? Poate
ne sfătuiţi dvs. În speranţa că ne
înţelegeţi şi ne veţi ajuta, vă mulţumim.

Cu stimã,
locatarii blocului D6, sc. 1

S-au primit
informaþiile
solicitate
Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi

Referitor la memoriul domnului
Toderaşcu Costel redirecţionat la
Agenţ ia Judeţeană pentru
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi
(AJOFM Galaţi) prin adresa nr.
6852/9.06.2004

Adresa dumneavoastră a fost
înregistrată la AJOFM Galaţi cu
numărul 5545/15.06.2004.

Urmare a invitaţiei nr. 5571/
16.06.2004 domnul Toderaşcu
Costel s-a prezentat la sediul
AJOFM Galaţ i în data de
1.07.2004, dată la care a fost
informat asupra:

- prevederilor Legii 76/2002 cu
modificările şi completările ulte-
rioare - privind sistemul
asigurărilor pentru şomaj şi
stimularea ocupării forţei de
muncă - capitolul IV respectiv
capitolul V, referitoare la
formarea profesională ca măsură
pentru prevenirea şomajului
respectiv formarea profesională
ca măsură pentru stimularea
ocupării forţei de muncă;

- cursurile de formare
profesională autorizate de către
Direcţia pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială a judeţului
Galaţi.

Totodată a mai fost informat
că în conformitate cu prevederile
art. 66 din Legea 76/2002 cu
modificările şi completările
ulterioare, nu beneficiază, în mod
gratuit, de servicii de formare
profesională.

La sfârş itul întrevederii
domnul Toderaşcu Costel a
concluzionat că a primit
informaţiile solicitate.

EMILIA MANON
CRISTOLOVEANU,
director executiv

Îngropat de bunãvoie
Crema-minune. Oamenii de ştiinţă din Marea Britanie au creat o

cremă-minune, care, susţin ei, nu-i “lasă” pe oameni să îmbătrânească.
Urmând acest tratament, se presupune că vei trăi veşnic, iar ridurile nu
vor avea nici o şansă să-şi facă apariţia. Cercetătorii susţin că respectiva
cremă acţionează prin împiedicarea celulelor individuale ale organismului
să moară. Ei sunt de părere că acest produs, pe lângă stoparea
procesului de îmbătrânire, ar putea duce la crearea unor tratamente
pentru anumite maladii asemenea cancerului.

Sub pământ. Un bărbat în vârstă de 50 de ani din Cehia a supravieţuit
timp de zece zile îngropat sub pământ, într-un coşciug de lemn, fără apă
şi mâncare, stabilind astfel ceea ce el susţine a fi un nou record mondial.
Singura legătură a fachirului Zdenek Zahradka cu lumea exterioară a
fost asigurată doar de un tub de ventilaţie. El a spus că lucrul cel mai
greu de îndurat a fost setea cumplită. Omul şi-a petrecut cea mai mare
parte a timpului cât a fost îngropat dormind, contemplând şi, uneori,
vorbind cu prietenii prin intermediul tubului. Conform doctorilor, fachirul a
slăbit în acest zece zile aproximativ 8,5 kilograme.

Ştiaţi că din cele opt milioane de operaţii estetice înregistrate în 2003
în SUA, 13 la sută au fost realizate bărbaţilor? Printre cele mai solicitate
intervenţii se numără lipoaspiraţia, rinoplastia (corectarea nasului),
chirurgia pleoapelor, ginecomastia (reducerea dimensiunilor pieptului) şi
transplantul de păr. Pentru a se “face” frumoşi, americanii apelează şi la
liftingul facial (ridicarea feţei şi a gâtului), corectarea urechilor, implant
de pectorali, gambă şi penis.

Totti se revanşează. Marea vedetă a Italiei, Francesco Totti, a
găsit o metodă de a se revanşa faţă de suporteri pentru insuccesul de
la Euro: sfătuit de prietena sa, Hillary Blasi, Totti a acceptat să joace
pentru squadra azzura la Jocurile Olimpice de la Atena. De remarcat că,
alături de Totti, se va afla şi o altă mare vedetă a lui AS Roma, Antonio
Cassano.

IMPORTANT
ANPCPPS - ROMÂNIA

acţiuni juridice
pentru recuperarea

prejudiciilor,
în conformitate

cu legislaţia privind
protecţia drepturilor legitime

ale consumatorilor
(un serviciu aliniat la
standarde europene -

reclamaţii
on-linereclamatii@protectia-consumatorilor.ro)

ANPCPPSR pune la
dispoziţia consumatorilor

posibilitatea de a face
reclamaţii on-line la adresa
reclamatii@protectia-consumatorilor.ro

sau direct în site-ul
www.protectia-consumatorilor.ro

la secţiunea Reclamaţii.

Toate sesizările şi adresele
acestora vor fi prelucrate în timp
util de un colectiv specializat al

ANPCPPSR şi datorită posibilităţii
de acţionare în judecată în

vederea soluţionării acestor
conflicte, ANPCPPSR va lua toate

măsurile necesare în vederea
recuperării prejudiciului cauzat şi

a daunelor provocate. Toate
acestea fără a trebui ca

reclamantul să achite taxe, plăţi,
onorarii deoarece ANPCPPSR
este în slujba cetăţeanului şi în

special a tuturor consumatorilor.

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
Urmare a memoriilor adresate

preşedintelui României - Ion Iliescu,
ultimul înregistrat pe 10.06.2004 sub nr.
57734, vă aducem la cunoştinţă
următoarele:

- În anul 2003 cu dosarul nr. 1405/c
- numita Tudor Maricica (născută Dingă)
solicită instanţei de judecată, des-
facerea căsătoriei cu Tudor Constantin
şi evacuarea acestuia din spaţiul deţinut
de familie cu contractul de închiriere nr.
1987/5.04.1985 titular de contract Tudor
Constantin (soţ);

- La 13.06.2003 cu sentinţa civilă nr.
3527/13.06.2003 instanţa declară
desfacerea căsătoriei petentei cu Tudor
Constantin, revenirea petentei cu
numele Dingă şi atribuirea beneficiarului
contractului de închiriere reclamantei
Dingă Maricica.

Notă: În cererea de divorţ reclamanta
nu a formulat şi capătul de cerere privind
evacuarea din spaţiu a soţului.

- Dosar 7876/c/2003 - Dingă
Maricica - fosta soţie solicită evacuarea
din spaţ iu a fostului soţ Tudor
Constantin.

- La 19.01.2004 cu sentinţa civilă nr.
247/19.01.2004 instanţa hotărăşte
evacuarea din spaţiu a fostului soţ
Tudor Constantin;

- La 5.04.2004 sentinţa civilă nr. 247/
19.01.2004 rămâne definitivă;

- La 25.02.2004 Dingă Maricica
solicită reînnoirea contractului de
închiriere nr. 1987/5.04.1985 pe numele
petentei - conform hotărârii de divorţ.

Pentru realizarea cererii depune:
- chitanţa nr. 3315163/9.02.2004;
- adeverinţă de la Asociaţia de

locatari nr. 557/30.03.2004;
- declaraţie notarială nr. 922/

31.03.2004;
- declaraţie notarială nr. 2038/A5/

5.04.2004.
- La 15.04.2004 urmare a depunerii

ultimului document (declaraţie notarială
din 5.04.2004) se întocmeşte fişa de
calcul în 15.04.2004 pe numele Dingă
Maricica şi se încheie contractul nr.
1987/5.05.2004;

- La 24.05.2004 cu cererea nr.
24409/24.05.2004 doamnay Dingă
Maricica solicită radierea fiului din
contract în vederea cumpărării;

- La 31.05.2004 doamna Dingă este

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
Referitor la adresa dvs. nr. 6830/

21.05.2004, înregistrată la Primăria
Galaţi cu nr. 54256/31.05.2004, privind
sesizarea doamnei Diaconu Valerica în
legătură cu dosarul depus pentru
repartizarea unei locuinţe cu chirie prin
ANL, facem următoarele precizări:

- dosarul nr. 56661/5.11.2001 depus
de doamna Diaconu Valerica trebuia
completat până la data de 31.03.2004;

- prin anunţurile făcute de instituţia
noastră în ziarul local “Viaţa liberă”,
aduceam la cunoştinţa solicitanţilor de
locuinţe ANL cu chirie faptul că, în
vederea definitivării şi afişării tabelelor
de priorităţi, toţi solicitanţii de locuinţe
construite prin ANL, tineri sub 35 de ani
la data repartizării locuinţei, sunt invitaţi
să completeze dosarele depuse până
la data de 31.03.2004. După data de
31.03.2004, solicitanţii pot depune în
continuare dosare noi sau vor completa
cu acte dosare vechi, în contul

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
Urmare adresei dvs. nr. 6841/

2.06.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 56626/
7.06.2004, vă facem cunoscut că
pentru cele sesizate de petenta Neagu
Ecaterina s-a răspuns cu următoarele
adrese:

- 527/2.02.2004 de către
Compartimentul pentru Relaţii cu
Asociaţiile de Proprietari;

- 10151/26.04.2004 de către
Serviciul Audit;

- 41484/29.04.2004 de către
Prefectura judeţului Galaţi;

- 23929/20.05.2004 de către
Compartimentul pentru Relaţii cu
Asociaţiile de Proprietari.

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
Urmare adresei dvs. nr. 6840/

2.06.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 56628/
7.06.2004, vă facem cunoscut că,
pentru cele sesizate de Vasile Aldea,
potrivit Ordinului ministrului Economiei
şi Comerţului nr. 58/2004, Anexa 2 pct.
3.55 privind exploatarea gazelor
naturale din apartamente, verificarea ori
revizia gazelor naturale din proprietatea
consumatorilor casnici este obligatorie,
şi anume:

- verificarea se execută o dată la
doi ani;

- revizia tehnică se execută o dată
la zece ani.

Preţurile aferente acestor prestaţii
se fixează prin Hotărâre de Guvern.

Primar, ing. DUMITRU
NICOLAE

invitată la primărie cu adresa nr. 21283/
31.05.2004 pentru completarea actelor
necesare cumpărării spaţiului şi
întocmirea dosarului de cumpărare;

- La 2.06.2004 cu adresa nr. 21283/
2.06.2004 dosarul de cumpărare este
transmis la SC Loconfort pentru
întocmirea contractului de vân-
zare-cumpărare;

- La 2.06.2004 s-a prezentat în
audienţă la primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae, pe problemele de
mai sus, inclusiv pentru obţinerea
avizului de cumpărare a apartamentului/
cât ş i pentru dosar de alocaţ ie
monoparentală şi de obţinere a unui loc
de muncă (angajare).

Concluzii:
1. Operaţiunile reclamate de numita

Dingă Maricica s-au derulat conform
solicitărilor sale în intervalul termenelor
prevăzute de lege;

2. La data de 10.06.2004 reclamanta
era deja în posesia contractului de
vânzare-cumpărare;

3. I s-a întocmit dosarul cu piesele
necesare pentru alocaţie mono-
parentală;

4. Solicitarea angajării sale a fost
analizată şi urmărită de AJOFM Galaţi -
personal de doamna director Manon
Cristoloveanu - în prezent fiind la cursuri
de calificare - perfecţionare.

programului de locuinţe 2005.
În contextul prezentat, doamna

Diaconu Valerica nu a completat
dosarul în termenul stabilit şi din acest
motiv nu a putut fi analizat şi punctat
conform criteriilor prevăzute în Anexa
11 din HG nr. 60/22.01.2004, privind
modificarea şi completarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare
a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru
Locuinţe, aprobate prin H.G. nr. 962/
2001.

Potrivit art. 10 alin. 2 din Legea nr.
233/2002 pentru aprobarea OG nr. 27/
2002 privind regulamentul activităţii de
soluţionare a petiţiilor “dacă după
trimiterea răspunsului se primeşte o
nouă petiţie de la acelaşi petiţionar ori
de la o autoritate sau instituţie publică
greşit sesizată, cu acelaşi conţinut,
aceasta se clasează la numărul iniţial
făcându-se menţiunea despre faptul că
s-a răspuns.”

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
La adresa dumneavoastră nr. 6845

din 2.06.2004, prin care ne trimiteţi spre
verificare petiţia ce v-a fost adresată
de Chiriliuc Vasile din Galaţi, str. Vultur
nr. 1, avem onoarea să vă informăm
următoarele:

Din conţinutul scrisorii rezultă că
Bădescu Clement i-a tăiat conducta de
gaz metan care alimenta locuinţa sa,
iar în curte, acesta creşte porci şi
păsări. În urma verificărilor efectuate a
rezultat că imobilul situat în str. Ep.

Melchisedec nr. 1 este locuit de familia
Bădescu Clement cu ieşire în str. Mihai
Bravu nr. 21, şi de familia Chiriliuc Vasile,
cu ieşire în str. Ep. Melchisedec.
Conducta de gaz metan este racordată
în str. M. Bravu iar familia Bădescu, fiind
proprietara contorului, a permis
racordarea la conductă şi a familiei
Chiriliuc Vasile care plătea consumul de
gaz metan direct vecinilor să i.
Deoarece între petent şi Bădescu
Clement au apărut neînţelegeri privind
cantitatea de gaz metan consumată,
acesta din urmă a reclamat la S.C.
Distrigaz, societatea luând măsura

debranşării lui Chiriliuc Vasile de la reţea.
Pentru a intra în legalitate, petentul poate
să se adreseze unei societăţi autorizate
care, după primirea acordului de la S.C.
Distrigaz Sud, să proiecteze şi să
execute lucrări de alimentare cu gaze
naturale a imobilului din str. Vultur nr. 1.

Aspectele privind creşterea unor
animale de către Bădescu Clement nu
s-au confirmat.

Comisar ºef de poliþie,
TACHE BOCÃNIALÃ -

ºeful Inspectoratului de
Poliþie al judeþului Galaþi

Dna Valeria P. din Galaţi a
urmărit cu multă atenţie comentariile
ce s-au făcut, la postul local de
televiziune şi în presă, în legătură
cu modul  cum s-a desfăşurat
sesiunea Consiliului Judeţean pentru
alegerea preşedintelui şi a celor doi
vicepreşedinţi. Până la urmă nu şi-a
dat seama dacă au fost încălcate
ori nu prevederile legii referitoare la
“votul secret”.

Adevărul e că astfel de situaţii
nu se judecă sub imperiul supărării
ş i  tensiuni i  create de izbânda
adversarilor pentru cei învinşi şi nici
al mulţumirii şi bucuriei învingătorilor.
Dovadă că, până la urmă, lucrurile
s-au rezolvat...

Aţi mai spus dvs. că “Dacă dl
prefect era acolo şi a văzut ce se
întâmplă de ce nu a intervenit”. Asta
nu se poate - vedeţi art. 132 din
Legea Administra ţ iei Locale în
conformitate cu care “În calitate de
reprezentant  a l  Guvernulu i ,
prefectul veghează ca activitatea
consiliilor locale şi a primarilor, a
consiliilor judeţene şi a preşedinţilor
cons i l i i lo r  jude ţene să  se
desfăşoare în conformitate cu
prevederile legii”. Dar atenţie - “Între
prefect pe de o parte consiliile locale
ş i  primari, precum ş i  consil i i le
judeţene şi preşedinţii  consiliilor
judeţene pe de altă parte, nu există
raporturi de subordonare.

Ca urmare a dreptului de control
asupra legalităţii actelor adoptate de
autorităţile administrative publice
locale şi judeţene, prefectul poate
sesiza instan ţa de contencios
administrativ pentru acele acte pe
care le consideră nelegale sau poate
solicita autorităţilor respective să
reanal izeze actu l  pe care î l
apreciază ca nelegal.

Dl Cosma C. din Galaţi are
neînţelegeri cu rudele sale în privinţa
unei moşteniri. Vrea să ştie cărei
instanţe trebuie să i se adreseze
deoarece unul este la Bucureşti, altul
la Braşov şi al treilea la Vaslui. “În
materie de moştenire - spune art. 14
din Codul de procedură civilă - sunt
de competenţa instanţei celui din
urmă  domic i l iu  a l  defunctu lu i
următoarele:

1. Cererile privitoare la validitatea
sau executarea d ispoz i ţ i i lo r
testamentare;

2. Cererile privitoare la moştenire,
precum ş i  ce le  pr iv i toare la
pretenţiile pe care moştenitorii le-ar
avea unul împotriva altuia;

3. Cererile legatarilor sau ale
creditorilor defunctului împotriva
vreunuia dintre moştenitori sau
împotriva executorului testamentar”.

Dl Oprea N. din Galaţi vrea să
ş t ie  dacă  legea refer i toare la
const i tu i rea ş i  func ţ ionarea
asociaţiilor de proprietari prevede
ceva în  legă tură  cu mă r imea
acestora (număr de blocuri sau de
proprietari).

Problema asoc ia ţ i i lo r  de
proprietari a fost reglementată iniţial
prin Legea 114/1996 cu modificările
ulterioare, la care s-au mai adăugat
Ordonanţa Guvernului 85/2001
privind organizarea şi funcţionarea
asociaţiilor de proprietari, aprobată
prin Legea nr. 234/2002 - iar în 2003
a apărut Hotărârea Guvernului nr.
400 prin care s-au aprobat Normele
metodologice privind organizarea şi
func ţ ionarea asoc ia ţ i i lo r  de
proprietari.

Din conţinutul actelor normative
enunţate rezultă foarte clar voinţa
legiuitorului de a crea un cadru legal
menit să ducă la constituirea unor
asociaţii de proprietari capabile să
asigure exploatarea şi administrarea
clădirilor - blocuri de locuinţe -
condominii precum şi exercitarea
controlului financiar contabil ş i
gestionar”.

La art. 1 din Norme se arată ce
se înţelege prin locuinţă, clădire,
condominiu şi anume o proprietate
imobiliară din care unele părţi sunt
proprietăţi individuale, reprezentate
prin apartamente sau spaţii cu altă
destinaţie decât cea de locuinţă, iar
restul proprietate comună indiviză -
în art. 8(1) se precizează că: “În
clădirile de locuit cu mai multe
tronsoane sau scări se pot constitui
asociaţii de proprietari pe fiecare
t ronson sau scară ,  dacă
propr ietatea comună  aferentă
t ronsonulu i  or i  scă r i i  poate f i
delimitată ş i dacă este posibilă
repartizarea cheltuielilor comune pe
tronsoane sau scări”.

Separat de aceste prevederi
legale, trebuie avute  în vedere şi
activităţile pe care trebuie să le
desfăşoare un administrator. Cu alte
cuvinte un singur om, oricât de
competent şi harnic ar fi, nu poate
cuprinde în timpul legal de lucru sute
de apartamente. Din dosarele care
au fost pe rolul instanţelor am
desprins  concluzia că cele mai
multe necazuri s-au înregistrat la
marile asociaţii, începând de la
f raude,  incendier i  de acte ş i
terminând cu lipsa de preocupare
pentru urmărirea încasării la timp a
tuturor debitelor asociaţiei.

V. CRINTEA

Cetãþenii sesizeazã,
primarul rãspunde
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Curier juridic

PENTRU A INTRA ÎN LEGALITATE,

Petentul trebuie
sã se adreseze
unei societãþi autorizate

SCRISOARE DESCHISÃ

Prea mult zgomot pe strada Cluj

Am asistat la o scenă de coşmar,
desprinsă parcă din filmele de groază
de care abundă canalele noastre de
televiziune.

Sunt profesoară în municipiul Tecuci,
judeţul Galaţi. Locuiesc în partea
nordică a oraşului şi mă reculeg zilnic
în cimitirul oraşului unde întreaga familie
odihneşte întru Domnul. Din nefericire
pentru mine (care sunt o mare iubitoare
a necuvântătoarelor) lângă cimitir se
află Grădina Zoologică cu bietele
animale închise între gratii în condiţii
precare.

Într-un padoc (adăpost) sunt strânşi
amărâţii flămânzi şi însetaţi, câinii

PRIMIM LA REDACÞIE

Despre câinii comunitari
de la Tecuci

comunitari în acţiunea de asanare a
oraşului. De curând, mai precis
sâmbătă, 10 iulie a.c., aflându-mă în
zonă, pe la ora 17,30, atenţia mi-a fost
atrasă de nişte urlete teribile, care
veneau dinspre Grădina Zoologică.
M-am apropiat şi am rămas împietrită.
Asistam la o scenă de o cruzime
cumplită. Patru persoane (angajaţi ai
parcului zoologic) se întreceau să
omoare cu furcile câinii din padoc şi au
reuşit. Pe lângă mine, care asistam
neputincioasă la această scenă
terifiantă, a trecut un căruţaş care, în
goana calului, râzând mi-a strigat:

- Îi dă la lei, doamnă!
Se pare că această metodă se

practică de mult timp aici. Multe
persoane de încredere (unele martore
la aceste scene) mi-au confirmat acest
lucru pe care eu, ca un bun creştin,
refuzam să-l accept. Am stat, am privit
neputincioasă cum erau aruncaţi într-o

roabă, morţi, câinii, aceste suflete lipsite
de apărare care n-au păcătuit pe lumea
asta decât că s-au născut şi s-au aflat
la cheremul Măriei Sale “omul”.

Într-un târziu, observată de unul
dintre paznici am fost apostrofată cu
cinism:

- Ei, ce s-a întâmplat?! Mergi! Mergi!
M-am întors spre casă simţind că

trăiesc într-un vis urât din care nu
reuşeam să mă trezesc. Scenele văzute
îmi revin mereu în minte, orice aş face.
Şocul pentru mine a fost prea puternic
şi cred că aceleaşi sentimente le-ar trăi
orice om cu bun-simţ. Actele de barbarie
la care am asistat mă vor marca pentru
mult timp. Îmi revin în minte aceleaşi
întrebări chinuitoare pe care mulţi dintre
elevii mei (iubitori ai animalelor) mi le-au
adresat: “Ce s-a întâmplat cu «omenia»
românului nostru?;  De unde atâta
cruzime pentru cei mai slabi decât noi?;
Care dintre fiinţele acelea erau «câinii?»

bipedele sau patrupedele?; Cum pot
oamenii din jur să asiste indiferenţi,
insensibili la atâta durere, fără să ia nici
o atitudine în faţa unor astfel de
atrocităţi?”

Credeam că problema aceasta a
animalelor comunitare a fost rezolvată
conform unui cadru legal. La Tecuci nici
litera, nici spiritul legii privind protecţia
animalelor nu sunt respectate. Cineva
trebuie să-şi asume răspunderea
pentru că altfel lumea civilizată ne va
respinge.

Noi cunoaştem numele celor
responsabili, dar lăsăm această
încălcare flagrantă a legislaţiei în
vigoare să fie anchetată de organismele
locale competente înainte de a ne
constitui noi, cetăţenii (adulţi şi copii) în
parte civilă care acuză având la
dispoziţie date şi mărturii concrete.

profesor ALINA IONESCU
CEREI

10 zile sub pãmânt
 Un bărbat în vârstă de 50 de ani din Cehia a supravieţuit timp de

zece zile îngropat sub pământ, într-un coşciug de lemn, fără apă şi
mâncare, stabilind astfel ceea ce el susţine a fi un nou record mondial.

Tinereþe fãrã bãtrâneþe
Oamenii de ştiinţă din Marea Britanie au creat o cremă-minune, care, susţin ei, nu-i “lasă” pe

oameni să îmbătrânească.
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Deşi suntem în miezul verii, puii vii
au în continuare căutare, ca ş i
primăvara, când sunt cumpăraţi
îndeosebi de crescătorii de păsări. În
Piaţa din Micro 17, cunoscută şi drept
Piaţa Ruşilor, se găsesc pui de toate
mărimile şi de ambele sexe. Clienţii sunt
în majoritate oameni de la ţară, care au
renunţat la clocitori şi la cloşti, preferând

să cumpere pui gata “născuţi”. Dar iată
şi cam care sunt preţurile: puişorii de
patru zile costă 12.000 de lei bucata,
cei de două săptămâni, de carne şi
vaccinaţi (!), - 35.000 de lei bucata, puii
de carne de aproximativ 800 de grame
şi o lună de viaţă - 45.000 de lei, puicuţe
de ouă, de şase luni, costă 65.000 de
lei, cocoşi (mici) - 80.000 de lei bucata.

Tot mai mulţi gălăţeni aleg şi varianta
mai puţin comodă, dar mai ieftină de a-şi
procura carne, cumpărând păsări vii pe
care le sacrifică acasă. Puii de carne,
de mărimi diferite se dau la kilogram -
50.000 de lei/kg. Mai puteţi opta şi pentru
puii de “rasă grea”, care cântăresc
aproximativ un kilogram şi jumătate şi
se dau cu 70.000 de lei bucata. Iar dacă
diferenţa de preţ dintre un pui gata tăiat

şi unul viu nu e foarte mare, aveţi măcar
garanţia că e carne proaspătă de la
pasărea pe care o luaţi “în viaţă”. Ca de
fiecare dată, şi anul acesta piaţa este
invadată de pufoasele răţuşte (30.000
de lei bucata) şi bobocei (60.000 de lei)
ceva mai mari, dar la fel de fragili. Copiii
care ajung în pieţe, singuri sau cu părinţii,
nu scapă ocazia şi dau o raită pe la
micuţele păsări ca nişte boţuri de aur.

Text ºi foto: P. PAÞILEA

Opãritã cu þuicã
În urma unui accident nefericit,

întâmplat pe când făcea ţuică, o femeie
s-a ales cu arsuri profunde şi extinse.

Chiar dacă va scăpa cu viaţă, ea va
sta o perioadă îndelungată în spital.

Având mai mulţi pomi fructiferi în
curte, Sabina Blănaru, în vârstă de 60
de ani, spune că de mai bine de zece
ani face ţuică, ea fiind specialistă în
distilare, pe când consumatorul principal
e soţul ei. Şi anul acesta femeia a adunat
mai multe zarzăre pe care le-a pus la
fermentat, iar duminică s-a apucat de
treabă. A umplut cazanul cu borhot, l-a
lipit, după care a aprins flacăra
aragazului. Când amestecul a dat în
clocot, Sabina a sesizat că din cazan
încep să iasă aburi şi s-a gândit că nu-l
lipise ca lumea. Până să întărească
lipitura, cazanul a răbufnit, femeia fiind
surprinsă de vaporii fierbinţi, care au
opărit-o de la gât în jos, producându-i
arsuri de gradele II, III şi IV. Transportată
la Spitalul de Urgenţă, femeia a fost
internată în secţia Arşi.

Pârjolit la locul
de muncã

Un accident de muncă pe platforma
ISPAT SIDEX s-a soldat cu incapacitatea
temporară de muncă a unui bărbat, care
a ajuns la spital, cu arsuri profunde pe
faţă şi mâini. Angajat ca electrician la
Uzina Cocso-Chimică, Neculai C., în
vârstă de 37 de ani, cu o vechime în
muncă de 13 ani, făcea duminică
manevre pentru repunerea în funcţiune
a curentului electric la o staţie electrică
de 6 kilovolţi. S-a produs un arc electric
care l-a surprins pe electrician el
suferind arsuri de gradele II, III şi IV pe
faţă şi ambele mâini. Transportat la
Spitalul de Urgenţă, el a fost internat în
secţia Arşi. O comisie din cadrul ISPAT

SIDEX a demarat cercetările pentru
stabilirea circumstanţelor în care s-a
produs accidentul.

Cuiul din ochi
Un stupid accident casnic s-a soldat

cu urmări grave pentru un tânăr care a
rămas astfel fără vedere la unul din ochi.
Florin H., în vârstă de 19 ani, bătea
nişte cuie în perete dar, în urma unei
lovituri greşite, unul din cuie i-a sărit
taman în ochiul drept. Băiatul a fost
transportat imediat la Spitalul de
Urgenţă, unde s-a constatat că suferise
o plagă corneană perforantă, cu
inclavare de iris a ochiului. În pofida
eforturilor depuse, medicii oftalmologi
nu i-au putut salva tânărului vederea la
ochiul lezat.

Înjunghiat de...
o zarzãrã

Duminică după-amiază, Serviciul
Judeţean de Ambulanţă a fost solicitat
să intervină în cazul unui bărbat cu o
plagă înjunghiată subclaviculară.

Echipajul ambulanţei care s-a deplasat
la faţa locului a avut mult de furcă cu
Ion Blaga, în vârstă de 42 de ani care,
deşi avea o tensiune scăzută pentru
că pierduse mult sânge, era într-o stare
de agitaţie extremă. Pentru ca bărbatul,
care devenise deosebit de agresiv, să
fie urcat în ambulanţă, s-a recurs, în
cele din urmă, la sedarea lui, după care
a fost transportat la Spitalul de Urgenţă.
Internat în secţia de chirurgie toracică
ş i aflându-se într-o stare mult
ameliorată, Ion Blaga spunea, ieri, că
alunecase călcând pe o zarzără şi
căzuse în cuţitul cu care mama lui tocmai
curăţa nişte cartofi. El recunoaşte că în
momentul accidentării era binişor
“afumat”.

TTTTText ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:
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Tecuciul pare să fi devenit oraşul în
care agenţii economici acumulează
datorii de ordinul miliardelor de lei la
bugetul de stat, dar scapă basma curată
după controalele economico-financiare.
Un caz edificator este cel al societăţii
comerciale “Spătaru Company” SRL
Tecuci, înfiinţată în anul 1998, care a
avut ca obiect principal de activitate
paza şi protecţia. În acte, firma aparţine
omului de afaceri Carmen Spătaru, dar,
în realitate, Departamentul de Pază şi
Protecţie “Scutul” era condus de un
director general pe nume Luis Turcu
(n.r. - învinuit de presa locală că a înşelat
mai multe persoane prin intermediul
Clubului Dinamic Elite). Afacerile acestei
firme păreau să se desfăşoare legal,
dar, la începutul lunii iunie a.c., lanţurile
tăcerii au fost rupte. Pe toată durata
activităţii, Departamentul de Pază şi
Protecţie “Scutul” a fost implicat în mai
multe furturi din obiectivele la care
executa pază, ultimul fiind la SC Petrom
Vas SRL Berheci (n.r. - societatea îi
aparţine lui Vasile Băiculescu, primarul
comunei Brăhăşeşti), unde paguba se
ridică la peste un miliard de lei. Acest
furt i-a mobilizat pe oamenii legii care

au început urmărirea penală împotriva
celor patru agenţi ai firmei Spătaru
Company SRL, care asigurau paza în
momentul comiterii infracţiunii. La
această oră, agenţii sunt cercetaţi în
stare de libertate pentru furt calificat.

ªomerªomerªomerªomerªomer,,,,,
dar cu firmãdar cu firmãdar cu firmãdar cu firmãdar cu firmã
Situaţia financiar-contabilă a S.C.

Spătaru Company SRL Tecuci putem
spune că a fost dezastruoasă: datorii
la bugetul de stat în valoare de
7.562.864.457 lei fără penalităţi. Cum
era de aşteptat, împotriva firmei a
început procedura de executare silită.
Şi asta nu este tot... Pentru a se pierde
urma datoriilor şi furturilor, societatea
Spătaru Company SRL a fost vândută.
Cumpărătorul se numeşte Ion Prisecaru,
în vârstă de 29 de ani, de etnie rromă,
de profesie... şomer, domiciliat în Bârlad
într-un apartament cu două camere în
care îşi duc traiul nu mai puţin de şapte
persoane (!?!). După perfectarea actului
de vânzare-cumpărare denumirea
societăţii a fost schimbată. Acum se
numeşte S.C. Silentions SRL şi nu
derulează nici un fel de activitate.

În urma acestei afaceri, singurii
păgubiţi sunt statul român care pierde
7-8 miliarde de lei şi angajaţii, deoarece
nu le-au fost plătite asigurările către stat
ş i astfel, au pierdut vechimea
înregistrată la societatea Spătaru
Company SRL Tecuci.

Aceeaºi Mãrie,Aceeaºi Mãrie,Aceeaºi Mãrie,Aceeaºi Mãrie,Aceeaºi Mãrie,
dar cu altãdar cu altãdar cu altãdar cu altãdar cu altã
pãlãriepãlãriepãlãriepãlãriepãlãrie
Vânzarea societăţ i i Spătaru

Company SRL Tecuci s-a făcut în mare
grabă, deoarece pe scena economică
tecuceană apăruseră două noi societăţi
comerciale. Prima se numeşte SC Logic
SIM SRL Tecuci şi aparţine numitei
Carmen Spătaru, iar cea de-a doua: Vip
Guard SRL Tecuci şi este administrată
şi de Luis Turcu. Spunem “şi de”
deoarece fostul director general al
Departamentului de Pază şi Protecţie
“Scutul” a devenit administrator la noua
firmă care are obiect de activitate paza
şi protecţia. Firma a luat fiinţă în urma
asocierii lui Luis Turcu cu un anume
Alexandru Bălan, fost lucrător de poliţie,
şi încadrarea în muncă cu forme legale

a tuturor agenţilor de pază proveniţi de
la Departamentul de Pază şi Protecţie
“Scutul”. Astfel sub protecţia unei noi
societăţi comerciale şi îmbrăcarea unor
uniforme vişinii, foştii “scutari” îşi
continuă activitatea la sediile foştilor
beneficiari ai Departamentului de Pază
şi Protecţie “Scutul”, care între timp au
devenit clienţii firmei VIP Guard SRL
Tecuci.

Rămâne de văzut cine va vira în
bugetul statului suma de 7.562.864.457
lei, Carmen Spătaru, Luis Turcu sau Ion
Prisecaru!?! Până una alta, Carmen
Spătaru, devenită dealer Connex, îşi
vede de afaceri, Luis Turcu aleargă
după încheierea unor noi contracte
pentru firma la care este asociat, iar
Ion Prisecaru se mândreşte cu faptul
că este patronul unei firme cu datorii.
Între timp, inspectorii Gărzii Financiare
încearcă să aducă lumină în actele firmei
Spătaru Company SRL Tecuci.

CARMEN SPÃTARU

N.R. Nu există nici o legătură între
autor şi omul de afaceri menţionat în
articol. Doar o simplă potrivire de
nume...

În legătură cu incidentul petrecut
în seara zilei de 7 iulie a.c., vă
prezentăm constatările comisiei
cent ra le  a Serv ic iu lu i  de
Telecomunicaţii Speciale care s-a
deplasat la Galaţi în data de 8 iulie
a.c.

1. Conform art. 6 din Legea nr.
92/1996 privind organizarea ş i
func ţ ionarea Serv ic iu lu i  de
Telecomunica ţ i i  Specia le ,
penetrarea, întreruperea funcţionării
ş i  d is t rugerea re ţele lor  de
telecomunicaţii speciale constituie
ameninţare la adresa siguranţei
naţionale, iar potrivit art. 11 din
aceeaş i  lege,  Serv ic iu l  de
Telecomunicaţii Speciale are obligaţia
să asigure inviolabilitatea instalaţiilor
echipamentelor ş i  re ţelelor de
telecomunicaţii speciale, inclusiv
re ţeaua de v ideoconfer in ţă
secretizată, toate având statut
special ş i  func ţ ionând în baza
regulamentelor aprobate de Consiliul
Suprem de Apărare a Ţării.

2 .  Echipamente le de
videoconferinţă sunt asigurate cu
sisteme de protecţie şi antiefracţie,
iar şefii OJTS-urilor au obligaţia
întreţinerii şi protecţiei acestora.

3. La sediul Prefecturii Galaţi,
sigiliul dulapului metalic în care sunt
depozi ta te echipamente le de
videoconferinţă secretizată a fost
rupt  ş i  uşa for ţată  în  par tea
super ioară .  Aparatura este
amplasată într-o încăpere aflată
lângă  sa la  de confer in ţe a
Prefecturii, iar accesul nu este
posibil decât prin această sală.
Echipamentul de semnalizare a
accesului neautorizat la dulapul
men ţ ionat a declanşat alarma
acustică la ora 20,15 la dispeceratul
din sediul OJTS Galaţi. În această
situaţie potrivit Regulamentului de
organizare şi funcţionare a reţelelor
de telecomunicaţii speciale, există
obligativitatea deplasării imediate la
incident pentru constatarea situaţiei
apă ru te ş i  luarea măsur i lor
necesare. Astfel, la faţa locului s-au
deplasat lt. ing. Chiriac Ion Mihai
(responsabil cu videoconferinţa) şi
col. ing. Dima Alexandru (şeful OJTS
Galaţi).

4. Lt. ing. Chiriac Ion Mihai s-a
îndreptat imediat spre încăperea în
care se află echipamentele, prin sala
în care se desfăşura şedinţa C.J.,
fără a cere permisiunea celor care
conduceau activitatea, iar şeful
unităţii s-a îndreptat spre cabinetul

prefectului pentru a-l informa. După
constatarea tentativei de efracţie, la
ieşirea din încăpere, ofiţerul a fost
legitimat de către un participant la
şedin ţă .  Deş i  ş i -a  dec l inat
identitatea, regretabil este că ofiţerul
a fost agresat, perchezi ţ ionat,
re ţ inându- i -se leg i t ima ţ ia  de
serv ic iu,  încă lcându-se ast fe l
prevederile legale privind protecţia
militarilor învestiţ i  cu exerciţ iul
autorităţii publice.

5. Ofiţerul şi-a exercitat atribuţiile
în conformitate cu regulamentele de
ordine interioară ş i  cu cele de
organizare şi funcţionare a reţelelor
de te lecomunica ţ i i  spec ia le .
Intervenţia precipitată a acestuia s-a
datorat faptului că sediul Prefecturii
se află în renovare, iar schelele care
înconjoară clădirea pot permite
accesul prin efracţie în spaţiile în
care sunt amplasate echipamentele
de videoconferinţă.

Faţă de situaţia în care s-a găsit,
ofiţerul STS a acţionat cu calm şi
stăpânire de sine, fapt care poate fi
constatat  pe caseta v ideo cu
înregistrarea echipamentului. Şeful
OJTS Galaţi a încercat să explice
motivul prezenţei ofiţerului, însă
acest lucru nu a fost posibil din
cauza situaţiei tensionate existente
în sală.

6. De comun acord cu Traian
Mândru, prefectul judeţului, Eugen
Durbacă ,  preşedinte le  CJ,
vicepreşedinţii Mircea Toader şi
Victor Paul Dobre (care a menţionat
că are cunoştinţă de activitatea STS
de când era prefect şi confirmă
posibilitatea existenţei problemelor
tehnice care necesită intervenţie),
s-a ajuns la concluzia că incidentul
produs a fost de natură tehnică, iar
ofiţerul, care a intervenit precipitat,
trebuia să informeze despre acest
lucru.

7. Prefectul Traian Mândru a
dezminţit acuzaţiile aduse Serviciului
de Telecomunicaţii Speciale printr-un
comunicat de presă, dat publicităţii
în data de 8 iulie a.c.

8. Conducerea STS regretă
incidentul cauzat de faptul că ofiţerul
nu a informat pe cei care conduceau
lucrările şedinţei despre necesitatea
şi oportunitatea intervenţiei. S-au
dispus măsuri specifice pentru a
preîntâmpina producerea unor
evenimente de acest gen.

Purtãtor de cuvânt al
STS, TATIANA FRÂNCU

“Puterile” Frăsinei Carp, din
Rădeşti, femeie de 65 de ani, sunt
multiple. Cunoscută pentru
priceperea sa de a scoate
sperietura din om, în câteva
împrejurări şi-a dovedit sieşi că
poate intra în legătură cu Cerul,
prin “canale” speciale, graţie unor
rugăciuni de o intensitate
necunoscută de lumea de rând.
M-a primit acasă la ea, la amiază,
în odaia de  curat. În prezenţa
soţului, domnul Mihai Carp, mi-a
precizat că viaţa ei e un roman,
detaliind: descântă de “lichitură”,
a născut 13 copii şi şi-a sărbătorit,
la 15 februarie a.c., nunta de aur.
Regret că n-am  putut fi de faţă  la
acest “aur” oficiat de preotul
Cezar Gaiu! Aş fi avut ce vedea:
“mirii” - cu 12 copii în viaţă,  28 de
nepoţi şi 14 strănepoţi, de o parte
şi de alta a lor, naşii de înlocuire,
alţii decât cei care i-au cununat în
urmă cu o jumătate de veac.
Recitind instrucţiunile, preotul a
ajuns la concluzia că nu mai era
cazul să le pună  cununiile pe cap,
deşi le luase la el. Măritată înainte
de a împlini 14 ani, Frăsina a stat
din nou ca în faţa altarului,  alături
de Mihai al ei,   să li se  “citească”.
Lumânări mai mici, alţi naşi,
Ştefana şi Costică Nadă, şi o rochie
cu tot albul din ea fugit în frigul
de-afară, de februarie.

Marþi, miercuri ºi
joi - zilele pentru
descântat

A recunoscut că ştie să descânte
de sperietură şi de deochi. Maftidiţa
Lăcătuş, bunica ei, şi-a dat seama că
Frăsina poate îndrepta copii şi i-a cerut
să înveţe de la ea arta de a porunci
răului să iasă din cel atins de “lichitură”
îndeosebi. Descântecul este eficient
numai când luna e în scădere (“dacă i
se chişcă lumina, descânt”). Marţi,
miercuri şi joi - acestea sunt zilele
propice fabulaţiei magice, săvârşite
întotdeauna la căderea serii. Gesturi a
căror mecanică aproape că nu are
“cifru” şi  paharul cu vin în el, vin în care
Frăsina mestecă uşor cu un cuţit de
găsit, adus de cel venit la descântat.
Cuţitul poate fi înlocuit cu oricare altă
bucată de fier, cu condiţia să fi fost
găsită.  La ce foloseşte vinul:  bolnavul
trebuie să-l guste, să se frece cu el ori
să se spele.

Trei zile nu are voie să facă baie.
Frăsina Carp poate descânta şi în lipsa
bolnavului, numai dacă i se aduce ceva
din îmbrăcămintea acestuia. De obicei
se apelează la serviciile sale după ce
boala s-a instalat de-a binelea în om, iar
medicii nu mai cu ce-i face  şi bat în
retragere.

“Leacul, de la
Maica Domnului”
Transcriu din textul descântecului de

“lichitură”: “Nu mai plânge, nu te  mai
văicăra, că Frăsina ţ-a descânta, cu
mâna dreaptă ţ-a lua, în cuţite l-a tăia,
cu mătura de peliniţă l-a mătura, în balta
neagră l-a arunca, unde cucoş negru
nu cântă, nici fată mare cosiţă nu
împleteşte, nici voinic cu coasa nu
coseşte. Aşa să rămână..., curat,
luminat, ca argintul strecurat. (...)
Descântecul, de la Frăsina, iar leacul
de la Maica Domnului. Amin”. Ceremonial
fără  martori inutili: puţină lirică, un strop
de epică, descântătoare căzută în
transă (“Din faţa Spăimântatului, dosu’
Fioratului, de pământ trântit, nimini nu
vide, nimini n-auze”) Descântecul - ca
multele  de  acest fel din  Moldova, şi nu
numai - se încheia cu precizarea
elementului de referinţă, cel de la care
vine leacul, în cazul de faţă - Maica
Domnului. Înfricoşător pe alocuri, din ce
ne-a spus Frăsina Carp, descântecul
ei intimidează orice fel de sperietură.

“Concentreazã-te,
Frãsino, ºi
descântã-mã”
- Printre primii descântaţi de mine,

băieţii Carlotei Borş. Nu puteau dormi,

făceau pipi în pat... Îi speriase un  buhai.
După ce i-am descântat s-au făcut bine.
Sunt plecaţi la Galaţi; când     mă
întâlnesc întâmplător cu ei, îmi spun
“Săru’ mâna”.

- Se vorbeşte prin Rădeşti că aţi
vindecat un  preot. Aşa este?

- Uitaţi cum a fost: m-am dus la
preotul respectiv, dar nu ca să-l vindec,
ci să mă mărturisesc: aflând la ce mă
pricep mi-a cerut, pe loc, acolo, să-l
descânt şi pe el, să vadă ce ştiu, ce îmi
iese din gură. Emoţionată, i-am îndeplinit
dorinţa. Mi-a fost puţin ruşine: “Cum,
am zis, să descânt chiar aici, părinte, în
faţa Sfântului Altar?” “Ai dezlegare de
la mine, m-a liniştit. Concentrează-te şi
descântă-mă!” L-am ascultat. M-a
corectat de câteva ori, punându-mi în
vedere că “avem şi noi unele lucruri, în
cărţi”. E vorba de preotul Raia. La urmă,
verdictul: “Frăsino, descântă în
continuare, da’ numai de bine”. Nu mi-a
dat nici un canon şi m-a  şi împărtăşit.

- Amintiţi-vă şi de preoteasă.
- Da... Soţia preotului Spulber, ea

este, de la Bălăbăneşti. Într-o toamnă li
s-a dat foc la grajd, potrivindu-se  pe
când acasă se afla numai preoteasa.
Biata femeie s-a speriat de flăcări în
aşa hal încât ajunsese să nu se mai
lipească somnul de ea. Ştiindu-mă,
preotul mi-a trimis vorbă să mă duc la
Bălăbăneşti, după ce chiar el îmi ceruse
să nu mai descânt pe nimeni. De ruşine,
fiindcă fusese la înmormântarea mamei
mele, m-am dus într-o zi de marţi. Am
descântat  preoteasa pentru trei zile.
Să ştiţi că s-a vindecat! Atent cu mine,
preotul mă privea acum cu alţi ochi, nu
ştia cum să-mi mai mulţumească, după
săptămâni de neodihnă - din pricina
soţiei nu dormise nici el.

Dupã rugãciune
s-au împrãºtiat
norii
- Mi-aţi vorbit de un băieţel căzut

într-un puţ adânc de şapte metri.
-  E unul din copiii lui Ionel Boza.

Sondaseră pentru fântână  şi a nimerit
în ea. Nu era mai largă decât grosimea
copilului... Căzut în pământ băiatul nu
se zărea deloc. Ţin minte că deasupra
Rădeştiului pluteau norii,  vreme
întunecată. Era înainte de Paşti, coceam
cozonacii. Aflând ce s-a întâmplat, am
lăsat cuptorul şi am alergat la Boza. Ca
să se poată lumina fundul fântânii, unde
era blocat copilul, cineva adusese o
oglindă, însă nu folosea la nimic în lipsa
soarelui, ca să reflecteze lumina.
Dându-mi seama despre ce este vorba,
am căzut cu fruntea la pământ,
rugându-l pe Dumnezeu, aşa  cum
numai eu ştiu să fac să reapară soarele
peste Rădeşti măcar câteva minute.

După rugăciune  norii s-au dat la o parte
şi a apărut brusc soarele aşa cum nu-l
mai văzusem niciodată în viaţa mea,
strălucitor; din oglindă, razele lui s-au
îndreptat spre adâncul fântânii,
luminând copilul. Înnădind ţeavă cu
ţeavă şi punând în vârful lor un cârlig,
l-au scos, agăţat de ilicuţ. De altfel, l-am
şi descântat după aceea, vreo trei
“lumini”.

“Frãsina“Frãsina“Frãsina“Frãsina“Frãsina
ºi tractoareleºi tractoareleºi tractoareleºi tractoareleºi tractoarele
neputincioase”neputincioase”neputincioase”neputincioase”neputincioase”
Alt caz: copilul lui Alec Ioviţă, căzut

tot într-o fântână. Salvat de la înec de
scândura ce plutea deasupra apei, n-a
putut uita întâmplarea, îl obseda frica
de fântână (“Văleu, cad!).

Avea vreo cinci ani ş i l-am
descântat, scăpându-l de sperietură.
La un accident de maşină, trei tractoare
se chinuiau cu rândul să scoată o Dacia
de unde se răsturnase, dar la fiecare
forţare a motoarelor legătura se rupea.
M-am dus acolo şi m-am închinat:
“Doamne, Maica Domnului, am rostit
făcându-mi cruce, ajută oamenii ăştia
să iasă din necaz”. Reluându-se
încercările, s-a reuşit ridicarea maşinii.
Nu  mai vorbesc despre fântâna din
drum, pe când era seacă. Mi s-au arătat
în vis trei maici, din care una mi-a indicat
ce trebuie să fac pentru a readuce apa,
mişcând o piatră.

La Bârlad, fiindcã
a refuzat avortul,
Frãsina a fost
ocãrâtã ºi scuipatã
de un medic
Frăsina Carp este mamă eroină. Fiind

împotriva avorturilor, a fost ocărâtă şi
chiar scuipată de un medic, la Bârlad:
“Linişteşte-te, femeie, oare câţi copii îţi
mai trebuie? Împinsă de la spate, s-a
pomenit întinsă  pe masa de chiuretaj.
Dezmeticindu-se, a refuzat să suporte
ce i se pregătea, enervând medicul. A
certat-o, a jignit-o, dar n-a dat înapoi:
“Nu vreau să am pe suflet nici un avort,
lăsaţi-mă în pace!”. E sănătoasă, la fel
ca toţi copiii ei, şase băieţi şi şase fete.
Ca să poată ţine legătura cu fiecare,
inclusiv cu Maramureşul, unde are un
fiu, i-ar  trebui un post telefonic la
domiciliu. Nu vrea nimic pe gratis! A
înaintat cerere la RomTelecom Galaţi,
dar răspunsul primit e evaziv, în ziua de
azi  nu mai contează că ai dat naştere
la 13 copii.
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Gãneºti
Arma din
stuful de pe
casã

Dorind să se mute cu familia la
ţară, în urmă cu opt ani, soţii
Ecaterina ş i Vasile Stan au
cumpărat o casă la  Găneşti,
schimbând viaţa de oraş, din
Galaţi, pe traiul  în aer curat, pe
Valea Horincei. S-au mulţumit cu o
casă bătrânească, potrivită cu
punga  lor. În 2002, fiindcă era
învelită cu stuf aflat într-o stare
avansată de putrezire, s-au
hotărât să pună pe ea plăci de
azbest. Au procurat ce le trebuia,
trecând la treabă!  Nu bănuiau prin
câte momente neplăcute aveau să
treacă după doi ani de la sprijinirea
scării de peretele casei. Luând la
mână maldărele de stuf ca să le
arunce jos, într-unul din ele au
descoperit o armă de foc în
perfectă stare de funcţionare - un
Z.B. lăsat la păstrare în vaselină,
pus într-o cutie lunguiaţă. Marcă
celebră, armă de război
ZBROJOVKA BRNO! Alături de ea,
cartuşe. Nici gând s-o predea la
poliţie, cum ar fi trebuit! Au şters-o
de vaselină, s-au edificat asupra
calibrului ei şi au ascuns-o în casă,
într-un şifonier, printre bluzele şi
fustele Ecaterinei Stan. Acum să
vedeţi ce a făcut capul familiei cu
Z.B.-ul! La Revelionul 2003, ca să
împuşte şi el cu ceva anul vechi, a
deschis şifonierul şi a luat arma şi
gloanţele, ieş ind în curte.
Temându-se să tragă în faţa casei,
s-a dus pe malul unei râpe şi - poc,
poc, poc! Exact  ca la război,
detunături ca în 1944, când ruşii
alergau după nemţi pe Valea
Horincei. Revelion reuş it!
Satisfăcut, Vasile Stan a curăţat
arma, punând-o la locul ei în
şifonierul-ascunzătoare.

La curent cu “secretul”, în vara
anului  trecut băieţii soţilor Stan
şi-au permis să pună şi ei mâna pe
“jucărie”, scoţând Z.B.-ul în curte,
la soare. Ar fi  stricat cu dragă
inimă câteva cartuşe, dar nu mai
aveau de unde lua, tatăl lor
epuizase tot stocul la revelion.
Lumea din mahalaua Stejar, că
doar de asta au oamenii ochi şi
urechi, a cam înţeles  despre ce
era vorba: în caz de război,
consăteanul lor ar fi avut cu ce
ieşi la atac. Prinzând de veste că
autorităţile în uniformă au aflat de
armă, încercând să le devanseze
- Ecaterina Stan le-a cerut băieţilor
să facă Z.B.-ul dispărut.
Ascultători, aceştia au desfăcut
patul armei, aruncându-l pe foc.
Restul componentelor metalice - la
râpă cu ele, le-au depus într-o
groapă ca să le mănânce rugina.
În decembrie 2003, povestea
Z.B.-ului descoperit în stuf a cotit-o
brusc spre Postul de Poliţie
Cavadineşti, iar în 2004, spre
Parchetul şi Judecătoria din Tg.
Bujor. Atât.
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ÎN PIAÞA RUºILOR

Rãþuºte pufoase
ºi pui de carne

TECUCI

Cum sã prejudiciezi statul
cu peste ºapte miliarde de lei

RÃDEºTI

Descântecele Frãsinei

Frăsina Carp, pe când era
tânără...

Serviciul de Telecomunicaþii Speciale

Comunicat
de presã

 Concluziile comisiei care a analizat
incidentul petrecut la Prefectura Galaþi

De la Urgenþe

Medicamente
pentru
cardiaci,
furnizate
din nou
farmaciilor

Două medicamente importante
pentru cardiaci, Nitroglicerina şi
Nitropectorul, vor fi furnizate
farmaciilor începând cu această
săptămână de societăţ i le
producătoare Sicomed SA şi
Terapia SA, informează Ministerul
Sănătăţii.

Nitroglicerina  şi Nitropectorul
sunt două vasodilatatoare
coronariene utilizate frecvent în
afecţiunile cardiace. Cele două
medicamente au lipsit o perioadă
de pe piaţă, deoarece SC Terapia
SA nu a mai beneficiat de o
substanţă activă folosită la
fabricarea Nitropectorului, iar SC
Sicomed SA a avut dificultăţi în
procurarea ambalajului primar
pentru Nitroglicerină. În urma
sesizărilor primite, reprezentanţi ai
MS şi ai Agenţiei Naţionale a
Medicamentului au făcut demersuri
pentru a remedia situaţia.  Ca
urmare, SC Terapia SA a livrat deja
în farmacii 33.000 de cutii de
Nitropector, încă 100.000 de cutii
din acest produs urmând să fie
livrate peste o săptămână.
Totodată, săptămâna viitoare vor
putea fi găsite în farmacii
comprimatele de Nitroglicerină
produse de SC Sicomed SA.

"Mai ales în perioada verii, în
care vremea este caniculară, nu
este normal ca aceste produse să
lipsescă din farmacii. Nu putem
pune oamenii să alerge de la o
farmacie la alta pentru a-şi căuta
medicaţia de care au nevoie, cu
atât mai mult cu cât aceştia sunt
cardiaci", a declarat ministrul
Sănătăţii, Ovidiu Brânzan, în
legătură cu situaţia creată de lipsa
celor două medicamente.

(MEDIAFAX)

60.000 de lei
Atâta costă, la piaţă, un bobocel mic, pufos şi drăgălaş.

Plinã de datorii
O societate din Tecuci a acumulat datorii către bugetul statului în sumă de peste

7,5 miliarde de lei.
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Cartea îşi propune să fie “... un ghid
de referinţă-obiect privind acest subiect
atât de viu dezbătut, şi pune la dispoziţia
cititorilor toate datele de care au nevoie
pentru a face o alegere în cunoştinţă
de cauză”.

Cartea are în structura sa
următoarele capitole: n  Sistemul
imunitar (Sistemele de apărare ale
organismului; Imunitatea) n
Imunizarea în perioada copilăriei
(Sinteza vaccinurilor; Testarea
vaccinurilor; Administrarea vaccinului;
Obţinerea consimţământului; Când nu
ar trebui vaccinat copilul; Reacţii
obişnuite după imunizări; Ce puteţi face
când copilul nu se simte bine după
vaccinare) n  Bolile infecţioase şi
imunizarea  (Meningita; Rujeola;
Rubeola; Oreionul; Poliomelita; Difteria;
Tetanosul; Tusea convulsivă; Tuber-
culoza; Hepatita B) n Întărirea sis-
temului imunitar al copilului (Nu-
triţia; Alăptarea; Dieta) n  Stimularea
sistemului imunitar al copilului
(Alegerea stilului de viaţă; Principii de
viaţă sănătoasă) n Terapii alter-
native şi complementare  (Homeo-
patia; Remediile preparate din flori;
Osteopatia în pediatrie; Chiropractica;
Masajul şi aromaterapia; Reflexoterapia;
Acupunctura; Acupresura; Naturopatia;
Chineziologia aplicată; Fitoterapia;
Fitoterapia chinezească; Meditaţia; T’ai
chi; Yoga). La final, în “Apendice” se
prezintă: Programul de imunizări în SUA;
Programul de imunizări în România; O

Mai mulţi cititori, suferinzi de diabet,
s-au adresat, ieri, ziarului nostru,
acuzând că au trecut aproape două
săptămâni de când nu au mai primit
medicamentele necesare. Pentru a afla
cum stau lucrurile, ne-am deplasat la
Centrul de Diabet şi Boli Nutriţionale din
cadrul Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, unde aveam să aflăm că,
începând de ieri, începuse distribuirea
unor medicamente care lipsiseră,
într-adevăr, de la farmacia centrului,
timp de câteva zile, datorită unor
probleme datorate furnizorilor.

“De la întâi ale lunii şi până acum
n-am primit nici o pastilă de glucotrol. A
venit o tranşă de medicamente, dar al
meu nu a fost până azi” - ne-a declarat
Vasilica S., în vârstă de 67 de ani,
suferind de diabet de trei ani. “Până azi
nu a fost. Veneam zilnic şi ni se spunea
că nu este. Suntem oameni bolnavi - eu
sufăr şi cu inima (fac fibrilaţii). Ieri am
zăcut toată ziua în pat şi acum stau la
coadă de două ore”, spunea ş i
Tudoriţa A., în vârstă de 68 de ani,
bolnavă de patru ani de diabet, care

aştepta la coadă tot pentru Glucotrol.
De trei ore aştepta la rând şi Elena B.,
în vârstă de 65 de ani, să ia Diaprel,
pentru soţul ei, care are diabet de şapte
ani...

Referindu-se la medicamentele pe
care până ieri bolnavii de diabet nu şi le
primiseră, directorul Direcţiei Judeţene
de Sănătate Publică, dr. Costinela
Georgescu, ne-a declarat: “Referitor
la problemele cu care s-au confruntat
bolnavii de diabet la nivelul Centrului de
Diabet, considerăm că acestea au fost
rezolvate. A existat o întârziere în
aprovizionarea cu unele medicamente,
cum ar fi Glucotrol şi Diaprel, dar în cele
din urmă au fost achiziţionate şi au intrat
în farmacie. În acelaşi timp, există toate
tipurile de insulină, astfel încât
considerăm că deocamdată nu sunt
probleme reale în aprovizionarea cu
medicamente a diabeticilor.” Dar
suferinţa în plus pentru aceste două
săptămâni cât bolnavii au alergat pe
drumuri cine o ia în considerare?

VIOREL MÂRZA

Fumãtoarele
pot naºte
copii cu
malformaþii
ale gurii

Cercetătorii scoţ ieni de la
Universitatea Dundee au descoperit
o legătură semnificativă între fumat
şi anomaliile faciale ale copiilor, a
anunţat BBC. Studiul, al cărui scop
a fost descoperirea cauzelor care
duc la aceste boli, a scos în evidenţă
faptul că, în cazul femeilor care
fumează în primele luni de sarcină,
riscul ca fătul să prezinte boli faciale
este de trei ori mai mare.

Cercetarea s-a concentrat pe
studierea a două grupe de femei din
Scoţia, precum şi din oraşele
Liverpool şi Manchester. Din grupul
celor fumătoare, 42,1 la sută au
fumat în primul trimestru de sarcină,
comparativ cu 23,8 la sută care au
născut copii normali. Bolta palatină
a fătului se dezvoltă în primele
şase-opt săptămâni de sarcină şi
poate fi tulburată de fumul de ţigară.
“Deşi există şi alţi factori care pot
afecta dezvoltarea normală a gurii
şi a buzelor fătului, fumul de ţigară
transmis de mamă reprezintă
principalul factor în dezvoltarea
acestor boli. În acest prim stadiu,
femeile nici nu ştiu adesea că sunt
însărcinate şi fumează în continuare
fără să realizeze că acest lucru ar
putea avea consecinţe grave asupra
fătului”, a declarat profesorul
Mossey, conducătorul studiului. În
Scoţia, unul dintre 700 de copii se
naşte cu malformaţii ale boltei
palatine sau ale buzelor.

P. PAÞILEA

Igiena
scrisului
ºi a cititului

Câţi dintre noi, aşezaţi la masa
de scris, nu ne expunem, fără să
ştim, unor boli profesionale? Puţini
însă ştim că oboseala ochilor şi a
creierului poate avea efecte
dăunătoare. Specialiştii spun că
lumina naturală este cea mai bună şi
oboseşte cel mai puţin ochii. De
aceea, masa la care lucrăm trebuie
să fie cât mai aproape de fereastră,
astfel încât lumina să cadă pe partea
stângă, şi nu din faţă, lovind ochii
direct. Când folosim lumina artificială
e bine să montăm becuri
fluorescente, dar niciodată nu trebuie
să fie foarte aproape de noi. În ceea
ce priveşte becul cu lumină
incandescentă, în locul celui clar e
de preferat cel mat.

Hârtia pe care scriem este, de
asemenea, foarte importantă. Dacă
este albă şi strălucitoare atunci va
reflecta lumina devenind
strălucitoare şi obositoare pentru
ochi. Scrisul pe hârtie mată este cel
mai odihnitor.

De o deosebită importanţă este
şi poziţia de scris şi de citit. Numai o
poziţie corectă ne va ajuta să lucrăm
ore în şir fără oboseală. O masă prea
joasă îl obligă pe scriitor să se culce
pe ea, una prea înaltă îl va ţine
încordat. Distanţa faţă de hârtia pe
care scriem sau de cartea pe care
o citim trebuie să fie cea clasică: de
30 de centimetri. Cititul corect
presupune şi el o serie de reguli.
Cartea trebuie să fie tipărită cu litere
vizibile; litera mică forţează mereu
puterea de acomodare a ochiului,
suprasolicitându-l şi provocând
dureri de cap. Un tipar de nuanţă
gălbuie, pe o hârtie de culoare
asemănătoare, face cititul anevoios.
S-a constatat că culoarea roşie şi
cea albastră, aplicate una peste alta,
fac să ne “fugă ochii”, situaţie în
care se instalează disconfortul fizic.

Tot printre obiceiurile neigienice
se numără şi cititul în pat, în timpul
mesei sau al oricărei alte activităţi.
În ultimii ani, munca la calculator dă
ş i ea de furcă organismului.
Suprasolicitarea ochiului în faţa
calculatorului induce oboseala şi dă
dureri de cap. Cititul unui text pe
display este mult mai dificil decât pe
hârtie, iar greşelile sunt mai greu de
depistat.

Oftalmologii ne sfătuiesc să nu
ezităm să punem la timp ochelari
atunci când simţim nevoia.

P. PAÞILEA

O SUFERINÞÃ ÎN PLUS

Lipsa
medicamentelor
n Aproape douã sãptãmâni diabeticii
au stat degeaba la rând n De ieri situaþia
s-a rezolvat

O CARTE PENTRU FIECARE

Harriet Griffey:

Întãrirea sistemului
imunitar al copilului*

Bibliografie suplimentară; un Index.
Oferind “... informaţii accesibile şi

direcţii practice de stimulare şi întărire
a sistemului imunitar al copilului, ca şi
de tratarea eficientă a suferinţelor,
cartea dezbate datele generale privind
modul în care se poate acţiona
responsabil asupra copilului, în anii săi
de formare”.

V. GURUIANU

n Bucureşti, Editura Corint, 2004.
150 p.

Alimentaþia
în timpul sarcinii

Femeile care nu se alimentează
corect în timpul sarcinii riscă să aibă un
copil care va deveni obez pe măsură
ce înaintează în vârstă, informează The
Sun online. Specialiştii au descoperit că
o alimentaţie săracă în timpul sarcinii
afectează metabolismul copilului.

Metabolismul bebeluşului se
reglează pentru a arde puţine calorii,
ceea ce înseamnă că dacă acei copii
vor mânca mai mult riscă să se îngraşe
alarmant.

Pentru a preveni asemenea
complicaţii, specialiştii le recomandă
femeilor însărcinate să mănânce de cel
puţin cinci ori pe zi fructe şi legume,
produse amilacee (care conţin amidon),
cum sunt pâinea, pastele făinoase,
orezul sau cartofii, mâncăruri bogate în
proteine, precum carnea slabă şi de
pui, iar de două ori pe săptămână ar
trebui să mănânce peşte şi multe
produse lactate.

(CLICK NEWS)

Bananele sunt cel mai bun remediu
natural pentru persoanele care vor să
renunţe la fumat sau cel puţin doresc să
reducă efectele nocive ale tutunului în
organism. Un studiu al cercetătorilor de
la Universitatea din Makerere (Uganda)
a scos la iveală acest fenomen.

Potrivit site-ului noticias.com, doctorul
Wilberforce Tushemeirwe, coor-
donatorul programului naţional de
cercetare, a dezvăluit că unele din
vitaminele şi proteinele conţinute de
banane nu numai că “repară” efectele
nocive ale fumatului, dar şi te pot “ajuta”
să stingi ţigara.

“Avem dovezi că aceste cantităţi mari
de vitamina C, A1, B6 şi B2 care se
găsesc în banane împreună cu cele de
potasiu şi magneziu pot ajuta persoanele
care vor să renunţe la fumat”, a declarat
cercetătorul ugandez agenţiei africane
de ştiri “Panapress”. De aceea,
Tushemeirwe a recomandat “un consum
constant de banane” persoanelor care
vor să renunţe la acest viciu.

(CLICK NEWS)

Sănătatea mintală şi psihică a
numeroşi tineri din Noua Zeelandă
şi Australia este în pericol din cauza
orelor petrecute în faţa televizoarelor
şi calculatoarelor, potrivit unui studiu
publicat luni de presa neo-
zeelandeză.

După cum informează site-ul
Yahoo.fr, studiul respectiv a fost
realizat de medicii pediatri din cadrul
Institutului australian de medicină şi
subliniază faptul că media electronică
poate fi periculoasă pentru copii.

Studiul precizează că privitul
îndelungat la televizor şi statul în faţa
calculatorului favorizează obezitatea
în rândurile copiilor precum şi apariţia
altor probleme de sănătate.

Potrivit studiului, 14 la sută dintre
copiii din capitala Noii Zeelande sunt
obezi.

În această ţară, peste 51 la sută
dintre copii privesc la televizor sau la
video mai mult de patru ore în
weekend şi 64 la sută privesc mai
mult de 10 ore în fiecare săptămână.

(CLICK NEWS)

Fructul care
poate salva
vederea copiilor
Un fruct portocaliu, asemănător cu
bananele, ar putea salva vederea
copiilor cărora le lipseşte vitamina A,
informează cotidianul britanic Daily
Record.

Fructul, numit karat, creşte de secole
în Federaţia Statelor Micronezia şi are
de 25 de ori mai mult beta-caroten decât
bananele, pe care corpul îl transformă
în vitamina A.

Locuitorii din Micronezia tind să
mănânce mai multă mâncare din import,
dar acum karat-ul va fi dat copiilor care
riscă să orbească.

(CLICK NEWS)

Bananele pot
diminua efectele
fumatului

Televizoarele
ºi calculatoarele pun
în pericol sãnãtatea
copiilor

Ministerul Sănătăţii a făcut o serie
de recomandări pentru prevenirea
apariţiei cazurilor de botulism după ce,
în primele cinci luni ale anului, s-a
înregistrat o creştere uşoară a numă-
rului celor care au contactat această
boală, faţă de anii precedenţi.

Specialiştii cer populaţiei să acorde
atenţie sporită modului de preparare şi
consumare a conservelor, să evite fo-
losirea conţinutului ambalajelor bombate
sau cu modificări de gust şi miros şi să
nu dea copiilor de până  într-un an

produse crude sau cu miere de albine.
Simptomele caracteristice bolii apar

la 12-36 de ore (cu maxime între patru
ore şi opt zile) de la consum şi este
reprezentată de oboseală accentuată,
vedere confuză şi dublă, dificultate de
vorbire şi înghiţire. De asemenea, gura,
gâtul şi limba sunt uscate şi urmează o
slăbiciune musculară generală, paralizia
muşchilor motori cu instalarea insu-
ficienţei respiratorii care, în mod
obişnuit, este cauza directă a morţii, în
cazul în care boala nu a fost diag-

nosticată şi tratată corect.
În majoritatea cazurilor, aceste

simptome sunt precedate de greţuri,
vărsături, senzaţie de arsură gastrică
şi constipaţie.

O particularitate o reprezintă botu-
lismul sugarului - în urma ingestiei de
miere sau siropuri contaminate, cu
manifestări de gravitate diferită, de la
forme uşoare până la moarte subită.

Specialiştii recomandă prezentarea
de urgenţă la medic, imediat după
apariţia primelor semne de boală.

(MEDIAFAX )

Recomandãri pentru prevenirea
botulismului

Mamele fumeazã - copiii au probleme
În cazul femeilor care fumează în primele luni de sarcină, riscul ca fătul să prezinte boli

faciale este de trei ori mai mare.

Pentru sãnãtatea noastrã
Oftalmologii ne sfătuiesc să nu ezităm să punem la timp ochelari

atunci când simţim nevoia.

Foto:
VIOREL
MÂRZA
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Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
12 - 18 iulie 2004

Telefon

Adresa

28
Marþi

ANUNÞ IMPORTANT
În atenþia tuturor agenþilor economici

În conformitate cu Ordinul ministrului Finanţelor Publice nr. 947/13.06.2004, agenţii economici, indiferent de forma
de organizare, tipul de proprietate  şi de reglementările contabile aplicate, inclusiv persoanele juridice aflate în curs de
lichidare, până la terminarea lichidării, au obligaţia să întocmească şi să depună raportări contabile la 30.06.2004.

Agenţii economici care nu au desfăşurat activitate de la data înfiinţării şi până la 30.06.2004 vor depune o
declaraţie pe proprie răspundere în acest sens. Agenţii economici vor procura gratuit de la Administraţiile Finanţelor
Publice Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor şi Bereşti programul elaborat de Ministerul Finanţelor Publice care cuprinde: norme
metodologice, formularistică şi program de verificare, urmând a depune la unităţile teritoriale ale M.F.P. discheta şi
raportările contabile la 30.06.2004 listate, semnate şi ştampilate, împreună cu o copie de pe codul fiscal/codul unic de
înregistrare, raportul administratorului, precum şi o copie a balanţei de verificare a conturilor sintetice.

Important! Salvarea datelor se va efectua pentru fiecare societate în parte pe o dischetă proprie, nefiind posibilă
recepţia mai multor societăţi de pe o singură dischetă.

Termenele de depunere sunt:
- 10 august pentru persoanele juridice care aplică Reglementările contabile simplificate, armonizate cu directivele

europene, aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 306/2002 şi pentru persoanele juridice care nu au desfăşurat activitate;
- 20 august pentru persoanele juridice care aplică Reglementările contabile armonizate cu Direcţia a IV-a a C.E.E.

şi cu Standardele Internaţionale de Contabilitate, aprobate prin O.M.F. 94/2001, inclusiv cele care efectuează retratarea
situaţiilor financiare ale anului precedent.

Nedepunerea dischetelor şi a formularelor listate, semnate şi ştampilate sau, după caz, a declaraţiilor de inactivitate,
constituie contravenţie şi se sancţionează în conformitate cu Legea Contabilităţii nr. 82/91, republicată, cu amendă de
la 5.000.000 lei la 15.000.000 lei pentru raportările contabile, respectiv 1.000.000 lei la 2.000.000 lei pentru declaraţiile
de inactivitate.

Raportările contabile şi declaraţiile de inactivitate se depun astfel:
- agenţii economici cu sediul în municipiul Galaţi şi în comunele aparţinând fostelor A.F.P. Independenţa, Tuluceşti şi

Pechea, respectiv Băleni, Braniştea, Costache Negri, Cuca, Folteşti, Frumuşiţa, Griviţa, Independenţa, Oancea,
Pechea, Piscu, Rediu, Scânteieşti, Schela, Slobozia Conachi, Smârdan, Şendreni, Tuluceşti, Vânători, Vlădeşti - la
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi;

- agenţii economici cu sediul în municipiul Tecuci şi în comunele aparţinând fostei A.F.P. Nicoreşti, respectiv
Cosmeşti, Movileni, Nicoreşti şi Buciumeni - la Administraţia Finanţelor Publice Tecuci;

- agenţii economici cu sediul în  oraşul Tg. Bujor şi în comunele aparţinând fostei A.F.P. Fârţăneşti, respectiv Corni,
Drăguşeni, Fârţăneşti, Jorăşti, Măstăcani, Suceveni şi Vârlezi - la Administraţia Finanţelor Publice Tg. Bujor;

- agenţii economici cu sediul în oraşul Bereşti şi în comunele aparţinând fostei A.F.P. Bereşti-Meria, respectiv
Bălăbăneşti, Bălăşeşti, Băneasa, Bereşti-Meria şi Cavadineşti - la administraţia Finanţelor Publice Bereşti;

-  agenţii economici cu sediul în comunele judeţului Galaţi, mai puţin cele menţionate mai sus, respectiv A.F.P. Lieşti,
Barcea, Munteni, Corod şi Cudalbi, precum şi  marii contribuabili -  la sediul D.G.F.P. Galaţi, Compartimentul metodologie
bilanţuri (etaj III, cam. 311).

S.C DECOVIL S.R.L. GALAŢI
angajează pentru
Departamentul materiale de construcţii şi finisaje

LUCRĂTOR COMERCIAL
Cerinţele postului:
- studii medii;
- experienţă în domeniul vânzărilor minim 1 an;
- stagiul militar satisfăcut.

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,
până la data de 13.07.2004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

SC PRUTUL SA GALAÞI
- angajează pe bază de selecţie şi probă SUDOR
(electric/autogen).
Persoanele interesate se vor prezenta la sediul societăţii din

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12. Telefon 0236/460677.

TRIDENT
1. Lucrător tâmplărie
Aluminiu şi PVC,
cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani;
- salariu 150 E;
2. Geamgiu, cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune C.V-ul la magazinul TRIDENT
din str. Brăilei, bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236322255, mobil:
0740081216.

Societate comercială angajează
cu timp parţial de lucru vânzători
presă. Relaţii la tel. 460395 sau
416911.

Angajăm şofer profesionist,
vechime minim 5 ani. Interviul joi,
15 iulie, ora 17,00, în strada Ana
Ipătescu (fosta cantină a Uzinei
Cristea Nicolae).

Societate comercială angajează
dulgheri, fierar-betonişti, zidari.
Salariu avantajos. Telefoane
466529, 467363.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

Societate angajează muncitori
necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Salon Valstyle angajează coafeză,
cosmeticiană, manichiuristă etc.
Salarizare maximă. Condiţii
experienţă. Telefon 438873.
(8286034)

Căutăm personal. Cunoştinţe engleză.
Videochat. Câştig 40%, salariu excelent.
florin_titus@yahoo.com. 0721537245.
(002222)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8272727)

Angajăm în Brăila personal pentru
videochat. Câştiguri între 300 $ - 1.000
$, condiţii deosebite. Pentru programare
la preselecţie sunaţi la 0726019666,
Ana, şi 0723290250, 0744376735.
(002520)

Angajez DJ şi solistă pentru nightclub.
Telefon 0744621661. (8285771)

Societate comercială angajăm inginer
ind. alimentară specializat vânzări,
posesor permis conducere.
0723149833. (002928)

Urgent, fără comision, oferte de
muncă Italia, Spania, Anglia, Germania,
calificaţ i/necalificaţ i construcţ i i
industriale/civile, şantiere navale,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, reparaţii auto,
petrol/gaze, petrochimie, menajere/
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (6509544)

Departament pază Alfa angajează
şofer agent pentru maş ină de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Telefon 326263. (ctr)
Şcolarizăm gratuit şi angajăm agenţi

de pază. Cursuri organizate în
colaborare cu AJOFM Galaţi. Telefon
326263. (ctr)

Pentru municipiul Tecuci, Departament
pază Alfa angajează trei agenţi de pază,
salariul 3.200.000. Telefon 326263. (ctr)

Angajez şoferi profesionişti cu toate
gradele şi atestat,  pentru camioane
mecanic auto şi îngrijitor animale. Relaţii
în str. Dr. Al. Carnabel nr. 34. (8285857)

Societate comercială angajează
tâmplar pt. PAL melaminat. Telefon
312290. (003273)

Angajez personal atelier tâmplărie.
Relaţii bdul G. Coşbuc nr. 223A, fosta
Poligrafie. (8285946)

Binalex Con angajează tâmplar sau
absolvent tâmplar. Tel. 0722410450 sau
475846. (003315)

Firma SC V Neptun SRL angajează
operatoare schimb valutar. Telefon
0744398323. (003300)

Angajăm tâmplar cu experienţă în
prelucrarea lemnului pe maşini. Str.
Tecuci 168A. (8286001)

3 vânzătoare 3.000.000 plus 1% din
vânzări, contract muncă. 463944.
(8285907)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE PROMO-
ŢIA 2004. SE ASIGURĂ SALARIU
MINIM PE ECONOMIE ŞI CARTE DE
MUNCĂ. 0740022929. (003378)

Mândra SA Bârlad angajează: inginer
agronom pentru judeţul Galaţi. Profil
post: Implementează politici de
contractare şi achiziţie cereale. Cerinţe:
minim 3 ani experienţă în achiziţii
cereale, abilităţi de lucru în echipă,
orientat către rezultate, carnet de
conducere cat. B. Se oferă: pachet
salarial motivant, condiţii optime de lucru,
posibilitate de promovare. Relaţii la tel.
0722326500, 0722326595,
0235421126. (ctr)

Angajez vânzătoare chioşc Parfumul
Teilor lângă bijuterie, ora 14,00.
(003430)
Şcoala de Şoferi Aviaţia  pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic în Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
Şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru amenajări interioare, salariu
atractiv. Telefon 0724504737.
(8285942)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Centrul de Calificare şi Pregătire
Profesională Social Trade organizează

CURSURI GRATUITE PENTRU ŞOMERI

în diverse domenii. Se eliberează
DIPLOME MMSSF şi MECT. Telefon
498454, 0740174918. (ctr)

SC Triumf SRL Galaţi angajează
barmani-ospătari. Telefon 313422.
(8285871)

SC angajează zidari, zugragvi,
rigipsari. Telefon 415077. (8286022)

Angajăm persoane prin contract civil
în vederea promovării unui produs nou.
Câştigurile pot fi nelimitate. Curriculum
Vitae, 2 timbre de 4.000 lei, OP 3, CP
56, Slobozia. (8285876)

SC Sif Computers SRL angajează
personal vânzări. Experienţa în domeniu
constituie avantaj. CV se depun la sediul
firmei din str. Bră i lei nr. 30 sau
galati@sif.ro Telefon 499090.
(8285873)

Angajez tâmplari cu experienţă în
PAL. 0744781484, 472685. (8286014)

SC angajează croitorese cu expe-
rienţă pe maşini de cusut industriale.
Relaţii tel. 321724, orele 8,00-16,00, str.
Grădina Veche nr. 15. (8272710)

Angajăm agent vânzări GSM, cu
experienţă de minimum 1 an în domeniu.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la adresa
angajari@simms.ro până la data de
17.07.2004. (ctr)

Angajăm, barmaniţă. 0726724664,
325229. (8286038)

Angajez ospătar, bucătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (003528)

Angajez manipulanţi, gestionar în
domeniul materiale de construcţii. Tel.
0744793226, fix 411223. (8285894)

Firma SC Pynk Trans SRL angajează
şoferi taxi cu atestat. Telefon
0740974154. (8285896)

Angajăm muncitori calificaţi pentru
amenajări interioare şi tâmplărie PVC.
328260. (003544)

Recrutăm 3 reprezentanţi Avon. Oferim
câştiguri motivante, cosmetice cu
reducere, cursuri gratuite de machiaj.
Tel. 330510, 0740098236. (8286028)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah, în apropiere de
Metro. (8285916)

Solicit zugravi pentru refăcut faţadă
casă mare. Telefon 0788461388.
(003433)

Angajăm vânzătoare magazin mixt SC
Frăsinel SRL, str. Brăilei st. autobuz
Ţiglina. (8285885)

Angajez personal pentru sală jocuri
electronice. 0740041297, 322325.
(003427)

Selectăm persoane interesate să
câştige bani în timpul liber. 480870,
0742799056. (8285882)

Angajăm personal spălătorie auto,
Saturn 38, Uzina de Apă. (8286041)

Angajăm persoană menaj. Telefon
0788320281. (8286042)

Angajez zugrav, faianţar, rigipsar,
necalificat. 0744291422. (003536)

Angajăm personal langoşerie.
320427. (003533)

Prestige Trading angajează agent
vânzări cu experienţă pentru
departamentul cosmetice şi alimentare.
Se oferă condiţii atractive. Fax. 334198.
(8285892)

Angajez barman-ospătar, perioadă
determinată. Telefon 0745141728.
(8285891)

Angajez frizer(iţă). Tel. 472346,
0741439376. (003519)

SC angajează muncitori cu experienţă
pentru producţie pavele din beton. Se
oferă salarii mari. Relaţii la tel. 310195.
(8286043)

SC Petrol Plus angajează şofer pe
cisternă auto cu toate autorizaţiile
necesare. Telefon 498414. (8286044)

Forestierul SA angajează pentru secţia
Şendreni macaragiu cat. II-III. Informaţii
la tel. 826362, zilnic 7,00-15,00 sau la
sediul secţiei. (8285889)

Angajez vopsitor auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (003491)

SC angajează cameristă. Relaţii la
tel. 411048. (8285898)

Angajez vânzătoare exp. mag.
alimentar non stop. CM, 0722547911.
(8285897)

Domino-Val angajează specialist în
producţia de tâmplărie aluminiu şi
PVC cu permis de conducere şi
stagiul militar satisfăcut. Selecţia are
loc la sediul de la km 0, str. Brăilei nr.
268. Telefon 325000. (ctr)

Angajăm zidari, mozaicari, zugravi,
faianţari. Tel. 0788489173, 411709. (ctr)

SC Larissa Co SRL angajează cu carte
de muncă secretară, bună cunoscă-
toare a limbii engleze şi operare PC.
Relaţii la tel. 312753 şi 412498. (ctr)

Onaxa Service angajează, în
vederea extinderii activităţ i
secretară. Se cer: abilităţ i de
comunicare, negociere, dinamism,
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe
avansate de limba engleză.
Experienţa în domeniu constituie
avantaj. CV-urile se vor depune la
sediul din Ţiglina II, staţie bus
“Leagănul de copii” între orele 12,00-
15,00. Numai persoanele selectate
vor fi contactate. Relaţii la tel.
475550. (ctr)

Onaxa Service angajează, în
vederea extinderii activităţii agenţi
imobiliari. Se cer: experienţă în
domeniul vânzărilor (în orice
domeniu), abilităţi de comunicare,
negociere, dinamism, cunoştinţe
operare PC. Se oferă: condiţii de
muncă motivante. Experienţa în
domeniu constituie avantaj. CV-urile
se vor depune la sediul din Ţiglina II,
staţie bus “Leagănul de copii” între
orele 12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la
tel. 475550. (ctr)

Terasa Casa Macri (Club Planet 2)
angajează pizzari cu experienţă şi
ajutor bucătar. Relaţii tel. 0745753835.
(003534)

Angajăm personal muncitor prelu-
crători fibră sticlă. 344410. (003519)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
325279. (003524)

SC distribuţie angajează contabil. CV-
urile se primesc la fax 410554.
(8285956)

Angajăm tinichigii auto cu experienţă.
Telefon 464654. (8286054)

Personal evidenţă contabilă primară
(cunoştinţe PC, engleză). Telefon
464654. (8286054)

SC Steigin angajează tinichigii,
vopsitori auto. Tel. 494964,
0744764078. (003499)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (003497)

Angajez motostivuitorist. Telefon
0740338040. (003586)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Rel. 461696. (8285953)

Angajez tractorist specialist în presă
de îmbalotat. Telefon 0740210398.
(003612)

SC angajează în condiţii avantajoase
lucrători cu ş i fără experienţă îm
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii la tel.
410821, 475675, între orele 10,00-
19,00. (8285952)

SC angajează în condiţii avantajoase
ingineri TCM proaspăt absolvenţi sau
cu vechime. Relaţii la tel. 410821,
475675, între orele 10,00-19,00.
(8285952)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză sudor electric şi Mig Mag,
lăcătuşi construcţii metalice şi
navale. Cei interesaţi se vor
prezenta pentru proba practică
la sediul societăţii din str.
Movilei nr. 90, în fiecare zi de
luni până vineri, ora 8,00. Relaţii
suplimentare la tel. 412590.
(8285915)

Urgent! SC Canro recrutează
şi plasează asistente medicale
în aziluri pentru bătrâni în Marea
Britanie. Tel. 460087. (8272728)

Salon de înfrumuseţare caută
coafeze ptr. angajare, orele 7,00-
9,00 410769, mobil 0744395558.
(003331)

Patronatul  Naţional Român
începe un nou curs de bucătari,
ospătari. Gratuit pentru şomeri,
diplomă internaţională.
Informaţii la tel. 471421, 466686,
416271. (8285766)

Donaldo angajează agenţi imobiliari,
experienţa nu este obligatorie. CV-
urile se depun la sediul agenţiei din
bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6 în
perioada 9.07.-14.07.2004. (ctr.)

Donaldo angajează consultanţi
imobiliari cu experienţă minim un an
în domeniu. CV-urile se depun la
sediul agenţiei din bdul G. Coşbuc
nr. 3, bl. M1, ap. 6 în perioada 9.07.-
14.07.2004. (ctr.)

Cabinet organizează cursuri
profesionale autorizate
reflexoterapie. Nu contează
pregătirea anterioară. Preţ 1,5
milioane lei, posibilităţi angajare.
Telefon 322239. (8285877)

SC Ivas SRL angajează: 1.
ingineri autovehicule rutiere.
Cerinţe: abilităţi ridicate de
comunicare; 2. mecanici auto;
electricieni auto; vopsitori auto.
Cerinţe: experienţă în
activitatea de service auto. CV-
urile se vor trimite la OP 1, CP
39, până la data de 17.VII.2004.
(8286037)

Soc. com. angajează de urgenţă
secretară pe post A.S. Cunoştinţe
foarte bune de limba engleză.
Telefon 475334. (8285890)

SCA Omnia Galaţi angajează
confecţionere pentru producţie
de serie (confecţii uşoare
pentru bărbaţi şi femei). Relaţii
la tel. 413945, 414575 sau la
sediul societăţii din str. Traian
nr. 69. (8289541)

SC G&D COM SRL angajează
agenţi vânzări cu experienţă
minim un an şi permis auto. CV
la tel./fax 499629. (8286047)

Câştigi bani şi frumuseţe devenind
consultant Faberlic. Director
0744614222. (003467)

SC Firogal SRL angajează lăcătuşi
confecţii metalice cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 464908,
477522. (ctr)

Firmă străină caută persoane
comunicative pentru formare piaţă
în zonă. Plata în valută. Tel./fax
470198, 0724518918. (8285900)

Absolvent Cisco Networking
Academy, cunoştinţe administrare
reţele bazate pe echipament Cisco.
Telefon 0723797074. (003028)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)

Doamnă 46 ani îngrijesc copil sau
bătrână. 311182. (003532)

Cu ocazia prinderii celui de al 50-lea
trandafir în buchetul vieţii urăm dragii
noastre Morozan Gina multă fericire
şi “La mulţi ani!”. Familia. (003521)

Sincere felicitări distinsei doamne
Cornea Vasilica

ziua de 9 iulie
adăugând al 60-lea
trandafir în
buchetul vieţii. “La
mulţi ani!”. Neluţu.
(003261)

Cu ocazia împlinirii a 3 anişori urăm
scumpei noastre nepoţele Andreea
Lăcrămioara Busuioc un călduros
“La mulţi ani!”, să creşti mare,

sănătoasă, să ne
umpli viaţa de
bucurii. Cu toată
d r a g o s t e a
bunica şi unchiul
Dan Trihenea
(Cuca). (003610)A

R
H

IV
A
 „V

L
“



Nr. 4458
Marþi,

13 iulie 2004 10

1 cam. Sid.V, D, 4/4, f.probleme, curată - 450 mil.
1 cam. Sid.V, GS, p/4, balc., curată - 600 mil.
1 cam. Centru, 8/11, 40 mp, simplu - 610 mil.
1 cam. Port, 3/5, başcă 9 mp, mob. - 16.500 E
2 sdec. Micro 39B, K, p/4, f.balc., simplu, curat - 480 mil.
2 dec. Micro 40, A, 1/4, balc., îmb. - 510 mil.
2 sdec. Micro 40, O, p/4, balc., simplu - 510 mil.
2 dec. Micro 18, E, 6/10, 2 balc., parchet - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, f.probleme, gr+f - 630 mil.
2 sdec. Micro 16, B, 1/4, simplu, 1 balc. - 640 mil.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, balc., curat - 650 neg.
2 dec. Micro 20, I, 3/4, gr+f, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 21, K, 5/8, simplu, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 18, G, 5/10, 1 balc., curat, simplu - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina II, C, 2/4, 46 mp, curat - 750 mil.
2 dec. Sid.V, SD, 3/4, spaţios, 55 mp - 740 mil.
3 sdec. Micro 19, G, 2/4, simplu, cf.II - 600 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, cf.I, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 16, C, 3/4, 1 balc., curat - 790 mil.

3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, uşi schimbate - 630 mil.
3 dec. Micro 16, Bujor, 2/4, 1 gr.sanit., gr+f - 840 mil.
3 dec. Sid.V, B, 3/4, 2 gr.sanit., curat - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, U, 1/4, gr+f, parchet - 950 mil.
3 dec. Piaţa Centrală, A, 3/4, parchet, termopan - 30.000 E neg.
4 dec. Micro 20, Y, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., centru - 27.000 E
4 dec. Sid.V, B, p/4, 2 gr.sanit., f.balc. - 900 mil.
4 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, 2 gr.sanit., f.probleme - 21.000 E
Închirieri
gars. A3, et.1-4, pt.birou - 80 E
gars. A8, p/4 cu balc., pt.birou - 150 E

GARS. ŢIGLINA I, A, 1/4, MOB.+ UTILAT
- 18.000 E

1 CAM. I.C.FRIMU, B, P/4, F.BALC. - 490
MIL.

4 DEC. SID.V., A, P/4, 2 GR.SANIT.,
CURAT - 900 MIL.

2 sdec. Micro 40, 2/4 - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 410 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 400 neg.
gars. Micro 40, 2/4 - 300 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 39A, 3/4 - 620 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, iz.nouă - 460 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, termopan, parchet - 850 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10, conf.I - 520 neg.
1 cam. Micro 21, p/8, gr+f, lambriuri lemn - 550 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4, f.curat - 600 neg.

2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
gars. Micro 19, 4/4, gr.sanit.interior - 200 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu, gaze - 350 neg.
2 dec. Doja, 1/4, îmb. - 800 neg.
2 dec. Maşniţă, 4/4, iz.nouă - 670 neg.
2 dec. Maşniţă, p/4, f.curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 39A, 3/4, îmb.majore - 630 fix
3 dec. Micro 14, p/4, îmb.majore, totul nou -
1.100.000
4 dec. Micro 39B, 4/4, 2 holuri, 3 balc. - 750 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 465 neg.
3 dec. Micro 16, 2/4, apartament liber - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 850 fix

gars. Traian, et.2,  gr.sanit., curată -150 mil.
gars. Micro 19, et.3, curată, liberă - 200 mil.
gars. Aviaţie, p, gr. sanit., modestă - 170 neg.
2 cam. Micro 40, simplu, curat - 350 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 400 mil.
2 cam. Micro 21, et. 2, bloc mixt - 465 mil.
2 cam. Micro 38, curat, stradal - 470 neg.
gars. Ţiglina II, et. 2, balc., curată - 470 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 2, curat, stradal - 500 mil.
2 cam. Aviaţie, p, curat, liber - 470 neg.
2 cam. Micro 20, et. 1, balc., îmb. - 500 mil.
2 cam. Micro 39A, p, balc., liber - 550 neg.
3 cam. Micro 19, curat, balc., stradal - 550 mil.
3 cam. Micro 38, et. 2, stradal - 560 neg.
2 cam. Ţiglina III, îmb., curat - 580 neg.
2 cam. Sid. Vest, spaţios, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber, stradal - 580 neg.
2 cam. Aviaţie, termopan, aer cond. - 550 neg.
3 cam. Dunărea, 2 gr. sanit., stradal - 600 neg.
3 cam. Aviaţie, p, balc., modest - 550 neg.

2 cam. Ţiglina I, p, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 18, 2 balc., curat - 660 neg.
3 cam. Dunărea, et. 3, curat, îmb. - 640 neg.
2 cam. Centru, liber, stradal, modest - 650 neg.
2 cam. N.Leonard, modest, spaţios - 650 neg.
2 cam. Micro 21, et.2, conf.I, curat - 650 mil.
4 cam. Micro 20, 2 balc., curat - 700 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3, est, curat - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 gr. sanit, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, et. 3, 2 balc., curat - 700 neg.
2 dec. Micro 20, et. 3, îmb., liber - 700 neg.
2 dec. Mazepa II, curat, stradal, spaţios - 720 neg.
3 cam. Ţiglina I, p, curat, stradal - 740 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et. 2, curat, stradal - 700 mil.
3 cam. Micro 39B, et. 3, 2 balc., curat - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc., liber - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.1, 2 balc., liber - 750 mil.

3 cam. Micro 20, et.3, 2 balc., 2 WC - 770 neg.
3 dec. Micro 20, 2 gr.sanit., liber - 810 mil.
2 cam. Piaţa Centrală, p, balc., curat - 830 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, modificat, îmb. - 850 neg.
2 cam. Mazepa, 4/10, stradal,  curat - 850 mil.
3 dec. Micro 17, p, curat, stradal - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, p, balc., curat - 920 mil.
3 dec. Ţiglina I, p, balc., centrală - 25.000 E
4 cam. Micro 17, p, stradal, liber - 870 neg.
4 dec. Micro 20, stradal, modest - 900 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, bloc nou, - 25.000 E
aer. cond.
3 cam. Sid. Vest, p, 2 gr. sanit., liber - 970 neg.
3 dec. bloc nou, sup. 90 mp, stradal - 34.000 E
2 dec. Centru, 2 gr. sanit., 60 mp - 27.000 E
3 dec. Centru, liber, stradal, îmb. - 25.000 E
4 cam. Dunărea, et. 2, 2 balc., curat - 770 neg.
4 cam. Mazepa, et.3, 2 balc., - neg.
centrală, termopan, aer cond.,
pos. garaj,
Casă + teren, ST-328 mp, DS-9 m - 700 neg.
Teren între Sofin şi Moldova, - 85 E/mp
DS=14 ml

1 cameră
1 cam. Siderurgiştilor, p/4, liberă - 550 neg.
1 cam. Mazepa, p - 550 mil.
gars. Micro 19, 1/4 - 350 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 220 neg.
1 cam. Micro 40, 4/4 - 430 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă, curată - 260 neg.
gars. Viaduct, 1/4 - 265 neg.
gars. Ţiglina II, p/8 - 530 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 700 mil.

2 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 760 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 700 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 20, 1/4 - 520 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc. - 660 fix
2 dec. Micro 18, 5/10 - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 490 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., curat, A - 530 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 700 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 fix
3 dec. Micro 16,  Roza II, p/4, liber, curat,
apom. - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 8/10 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 WC - 820 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4, simplu - 720 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
4 camere
4 dec. Sid. Vest, p/4, 2 WC, liber - 30.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 WC - 870 neg.

Garsoniere
1 cam. Micro 40, 3/4 - 400
neg.
gars. Ţiglina I, 8/12 - 440
neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500
E
2 camere
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 -
750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650
neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 770
neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 800
neg.
2 dec. I.C.Frimu, 5/5 - 650
neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 725
mil.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 700
neg.
2 dec. Micro 18, 6/10 -
680 neg.
2 dec. Micro 16, 3/4 - 610
neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 -
500 neg.

2 dec. Micro 13B, 5/5 - 700
neg.
2 dec. Micro 13 B, 3/4 -
650 neg.
3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800
mil.
3 dec. Micro 20, 8/10 -
880 mil.
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600
neg.

3 dec. Micro 20, 6/10 - 800
neg.
3 dec. Micro 20, 6/8 - 970
neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530
neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 720
neg.
3 sdec. Micro 39B, 1/4 - 700
neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 530
neg.

3 dec. Micro 17, 4/4 - 630
neg.
4 camere
4 dec. Nae Leonard, 4/4 -
950 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900
neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630
neg.
Apartamente libere
1 cam. Mazepa, 6/7 -
17.000 E

ap. 1 cam. Mazepa, 5/7 -
550 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4 -
540 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 -
750 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 830
neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 260
neg.

Teren Galaţi  S.t. = 400
mp - 5.500 E

gars. Ţig. II, 5/7 - 440 mil.
gars. Ţig. I, 4/10 - 420 neg.
gars. Ţig. I, 3/4 - 460 neg.
1 cam. M40, îmbunăt. - p/4 - 300 neg.
gars. M40, 1/4 - 230 neg.
1 cam. M21, p/4, liber - 420 neg.
2 sdec. M16, 4/4 - 580 neg.
2 dec.  M18, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 780 mil.
2 dec. M39 A, 3/4, 55 mp - 680 neg.
2 sdec. M40, 2/4, balc. - 490 neg.

2 sdec. M40, 4/4, îmbunăt., termopan, stradal - 550
neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, îmbunăt., bloc nou - 950
neg.
2 sdec. Ţig.II, 3/4, îmbunăt., living etc. - 770 neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, 80 mp, 2 balc. - 29.500 E neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 26.000 E neg.
3 dec. M14, p/4, 2 gr. sanit. îmbunăt. - 1.100 neg.
3 dec. M20, 8/10, 2 gr. sanit. - 880 mil.
3 sdec. M17, p, 3/4, liber -  610 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4 - 790 neg.

gars. Ţiglina I, 8/12, balc., îmb. 420 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată 440 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/8, bl. nou, bl. mixt 650 neg.
1 cam. Mazepa I, 6/7, ultraîmb. 17.000 E
1 cam. Silozului, parter, bl. mixt 500 neg.
1 cam. IREG, et. 3, curată 530 mil.
1 cam. Sid. Vest, et 1, modificată, îmb. 570 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 4, iz. bună, îmb. 650 mil.
2 dec. Sid. Vest, et.2, curat 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 750 mil.
2 dec. Silozului, et.4, iz. bună, îmb 650 neg.
2 sdec. Micro 40, et. 3, curat 400 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, iz.nouă, curat 450 mil.
2 dec. Micro 39C, et.3, cf. I, curat 650 mil.
2 sdec. Micro 39A, parter, balc. 500 mil.
2 dec. Mazepa I, 4/10, pe sud 830 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 600 mil.
2 sdec. Centru, et. 4, izolaţie bună 650 mil.
2 dec. Mazepa I, parter, balc.                   24.000 E neg.
2 dec. Piaţa Centrală, parter, balc. 830 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, et. 3, curat 730 mil
2 dec. Mazepa I, 8/10, curat 780 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, liber 920 mil.
3 dec. Mazepa I, et.10, 2 balc. 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.7, spaţios, E-V 25.000 E
3 sdec.   Ţiglina I, et. 3, îmb. 800 mil.
3 dec. Piaţa Centrală, et.4, iz. nouă, liber 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat 750 mil.
3 dec. Micro 14, parter, ultraîmb.            27.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat 900 mil.
3 dec. IREG, et.1, f. curat 950 neg.
3 dec. Micro 39C, et.4, f.probleme 650 mil.
3 sdec. Micro 39A, et.2, curat 630 mil.
3 dec. Nae Leonard, et.4, f. probleme 780 mil.
4 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 980 mil.
4 dec. Micro 13B, et. 4, iz. bună, f. spaţios 700 mil.
4 dec. N. Leonard, et. 4, iz. bună,
bl. nou, 100 mp 900 mil.

gars. Micro 19, et. 3, liberă 200 neg.
1 cam. Micro 21, et. 2, curată, gaze 420 mil.
1 cam. Micro 21, parter, balc. mare 480 mil.
gars. Micro 19, et. 1, curată 350 mil.
2 sdec. Micro 16, et.1, curat, pe E 630 neg.
2 dec. Micro 21, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Micro 21, et. 2, termopan, gr, p 670 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, curat 550 mil.
2 dec. Micro 18, et.6, 2 balc., curat 650 mil.
2 dec. Micro 20, et. 6, curat 660 mil.
2 dec. Micro 18, et.10, iz. bună, spaţios 550 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balc. 680 mil.
2 dec. Micro 19, et.4, liber, balc. 430 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, îmb., spaţios 750 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, iz. bună, balc., îmb. 500 neg.
3 dec. Micro 17, et.3, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 8/10, cf. I, spaţios 600 mil.
2 dec. Micro 19, et. 2, liber 500 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, îmb., f. curat 680 mil.
2 sdec. Micro 20, et. 3, balc., parchet 580 neg.
3 dec. Micro 16, et. 1, curat, cf. I 720 mil.
3 sdec. Micro 21, et. 2, curat 550 neg.
3 sdec. Micro 17, et.4, f. probleme, cf. I 600 neg.
3 sdec. Micro 19, et.2, îmb., curat 700 neg.
3 dec. Micro 21, et.2, bl. nou, spaţios 27.000 E neg.
3 dec. Micro 17, parter, termopan, gr+f 850 neg.
3 sdec. Micro 16, et.3, curat 720 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. 840 mil.
3 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, liber 520 mil.
3 dec. Micro 18, et.5, pe sud 890 mil.
3 sdec. Micro 17, et.3, curat 630 mil.
3 dec. Micro 21, et. 3, curat 860 mil.
4 dec. Micro 17, parter 900 mil.
4 dec. Micro 21, et.1, bl. nou, ultraîmb. 33.000 E
4 sdec. Micro 20, et.2, 2 balc., apom. 830 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, curat 850 mil.
4 dec. Micro 20, 4/10, spaţios, curat 900 neg.A
R
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gars. Micro 40, 1/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 465 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 600 mil.
2 cam. N.Leonard, 4/4 - 700 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Sid.V, 4/4 - 610 mil.
2 cam. Sid.V, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 6/10 - 660 mil.
2 cam. Micro 18, 9/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 625 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 710 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 830 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.

2 cam. Micro 38, 1/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 13B, 1/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 39, p/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 13B, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 820 mil.
3 cam. Sid., p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 18, 3/11 - 900 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 660 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 760 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 cam. Ţig. I, p/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Port, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, p/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 21, 4/4 - 750 mil.
4 cam. N.Leonard,  4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 900 mil.

OFERTE
Casă 4 cam. bdul Coşbuc, îmb. -   45.000 E
Casă 4 cam. str. Revoluţiei -   35.000 E
Casă + garaj str. Vultur -   65.000 E
Casă zonă centrală - 150.000 E
Casă Vânători - 2.000 mp - 150.000 E
Casă Parc CFR -   75.000 E
Spaţiu com. Micro 21, 150 mp -   65.000 E
Spaţiu com. Micro 16, 220 mp -   65.000 E
Hală producţie 240 mp -   55.000 E

gars. Ţiglina I, A, 1/4 - 14.000 E
gars. Ţiglina I, et.3, balc. - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4 - 500 neg.
1 cam. Mazepa I, G, et.5 - 550 mil.
1 cam. Sid., SD, p - 600 neg.
2 dec. Doja, C, et.3 - 750 mil.
2 sdec. Micro 16, C, et.2 - 620 mil.
2 dec. Micro 17, G, et.3 - 700 neg.
2 dec. Micro 18, G, et.4 - 630 neg.
2 dec. Micro 19, E, p - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, I, et.4 - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, D, et.2 - 500 neg.

2 dec. Micro 20, K, et.5 - 650 mil.
2 dec. Micro 38, Y, p - 580 neg.
2 dec. Mazepa I, BR, et.4 - 840 mil.
2 dec. Mazepa I, R, et.5 - 31.000 E
2 dec. N.Leonard, S, et.4 - 770 neg.
2 dec. N.Leonard, R, et.4 - 640 neg.
2 sdec. Parf.Teilor, A,  - 750 neg.
2 dec. P-ţa Centrală, E, et.4 - 750 neg.
2 dec. Sid.V, H, et.2 - 850 mil.
2 dec. Sid.V, F, et.2 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, E, et.3 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, et.3 - 590 mil.

2 sdec. Ţiglina I, D, et.2 - 710 mil.
2 dec. I.C.Frimu, spaţios, curat - 630 mil.
3 dec. Micro 14, PM, p, 2 băi, îmb. - 27.000 E
3 sdec. Ţiglina I, D, p, gr+f+p, balc. - 850 mil.
3 dec. Sid.V, D, et.3 - 800 mil.
3 dec. Micro 20, A, et.5 - 900 neg.
3 sdec. Micro 17, B, et.3, 2 balc. - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, F, et.2 - 720 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, V, et.2 - 35.000 E
3 dec. Sid.V, E, et.4, 2 băi, 2 balc. - 870 neg.
3 sdec. Ţiglina I, C, et.1 - 850 neg.
4 dec. Micro 20, Y, et.6, 2 balc., 2 băi - 27.000 E gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.

gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, curat - 370 neg.
gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 530 neg.
1 cam. Micro 20,  7/10, gr+f, lambriuri - 520 neg.
1 cam. Mazepa 1, parter, 40 mp - 15.500 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată, balc. - 14.000 E neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 810 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, stradal, îmb. - 580 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4, curat - 800 neg.
2 dec. Micro 39, 1/4, cu îmb. - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, iz. bună - 650 neg.

2 dec. Mazepa II, 1/10 cu îmb. - 26.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 cu îmb. - 800 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 cu îmb. - 900 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 26.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 28.000 E neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4, bloc nou - 32.000 E neg.
4 dec. Micro 19, p/4, cu îmb. - 810 neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, curat - 32.500 E neg.
4 cam. Centru, 4/4, ultraîmb. - 45.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 2/8, ultraîmb. - 35.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, stradal - 27.000 E neg.
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
- 50 E/mp
Teren: 1680 mp, I.C.Frimu, deschidere 32 mp - 50 E/mp neg.
Teren: 1056 mp, spre Smârdan, deschidere 44 mp - 3,5 E/mp neg.
De închiriat: sp. comercial 100 mp, 14 E/mp, ultraîmb., preţ neg.
Spaţiu comercial 150 mp, stradal, pretabil cofetărie, patiserie, bar
dotat cu aparatura necesară, preţ neg.

gars. A-uri, 1/4, liberă - 500 neg.
cam. Mazepa, p/4, simplă, liberă  - 550 neg.
cam. Micro 40, 4/4, termopan - 230 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/10, curat - 685 mil.
2 sdec. Port, 3/10, curat - 710 mil.
2 sdec. Parf. Teilor, 2/4, curat - 700 fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu, balc. - 500 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, 2 WC, curat - 950 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, curat, apom. - 570 mil.
3 dec. Mazepa, stradal, 10/10, curat - 730 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, îmb., curat - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4, f.probleme, curat - 560 neg.

2 dec. Micro 14, 4/4, curat - 650 fix
2 dec. Micro 39C, 2/4, gr+f, iz.pereţi - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, 50 mp, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.V, stradal, p/4, spaţiu firmă - 34.000 E
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat - 420 neg.
4 dec. Micro 39C, p/4, 2 WC, curat - 27.000 E neg.
Case la ţară şi terenuri - preţuri variabile
Teren Mamaia, 950 mp, stradal - 100.000 E
Spaţiu firmă, Coşbuc, 200 mp, clădire p + mansardă, pretabil orice
activitate - 30.000 E neg.
Spaţiu Bălcescu - 375 E lunar
Cumpăr urgent 2 camere et.intermediar Aviaţie.

1 cam. Micro 19, 3/4, apom. simplă, liberă
- 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, balcon, simplă - 460
neg.
1 cam. Mazepa I, p/7, balc. - 14.000 E

2 cam. Micro 18, 6/10, 2 balc., uşă metalică -
630 mil.
2 dec. Micro 18, 1/10, simplu, apom. - 720
neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. autorizat - 720
mil.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc. mare - 560 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 870
mil.
3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 810 mil.

4 sdec. Micro 39B, 2/4, curat, balc. - 630
neg.
4 dec. Sid. Vest, p/4, extindere 30 m,
centrală, termopan - 45.000 E
4 dec. Micro 17, p/4, stradal - 25.000 E

Oferte cu bani puţini
gars. Micro 19, etaj 3, 19 mp - 330 neg.
gars. Micro 19, et. 3, curată - 230 mil.
gars. Ţiglina I, 4/12, liberă, balc. - 420 mil.

gars. Micro 40, et. 4, balc. - 230 neg.
1 cam. I.C.Frimu, parter, bl. mixt - 520 neg.
1 cam. Sid. Vest, parter, balc. - 650 neg.
1 cam. Doja, 3/4, balc., spaţios - 500 fix

2 dec. Micro 39C, 2/4, spaţios, curat - 650
neg.
2 dec. Micro 13B, 3/4, îmbunătăţit, cf. I - 650
mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., îmb. - 550 neg.

2 dec. Micro 19, p/4, stradal, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 20, 3/10, curat, spaţios - 760 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, spaţios, modif. - 780
neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4, geam baie - 650 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, curat - 735 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, curat - 800 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat - 640 mil.
3 dec. Sid. Vest, 3/4, simplu - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, liber - 900 neg.

3 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4, liber, balc. - 490 mil.
3 dec. Mazepa I(R-uri), 1/10, 2 balc. - 1,9
miliarde

gars. Micro 19, et. interm. - 220 neg.
cam. Viaduct, et. interm. - 265 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
3 dec. Doja, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7 - 41.000 E
3 dec. Ţiglina I, 4/7 - 45.000 E
3 dec. Micro 20, 6/10 - 830 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 35.000 E
3 dec. Nae Leonard, 1/4 - 25.000 E
4 dec. ultracentral, 4/4 - 42.000 E
4 sdec. Micro 17, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 2/10 - 25.000 E

4 dec. Micro 17, 3/4 - 34.000 E

gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500 E
gars. Ţiglina I, p/4 - 450 neg.
1 cam. Mazepa I - 630 neg.
1 cam. Micro 20, p/10 - 550 neg.
1 cam. Sid. Vest, p/4 - 560 neg.
2 sdec. Centru, p/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10 - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/10 - 700 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/4 - 920 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 750 neg.
2 dec. Doja, 1/4 - 850 neg.
2 sdec. Mazepa I, 1/4 - 24.000 E
2 dec. Micro 13B, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/10 - 920 neg.
3 dec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 820 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4 - 680 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10 - 660 fix
4 dec. IREG, 4/4 - 800 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 32.000 E
4 dec. Doja, p/8 - 900 fix
4 dec. Micro 21, 2/8 - 26.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10 - 40.000 E
4 dec. Micro 17, p/4 - 27.000 E

gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 230 mil.
gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
1 cam. Micro 19, p/10 - 9000 E neg.
1 cam. Viaduct, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Port, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Ţiglina I, 10/12 - 400 neg.
1 cam. Ţiglina I, 3/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 415 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 470 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.

2 dec. Micro 19, 7/10 - 620 neg.
2 dec. Micro 16, 3/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 600 mil.
2 dec. Micro 19, 6/10 - 660 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 690 neg.
2 dec. Micro 14, 1/4 - 690 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 830 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 900 neg.
3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 680 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 620 neg.

3 sdec. Micro 40, 2/4 - 550 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 20, 4/10 - 900 neg.
4 dec. Mazepa I, 9/10 - 31.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 950 neg.
Casă Grădina Veche, 4 cam.,
construcţie 1990, C.T. Nouă - 1 mld.
Casă str. Revoluţiei, 4 cam., parchet,
duşumea, curte betonată - 900 mil.
Casă Mazepa II, 5 cam., beci + garaj +
teren 250 mp - 25.600 E
Închirieri - 3 cam. mobilate şi utilate,
3/4 - 100 E/lună

Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere,
Ţiglina I, exclus agenţii imobiliare.
Telefon 316161, după ora 18,00.

Vând apartament 3 camere,
Mazepa II, centrală, termopan etc.,
37.000 E negociabil. Telefon
0722256703.

Vând apartament 2 camere, et. 4/
4, Ţiglina II. Tel. 465941, 0740214968.
(003472)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent 2 dec., Sid.V, 2/4, 720.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 camere, Micro 17, 550
neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 3 dec. Sid.V, 3/4, 900,
475479. (ctr)

Vând 2 dec., Sid., 1/4, 2 balcoane,
840 neg. 438381. (ctr)

Urgent 2 dec., Micro 18, 660 neg.
475479. (ctr)

Donaldo - liderul Pieţei Imobiliare -
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

3 camere, decomandate, Micro 20, et.
2, ultramodernizat. 495409,
0740488720. (003001)

2 camere, 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 E. Telefon
0740119933. (003071)

Vând apartament 3 camere, Aviaţie.
Telefon 420050. (003197)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, I.C.Frimu, îmbunătăţiri, exce-
lent. Telefon 0742530909. (003201)

Vând apartament, urgent. Tel. 418343,
0740151173, 0721637982. (8285924)

Vând 3 camere, semi., Micro 19, et. 4.
0723414349, 463226. (003142)

Vând urgent apartament 3 camere,
Ţiglina II, C12. Tel. 450377, 0744365519.
(003146)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, 1/4, îmbunătăţit, stradal,
Mazepa I. Exclus intermediari.
Telefon 0723670590. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere, et.
4, preţ convenabil, Micro 14. Telefon
463706. (003257)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Sid., ultramodern, posibilităţi rate.
0745657499, 0723307878. (ctr)

Ocazie excelentă! Vând urgent
apartament, liber, 2 camere,
decomandate, Mazepa II, et. 4/8. Relaţii
tel. 470797, 0722497800, 0721285275.
(8286018)

Vând apartament cu 1 cameră, Ţiglina
II, sau schimb cu casă în Galaţi. 494935.
(003342)

Apartament o cameră, ultramodernă.
0741082277. (003422)

Vând sau schimb apartament o
cameră, Micro 40, parter cu apartament
2 camere plus diferenţă. Telefon
0741375204. (003418)

Vând apartament 3 camere, centrală
termică, termopan, gresie, faianţă,
rigips, Nae Leonard, stradal, parter,
42.000 E. Telefon 0744535383.
(003415)

Vând apartament 4 camere, parter,
conf. 1. Relaţii 461678. (003399)

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stomatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

Vând urgent garsonieră Ţiglina I, et.
3, la A-uri, 440 mil. Telefon 0742857503.
(8285937)

Vând apartament 2 camere, 650 mil.
şi apartament cu 3 camere 770 mil.,
Ţ iglina I ş i Micro 19. Telefon
0742857503. (8285937)

Apartament o cameră Micro 18, supr.
39 mp. 0745698777, 462577. (003435)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
îmbunătăţit, mobilat, garaj, 25.000 E.
0723794276. (003292)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina II,
bl. E7, la parter, cu balcon, preţ
negociabil. Tel. 458623, 0745286616.
(003325)

Vând apartament cu 2 camere,
negociabil. 406010. (003413)

Vând apartament 3 camere, preţ
negociabil. 406010. (003413)

Vând urgent garsonieră Micro 40.
Relaţii la tel. 0745949161. (003352)

Vând cameră Viaduct, îmbunătăţită,
liber. 0723346647. (003311)

Vând apartament 2 cam., dec., zona
0, 4/4, f. probleme, 800 mil. Telefon
0722196533. (003314)

Vând apartament cu 3 camere, Micro
21, bl. K12, sc. 2, ap. 39, preţ 800 mil.
(003459)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandat, p/10, Micro
20. Telefon 0740012741. (003445)

Vând 3 camere, et. 1. Telefon 440768.
(003373)

Vând 2 dec., N. Leonard, et. 1,
semimobilat, îmbunătăţit, termopan,
boiler, 850 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, et. 7, curată, poz.
bună, 440 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 1 cam., IREG,  p/4, balcon, curat,
490 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 2 cam. Ţiglina III, et. 1, preţ 670
mil. Telefon 418900. (ctr)

Vând 2 camere, Sid.V, et. 2/4, 730
neg. Telefon 418900. (ctr)

Vând 3 dec., Micro 20, A-uri, preţ 820
neg. Telefon 418900. (ctr)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Ţiglina I, et. 3, îmb., preţ 650.000.000
neg. Telefon 0744666809. (ctr)

Vând apartament 1 cameră,
Siderurgiştilor, et. 4, preţ 500.000.000.
Telefon 0744666809. (ctr)

Particular vând 2 camere, deco-
mandate, I.C.Frimu, 64 mp, izolaţie
nouă, renovat, liber. Telefon
0742480031. (3069215)

Vând 4 dec., I.C.Frimu, gen S-uri, et.
3/4, 25.000 E neg. 477010. (003590)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, et. 1/4, liber.
477010. (003590)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
et. 10/11, preţ 480 mil. neg. Telefon
313187. (003588)

Vând apartament 2 camere, et. 3, zona
Bingo. Tel. 451614, 0740338040.
(003587)

Vând apartament 4 camere, Ma-
zepa, BR-uri, 3/10, ultraîmbunătăţit,
40.000 E. 0722362491. (8285951)

Vând garsonieră şi apartament. Tel.
316438, 0721337412, 0744367433.
(003577)

Vând apartament Sid.Vest, spaţios.
Telefon 0722290110. (003495)

Vând garsonieră Micro 40, A-uri, p/4.
Tel. 426706, mob. 0740969132, urgent.
(003580)

Vând ap. 2 camere decomandate,
Micro 20, stradal, 4/10. 0744255622,
0744244056. (003557)

Vând apartament 2 camere, urgent,
preţ rezonabil, în Francezi, bl. C19, ap.
22, parter. Tel. 0742594614. (003546)

Vând 2 decomandate, Micro 17, G2B,
et. 1/4, centrală, termopane, 970 mil.
neg. 0766334259, 0788485643. (003572)

Ultracentral, apartament 3
camere, 100 mp, bloc construit
1995, superrenovat, liber, preţ
36.500 euro. Telefon 0723363470.
(3069215)

Urgent vând ap. 2 camere, dec.,
Sid.Vest. Telefon 327831. (003567)

Vând apartament o cameră, Ţiglina I,
et. 3, 530 mil. 451276. (003483)

Vând apartament 2 camere. Tel.
0721367298, 0724595747. (003485)

Vând apartament 2 sdec., 3/4, Ţiglina
II, lângă Poliţie. Telefon 0744583928.
(003473)

Vând apartament 2 dec. 1/9, Ţiglina II,
lângă Poliţie. Telefon 475032. (003473)

Persoană fizică vând ap. 3 cam., 2/8,
centrală, termopan, bl. nou, Piaţa Micro
17. 460187 după ora 17,00 sau
0744574069. (003474)

Apartament 3 camere I.C.Frimu, et.
1, amenajat. 0741948585. (003469)

Ap. 4 camere, decomandate, et.
4/10, bl. F2, Micro 18, poziţie exce-
lentă. Telefon 0741267940. (003466)

Particular vând apartament 2
camere, Micro 17, parter, renovat,
liber. Telefon 0723380400. (3069215)

Vând 2 dec., Micro 20, et. 2, cu 2
balcoane, preţ 630 fix. Telefon 430043.
(003463)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

Vând apartament 3 cam. deco-
mandate, îmbunătăţ ite. Telefon
0740669956. (003505)

Vând apartament 1 cameră, stradal
(staţia Petrom, Aviaţie), et. 2 sau schimb
cu 2 camere, diferenţă. Telefon 321347.
(003439)

Vând apartament ultraîmbunătăţit, 2
camere. Tel. 0742313909. (003438)

Vând urgent apartament 2 camere,
Micro 19. Telefon 491522. (003419)

Vând cameră Port, preţul pieţei +
îmbunătăţiri. Telefon 0724741830.
(003423)

Vând garsonieră str. Henri Coandă 18.
Telefon 318040. (003424)

2 camere, libere, Micro 39B, 550 mil.
negociabil. Telefon 410481. (003411)

Particular vând 2 camere, Mazepa
II; BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil. neg.
Telefon 0723363470. (3069215)

Apartament 2 camere dec., Micro 19,
bloc O4, ap. 47, îmbunătăţit, 650 mil. lei.
Tel. 0722505835, 443993. (003537)

Vând 3 camere dec., Micro 17, et. 1,
880 mil. neg. Tel. 326231, 0740470469.
(003460)A
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13 iulie 2004 12Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în

perioada 18.06-18.07.2004 şi vei avea
cele mai mari reduceri ale anului, la
preţuri ce sfidează orice  concurenţă!

n Reduceri la abonament 30%
până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

CNP                       NUME PRENUME

2790723170336  ABRUDAN MONICA-PAULA
1760422170336 AFTODOR DORIN-IONUŢ
2610526170319  ALBIŞTEANU VIORICA
1771019170457  ALEXANDRU FLORIN
2670728170371  ALEXANDRU SANDA
1700803076540  AMARIEI MARICEL
2580824170374  ANDORNACHE OLIMPIA
2770816170352  ANGHEL DANIELA-AURELIA
1540520170327  ANGHEL JENICĂ
1480614170349  ANGHELUŞ IOAN
1650330170338  ANTOHI DĂNUŢ
1521104170335  ANTOHI ION
2700120170383  ANTOHI NICOLETA
1790401170361  APETREI BOGDAN-LUCIAN
1510524170315  APOSTU ILARION
1700502173212  APOSTU VIOREL
1660814361936  ARITON NECULAI
1651126170316  AVERESCU LIVIU
1630112170347  AXINTE CONSTANTIN
1691006170322  BACIU GABRIEL
1800614170111  BAHNĂ GEORGE
1560104170329  BALABAN VASILE
1740819170346  BALAN GEORGE
1810312170033  BALAN OVIDIU-VALENTIN
1511028170327  BALINCA GIORGICĂ
2791009170337  BALMUŞ GABRIELA
1770925170365  BANCU BOGDAN-PAUL
1810920170094  BANU CRISTINEL
1741229170340  BASALIC DANIEL
1710806173159  BASALIC IULIAN
2590406170321  BASTON MARICELA
1810421170072  BECHEA LIVIU
2751230170341  BELINŢAN RODICA
2671101170416  BELOIU ELENA
1621102170344  BENESCU IONEL
2790328170327  BERBECI-ACATRINEI VALERICA
1360212170338  BERTIA CONSTANTIN
2610208170312  BEZMAN AURORA
1490329170337  BIDANĂ CONSTANTIN
1560229170361  BLĂNARU COSTICĂ
1790908170350  BOBOCEA NICUŞOR
2811101170073  BOCIOC CARMEN-MIHAELA
1651212173159  BOCĂNEALĂ SĂNDEL
1761223170359  BOCĂNIALĂ GEORGE
1521126170358  BOGDAN ION
1770519170341  BOGDAN MARIUS-LIVIU
1740420170369  BONTEA TUDOREL
1710325170321  BORCEA SANDU
1490514170351  BORŞ GHEORGHE
1710111170360  BOSNEA COSTEL
1550610170390  BOTEZ DUMITRU
1800124170081  BRUDARU DĂNUŢ-NICUŞOR
2721003170392  BRUDIU TATIANA-CĂTĂLINA
1510329170321  BRUDIU TICU
1840310170032  BRUTARU LIVIU-VASILICĂ
2650615170333  BRĂDĂTAN EVELINA
1441031170313  BUDESCU GHEORGHE
1690413170315  BUJENIŢĂ CRISTIAN
2820115170106  BUJOREANU OANA-MIHAELA
1450711170331  BULIGA NECULAI
1571011336744  BULIGA ŞTEFAN
2800502170127  BURUIANĂ DORINA
1751011170360  BUTNARU ADRIAN
1801103170108  BÂRGĂOANU CRISTIAN
1500218170321  BĂDULESCU PETRICĂ
2651006170348  BĂLAN RODICA-IONELA
2590523170328  BĂRARU AURELIA
1541201170337  BĂRCUŢĂ DUMITRU
2740806170360  CAIN ILINCA-IONICA
1651013170327  CAPRIŞ CONSTANTIN
1861029170020  CARP DAN
2760426170381  CARP IONELA-CLAUDIA
2801018170025  CARP MAGDALENA
2741006173210  CARP MARICELA
1700421170385  CASLER COSTEL-DANIEL
1570501170341  CATELEA ION
1801201170034  CEAPĂ MARIUS-DANIEL
2741224170330  CHIRILĂ MIRELA-EUGENIA
1510218170336  CHIRINUŞ VICTOR
1740426170314  CHIRĂNUŞ VIOREL
2680223170317  CHISLITSCHI LIDIA
1640504390011  CIMBALA VIOREL
1490201170365  CIOFOAEA NECULAI
1851110170085  CIOPEI MARIAN-DUMITRU
2751118173168  CIORÎŢĂ MARIANA
1770205174892  CIUCĂ GABRIEL

2750319170364  CLOŞCĂ-GHEORGHIU MIHAELA
1570118170323  CODREANU DUMITRU
1720907170342  CODREANU JEAN
1680923170329  CODRESCU SANDU
2760112170382  COJOCARU ADRIANA-AURORA
2680616170314  COMAN MARIA
2810326170074  COMAN MARIANA
1610422170339  COMĂNESCU ŞTEFAN
2681019170346  CONDILĂ DOINA-MARIA
2680527092232  CONDRUZ ANGELICA
1670914170475  CONSTANTIN TUDOREL
2760526100091  CORDONEANU FELICIA
1780604170342  COSNITĂ ADRIAN
2780625170313  COSTEA TEODORA
2790108170345  COZMANCIUC CARMEN
1670919370099  COŞERU SANDEL
2740731090095  CREANGA VALERICA
1740326170310  CRISTEA IONEL
1560301170379  CRISTESCU CONSTANTIN
1800625170013 CRISTESCU SORIN
1741101170037 CRISTOFAN FĂNEL
1610905170369 CROITORU COSTICĂ
2710320170321 CUCU MIRELA
1520517170340 CÂLŢ NECULAI
2521109170349 CĂLIN VICTORIA
2830808170073 CĂPĂTAN IONELA
2500815170368 CÎSLIANU VASILICA
1510207170370 CÎŞLEANU VICTOR
1570403170341 CÎŞLIANU GRIGORE
1711110170326  DAJBOG IONEL
1540623170388  DAMIAN IONEL
2510828170335  DANCIU MARIA
1750816170485  DENIS JANI
1580202170382  DICĂ GHEORGHE
1770907170378  DIMA AURELIAN
2781024170360  DIMA ELENA
1650329372233  DIMA LAURENŢIU
2780623170342  DIMA LUIZA
1491012170324  DIMOFTE GRIGORE
1580609170343  DIMOFTE SĂNDEL
2560923170344  DIMOFTI STELA
1780604170369  DOBRIN MIHAIL
1681204173188  DOCA TUDORACHE
2760613170324  DODU CAMELIA
1560217174921  DODU IOAN
1720416170363  DOGARU COSTEL
1760401170367  DOGARU MARIUS-TEODOR
2531108170360  DORU AURICA
1801212170091  DUMITRAŞC IONUŢ-SILVIU
2530503170328  DUMITRAŞC TASIA
2650116170321  DUMITRAŞCU ANIŞOARA
1610426170321  DUMITRAŞCU GHEORGHE
1720407170344  DUMITRAŞCU IONEL
2830315170048  DUMITRAŞCU NICOLETA
2750422170372  DUMITRAŞCU THEODORA
2770407510026  DUMITRU GABRIELA MARIA
2750517170331  EFTIMIE DANIELA
2710321170015  ENACHE CĂTĂLINA
1670801100119  ENACHE DANIEL
2620911170371  ENACHI STĂNICA
1540705170351  ENE COSTICĂ
2750814170342  FEODOR LOREDANA-MIHAELA
2771103170389  FRUMUZACHE NICOLETA-LILIANA
2700509170453  GEGEA ADRIANA
1580416130029  GEORGESCU EMANOIL-GIGEL
1620822170315  GHEORGHE DUMITRACHE
1380319170353  GHEORGHE PAVEL
2470223170324  GHEORGHE VALERIA
1560601170425  GHEORGHIU MARIAN
2720112173182  GHEORGHIŢĂ ANIŞOARA
1560217170377  GHEORGHIŢĂ-IFRIM AUREL
2720831170367  GLADCOV IONELA
1630622170463  GOIA CORNEL
1671029173195  GOLOGAN MARIAN
1510503170311  GOROVEI CONSTANTIN
1731130170390  GRIGORAŞ ADRIAN
2730819170016  GRIGORAŞ LOREDANA
1380117170342  GRIGORE DINEL
2760715170341  GRIGORE MARIANA
1790405170346  GROSU CORNELIU
1810604170018  GUGOAŞĂ ADRIAN-SORIN
1740930170311  GUGOAŞĂ MIRCEA
2731008170319  GĂLĂŢANU MIHAELA-BEATRICE
2660620040011  GÎDEI MARIA
2490901170397  GÎŢULESCU MARIA
1450726170322  HAGHIAC NECULAI
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ANUNÞ IMPORTANT
Persoanele fizice care se regăsesc în listă şi care în urma emiterii Deciziei de

impunere anuală pe anul 2002 nu s-au prezentat la Trezoreria municipiului Galaţi
în vederea  încasării diferenţei de impozit sunt invitate la ghişeul nr. 9, str. Brăilei
nr. 33, începând cu data de 16.07.2004.
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1791017170394  HERMEZIU GIGI
1500115170352  HIRSCHKORN  ANTON
1710716170358  HOROVEI PANAIT
2660921370029  HRIBINIUC LILIANA
1700529170321  HRISTUDOR PASCU
2670731170341  IACOB ANIŢA
2480110170333  IACOB LILIEANA
1731015170349  IANCU DAVID
2790814170388  ICHIM MIHAELA
2740804170381  IONAŞCU CARMEN
2740414170411  IONIŢĂ GIANINA
1770326170358  JUGARU LUCIAN
2590427170368  LAZĂR STANCA
1790726170383  LAZĂR VALENTIN
1680513173156  LEOCĂ IONEL
2530101170408  LEPĂDATU VASILICA
2570810170409  LESCAI ELENA
2701207170431  LOVIN CRISTINA-FLORENTINA
2670512173165  LUCHIAN FĂNICA
1750109170361  LUNGU FLORIN
1761125170414  LUNGU IULIAN-CRISTIAN
2790528170439  LUNIOF MARIA
2670521170015  LUPARU ADRIANA
1580419170341  LUPARU GHEORGHE
2850304170038  LUPAŞCU GEANINA
2611225170340  LUPU AURELIA
1740830170369  LUPU MARIAN
1530314170343  LĂCĂTUŞU CONSTANTIN
2760417170432  LĂPUŞNEANU ANGELA
2790728364216  MACAMOV OLGA
1530112170367  MACOVEI GHEORGHE
1720613170346  MACOVEI MARIAN
2571011170403  MACOVEI MARIANA
1660618170370  MACSIM GABRIEL-MARIAN
1741004274818  MAFTEI CRISTIAN
1490207170396  MAFTEI ION
1670917170481  MANOLACHE DUMITRU
1740115170374  MANOLE CORNEL
1660304174899  MANOLE DUMITRU
2510624170409  MANOLE LUCIA
1621028170364  MANOLE TOMA
1550228170414  MANOLIU TRANDAFIR
2570420170354  MANONIU ADRIANA
1590201170396  MARAVELA DUMITRU
1710805170310  MARDARE GHEORGHE
2540902170424  MARIAN VIOLETA
2610616170333  MARIN DINA
2691106170328  MARIN DOINIŢA
2620914170409  MARIN LUMINIŢA
1620419170349  MARIN NEMIEA
1670920170373  MARIN TUDOREL
1720924170451  MARINIUC MARIUS
2690102170350  MAROLA ADINA-SILVIA
1790826170328  MATEIU IONEL
2800927170054  MATYAŞ LĂCRĂMIOARA-ALINA
1520424170424  MAXIM ION
1770122170421  MAZILU PETRU
1541017170366  MELU COSTEL
2261213170329  MEMET-MUSTAFA FATMA
2800208460057  MIHAI ALINA
2680428170369  MIHAI GINA-LILIANA
2820217170084  MIHAI IULIANA
1801116170101  MIHAI LAURENŢIU
1670625170413  MIHAI LAURENŢIU-GEORGE
2790914170461  MIHAI MIHAELA
1660507170352  MIHAI MITRUŢĂ
1631218170348  MIHAI NICU
2530729170349  MIHALACHE ANETA
2751216370012  MIHALACHE DANIELA
1780330170339  MIHALACHE EMILIAN
1790904170464  MIHALACHE VERONEL
1731001170430  MIHU IONEL
1760402173154  MIHĂILĂ LIVIU
1520318170401  MIRON ADRIAN
1771127170321  MIRON ADRIAN-IONUŢ
1821218170043  MIRON DANIEL
2670825174903  MIRON LENUŢA
2790119170361  MIRON VERONICA
2720719170321  MIRONICĂ CLAUDIA
1580207170319  MISTREANU VIOREL
1730222170406  MISĂILĂ ŞTEFAN
2490314170411  MITREA LUCIA
2580117170363  MITU ŞTEFANA
2710820173181  MOCANU LIDIA
1640919173170  MOCANU MITICĂ-MARIN
1511021170352  MOCANU NECULAI
2571011170411  MOCANU NICULINA
1830321170040  MOCANU TEODOR
2760818170341  MOGOŞ JENY-DANIELA
1791229170405  MONU MARIAN-LIVIU
1820818170108  MUNTEANU DORU
2751007173166  MUNTEANU GHERGHINA
2780826170380  MUNTEANU VERONICA
2631007170379  MUSCĂ MARIANA
2510808170369  MÂNDROC RODICA
1530628170367  MÂNDRU FLORICEL
1801229170053  MÂNZU MARIAN
2790912170415  MĂNĂILĂ RAMONA-MARIANA
1590125170351  MĂRĂCINE NECULAI
2760105170369  NARTEA ANA-MARIA

1810901170096  NEAGU OVIDIU
1640607170333  NECULA MARIUS-GERARD
1750927170364  NEDELEA OCTAVIAN
2680111370020  ONICA VALERIA
1740706170402  OPREA CEZAR
2710314170333  PALADE GEORGETA-
                          LACRAMIOARA
1550418390698  PANACHE DUMITRU
2720406170394  PARASCHIV MARICELA
2720825170338  PARDOS FELICIA
1760821170426  PARFENE ADRIAN
1770410170341  PASAT GHEORGHE-CĂTĂLIN
2490622170471  PASCAL TANŢA
2800504041216  PASCALIN VIRGINIA VASILICA
1540807170422  PASCU IOAN-LUCIAN
1751006170326  PASCU VIOREL-AURELIAN
1780205170412  PATATU LUCIAN
1440502170368  PATRICHE ION
2521105170401  PATRICHI GABRIELA
2520910170411  PAVEL ELVIRA
1750518170359  PAVLOV CĂTĂLIN
2741118170316  PAŞALĂU ECATERINA-VERONICA
2571024170361  PAŢILEA MARIANA
1520302170395  PECINGINĂ MARICEL
1670612510043  PETRE MIRCEA-SORIN
1600620170340  PETREA NICOLAE
2680912170349  PETRIŞOR GABRIELA
1680527170368  PINTILIE GHEORGHE-MARICEL
1671020174918  PINTILIE IONEL
1680307170386  PINTILIE TUDOREL
1780916170483  POALELUNGI ADRIAN
1670323174908  POALELUNGI MARIAN
2530428170361  POGAN ILEANA
1580204170484  POGHIRCĂ VICTOR
2730215170355  POHRIB SILVICA
1711207170366  POJOGA MIHAIL-CRISTIAN
1630123170361  POPOIU COSTICĂ
2750108170369  POPOIU VIOLETA
1810104170140  POPOVICI LEONARD-ŞTEFAN
2760518170340  PORTASE MARIA
1740213170331  PRISECARU OLIVER
1570817170449  PÂRŢILĂ EMIL
1570615170374  PĂCURARU COSTICĂ
1801209170044  PĂDURARU MARIAN-AUREL
2550103170338  PĂNESCU EUGENIA
2700411170314  PĂUN NICOLETA
2690131170346  PÎRVU LILIANA
1750611170425  RADU DUMITREL
1580212364256  RADU TUDOR
2590509170366  ROBU VASILICA
2790612170393  ROGOJINĂ SIMONA-ANCA
2710828170346  ROTARU RADA
1760729170360  ROŞCA ADRIAN
1771218170381  ROŞU PETRICĂ-IULIUS
2350506170346  RUSU ELENA
2570422170392  RĂZLOG DANA
2601016170393  SAVA JANETA
1780211170388  SECAN VASILE
1491113170400  SONEI MIHAI
1760926170407  SPIRIDON DANIEL
1590831170335  SPRINCEANĂ CONSTANTIN
2740726370017  STAFIE ANGELA-SOFIA
1711105170324  STAN IONATAN-IERONIM
1790401170468  STAN IULIAN
2561021170427  STAN MIHAELA
2770228170361  STOICA IULIANA
2770809170355  STRATULAT MIHAELA
2700705170409  STRĂCHINARIU VASILICA
2751117170370  SUSANU GABRIELA-ELENA
1771024170344  SĂVUCĂ ADRIAN
2760329170341  TACU LIGIA
2760719170439  TALMACIU SIMONA-ELENA
1790626170355  TECUCEANU NICOLAE
1580926170371  TEODOSIADE ALIXANDRU
1680112170428  TOADER IONEL
2590518170369  TOMESCU LORENA
1750106174895  VANCEA IONUŢ
1510224170373  VARLAN ION
1530111170372  VASILE CEZAR
1570129170401  VASILIU IOAN
1430419170387  VIZE PAVEL
2770328170320  VLAD ANGELICA
2641205170352  VLAD AURICA
2640310170373  VLAD ILEANA
2670406170348  VLASIE DANIELA
2461218170341  VOICU ELENA
2630515170341  VOICU LUCREŢIA
1661119170341  VOINEA DANIEL-MARIN
2780613170339  ZAHARIA VIRGINIA
1850629170031  ZAMFIR NICUŞOR
2730325173157  ZAMFIRA DORINA
1490426170420  ŞERBAN IONEL-ALEXANDRU
1601224170428  ŞERBAN TEODOR
1800625170048  ŞERBAN VIOREL-LUCIAN
1500608170451  ŞERBU VASILE
2570318170410  ŞTEFAN RODICA
1490625170417  ŞTEFAN STELIAN
1390621170401  ŞTEFĂNESCU SPIRACHE
1690324170336  ŢIRIAN REMUS
2700215170318  ŢULUG SĂFTICA
2681025361942  ŢURCANU DUMITRA

CNP                       NUME PRENUME

CNP                       NUME PRENUME CNP                       NUME PRENUME

Proprietar vând apartament 3 camere,
I.C.Frimu, et. 3, 2 băi, gr+f, başcă, liber.
Tel. 499177, 0744332511. (003522)

Apartament 2 cam. decomandate, et.
3, Centru, preţ negociabil. 441088.
(003526)

Persoană fizică vând urgent
garsonieră, Ţiglina II, et. 2, 470 mil. neg.
478758, 0744824978. (003457)

Vând apartament 3 camere semi.,
curat, liber, Micro 19, capăt troleu, 535
mil. neg. Telefon 0744921560. (003455)

Vând apartament Mazepa II. Telefon
474113. (003482)

Apartament 3 camere, Micro 19, et. 2/
4, gr+f+p, termopan, liber, 700 mil. neg.
Tel. 317735, 0722633419. (003485)

Vând 2 camere sdec., et. 1, Ţiglina III,
Piaţa Siret, 650 neg. 455575,
0742085332. (003441)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, parter, stradal, 850 mil.
492165. (003478)

Apartament 2 camere, zona IREG,
454522. Fără intermediari. (003479)

2 camere şi garaj dublu, central, zona
Pedagogic (aer condiţionat, centrală
termică, termopan, parchet laminat etc.).
0742033776. (003509)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21, bl. D11. Telefon
494031. (003516)

3 semi., ultracentral, 4/4, 23.000 E
neg. 0741242588. (003449)

3 decomandate, Siderurgiştilor V,
spaţios, termopan, living 45 mp, 20.000
E. 431022. (003503)

3 camere Ţiglina, etajul 1, 820 mil.
431022. (003503)

2 decomandate, I.C.Frimu, 1/4, spaţios,
750 mil. 431022. (003503)

Pers. fizică vând gars. Viaduct, 2/4,
liberă, curată, 270 neg. Tel. 469891,
0740416567. (003598)

Persoană fizică vând apartament 3
dec., Micro 16, Roza II/3, p/4, liber, curat,
apom., preţ 850 neg. Tel. 469891,
0740416567. (003598)

Apartament ultracentral, et. 2, liber,
îmbunătăţiri, 850.000.000. 0726448721.

Vând 2 camere, decomandate, liber,
Doja. Telefon 0723773538. (003602)

Vând 2 camere, Ţiglina I, parter, curat,
zonă bună, 660 mil. Tel. 464595. (ctr)

Vând 2 decomandate, 54 mp,
Mazepa II, et. 3, liberă, preţ 23.000
E. Tel. 472177. (ctr)

Vând 3 camere la Y-uri, Aviaţie, et. 3,
liber, curat, 620 mil. Telefon 464595. (ctr)

Vând 3 camere, semidec., pus la
punct, liber, et. 3, preţ 610 fix. Telefon
472177. (ctr)

Vând 2 camere, Micro 16, et. 6,
spaţios, curat, 640 mil. Telefon 475550.
(ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina II, pe est, et. 4,
membrană ardezie, preţ 550 fix. Telefon
472177. (ctr)

Vând urgent 4 camere, Micro 20, curat,
650 neg. Tel. 416055. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 1, S-uri, foarte
spaţios, 26.000 E. 431002. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 3, curat,
spaţios, 850 mil. 431002. (ctr)

3 dec. Micro 18, et. 1, bine întreţinut,
spaţios, 950 mil. 436899. (ctr)

2 cam. Micro 19, et. 3, balcon, liber,
parchet, 500 mil. 431002, 436899. (ctr)

Vând 1 cameră, et. intermediar,
Dunărea. Relaţii 498750. (ctr)

Vând 3 camere, 2 balcoane, Sid.Vest,
820 mil. Telefon 498750. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, 425 mil. Telefon
498750, 0744641933. (ctr)

Vând 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina II.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, 720 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, I4, parter,
curată, liberă, preţ 450 mil. neg. Telefon
0742139055. (003623)

Vând urgent apartament o
cameră, ultracentral, vedere
excepţională. Telefon 0742884426.
(003535)

2 semidecomandate, parter, Ţiglina I,
ultramodern, grădină, 100 mp. 467772.
(003536)

3 semidec. Micro 17, et. 3, curat, liber,
600.000.000. 467772. (003536)

3 sdec., 1/4, Ţiglina I, poziţie excelentă.
467772. (003536)

3 camere, 1/4, termopan, parchet,
gresie, faianţă, apometre, uş i
schimbate, Micro 19. 467772. (003536)

2 dec. Micro 20 et. 5, bl. nou, 64
mp, curat, 630 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 7/8, spaţios,
aproape de stradă, 630 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

2 dec. Micro 18, et. 6, spaţios,
îmbunătăţ it, 660 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 4, izolaţie bună,
450 mil. 498531, 0741104648. (ctr)

3 dec. Micro 21, et. 2, bl. nou,
îmbunătăţit, 90 mp, 26.500 E. 498531,
0741104648. (ctr)

2 dec. Sid.Vest, et. 4, spaţios,
curat, izolaţie bună, 630 mil. neg.
436899. 0745526231. (ctr)

2 camere Ţiglina I, et. 2, aproape de
Piaţă, liber, 650 mil. neg. 431002,
0745526231. (ctr)

2 dec. Ţiglina I, PS-uri, 2 balcoane,
curat, 800 mil. 436899. 0745526231.
(ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 1, 2 balcoane,
spaţ ios, 730 mil. neg. 436899,.
0745526231. (ctr)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 17, E2, renovat
lux, nou, gresie, faianţă, parchet,
geamuri şi uşi int. şi ext. termopan,
bucătărie modificată şi echipată cu
mobilă la comandă, balcon modificat
ş i închis, aer condiţ ionat, uşă
metalică, apometre şi baie modernă,
centrală termică, 40.000 E. Telefon
0721021670. (003332)

Vând apartament decomandat, 2
camere, balcon, ultracentral, poziţie
deosebită, 25.000 E. Telefon
0744811367. (003460)

4 camere dec., îmbunătăţiri, Micro
18, stradal, variante, 25.000 E.
458623, 0745286616. (003504)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de
zonă, etaj sau stare, preiau şi
datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002609)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr apartament etaj intermediar cu
credit proprietar. 322370. (003084)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 435820, 0788285978.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament 0 cameră
cu gaze, etaj intermediar, exclus agenţii,
ofer 350 mil. Telefon 0740349158.
(003396)

P.F. cumpără apartament 3 camere
dec., parter în I.C.Frimu. 479802,
0724240702. (003454)

Urgent cumpăr ap. o cameră, IREG,
I.C.Frimu, Doja. 452196. (003480)

Cumpăr apartament 2-3 camere, Micro
17, et. 1-2. 476353. (003517)

2-3 camere, ofer max. 600 mil, fără
agenţii. 0722404596. (003613)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622.

Apartament 2 camere N.Leonard şi
Sid.Vest, ofer 800 max. Tel. 472902,
432034. (ctr.)

Cumpăr 2 camere confort I, cartier
Dunărea. Tel. 472903, 479080. (ctr.)

Apartament 3 camere cartier Dunărea
şi Ţiglina III. Tel. 432034, 472902. (ctr.)

Urgent apartament 1 cameră, bl. mixt,
zona I.C.Frimu, ofer 650  max. Tel.
472903, 479080. (ctr.)

Cumpăr apartament 3-4 camere, Micro
20, 21 şi 18. Tel. 432034, 472902. (ctr.)

Cumpăr 3-4 vamere în I.C.Frimu şi Sid.
Vest. Tel. 472903, 479080.

Doresc 2-3 camere în Ţiglina, Mazepa
şi Centru. Tel. 472902, 432034. (ctr.)

2-3 camere, ofer max. 600 mil. Fără
agenţii. 0722404596. (003613)

Vând în Odaia Manolache casă cu
vie şi teren arabil, 6000 mp, cu
sistem de irigare. Tel. 462855,
410888. (003089)

Casă demolabilă, 480 mp, Al. Cernat.
0723149833. (002924)

Vând casă în comuna Costache Negri.
Telefon 825980. (003120)

Vând casă bdul Coşbuc, 400 mp teren
45.000 E. 406010. (003411)

Vând casă la centru, 4 camere.
825536, orele 14,00 şi 20,00. (003362)

Vând casă 5 camere, 405 mp, 45.000
E. Telefon 456920 + variante. (003599)

Vând casă nouă, nefinisată,  curţi
4200 mp, provincie. Telefon
0741761610. (003579)

Vând casă nouă, locuibilă, în zona
vilelor, Şendreni, negociabil. Tel.
0740335824, 826761. (003542)

Societate vinde pensiune Lepşa, preţ
negociabil. Telefon 0723184616.
(8272550)

Casă 6 camere, dependinţe, piscină,
spaţiu privatizare, toate utilităţile.
0723738342. (003041)

Vând sau schimb casă cu grădină 400
mp pt. ap. 2 cam. dec., Ţiglina I, et. 1, 2,
IREG sau Sid.Vest + dif. 498950, ora
17,00. (003366)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, canalizare,
cablu, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon
0742076250. (003403)

Vând casă cu vie ş i grădină, în
localitatea Găneşti, Galaţ i, fam.
Câşleanu. Telefon 347506. (003436)

Casă construcţie nouă, 170 mp, teren
peste 1000 mp, garaje, deschideri la
stradă pe 3 laturi, curent, 380 V,
eventual societate în activitate, strada
Pictor Isser nr. 1A, centrală, 70.000 E.
Telefon 0741218000. (8285887)

Vând casă 3 camere şi hol + 2 camere
şi hol în Smârdan. Telefon 830268.
(003500)

Particular vând urgent casă nouă,
locuibilă cu utilităţi, demisol, parter,
mansardă, 5 camere, singur curte, 417
mp, Bariera Traian, 28.000 E neg. sau
variante. Tel. 0744140841. (003458)

Vând casă parter + mansardă, în bdul
Coşbuc, vizavi Patinoar, pretabil spaţiu
comercial, depozit sau locuit. 476988,
0741171125. (003451)

Casă zonă centrală, st 830 mp, 40.000
E. 467772. (003537)

Schimb/vând garsonieră I4 Ţiglina I cu
ap. 2 camere plus diferenţă. Tel.
419059. (003377)

Schimb casă la ţară cu apartament cu
datorii. 320427. (003534)A

R
H

IV
A
 „V

L
“



Nr. 4458
Marþi,

13 iulie 2004 13

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
438381. (ctr.)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat.
435572. (3304172)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Tel. 0744757075.
(3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. Tel. 435820,
0788285978. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

Doresc să închiriez spaţiu pentru
amenajare atelier. Tel. 0745323103,
492036. (003597)

Închiriez garaj. Tel. 0722436540.
(003518)

Caut să închiriez spaţiu comercial
15-25 mp. Tel 0741228422.
(8285875)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

3 camere, nemobilate, 55 E. 475479.
(ctr)

2 camere, nemobilate, 2.500.000.
438381. (ctr)

Garsonieră mobilată 2.000.000.
475479. (ctr)

2 camere, mobilate modern, 150 E.
438381. (ctr)

Închiriez sau vând ciupercărie.
Telefon 0742023800. (003085)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Telefon 0740487118.
(3304176)

Închiriez spaţiu comercial. Tel.468744,
481899, 0740874276. (003133)

Apartament o cameră, mobilat,
ultracentral. 0744793223. (003193)

Închiriez apartament 3 camere, Micro
20, et. 1. Tel. 824063, 0742856541.
(003427)

Închiriez apartament 2 camere. Telefon
0721581470. (003432)

Închiriez spaţii comerciale, zonă
ultracentrală, Brăila. Tel. 0239633244,
0722746666. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
Ţiglina I, 430711, 0744480669. (003451)

Ofer închiriere apartament 2 camere,
mobilate, ultracentral. Telefon
0726988800. (003465)

Închiriez apartament ne/mobilat,
termen lung, avans. 322370. (003085)

Aparament 4 camere, parter, zona Sp.
Judeţean, pretabil birouri, cabinete.
0745636418. (003128)

Primesc în gazdă. Telefon
0741423416. (003417)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I. Telefon 0744770024. (003539)

Închiriez garsonieră Micro 40. Telefon
488535. (003442)

Închiriez o cameră, mobilată, gazdă.
Telefon 461107. (003448)

Casă particulară de închiriat, singur în
curte, preferabil firmă. Telefon 419737.
(003507)

Cedez spaţiu în chirie, Centru, utilat
rotiserie, bar. 0742491754, 472258,
0723948252. (003595)

Închiriez sau vând apartament, zonă
centrală. Telefon 477194. (003592)

Două fete gazdă bloc. Telefon 327344.
(003500)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 316438, 0721337412, 0744367433.
(003578)

Cameră mobilată, bucătărie, baie,
băieţi salariaţi. 480928. (003563)

Spaţiu comercial 40 mp, 2 camere, 100
E. 480928. (003563)

Închiriez spaţiu comercial, 155
mp recent amenajat, vizavi Starea
Civilă, 3 grupuri sanitare, pretabil
reprezentanţe show room,
restaurant-bar, birouri, magazin,
posibilitate compartimentare, preţ
4 euro/mp negociabil. Telefon
0744616959. (003549)

Primesc în gazdă 2 băieţi, curte.
479123. (003554)

Închiriez convenabil 60 mp, spaţiu
pretabil magazin, depozit, atelier etc.,
în str. A. Vlaicu. 477770, 0742838592.
(003569)

Ofer spre închiriere spaţiu 110
mp, absolut nou, stradal, Nicolae
Bălcescu, central, pretabil
magazin, birouri, cabinet, show
room. 0722541967. (8286057)

Apartament o cameră, mobilat,
I.C.Frimu, 2.500.000 lunar. 318622.
Închiriez spaţiu comercial, 110 mp,
ultracentral, bloc nou, parter. 418808.
(003618)

SCA Constructorul, cu sediul în str.
Morilor nr. 54, închiriază: birouri,
hale, utilaje, staţie betoane, mijloace
auto. Tel. 466291, preşedinte
0724395750. (8285707)

Închiriez spaţiu comercial, 300
mp, 7-10 euro/mp/lună.
0744600727. (003605)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren parcelabil Metro 8 E/mp şi
teren vecinătate Metro la şosea 2 ha
(toate utilităţile). Relaţii tel. 0741750715.
(003274)

Vând 2 vetre casă sat Costi ş i
Od.Manolachi. Rel.la tel.344023 şi
344414. (003318)

Vând teren 256 mp Mazepa II, 100 E/
mp. Tel. 491042. (002771)

Vând teren intravilan, toate facilităţile.
Tel. 0744886717, 0721247452. (002363)

Vând teren 0,5 ha cu casă, pomi fruc-
tiferi, vie, iaz com. Luncaviţa jud. Tul-
cea. Tel. 458788, 0745689681. (003456)

Vând teren cu casă 66 mp zonă
privatizare bdul Coşbuc sau accept
variante (cu apartament). Tel.
0744688136. (003553)

200 mp, liber, toate utilităţile, semicen-
tral, 530 mil.neg. 0722744180. (003515)

Vând teren pentru construcţii. Tel.
0745510575. (003525)

Vând teren zona Bariera Traian. Tel.
0745648152. (003525)

Vând 400 mp, 20/20, zonă centrală,
120 E/mp. 0744641933. (ctr.)

Vând teren situat în Brăila,
toate utilităţile, 3500 m.p. cu
spaţiu producţie inclus de 1370
mp, preţ 165.000 Euro. Relaţii la
telefon 306201 sau 0788230931.
(ctr.)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 1.000-2.000 mp în zona
Galaţi cu sau fără casă, dar îngrădit.
Relaţii la tel. 0724175570. (8286012)

Vând coafor în funcţiune Micro 19,
vad excelent. Telefon 0721753597.
(003410)

Cedez 2 standuri, vad excepţional,
avantajos, urgent. Telefon 0744580885.
(003109)

Vând spaţiu comercial + teren aferent.
Telefon 0726608082. (003143)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(003285)

Vând spaţiu comercial 85 mp + 60 mp
teren concesionat. Telefon
0742070923. (003385)

CEDEZ CONTRACT ÎNCHIRIERE
CHIOŞC DOTAT SIFONĂRIE MO-
DERNĂ, VAD SUPER. 0740022929.
(003425)

Vând/închiriez magazin alimentar P+1,
ultradotat, vad deosebit. 0740118384.
(003571)

Vând urgent societate în profit, cu
două puncte de lucru, actualmente
funcţionabile. Telefon 0741025813.
(003489)

Vând spaţ iu comercial P+1,
construcţ ie nouă, la cheie, toate
facilităţile, vad comercial, Ţiglina II. Tel.
0744617755. (003472)

Vând spaţiu comercial 30 mp, utilat,
profil alimentar, 245 mil. neg. Telefon
0726678648. (003543)

Patiserie în funcţ iune, cu toate
dotările, magazin desfacere şi laborator,
I.C.Frimu. 312073. (003107)

Vând sau închiriez spaţiu 150 mp, preţ
convenabil. Telefon 0721306037.
(003531)

Vând spaţiu comercial (închiriez),
proprietate 200 mp, toate utilităţile,
actualmente restaurant, 35.000 E
vânzare (800 E închiriere).
0745295361. (003489)

Fabrică de pâine, nouă, modernă.
0723149833. (002930)

Vând, închiriez spaţiu comercial
(magazin + bar) şi locuinţă, Micro
17, str. Barboşi nr. 27. Tel. 432280,
0744626821. (003159)

Vând spaţiu comercial 300 mp,
Ţiglina I. 0744600727. (003603)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Predau leasing Mercedes
Sprinter 413 CDI, 2003, 1 stea,  rulat
pe internaţional. Tel. 0745630854,
0745630893. (002920)

Vând Dacia 1310, Berlină, an
fabr.1997, 27.000 km, adresaţi la tel.
411837. (003257)

Leganza 1999, unic proprietar, de
garaj, 7.700 E, variante. 414664,
0742679933. (003284)

Vând Mercedes 2000 Cobra 1985,
execlent întreţinut, la vedere preţ neg.
Tel. 435236, 0722974612, 0722306945.
(003398)

Vând Dacia injecţie, 10.000 km, august
2002, culoare roşu. 0236494935.
(003341)

Vând camion+remorcă. Tel.
0742151242. (003406)

Vând Dacia Break ’97, 68 mil. Tel.
462969. (003395)

VW Passat 1,9 TDI, 1996, 170.000 km,
full electric AC ABS, linie audio Sony,
8.500 E neg. Tel. 0745673035. (003374)

Vând Opel Astra 2001, 45.000 km,
10.500 E. 0723794276. (8285944)

Dacia 1309 Pick-up, 4 locuri, 1996,
proprietar. 422687. (003266)

Vând ARO camionetă, fabr.1990.
Tel. 0788500256, 0745054465.
(8285865)

Vând Dacia ’98, 71 mil. neg. Telefon
0745523100. (003447)

Vând Ford Transit 1999, 15 locuri sau
variante. 443697, 0744505791.
(003456)

Berlină 2001, proprietar, trapă, jante,
linie Kenwood, metalizat, de garaj,
28.000 E neg. 0742780573. (003468)

Vând urgent Aro 243, 25 mil. lei.
Telefon 0724208526, după 16,00.
(003449)

Vând Ford Transit ’97 cu licenţă, 8.000
E. Tel. 494564, 0740089336. (002193)

Dacia Berlină, 2003, albă,
123.000.000. 313494, 0744606803.
123.000.000. (003508)

Opela Astra Sedan 1,7 TD, 1995,
proprietar. 0744606803. (003508)

Vând Dacia 2001 injecţie. Tel. 444928.
(003367)

Vând Dacia ’98, stare bună, 70 mil.,
uşor neg. 0744353295. (003393)

Opel Ascona ’87, impecabil, garaj.
0740036866. (003476)

Dacia Break ’98, proprietar, garaj.
317844, 0740036866. (003476)

Vând Dacia ’89, 5 trepte. Tel. 423940
sau 0742511583. (003481)

Vând maşină Dacia 1310, anul 1992.
317255. (003483)

Dacia Berlină bord CN, an 1997, preţ
67 mil. Tel. 425784, 0745410108.
(003492)

Cielo 1999, unic proprietar, toate
opţinuile. Tel. 0721463372. (003499)

Vând ARO 320 Furgon (Braşov),
preţ neg. Tel. 314623, 0740505082.
(003491)

Vând stivuitor Balcancar 3,5 t, preţ
5000 E neg. Tel. 314623, 0740505082.
(003491)

Vând tractor U650. Tel. 824565.
(003502)

Daewoo Tico 2001, 23.000 km,
metalizat, impecabil. 0745318829.
(003413)

LW Passat 1,9 TDI, 1999,
Climatronic, full options.
0745318829. (003413)

VW Bora Limousine TDI model 2000,
full extrase. 0740050264. (003420)

Vând Dacia 1310 Break, 1996,
50.000.000 neg. Tel. 0745637002.
(003421)

Cedez contract leasing Nissan
Almera, full options, 4000 km bord. Tel.
0741218000. (8285888)

Ford Transit marfă, benzină, GPL,
3200 E. Tel. 0741218000, 458510.
(8285888)

Dacia 1400, 5 trepte, stare foarte
bună. 0744280043. (003434)

Dacia 1304, ’92, GPL. 0745626474.
(003428)

Dacia Papuc 5 locuri, 1996.
0726595312, 0745955433. (003429)

Dacia fabr. ’85, 16 milioane.
316908. (003473)

Vând Dacia Sport. Tel. 0740091557.
(003445)

Papuc izotermă, foarte bine
întreţinut, ’98. 0740300659. (003450)

VW Caddy, 1,9 SDI (persoane +
marfă), an 2003, carte service,
23.000 km, impecabilă. 0740300659.
(003450)

Dacia Nova, 1999, radiată, toate
dotările. 0722404415. (003518)

Vând Matiz. Tel. 0744196200.
(003515)

Vând Opel Caravan 1,6, impecabil,
1993, neg. 0742201805. (003523)

Vând Dacia 1310, preţ 65 mil.neg., an
fabr.1996. Tel. 473133. (003524)

Vând Opel Astra Diesel turbo
intercooler, fabr.1995, consum motorină
5%, preţ 4750 E neg. Accept variante
auto. Tel. 0721355718. (003525)

Vând Peugeot 206 Diesel, an 2000,
impecabil, 6900 E. 0740128116.
(003527)

Vând Dacia Nova 1998, stare bună,
neg. Tel. 0722281959, 460168.
(003494)

Dacia ’99, impecabilă, albă, 87,5
mil.neg. 324929, 0723934134. (003573)

Vând TV Rocar carosată, cabină
dublă. Tel. 497656. (003480)

Vând Dacia Papuc, carosată, preţ
80.000.000 lei cu TVA. Tel. 0722747867.
(ctr.)

Dacia Nova 1999, 35.000 km,
impecabilă, 3000 E neg. 0744775563.
(003575)

Passat 2001 TDI, 131 CP, 4 motion,
full. 0740055475. (003548)

Vând Dacia an 2001, proprietar,
urgent. 473892. (003551)

Vând VW Passat, 1,6 benzină,
1998. Tel. 0722640808. (003561)

Vând BMW 530 D, fabr.2000.XI., recent
adus Germania, full extrase. Variante
auto. Tel. 0744226406.  (003496)

Dacia Break 1999, Dacia Berlină 1998,
Coşbuc 188. (003585)

Vând Dacia Break BD, CN, alarmă, an
’98. Preţ neg. Tel. 497019. (003498)

Vând Dacia Papuc ’97, preţ neg. Tel.
497019. (003498)

Vând Fiat Uno, 1,3 Diesel, stare
impecabilă. Tel. 0726274411. (003593)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, impecabil,
full electric. 0722461681. (003509)

VW Passat 1,9 TDI, climă, 2002, full
electric, jante, unic proprietar.
0742504332. (003508)

VW Passat TDI, 130 CP, 2001, model
nou, full electric, AC, ABS, ESP,
proiectoare, carkit Nokia, 12500 E neg.
Tel. 0744611585. (8286055)

Urgent!!! Daewoo Leganza, gri
metalizat, 1999. 0744821383. (003511)

Vând piese, motoare auto,
banchete sh, Bariera Traian spate
Petrom. 474239. (003514)

Vând combină Claas Cosmos, masă
2,10 m, stare bună funcţionare, preţ
avantajos. Tel. 0744386120,
0744781820, 341467. (003606)

Dacia 1995, XII, unic proprietar,
metalizată, originală, impecabilă.
0745486421. (003516)

Vând Golf III, 1,9 D, 1994 fabr.,
impecabil, full options, şi VW Vento 19
TD nr. Italia, carte verde până în martie
2005. 0745922293. (003611)

Vând Dacia 1998, 71 mil. 443043,
0745604097. (003614)

Opel Vectra ’93, Dacia Nova ’98, 59
mil., îmb. 494950, 0723558186. (003616)

Dacia 1989, perfectă stare, 24 mil.neg.
Tel. 0726568354. (003526)

Dacia Papuc 5 locuri ’99, tracţiune faţă
şi Papuc ’96. Tel. 0740196114. (003529)

Vând motor de tractor U650. Tel.
0745552497. (003528)

Cielo 1996 înscris 1998, full
options, 60.000 km. 0745318829.
(003527)

Dacia Super Nova 2001, 47.000 km.
0745318829. (003527)

Vând Dacia Break, an 2001, 105
milioane. Tel. 0744861852. (003538)

Vând Dacia 1310, Berlină, albă,
decembrie 1999, 26000 km reali. Tel.
0744661431. (ctr.)

AUTOMOTIVE HESS importă maşini
second hand din GERMANIA. Sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou:
str. Domnească nr.24, et.1 (Magazin
M o d e r n ) .
www.automotivehess.com. (ctr)

Vând Opel Kadett Caravan 1,3S,
1800 E f.neg. Merită văzut.
0722433715, 426762. (003570)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (003351)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)

Cumpăr Dacia 1980-2003, plata pe
loc. 451473, 0722291062. (03462)

Cumpăr Dacia 1310 funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (003464)

Cumpăr Dacia 1980-1987, ofer 7-12
mil. sau Oltcit după an ’90. Tel.
0742704602, 468181. (003437)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (003447)

Cumpăr acte Renault 21, Renault
Nevada. 0744616168. (003513)

Vând radiocasetofon auto, cu
magazie 6 CD-uri, Kenwood KRC-
V679R. Telefon 0722640808.
(003560)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Videorecorder JVC, televizor Sony,
impecabile. 463756, 0745702103.
(003035)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (003574)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(003540)

Vând televizor Sony, model nou, 6 mil.
466196. (003418)

Vând frigider Arctic, mijlociu. 495465.
(003414)

Vând congelator 4 sertare, 3 mil. lei.
Telefon 488498. (003514)

Vând combină frigorifică, convenabil.
315852, 490667. (003523)

Cărămidă 280x180x140, ciment,
var hidratat. Telefon 0723159883.
(3317763)

Vând cositori, greble, Met 300, 400,
600 l Germania, garanţie 12 luni. Asigur
piese schimb. Prese, combine,
tractoare SH. Tel. 0744211762.
(002638)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (003094)

SC vinde BCA pentru construcţii orice
dimensiune la comandă. Preţ 2.300.000
lei cu TVA. Asigurăm transport la
domiciliu (Brăila, Tulcea, Tecuci, Galaţi).
Tel. 0236/496643, 0744513873.
(8285913)

Vând/ aprovizionez cherestea brad,
elemente construcţie la comandă. Tel.
0741354225. (003116)

Baloţi lucernă, coasa a II-a, calitate
excepţ ională, cantităţ i mari.
0723611164. (ctr.)

Vând mobilier din lemn pentru terasă
design deosebit. 0722256426.
(003319)

Fier beton PC 30 mm, cuptoare pâine
rotative, malaxor, cernător, friteoză
gogoşi, tablă cutată. 0745959422.
(003108)

Vând Rottweiler un an şi trei luni. Tel.
423208. (003365)

VÂND SIFONĂRII GERMANIA CU
RĂCITOR, GARANŢIE, STOC
LIMITAT. 0740022929. (003379)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând mobilier birou, 550 E.
0723794276. (8285947)

Vând mobilier pentru magazin haine.
0723794276. (8285948)

Maşini de cusut PFAFF. 0723794276.
(8285948)

Vând servantă + vitrină, birou + fotoliu.
Telefon 413389. (003461)

SC vinde foişoare, gard ornamental,
bănci grădină din lemn.

332901, 0744395480. (8286039)
Vând sobă teracotă. Tel. 497114.

(003376)
Vând baloţi lucernă coasa a II-a. Tel.

0740921251. (003497)
Loc veci Eternitatea, urgent, fără

lucrare. Tel. 325338. (003412)
Vând garaj zona Moldova Ţiglina II, preţ

50 mil. Tel. 464666. (003503)
Vând vacă cu lapte, recent fătată.

Adresaţi sat Costi sau la tel. 344463
fam. Andone Săndel. (003510)

Vând porumb 6800 kg. Tel.
0741103504, 0724225548. (003475)

Vând bormaşini cu percuţie + filetante
şi flexuri noi şi SH Germania. Tel. 410334,
0722352877. (003431)

Vând foarte convenabil două corpuri
bibliotecă, vitrină, canapea extensibilă.
Tel. 410247. (003430)

Vând rafturi şi vitrine din aluminiu şi
sticlă şi trei ferestre din lemn cu 1 geam.
0744692326, 0740041297. (003425)

Vând uşi interior laminate Belgia 5 buc.,
mobilier magazin sau birouri 6 corpuri,
cuţite Romascon cu vidia 300 buc. Tel.
442889. (003415)

Nou. Depozitul de Anvelope şi Biciclete
din Fileşti s-a mutat în Tirighina vizavi
de castrul Roman pe DN 25. (003404)

Vând agregate frigorifice la preţ
avantajos. Tel. 0721306037. (003530)

Vând garaj, 24 mp I.C.Frimu. Tel.
325106. (003529)

Vând mese şi bănci din lemn masiv
pentru restaurant terasă, dozator
Fresco cu răcitor. Tel. 323091.
(003462)

Vând răsad varză (Buzău), conopidă
şi praz. Tel. 0740574964, 327393.
(003568)

Vând vin alb şi roşu. Tel. 479930.
(003486)

Vând lucernă baloţi, după ora 16,00.
Tel. 322713. (003478)

Vând circular fabrică simplu. Preţ
15.000.000 neg. Tel. 446716 după ora
20,00, mobil 0740838180. (003477)

Vând raft sticlă 5 m lungime, 2 m
înălţime, 30 etajere. Tel. 0744617755,
467822. (003470)

Vând Coker spaniel, 3 luni. Tel.
0740060241. (ctr.)

Vând răsad varză. Tel. 344851.
(003558)

Vând colţar extensibil + fotoliu. Tel.
326747, după ora 16,00 472095.
(003589)

Închiriez schele, betoniere popici,
panouri, vibratoare. 0742491754.
(003594)

Vând mobilier magazin alimentar,
cântar electronic 100 kg şi agregat
frigorific. Tel. 0740295241. (003517)

Vând 200 l rachiu tescovină, neg.
315852. (003522)

Vând diverse materiale pentru
magazin patiserie fast-food. Listă şi
preţuri cu fax. Tel. 0788361050.
(003281)

Vând 2 locuri veci,  Cimitirul
Eternitatea. Tel. 417207.

Vânzări mobilă, frigidere, maşini de
spălat, saltele, motoare frigider
import Germania. Adresa: incinta
Galexpo (lângă magazinul
Gospodarul) sau incinta grupului de
firme Mariano Agro-Dunărea din
Micro 39. Tel. 0745807371.
(8286004)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa  pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(8286036)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(002780)

Cumpăr maş ină popcorn.
0740022929. (003426)

Cumpăr ceas elveţ ian universal
Geneve. 0744692326. (003426)

Agenţ ie matrimonială caută fete
cunoscătoare limba italiană pentru
căsătorie, convivenză, seriozitate
maximă, înscrierea gratuită. Tel.
0742845589. (002683)

Bărbat italian, frumos, 28 ani, sportiv
doresc să cunosc domnişoare maxim
20 ani curioase de experienţe noi şi
deschise pentru orice. Plăcere maximă
asigurată. Tel. 0740857294. (002719)

Căsătoriţi-vă cumpărând noua revistă
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8286020)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (001783)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
Tel. 494480, 0745499831. (003615)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(002089)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Tâmplărie PVC - Germania, cu
geam termopan. 435746. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(002142)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Repar la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat,
garanţie. 471743, 334137, 0741523857.
(002841)

Transport persoane în Italia, Franţa,
Germania, Belgia, Portugalia. Plecări
săptămânale, preţuri avantajoase. Tel.
0741989126, 0744488368. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8285698)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (003081)

Societate autorizată întocmeşte şi
certifică bilanţ, declaraţii, îevidenţă
contabilă pe calculator. 496307,
0724594167. (8285919)

Repar tv color, deplasare, constatare
gratuită. 320318, 0744105096.
(003190)

Tineri montăm rigips, parchet,
zugrăvim, faianţare. 0741407107.
(003317)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei. 0726835985,
452525. (8272731)

Raşchetăm parchet, maş ină cu
aspirator, ieftin. 0726835985. (8272731)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, faianţă.
420501. (003242)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, plinte, pexal, demolez cămări,
aerisiri. 435126. (003238)

Spargem, decupăm pereţi, rapid
negociabil. 0740292600. (003310)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(000966)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983,
426766. (003343)A
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Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, toate
direcţiile. Tel. 444235, 0723921304.
(003370)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(002936)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Urgent înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8272545)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518. 0744162561. Seriozitate!
(002934)

Spargem, decupăm pereţ i. Tel.
479934, 494480. (8272599)

SC execută tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării, balcoane, jaluzele verticale.
Măsurători şi transport gratuite. Tel.
479934, 0745516410. (8272600)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, urgent şi ieftin. Telefon
318615. (003283)

Înfiinţări societăţ i comerciale
urgent, rapid. Tel. 463478,
0740426425, 0745320605.
(8285879)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285846)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0745309437.
(003469)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(003446)

Evidenţă contabilă program Light.
Seriozitate maximă. 0740041408.
(8285880)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri
foarte mici tâmplărie aluminiu (Grecia)
şi PVC. Tel. 0740838180 şi 446716 după
ora 19,00. (003475)

Do you need my help in cleaning,
washing, ironing, cooking, do
shopping? Please call 321704,
0745322515. (003471)

Muzică nunţi (DJ). Raport calitate/
preţ - alegerea dumneavoastră.
497027, 0721499899. (003541)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8285747)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

MARKERION CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937.(8271687)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

Superavantajos! Apostile,
traduceri, supralegalizări certificate
căsătorie/naştere etc., pt.
reîntregireafamiliei. Străinătate
(ministere Bucureşti) fără avans
iniţial! 0722347342, 0742062992,
0788297827. (8285756)

Patiser cu experienţă, şofer Papuc din
zona Mazepa cu 1/2 normă. 312073.
(003397)

(DJ) muzică, filmări video, DVD,
VHS de calitate superioară. Tel.
318844, 0740045649. (003032)

Execut sobe teracotă diverse modele.
Telefon 419242. (002033)

Instalator montez sanitare, termice.
496027, 0744937241. (003435)

Amenajări interioare, exterioare,
zidărie, tencuieli, acoperişuri. Telefon
0741128712. (003535)

Efectuez curse în ţară, Opel Caravan,
confort ş i seriozitate. Telefon
0745319800. (003486)

Montez gresie, faianţă, tencuieli,
imediat. Telefon 824297. (003477)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet. Maşină

cu aspirator. 0741060835. (003511)
Reparaţii televizoare. Deplasare,

constatare gratuită. Telefon 469889.
(003513)

Constituiri societăţi, avize,
cesiuni. Promptitudine, costuri
minime! Tel. 430408, 0744144396.
(8285899)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
convenabil. Telefon 475949. (003609)

Executăm placări gresie, faianţă,
marmură, rigips-zugrăveli. Tel. 450691,
0741172506. (003505)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, instalaţii climatizare auto.
Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8285780)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (003263)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (003016)

Doriţi să întemeiaţi o afacere proprie
şi nu vă găsiţi locul printre firmele
gălăţene? Firmă internaţională, veniţi să
încercăm împreună, sigur veţi reuşi, nu
necesită investiţ ie. 0745029462.
(003245)

SC producătoare de tâmplărie PVC
(Austria) caută colaboratori. Se oferă
discount. Tel. 0722698314,
0788498881. (8286032)

Deţin spaţiu toate utilităţile, doresc
colaborare (200 mp)  producţ ie,
magazine, SH 0745295361. (003490)

Ofer  împrumut 3.000-5.000 E, garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Cedare (colaborare) contract
închiriere spaţiu pe bdul G. Coşbuc
amenajat pt. service auto. Telefon
0744566992. (8285955)

SC închiriază buldozer S 651. Telefon
0740098214. (003389)

SC închiriază macara 12,5 t, Telemac.
0740338040. (8285860)

SC Electrica SA - SISE Muntenia Nord
- AISE Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. N.
Bălcescu nr. 35A, anunţă organizarea
unei licitaţii publice deschise, cu strigare,
pentru vânzarea următoarelor mijloace
fixe: şalupă rapidă tip Volga cu aripi
portante “Zamora”. Preţul de începere
a licitaţiei este de 50.000.000 lei + TVA;
autoturism Aro 244-1989, 150.000.000
lei (preţul include TVA), autoturism Aro
10.4, 1993, 25.000.000 lei (preţul
include TVA). Licitaţia va avea loc în
zilele de 5.08.2004, 12.08.2004 şi
19.08.2004, ora 10,00, la sediul nostru.
Mijloacele fixe pot fi văzute la sediul
autobazei noastre din str. Gara 8 nr. 6,
tel. 305680 iar cererile de participare la
licitaţie vor fi depuse la sediul nostru
din Galaţi, la Biroul Administrarea
Patrimoniului şi Activităţi Conexe. Pentru
informaţii suplimentare sunaţi la 305798.
(8285954)

În baza prevederilor OG 92/2002
privind Codul de Procedură Fiscală, în
vederea colectării creanţelor bugetare,
se face cunoscut că în data de
29.07.2004, ora 10,00, Administraţia
Finanţelor Publice Tecuci organizează
la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43,
vânzarea la licitaţie de bunuri mobile şi
imobile, aparţinând debitoarei SC
Transtec SA Tecuci, conform dosarului
de executare nr. 5145 din 16.05.2002:
copertina nr. 1, copertina nr. 2, staţie
alimentare gaze, clădire centrală
termică, clădire administraţie, clădire
grup exploatare auto, şopron din beton,
centrală termică, atelier vopsitorie auto,
clădire stand frână, clădire dormitor
şoferi, puţ forat, platformă ATC, magazie
metalică depozitare materiale, sală
pregătire profesională, teren intravilan
str. 1 Dec. 1918 nr. 138, în suprafaţă de
46.930,04 mp, clădire hală întreţinere-
reparaţii auto, clădire autogară, teren
autogară în suprafaţă de 5.982,31 mp,
staţie alimentare autogară, rezervor
metalic 2 buc. (autogară). Vânzarea
bunurilor mai sus menţionate se face
numai către persoane fizice sau juridice
care nu au obligaţii bugetare restante
în acest sens toţi cei interesaţi în
cumpărarea bunurilor trebuie să
prezinte dovada emisă de creditorii
bugetari. Invităm pe cei care pretind
vreun drept asupra acestor bunuri să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Ofertele se vor depune
în scris până în ziua precedentă
termenului de vânzare la sediul
Administraţiei Finanţelor Publice Tecuci
şi vor fi însoţite de: pentru persoanele
fizice - copie după actul de identitate,
pentru persoanele juridice copie după
certificatul unic de înregistrare şi
împuternicirea persoanei care îl
reprezintă pe ofertant; atât pentru
persoanele fizice cât ş i pentru
persoanele juridice dovada achitării
taxei de participare în procent de 10%
din contravaloarea bunului solicitat plus
TVA 19% în contul 50054149995
deschis la Trezoreria Tecuci. Relaţii
suplimentare la sediul AFP Tecuci, tel.
820474 int. 122, 123. (ctr)

În baza prevederilor OG 92/2002
privind Codul de Procedură Fiscală, în
vederea colectării creanţelor bugetare,
se face cunoscut că în data de
30.07.2004, ora 10,00, Administraţia
Finanţelor Publice Tecuci organizează
la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43,
vânzarea la licitaţie de bunuri mobile şi
imobile, aparţinând debitoarei SC
Agromec SA Nicoreşti, conform
dosarului de executare nr. 2888 din
5.08.2002: tractor U650, 1 buc.; grapă
GDU 3.4, 1 buc.; combină C14, 2 buc.;
combină C25, 2 buc., maşină de stropit
MC300, 1 buc.; autoturism Aro 243, 1
buc.; copertina I secţia 5 Poiana;
copertina II secţia 5 Poiana; beci
carburanţi secţia 5 Poiana, atelier secţie
Poiana; împrejmuire metalică secţia 5
Poiana; clădire sediu secţia 5 Poiana;
teren incintă 2.970 mp secţia 5 Poiana;
magazie secţia 2 Cosmeşti; copertină
utilaje secţia 2 Cosmeşti; copertină
secţia 2 Cosmeşti; magazie (atelier)
secţia 2 Cosmeşti; împrejmuire metalică
secţia 2 Cosmeşti; teren incintă 4.408
mp secţia 2 Cosmeşti; atelier mecanic
secţia 3 Movileni; clădire sediu secţia 3
Movileni; baracă metalică secţia 3
Movileni; atelier secţia 3 Movileni; cabină
poartă secţia 3 Movileni; alimentare
energie secţia 3 Movileni; teren incintă
10.729 mp secţia 3 Movileni. Vânzarea
bunurilor mai sus menţionate se face
numai către persoane fizice sau juridice
care nu au obligaţii bugetare restante,
în acest sens toţi cei interesaţi în
cumpărarea bunurilor trebuie să
prezinte dovada emisă de creditorii
bugetari. Invităm pe cei care pretind
vreun drept asupra acestor bunuri să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Ofertele se vor depune
în scris până în ziua precedentă
termenului de vânzare la sediul
Administraţiei Finanţelor Publice Tecuci
şi vor fi însoţite de: pentru persoanele
fizice -copie după actul de identitate,
pentru persoanele juridice copie după
certificatul unic de înregistrare şi
împuternicirea persoanei care îl
reprezintă pe ofertant; atât pentru
persoanele fizice cât ş i pentru
persoanele juridice dovada achitării
taxei de participare în procent de 10%
din contravaloarea bunului solicitat plus
TVA 19% în contul 50054149995
deschis la Trezoreria Tecuci. Relaţii
suplimentare la sediul AFP Tecuci, tel.
820474, int. 122, 123. (ctr)

Federalcoop Galaţi cu sediul în str.
Brăilei nr. 134A organizează licitaţie
publică deschisă cu strigare  pentru
vânzarea unui tronson din cadrul
Depozitului de mărfuri Galaţi situat în
str. Calea Prutului nr. 17, în suprafaţă
de 531 mp. Licitaţia va avea loc la sediul
unităţii noastre în data de 28.07.2004,
ora 10,00, iar în cazul neadjudecării la
prima etapă, se va repeta în fiecare
vineri. Relaţii la sediul Federalcoop sau
la telefoanele 319416 sau 434977. (ctr.)

Piedut legitimaţie ISPAT SIDEX cu nr.
marcă 82062. Se declară nulă.
(8285884)

Pierdut  act concesiune Cimitir
Eternitatea pe numele Ivan Filina. Se
declară nul. (8286040)

Declar nul carnetul de student pe
numele Stan Marian. (8286046)

Pierdut  poliţă RCA cu nr.0297033. Se
declară nulă. (8286045)

Pierdut  proces-verbal predare-
primire, nr. 26154/91 încheiat între SC
Loconfort SA şi Ciuruşniuc Ion şi
Floarea, apartament situat în cartier
Ţiglina II, bloc M1, ap. 113. Se declară
nul. (8286052)

Pierdut  certificat concesiune loc de
veci la Cimitirul “Sf.Lazăr”, veteran Coja
Cornel. (8285893)

Pierdut  legitimaţie primărie pe numele
Ţiu Ramona. Se declară nulă. (8285895)

Duminică pierdut pekineză roşcată,
ora 14,00, Micro 39C, rog înapoiaţi-o.
Tel. 431698, după ora 19,00. (003591)

Pierdut  carnet de student pe numele
Crişan Mirela Veronica. Se declară nul.
(8286050)

Pierdut  acte identitate + auto. Ofer
recompensă. 0740323553. (003479)

Pierdut  ştampilă firma Beldani SRL o
declar nulă. (8286048)

Găsit pisică siameză zona
Complex Francezi. Rel. la
0236435684,  0723897235. (003562)

Pierdut  carnet şi legitimaţie student
pe numele Chicoş Cristian. Le declar
nule. (8286053)

Pierdut  certificat de înregistrare
al SC Impress Production SRL. Se
declară nul. (8286058)

Pierdut  factură fiscală GLACB
6529395. Se declară nulă. (8285958)

Pierdut  carnet Interbus, firma SC
Dream Tour SRL. Se declară nul. (ctr.)

Cea mai puternică, cu leac sfânt, este
Aurica din Galaţi. Ea îndreaptă boli,
dezleagă cununii, scoate argintul viu,
îndepărtează băutura, spor în casă.
Apelaţi şi din 2 şedinţe rezolvă orice
necaz, str. Română 123. 438955,
0742367465. (003240)

Proprietarii terenurilor arabile care au
contract de arendă cu SC Agrocov SRL
Galaţi sunt rugaţi să-şi exprime opţiunea
până la data de 30 iulie 2004, opţiune
pentru produse; grâu sau porumb. Cei
care nu vor comunica opţiunea în plic la
adresa: Galaţi, str. Portului nr. 6 sau la
tel. 466529, se consideră că acceptă
plata în bani. Perioada şi locul plăţii:
pentru bani 20 nov.-10 dec. 2004, la
sediul firmei din Galaţi, str. Portului nr. 6;
pentru grâu boabe 10-20 august 2004,
la sectorul din com. C. Negri, Galaţi;
pentru porumb boabe în luna octombrie
2004 la sectorul din com. C. Negri,
Galaţi. (8286024)

Celebra Maria, cea mai puternică
clarvăzătoare, dă în cărţi de tarot, în
cafea ş i în glob magic. 494083,
0740787597. (003330)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie nr. 4, bl. S7B, ap. 3, în
calitate de lichidator judiciar al SC Rob
National SRL Galaţi, societate aflată în
procedură de faliment (dosar nr. 117/
LJ/2003 a Tribunalului Galaţ i), în
conformitate cu prevederile Legii nr. 64/
1995, republicată şi modificată prin
Legea 149/2004 notifică creditorii că
până la data de 30 iunlie 2004 să depună
cererea pentru admiterea creanţelor lor
asupra averii debitorului, născute după
data deschiderii procedurii. Cererea
pentru admiterea creanţei născută după
data deschiderii procedurii ş i
documentaţia anexă se vor depune
astfel: un exemplar la sediul SC Relisoc
SRL şi un exemplar la Tribunalul Galaţi.
Deschiderea procedurii de faliment s-a
făcut la data de 16 iunie 2004. (ctr)

Am fost blestemată şi chinuită de
soartă. Iar dna Alina mi-a adus fericire
în casă după 7 ani de despărţire. Dna
Alina prezice viitorul, dezleagă cununii,
împacă căsnicii, scoate argintul viu,
ghiceşte în tarot, în glob etc. Rezolvă
orice problemă în 24 ore Telefon 314817.
(003493)

Una dintre cele mai bune ghicitoare
este dna Vasilica, dezleagă cununii,
ajută oamenii cu probleme, împacă pe
cei despărţiţi. Poşta Veche nr. 68.
419046. (003596)

Cedez urgent salon pentru nunţi,
botezuri pe 31.07, Gârboavele
Pibunni. Tel. 0722309429, 441552.
(003273)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, vânzări sicrie,
transport funerar autorizat
urban, interurban, Ţiglina I, bl.
A1, et. 1, ap. 44. 461123 non
stop 0745230304. (ctr)

Sicrie 900.000, transport
gratis, str. Siderurgiştilor, lângă
Casa Roş ie. Telefon
0788404676. (8272518)

ELCORP execută MONUMENTE
FUNERARE, cele mai mici

preţuri, plata în rate. Tel. 310681,
479012, 0741613757. (8285689)

Regretăm decesul vecinei
noastre TULEI VIOLETA ş i
adresăm sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Familiile
Drăgan şi Ştefan. (003443)

Departe de tine, dar cu sufletul
aproape ne exprimăm regretul şi
durerea despărţirii. Te iubim şi nu
te vom uita niciodată, ETA noastră
dragă. Alexandru, Sebastian,
Manuela şi Claudiu. (003494)

Nimic nu poate fi mai dureros
decât despărţirea de iubita noastră
soră, cumnată şi mătuşă TULEI
VIOLETA. Lacrimi şi flori pentru
sufletul ei bun ş i nobil. Fam.
Antoniu şi Gheorghiu. (003494)

Cu adâncă durere surorile şi
nepoatele anunţă decesul lui

RACHILEANU EUGEN.
Înmormântarea astăzi,
13.07.2004, ora 12,00, la Cimitirul
“Sf.Lazăr”. Elena. (003556)

După o scurtă şi grea suferinţă
s-a stins din viaţă cea mai iubită
fiinţă a noastră TULEI
PARASCHIVA VIOLETA, soţie,
mamă şi bunică, fostă salariată la
RomTelecom. Corpul neînsufleţit
este depus la Biserica Precista.
Înmormântarea va avea loc astăzi,
13 iulie, la Cimitirul Eternitatea,
după slujba de despărţire care va
începe la ora 12,00. Familia.
(003494)

Suntem alături de doamna Lupica
Caliopia la suferinţa pricinuită de
trecerea în nefiinţă a tatălui DONE
HARALAMBIE. Dumnezeu să-l
ierte. Serviciul Management AFDJ
Galaţi. (003484)

Sincere condoleanţe pentru
dispariţia prietenei de-o viaţă, cea
care a fost VIOLETA TULEI. Bostan
Maria. (003545)

Colectivul Şantierului Zidărie
Refractară ICMRSG este alături de
domnul maistru Corbu Ion Panait
în aceste momente grele prin care
trece la pierderea tatălui CORBU
ŞTEFAN, com. Corod. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (003550)

A plecat pe drumul fără
întoarcere un suflet cal, luminos,
o fire deschisă şi înnobilată de
cultul prieteniei şi al vieţii PAŢILEA
DUMITRU, moartea fiind doar
hotarul eternităţii. Veşnică
neuitare, lacrimi şi flori pentru
nobleţea sufletului său. Cumetrii,
fam. Peşu şi finele Iuliana şi
Luminiţa. (003502)

Moartea nedreaptă a luat dintre
noi, mult prea devreme, pe
distinsul nostru prieten PAŢILEA
DUMITRU. Amintirea lui va rămâne
veşnic în inimile noastre. Fam.
Sârbu Costică. (ctr.)

Un om deosebit a mai plecat
dintre noi, dl DUMITRU PAŢILEA.
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate, din partea colectivului
Şcolii de Şoferi Aviaţia.

Suntem alături de familia
îndoliată la trecerea în nefiinţă a
celei care a fost o colegă deosebită
TULEI PARASCHIVA (VIOLETA).
Sincere condoleanţe! Serviciul Call
Center al RomTelecom. (ctr.)

VIOLETA TULEI - simbol al
devotamentului familial - a părăsit
lumea agitată a celor vii pentru a
trece într-un tărâm al luminii şi
fericirii eterne. În urma sa rămâne
greutatea acceptării unui dat al
sorţii. Suntem alături de familia
îndoliată căreia îi transmitem
sincere condoleanţe. Familia
Savin.

Cu adâncă durere anunţăm
pierderea celei mai dragi fiinţe

învăţătoarea GINA SULUGIUC.
Familia îi păstrează veşnică
amintire. Ervin ş i soţul.
(003440)

Cu nemărginită durere
anunţăm dispariţia scumpei
noastre fiice,

surori ş i cumnate GINA
SULUGIUC. Dumnezeu să te
odihnească în pace.
Înmormântarea va avea loc
astăzi, 13.07.2004,la Biserica
“Sf.Voievozi” Buciumeni. Părinţii,
Mihaela şi Marcian. (003440)

Asociaţia de Proprietari 288
Galaţi regretă încetarea din viaţă
a proprietarului ROMAN EMIL.
Condoleanţe familiei.
(8285883)

Colectivul Inspecţiei Sanitare
de Stat este alături de colega
Filipov Maria la durerea
pricinuită de decesul mamei
BOSTAN MARIA. Sincere
condoleanţe. (003459)

Suntem alături de familia greu
încercată la trecerea
fulgerătoare în nefiinţă a celui
care a fost DONICA OLARU.
Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Colectivul S.C.
HIDROTEHNICA S.A. Galaţi.
(8286049)

Împietriţ i de durere ne
alăturăm familiei greu încercate
de trecerea în nefiinţă după o
lungă şi grea suferinţă a colegei
noastre CIUBOTARU ANETA, 44
ani. Colectivul de la SC Galfirtex
SA. (8286059)

NICU, au trecut 2 ani dar nici o clipă
nu m-am gândit că ai să mă părăseşti

atât de repede. Dumnezeu să aibă grijă
de sufletul tău bun. Cu lacrimi în ochi,
veşnic îndureraţi, părinţii, fraţii şi copilul.
(003391)

Astăzi se împlinesc 2 ani de la decesul
celui care a fost

FRUMUZACHE COSTEL. Îi vom păstra
o veşnică amintire. Familia. (003520)

Cu aceeaşi durere amintim că au trecut
2 ani de când ne-ai părăsit, dar ai rămas
şi vei rămâne în sufletele şi inimile
noastre totdeauna dragul nostru

RADU TOADER (RĂDUCU). Suferinţa
noastră să fie pentru uşurarea sufletului
tău. Olga şi Florin. (003581)

Aducem un pios omagiu pentru cel mai
apropiat prieten la un an de la deces
NECULAI VOTRONDOS. Ne vom aminti
mereu cu drag de tine. Dumnezeu să te
aibă în pază. Fani şi Romilian. (003488)

O amintire frumoasă pentru cei care
te-au cunoscut şi o durere veşnică
pentru familie azi la un an de când ne-ai
părăsit

NECULAI VOTRONDOS, 68 ani, cel mai
bun soţ, tată, socru şi bunic. Dumnezeu
să aibă grijă de sufletul tău bun. Te vom
iubi mereu. Familia. (003487)

Fam. Pleşcan Ilie şi Constantina anunţă
că s-au împlinit 8 ani de la decesul soţiei

PLEŞCAN MARIA MARICICA.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
(003501)

Un an de durere, lacrimi şi suferinţă
de când sufletul unicului nostru copil

ZUGRAVU GABRIELA VALENTINA
s-a ridicat la ceruri în urma unui
tragic accident. Dumnezeu să te
odihnească. Noi nu ne vom găsi
liniştea decât când vom fi lângă tine.
Părinţii şi bunica. (003487)

O amintire pentru cei care l-au
cunoscut, o durere pentru cei
care l-au pierdut, acum când se
împlinesc 3 ani de lacrimi şi dor
de la decesul scumpului nostru
frate, cumnat şi unchi

TOADER CORNEL, 42 ani, com.
Tudor Vladimirescu. Fam. Sava.
(003510)

Cu inima cernită de durere
deplângem trecerea în
eternitate a celor care au fost

BAYER RENATO AUREL
- 37 ani,

BAYER DAVID ALEXANDRU
- 4 ani,

om de o aleasă ţinută morală,
familist şi un tată exemplar.
Înmormântarea miercuri,
14.07.2004, ora 13,00, Cimitirul
Eternitatea. Familia. (003533)

Un tragic accident i-a luat
prea devreme de lângă noi pe
prietenul nostru

RENATO AUREL BAYER
şi pe fiul său

DAVID ALEXANDRU BAYER.
Transmitem sincere

condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu  să-i odihnească în
pace. Olguţa şi Sorin Cristea.

DRAG PRIETEN, ÎÞI MULÞUMESC
PENTRU CLIPELE FRUMOASE DIN
COPILÃRIE. CE DURERE SÃ LE
RETRÃIESC SINGUR! ODIHNEªTE-
TE ÎN PACE RENATO, ALÃTURI DE
MICUÞUL TÃU! GEORGE NEAMU.

Ne despărţim cu durere în
suflet şi cu lacrimi în ochi de
cei care au fost

BAYER RENATO AUREL
- 37 ani,

BAYER DAVID ALEXANDRU
- 4 ani,

care au lăsat în urma lor doar
amintire. Fam. Panait, mătuşi,
unchi, nepoţi. (003532)

Lacrimile ºi cuvintele sunt
mult prea sãrace în aceste
clipe cumplite când trebuie
sã mã despart pentru
totdeauna de fiul meu drag

DAVID ALEXANDRU,

precum ºi de bunul meu soþ

RENATO AUREL (GIUGEA).

Dumnezeu sã-i aibã în paza
Sa!  Corpurile neînsufleþite
se aflã depuse acasã, str.
Zânelor nr. 14. Înmormân-
tarea va avea loc miercuri,
14 iulie 2004. Mioara Bayer.

Au plecat dintre noi mult prea
devreme şi în chip tragic, iubitul
nostru finuţ

 DAVID ALEXANDRU BAYER

precum şi tatăl său

RENATO AUREL .

Îngerul nostru scump, te-ai dus
sus la ceruri, lăsându-ne cu
inimile frânte. Dumnezeu să aibă
grijă de sufletele lor blânde!
Nănuţa şi nănuţul, fam. Turcitu.

Cu inimile împietrite de durere,
anunţăm trecerea în nefiinţă a
bunului nostru prieten

 RENATO AUREL BAYER ,

precum şi a fiului său

DAVID ALEXANDRU

într-un cumplit accident. Suntem
alături de soţia Mioara şi de
întreaga familie îndurerată.
Dumnezeu să-i aibă în paza Sa!
Fam. Gabi şi Puiu Stanciu.

Au plecat de lângă noi
ALEXANDRU DAVID şi RENATO
AUREL BAYER, în urma unui tragic
accident. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate! Finii, fam.
Voicu.

Suntem alături de Mioara Bayer
la greaua încercare la care viaţa
a supus-o - trecerea în nefiinţă a
fiului DAVID ALEXANDRU şi a
soţului RENATO AUREL. Fam.
Costache. (ctr.)

A plecat precum o frunză dusă
de vânt într-o zi tristă de vară care
îţi lasă doar amintirea unei
atingeri. Amintirile sunt precum
scrisul pe nisip pe care valul îl
şterge, dar vor rămâne numai
semnele profunde, aşa cum vor
rămâne amintirile frumoase în
sufletele noastre. Important în
viaţă este amintirea pe

care o laşi în urmă, asta eşti tu
GINA SULUGIUC - o dulce
amintire. Nu te vom uita. Dania
şi nepoţii. (003506)

Un tragic accident i-a luat de
lângă noi mult prea devreme
pe RENATO BAYER împreună
cu fiul său DAVID ALEXANDRU.
Suntem alături de Mioara şi de
toată familia îndoliată. Carmina
Kropf, Cristina şi Dorin Toader.

Cu inima cernită de durere
deplângem trecerea în nefiinţă
a celor care au fost BAYER
AUREL RENATO şi dragul
BAYER DAVID. Au lăsat în urmă
numai lacrimi şi durere.
Suntem alături de familia
îndurerată. Fam. Munteanu
Costel şi Ghenea Viorel.
Dumnezeu să-i ierte. (003481)

Cuvintele nu ne ajută să
exprimăm întristarea care a pus
capăt oricărei speranţe de
rămânere în viaţă a celui care
va fi de-a pururi unicul fiu, frate,
cumnat, unchi

PAÞILEA S. DUMITRU.

Familia. (003444)

Soţia şi copiii cu adâncă
durere în suflet anunţă
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost soţ şi tată

PPPPPAÞILEA DUMITRU,AÞILEA DUMITRU,AÞILEA DUMITRU,AÞILEA DUMITRU,AÞILEA DUMITRU,
56 ani.56 ani.56 ani.56 ani.56 ani.

Corpul neînsufleţit se află
depus la Biserica
“Sf.Pantelimon” vizavi de IREG,
str. Bălcescu. Înmormântarea
va avea loc miercuri,
14.07.2004, ora 11,00, la
Cimitirul “Sf.Lazăr”.  (003619)

Îndureraţi deplângem trecerea
în nefiinţă a celui care ne-a fost
un bun coleg şi prieten

DUMITRU PAŢILEA.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Colectivul
Serviciului Poliţie Rutieră Galaţi.

Suntem alături de familia
îndurerată în momentele grele
ale despărţirii de cel care a fost

DUMITRU PAŢILEA,

un om deosebit pe care l-am sti-
mat şi preţuit. Dumnezeu să-l
aibă în paza Sa! Dana şi Mihai
Dragomir.

Ne despărţim cu durere în
suflet de cel care ne-a fost naş,

DUMITRU PAŢILEA,

om de o aleasă ţinută morală,
părinte drag pentru noi.
Dumnezeu să-i dea lumină şi
odihnă veşnică. Fam. Timotei
Costea. (003490)

Ne despărţim cu durere în
suflet şi cu lacrimi în ochi de cel
care a fost coleg, prieten şi
mentor,

comisar şef (r)
PAŢILEA DUMITRU,

lăsând în urma sa doar
amintirea unui suflet bun şi
nobil. Fam. Stoica Doru ş i
Mariana. (003465)

Finul Olaru Florin este alături
de familia îndoliată la trecerea
în nefiinţă a celui care a fost

lt.col. (r)
PAŢILEA DUMITRU,

om de înaltă probitate
profesională şi morală.
(003620)

Suntem profund îndureraţi de
dispariţ ia fulgerătoare a
distinsului nostru colaborator, lt.
col.(r) PAŢILEA DUMITRU, fost
şef al Poliţiei Rutiere Galaţi,
director al Şcolii de Şoferi DELTA
CAR. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate! Dumnezeu
să-l odihnească în pace!
Colectivul Agenţiei A.R.R. Galaţi.
(8286060)

Surprinşi de dispariţia fulge-
rătoare într-un tragic accident
a celui care a fost cel mai bun
coleg şi prieten comisar şef(r)
PAŢILEA DUMITRU, colectivul
Biroului Circulaţie de la Poliţia
mun. Galaţi transmite sincere
condoleanţe familiei greu
încercate. (003565)A
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EliteEliteEliteEliteElite
n  La Complexul Sportiv

“Patinoar” din Predeal, S.C. Sport
Intercom S.R.L. a organizat, în
colaborare cu F.R.Tenis, turneul
de selecţ ie pentru Head
Team-Elite Romania, pentru
sportivi de 14 şi 16 ani, fete şi
băieţi. De la Galaţi au participat
sportive de la Clubul de Tenis
ICMRS care s-au întrecut la
categoria până la 16 ani. S-a jucat
fiecare cu fiecare, câte un set
până la 9. La sfârşitul turneului,
Antia Gheorghiu (C.T. ICMRSG) a
învins-o pe Doina Lovin (C.T.
ICMRSG), Lovin a câştigat partida
cu Laura Andrei (Bucureşti),
aceasta din urmă învingând-o pe
Antia Gheorghiu. Cum
bucureşteanca a pierdut cele mai
puţine ghemuri, la egalitate de
victori i a fost declarată
câştigătoare. Gheorghiu şi Lovin
au terminat cu acelaşi număr de
puncte, a contat victoria directă
şi Antia Gheorghiu s-a clasat pe
locul doi. Jucătoarele Andrei şi
Gheorghiu formează astfel
selecţionata Head-Team Elite şi
vor fi sponsorizate de firmă timp
de un an de zile.
n La Bucureşti, săptămâna

trecută, s-au desfăşurat
întrecerile Campionatului Naţional
de nataţie (seniori şi juniori), ultima
confruntare a înotătorilor înaintea
Olimpiadei. La secţiunea juniori,
gălăţenii s-au prezentat cu trei
sportivi, toţi brasişti, pregătiţi de
către Friedrich Schwing, de la
Clubul Sportiv Şcolar. Cel mai bine
s-a clasat Dan Andone - locul IV
la 200 m (2’32" - cel mai bun timp
al său), locul VII la 100 m  şi locul
VIII la 50 m, toate probele la stilul
bras. Ceilalţi gălăţeni - Paul
Munteanu şi Cătălin Muşat - au
“prins” finalele mici,  prezenţa
acestora la ultima parte a întrecerii
constituind un  succes, ţinând
cont de faptul că înotătorii gălăţeni
se pregătesc la... Brăila.
n Comitetul Olimpic Român a

făcut cunoscut lotul României
pentru J.O. 2004 de la Atena.
Printre cei 112 sportivi români se
află şi halterofilul Valeriu Calancea
de la Clubul Sportiv Municipal
Dunărea. Alături de acesta vor mai
fi însă prezenţi şi alţi sportivi care
provin din Galaţ i  sau au
reprezentat culorile cluburilor
gălăţene. În lotul de atletism se află
săritoarea în înălţ ime Oana
Pantelimon (fostă Muşunoi) -
pregătită la CSS de către Mihai
Corciovă, Viorica Susanu - care
a fost selecţionată de către
Federaţia Română de Canotaj
Academic de la un liceu din Galaţi
şi Marioara Munteanu - cea care
acum patru ani a reprezentat
secţia de haltere a Clubului
Dunărea la J.O. de la Sydney. În
sfârşit, din lotul olimpic al României
face parte şi Mihaela Ştef, care în
1996 a fost declarată al doilea
sportiv al judeţului, în acel an
echipa Voinţa Galaţi (tenis de
masă -antrenori Teodor Grigoriu
şi Mircea Lazăr), al cărei căpitan
era, câştigând titlul de campioană
naţională.
n În perioada 1-9 iulie, pe

Litoral s-a desfăşurat Concursul
de şah “Trofeul Techirghiol”, la
care au participat şi şapte şahişti
din Galaţi, legitimaţi la Clubul
Sportiv Siderurgistul. Sportivii
noştri au avut comportări  foarte
bune, obţinând rezultate notabile.
La seniori, trofeul a fost cucerit
de candidatul de maestru Lucian
Gâlea, a cărui  participare a fost
sponsorizată de Albertini Unitrans
SRL Galaţi. Ceilalţi şahişti gălăţeni
au ocupat următoarele locuri:
Dănuţ Radu - locul 4, Mihai Tufă  -
locul 5, iar Liliana Negruţ - locul 8.

La juniori, trofeul a fost cucerit
de Ştefan Bărbuţă, urmat de
Alexandru Simion (ambii de la
Siderurgistul), cel de-al treilea
reprezentant al Galaţiului, Cristian
Bogatu, clasându-se pe locul IV.

AUSTRIA. Echipa Universitatea
Craiova a învins, cu scorul de 1-0,
formaţia germană TSV Munchen 1860,
într-un meci amical disputat în cadrul
turneului efectuat de gruparea olteană
în Austria. Unicul gol al meciului a fost
marcat de Gane.

COPA AMERICA. Rezultate
înregistrate în etapa a II-a a grupei C de
la Copa America: Paraguay - Chile 1-1,

Brazilia - Costa Rica 4-1 (Adriano a
reuşit un hattrick). Clasament: 1.Brazilia
6 puncte (calificată), 2.Paraguay 4 p,
3.Chile 1 p, 4.Costa Rica 0 p.

BELGIA. În Belgia, formaţ ia
Galatasaray Istanbul, antrenată de
Gheorghe Hagi, a terminat la egalitate,
scor 1-1, partida amicală cu echipa
Patro Maasmechelen, din liga secundă
belgiană.

CARUSELUL
ANTRENORILOR

Raymond
Domenech
este noul
selecþioner
al Franþei
n  Tehnic ianul  Raymond

Domenech a fost numit în funcţia
de selecţioner al echipei naţionale a
Franţei. Domenech (52 de ani), care
ocupă funcţ ia de selecţ ioner al
echipei de tineret a Franţei din 1993,
i-a devansat pe Jean Tigana şi
Laurent Blanc, consideraţi favoriţi.
Domenech îi succede lui Jacques
Santini, care a semnat un contract
cu clubul englez Tottenham. Noul
selecţioner are ca obiectiv calificarea
în semifinalele Cupei Mondiale din
2006, care va avea loc în Germania.
Selecţionata de tineret a Franţei va fi
condusă de Rene Girard.
n Tehnicianul Petre Grigoraş a

fost numit în funcţia de antrenor
principal al echipei Farul Constanţa.
Grigoraş, care revine la Farul după
doi ani, îi va avea ca secunzi pe
Cristian Cămui şi Marian Dinu, iar de
pregătirea portarilor se va ocupa Ion
Răuţă. “Voi rămâne la echipă un
sezon, având opţiune pentru încă
unul ,  în func ţ ie  de rezul tate.
Obiectivul nostru este clasarea în
pr imele c inci  locur i  ş i  chiar
participarea într-o cupă europeană”,
a spus Grigoraş.
n Selecţionerul Angliei, Sven

Goran Eriksson, a declarat că ar
dor i  să  antreneze în v i i tor
reprezentativa Suediei. “Mi-ar plăcea
să antrenez Suedia la un moment dat.
Dar înainte de a face acest lucru, aş
prefera să pregătesc o echipă de
club, pentru a retrăi atmosfera de la
vestiare”, a spus tehnicianul suedez,
care a precizat că intenţionează să-şi
onoreze contractul cu federaţ ia
engleză, care va expira în anul 2008.

După ce sâmbătă seara a susţinut,
pe Litoral, un meci de verificare în
compania echipei Midia Năvodari
(Divizia B), pe care l-a câştigat cu scorul
de 1-0, în cursul zilei de astăzi echipa
gălăţeană Oţelul va pleca din nou la
Constanţa, unde va intra în cantonament
în perspectiva întâlnirii de joi, din cadrul
turului întâi preliminar al Cupei UEFA.

“Oţelarii” au revenit la Galaţi în cursul
zilei de duminică, au efectuat ieri două
şedinţe de pregătire, iar astăzi vor pleca
spre Constanţa, pentru a doua oară
într-un interval de doar câteva zile. Vor
face deplasarea toţi cei 19 jucători
înscrişi pe lista UEFA, care au drept de
joc în primul tur al competiţ iei
continentale: Cernea, M.Barbu, Borş -
C.Mărginean, Rohat, D.Munteanu, Nanu,
I.Dragomir - C.Dobre, Danciu, Gheară,
V.Tănase, Macare, Izvoreanu, Apostol
- D.Oprea, Aldea, Cr.Negru, V.Iacob.

Întregul lot gălăţean este apt de joc,
niciunul dintre fotbalişti nefiind
suspendat sau accidentat. Rămâne
doar ca antrenorul Sorin Cârţu să
găsească formula ideală, care să
permită Oţelului să obţină o victorie
liniştitoare în perspectiva returului.
Există însă şi o problemă, referitoare la
legitimarea lui Victoraş Iacob, care
întâmpină dificultăţi, deoarece impresarul
Gigi Neţoiu nu se află în ţară, iar jucătorul
nu vrea să semneze contractul în lipsa
acestuia.

După cum se ştie, partida cu formaţia
albaneză Dinamo Tirana va avea loc joi,
15 iulie, pe Stadionul “Gheorghe Hagi”,
de la ora 20.00. Meciul de la Constanţa
va fi arbitrat de o brigadă din
Bosnia-Herţegovina, în timp ce pentru
jocul retur (care va avea loc pe Stadionul
“Quemal Stafa” din Tirana, pe 29 iulie)
UEFA a nominalizat arbitrii din Andorra.

n În privinţa achitării datoriilor pe
care clubul gălăţean le are faţă de
jucători, nu este deocamdată nici o
noutate, în ciuda faptului că ISPAT SIDEX
a promis că va vira, cât se poate de
repede, în contul grupării suma de
500.000 de dolari, pentru a linişti spiritele
şi a calma tensiunile existente în tabăra
gălăţeană. După cum ne-a declarat
preşedintele Nicu Boghici, banii ar urma
să intre în contul clubului începând chiar
de astăzi, iar conducerea Oţelului va
face tot posibilul ca, la ora jocului cu
Dinamo Tirana, “oţelarii” să fie cu plăţile
la zi.

Să menţionăm şi faptul că probleme
financiare există nu numai la Oţelul, ci
şi în formaţia oaspete, ai cărei jucători
nu şi-au mai primit salariile de circa şase
luni şi, săptămâna trecută, au ameninţat,
la rândul lor, cu boicotarea meciului de
la Constanţa!

n La meciurile din campionatul
trecut al echipei Oţelul au asistat
172.300 de spectatori. Dintre
aceştia, 95.500 au fost prezenţi la
meciurile de pe teren propriu, iar
76.800 la partidele disputate în
deplasare. Cei mai mulţi spectatori
au fost în retur: 53.000 - acasă şi
53.800 - în deplasare. Dacă în retur
Oţelul a avut 106.800 de spectatori,
în prima parte a capionatului
numărul acestora a fost mult mai
mic: 42.500 - acasă şi 23.000 - în
deplasare.

Cei mai mulţi spectatori acasă
au fost la meciul cu Rapid - 14.000,
Steaua - 12.000 şi Farul - 10.000,
iar cei mai puţini la partidele cu
Petrolul - 3.000, FCM Bacău -
4.000, Apulum şi FC Argeş - câte
5.000.

În deplasare, cei mai mulţ i
spectatori au asistat la meciurile
cu Craiova - 20.000, Timişoara -
14.000 şi Oradea - 10.000. Cei mai
puţini spectatori au fost la întâlnirile
cu FC Naţional - doar 300 (cât la
un cinematograf!), Gloria Bistriţa -
500 şi Braşov  - 2.000. Din fericire
pentru elevii lui Sorin Cârţu, chiar
dacă nu au avut cine ştie ce
asistenţă, “oţelarii” au câştigat toate
aceste jocuri!
n În ceea ce priveşte golgeterii

echipei noastre, aceştia  prezintă
o situaţ ie cel puţ in curioasă.

Niciunul dintre marcatorii din prima
parte a competiţ iei nu se
regăseşte printre marcatorii din
retur!

În primele 15 etape ale
campionatului, Oţelul a marcat 13
goluri ş i a primit tot atâtea.
Principalul marcator a fost Victoraş
Iacob - cu 7 goluri (între  timp, el a
revenit la Oţelul, după ce un retur
întreg a făcut tuşa la echipa din
Giuleşti). Celelalte 6 goluri  i-au
avut ca autori pe: Mihai Guriţă - 3
(şi el plecat de la echipă, returul
jucându-l la Farul), Cosmin
Mărginean, Decebal Gheară şi
Daniel Orac - câte unul.

În retur, “oţelarii” au perforat
porţile adverse de 17 ori, golurile
fi ind realizate de 10 jucători!
Augustin Călin a înscris de 3 ori,
Iulian Apostol, Dănuţ Oprea,
Bogdan Aldea, Mircea Ilie şi Daniel
Munteanu - de câte două ori, în
timp ce Cristi Negru, Ciprian
Danciu, Cornel Dobre şi Gică
Rohat au reuşit câte un gol.

În două  etape gălăţenii au
realizat câte o dublă - Călin, în
meciul cu Apulum (3-0), şi Mircea
Ilie, la victoria cu 2-1, în deplasare,
cu FC Naţional.
n În meciurile din returul

campionatului “oţelarii” au fost
penalizaţi cu 39 de cartonaşe
galbene şi două roşii. Cei doi

eliminaţi au fost Dănuţ Oprea - în
etapa a  21-a, cu Petrolul, când a
primit două galbene, şi Ştefan
Nanu, care a primit direct cartonaş
roşu în meciul de la Piatra Neamţ.

Cele mai multe cartonaşe
galbene în contul Oţelului au fost
în etapa a 21-a  - 7 (meciul cu
Petrolul) şi în etapa a 19-a - 4
(partida cu Rapid). Cu câte un
cartonaş galben a fost “gratulat”
Oţelul în trei etape - în meciurile
cu Farul, Piteşti şi Bacău.
n Oţelul a avut, în returul

campionatului, clasări pe patru
poziţii din clasament. De opt ori a
ocupat locul al 8-lea, de 5 ori locul
al 5-lea, o dată - locul VI şi o dată
- locul VII. Finalmente, echipa
Galaţiului a ocupat locul al V-lea,
cu minus 2 la “adevăr”. Apropo de
“adevăr”, în retur Oţelul a alternat
de la minus 6 (etapa a 27-a) la
zero - în etapele a 18-a (după 1-0
la Braşov) şi a 29-a (1-0 la Bistriţa).
n În aceste zile “oţelarii”

pregătesc debutul în Cupa UEFA,
drept pe care l-au câştigat prin
calif icarea în finala “Cupei
României”. Cârţu şi elevii săi vor
întâlni joi, 15 iulie, echipa Dinamo
Tirana. Întâlnirea se va disputa pe
Stadionul “Gheorghe Hagi” din
Constanţa (în nocturnă), Galaţiul
neavând, deocamdată, condiţii de
a găzdui un astfel de meci.

În jurul meu, mare bocet. Căinat de mama focului, Nicu al lui Boghici, cum alt
preşedinte n-a mai fost şi nici nu va mai fi! Postura îi displace. Îl ştiu bine. Numai
că unii nu-l slăbesc şi pace. Am impus şi o regulă. Să fie cu interes? Dacă vrei
să-i  intri în graţii, n-ai de ales, te repezi în front şi baţi “pasul” vorbelor pline de
compasiune. Săracul! Nicu, mic cum e, cum  fost-a şi voievodul Ştefan, repede
vărsătoriu de sânge, e pe cai mari. Te calcă - şi ce te calcă!? - te zdrobeşte, nu
alta. Una, două. Uite, nu pot, de când mă ştiu, nici să laud când nu trebuie, dar
nici să arunc cu vorbe de ocară acolo unde nu se cuvine. Deunăzi m-a biciuit!
Cu un zâmbet cum pe la aţii n-am văzut: “Bre, ai scris de toate, performanţa
unică din viaţa Oţelului n-ai elogiat-o. Să nu-mi spui că nu-i aşa?” Vă jur că nici
n-am făcut, îndatorat, pasul înapoi, dar nici nu m-am repezit: să vezi că..., stai
să-ţi spui...

Nicu, nu zic, are şi el dreptatea lui. Nu-i de colo. Oţelul a luat faţa multora.
S-a căţărat până pe locul cinci în clasament, ba a jucat şi finala “Cupei României”,
care  - să rămână vorba între noi - bine ar fi fost să n-o mai prindă, după cât
tărăboi s-a iscat! Boghici nu mi-ar ierta să trec mai departe fără să amintesc de
unde s-a înhămat la treabă, în toamna lui 2003. Ştiţi bine. Echipa, ca şi
retrogradată. Dă-i şi aleargă, Nicule. Şi a alergat, cu folos mare pentru Galaţi.
Dar - pentru că  altfel nu se putea - şi cu risipă şi mai mare de bani. Numai că
ştiţi vorba aceea. Când ai la îndemână mălaiul altora, ori nu bagi de seamă şi
faci mămăliga prea vârtoasă, ori prea grijuliu să n-o risipeşti, nu-ţi iese  decât
terci. Preşedintele s-a avântat. O are pe asta. Se informează repede. O fi pus
un pariu cu el: “Vă arăt eu de ce sunt în stare!” La început nici n-avea ce să
facă. Presat de zile, a adunat ce-a găsit. Singur. Neajutorat. Aşa s-a pricopsit
Oţelul cu alde Verdeş, Călin, chiar Negru... Promisiuni mari, bani pe măsură. I-a
surâs şi şansa. Sorin Cârţu a ajuns mai repede de pe Jii pe Dunăre,  decât
Marius Lăcătuş, cum ar fi vrut, de sub Tâmpa. Formaţia - aproape destrămată
- s-a încropit din mers. Şi ce a fost şi cum a fost se ştie, până  să urce în
clasament, sus, tot mai sus, pe locul cinci. Doar o sincopă. Cu cântec. I s-a pus
însă repede surdină. Indecizia unora - curioasă, voinţa altora - fără putinţă, au
făcut ca meciul cu Bacăul să se termine egal cu... suspiciunea. Acu’, ca după
război. Fiecare cu vorbele lui. Unii - că erau puşi la bătaie 200.000 de dolari
(poate să fi fost Euro!) şi Narcis Răducanu pentru o victorie a băcăuanilor, alţii
- că, vezi Doamne, nici banii n-au fost câştigaţi, ba s-a pierdut şi locul patru, de
orgoliu,  în disputa de la distanţă a lui Sorin cu oltenii lui! Nu bag mâna în foc că
aşa o fi fost, dar, ştiţi ceva, mai să mă las pe gânduri. Dacă, disperaţi, băcăuanii
or fi încercat orice, că de meşteri sunt neîntrecuţi!?

Până în ultima etapă, cea cu mare cântec... al moldovenilor, unii de pe
Bistriţa la vale, alţii de strajă la Dunăre, Nicu Boghici, luat de val, a plusat mereu.
Şi nu în zadar. A supralicitat, dar doar pe performanţa momentului, în dauna
unui parcurs de durată. Un campionat şi-atât. Iarăşi scuze. Şi iarăşi justificate.
Sub presiunea  timpului şi a contractelor pe termen scurt. Şi nu dintre  cele fără
consistenţă. Şi perspectiva este care este! Şi uite-aşa sacul de bani, nici dintre
cei mai plini, dar nici dintre cei mai goi, a ajuns la fund! Unde a greşit preşedintele?,
unde şi cât a fost lăsat să se împotmolească de cei din  preajmă-i, supăraţi că
nu-s băgaţi în seamă la premiere, deodată cu fotbaliştii!? Greu să dai un răspuns
tranşant. Şi inevitabilul a apărut: greva fotbalistică! Alarmă de gradul zero. Ca
pe vremuri. Obişnuinţa e a doua natură. Până în 1989, ajutorul îl clama pe tov’
prim-secretar, acum pe domnii sponsori. Societatea ISPAT SIDEX a fost
sensibilizată. Vorba celor din jurul meu. Reorganizarea clubului la vârf, fără să
se excludă actualul preşedinte (care, e drept, este prins tot mai mult de afacerile
sale), nu mai suportă amânare. Se vehiculează şi alte nume: Viorel Anghelinei,
Cătălin Tofan...

Pune-te acum şi te ceartă cu toată lumea. N-am de ales. Merg până la capăt.
Fotbalul - lăsat doar pe ce dă unul, ce dă altul, atât cât să supravieţuiască
echipa, îndepărtează performanţa. Talente din curtea proprie care să vină şi,
mai ales, să confirme repede nu apar! Şi când te gândeşti că la Oţelul este, din
câte ştiu, o adevărată echipă, cu rezerve cu tot, de antrenori pentru copii şi
juniori.

Implicarea unui sponsor ca ISPAT SIDEX, prezenţa Primăriei până la un
punct sunt de dorit şi absolut necesare. Cluburile Oţelul şi Dunărea nu puteau
să-şi asigure singure refacerea stadioanelor şi nici - mai mult - prima echipă nu
putea să-şi asigure singură condiţiile absolut necesare de nocturnă. În rest,
alta-i lecţia momentului. Din mers, managerul să  găsească soluţii.  Fără  mâna
întinsă după banii altora!

Vasili (bielorusul Hamutovski, portarul Stelei) ne-a sugerat singura posibilitate
viabilă. Ştiu că nu va fi pe placul multora, printre care se numără şi cel care o
transcrie: “Gigi (n.a. Becali), aici în România, cel mai bun president. Dacă
jucător trebuie pentru echipă aduce”! Mai întâi la Galaţi cine ne aduce un
asemenea preşedinte de club? Răspund tot singur. De ce? Există. Din câte ştiu
domnul Nicu Boghici a câştigat licitaţia în toamna lui 2003.

Ce-o fi, cum o fi vom vedea. Vorba e alta acum. Presantă rău. Atâţi câţi sunt,
jucătorii să se adune şi, poimâine, la Constanţa, să facă ce alţii n-au făcut - să-i
bată pe albanezi. Şi la Tirana să-i ţină în şah etern. Se pricepe ca nimeni altul
Sorin Cârţu. Visez frumos? Ne-a obişnuit în ediţia trecută de campionat Nicu
Boghici. De ce n-ar ţine-o tot aşa! Sau, mai ştii, face transfer de putere. De voie
ori de nevoie.

RUGBY. Naţionala de rugby în şapte
a României va disputa, vineri şi sâmbătă,
la Palma de Mallorca, meciurile contând
pentru calificarea la Cupa Mondială ce
va avea loc în Hong Kong, în perioada
18-20 martie 2005. România se află
într-o grupă din care mai fac parte Italia,
Spania şi Croaţia. Pentru a prinde un
loc la întrecerea mondială, naţionala
română trebuie să obţină cel puţin locul
2 în grupă, pentru a se califica în
sferturile de finală, iar apoi să mai câştige
cel puţin un meci în play-off. Primele
şapte echipe din cele 16 participante la
competiţia din Spania se califică la CM.
Antrenorul Dan Badea are la dispoziţie
următorii zece jucători: Ghioc,
Bărgăunaş, Calafeteanu (Dinamo),
Merşoiu, Dumitru (Steaua), Voicu (U.
Cluj), Curea (Farul), Vlad (Metrorex),
Gîrbău (Contor Zenner Arad), Dimofte
(Eldoforest Suceava).

BOX. Sportivi din 15 ţări au
confirmat participarea la ediţia a 33-a
a turneului de box “Centura de Aur”,
care se va desfăşura în perioada
14-17 iulie, în sala “Ioan Kunst
Ghermănescu” din Bucureşti. La
competiţie vor participa aproximativ
100 de sportivi, alături de cei 50 de
români fiind înscrişi pugilişti din
Kazahstan, Ucraina, Azerbaidjan,
Georgia, Columbia, Republica
Dominicană, Turcia, Ungaria, Bulgaria
sau Algeria. Valoarea totală a premiilor
ce se vor acorda la ediţia din acest
an a turneului se ridică la suma de
200 milioane de lei.

CICLISM. Rutierul norvegian Thor
Hushovd a câştigat etapa a opta a
Turului ciclist al Franţei, disputată pe
traseul Lamballe - Quimper (168 km).
Hushovd, care a parcurs distanţa în
3h 54:22, a fost urmat, în acelaşi timp,

de Kim Kirchen (Luxemburg) şi de Erik
Zabel (Germania). Pe primele locuri
în clasamentul general: 1.Thomas
Voeckler  (Fran ţa)  33h 03:36,
2.Stuart O’Grady (Australia) la 3:01,
3.Sandy Casar (Franţa) la 4:06.

ATLETISM .  De ţ ină toru l
recordului mondial în proba de 100
metr i ,  Tim Montgomery, nu va
participa  la această cursă în cadrul
Jocurilor Olimpice de la Atena, după
ce s-a clasat pe locul şapte la
concursul de calificare al atleţilor
din SUA. Cursa a fost câştigată de
campionul olimpic Maurice Greene
(în 9.91), care i-a devansat pe Justin
Gat l in  ş i  Shawn Crawford.
Montgomery luptă împotriva unei
eliminări pe viaţă din activitatea
competiţională, în urma unor acuzaţii
de dopaj.

AUTOMOBILISM. Scuderia Ferrari

ar putea obţine titlul mondial la
constructori chiar după Marele Premiu
al Germaniei, a 12-a etapă a
Campionatului Mondial de Formula 1,
care va avea loc, peste două
săptămâni, pe circuitul de la
Hockenheim. Pentru a câştiga titlul
mondial, piloţii scuderiei Ferrari trebuie
să ocupe primele două locuri în cursa
de la Hockenheim, iar echipa Renault
să nu obţină mai mult de cinci puncte.
Astfel, Ferrari şi-ar asigura al 40-lea
titlu în clasamentul constructorilor şi al
şaselea consecutiv. În ceea ce-l
priveşte pe Michael Schumacher, care
are până acum o sută de puncte,
acesta nu va putea deveni campion
înainte de Marele Premiu al Belgiei (29
august) sau mai sigur în Italia, la Monza
(12 septembrie), în cazul în care pilotul
german şi Rubens Barrichello continuă
să-şi împartă locurile pe podium.

STUTTGART. Tenismanul român
Victor Hănescu a abandonat, ieri, în
primul tur al turneului de la Stuttgart,
dotat cu premii în valoare totală de
614.750 de euro. Hănescu a
abandonat la scorul de 7-6 (3), 4-1, în
favoarea cehului Bohdan Ulihrach.
Dacă ar fi reuşit să treacă de Ulihrach,
Hănescu l-ar fi întâlnit pe celălalt
român prezent pe tablou, Andrei Pavel
(cap de serie nr. 4), care are “bye” în
prima fază a competiţiei. Cei doi români
s-au mai întâlnit o singură dată în
turneele ATP, Pavel câştigând, anul
trecut, în turul doi, la Metz, cu scorul
de 6-4, 3-6, 6-3. În proba de dublu,
perechea Andrei Pavel/Julian Knowle
(România/Austria) va întâlni, în primul
tur, cuplul spaniol Rafael Nadal/Tommy
Robredo.

GSTAAD. Elveţianul Roger Federer
(nr. 1) a câştigat turneul ATP de la
Gstaad, dotat cu premii în valoare de
544.750 de euro. Federer s-a impus,
în finală, în faţa rusului Igor Andreev,
cu scorul de 6-2, 6-3, 5-7, 6-3. Pentru
victoria de la Gstaad, Federer a primit
35 de puncte în clasamentul ATP şi un
cec în valoare de 75.750 de euro.

RIMINI. Tenismanul român Răzvan

Sabău (nr. 5) va juca, în runda
inaugurală, cu francezul Gael Monfils,
beneficiar al unui wild-card, în cadrul
challangerului de la Rimini, dotat cu
premii în valoare totală de 50.000 de
euro. În proba de dublu, perechea
Răzvan Sabău/Roko Karanusici
(România/Croaţia) va juca, în primul
tur, cu cuplul italian Gianluca Bazzica/
Manuel Jorquera.

NEWPORT. Foştii jucători de tenis
Steffi Graf şi Stefan Edberg au intrat
în “Pantheonul gloriei” tenisului
internaţional, aflat la Newport, în
Rhode Island. De asemenea, din
“Promoţia 2004” face parte Dorothy
“Dodo” Cheney, prima jucătoare
americană care a cucerit titlul la
Australian Open, în 1938. Jucătoarea
germană Steffi Graf (34 de ani) are în
palmares 107 titluri în competiţiile de
simplu, dintre care 22 în turnee de
Grand Slam. În 1988, Graf a adăugat
victoriilor sale şi titlul olimpic, de la
Seul. Jucătoarea s-a retras din
activitatea competiţională în 1999.
Tenismanul suedez Stefan Edberg (38
de ani) s-a retras din activitate în
1996, având în palmares şase titluri
de Grand Slam.

n Comisia de Disciplină a Federaţiei
Române de Fotbal a ratificat hotărârea
Adunării Generale a clubului Farul
Constanţa de suspendare pe o
perioadă de doi ani a jucătorului Cosmin
Paşcovici. Gruparea constănţeană a
propus, pe 3 iulie, suspendarea lui
Paşcovici deoarece fotbalistul părăsise,
de zece zile, echipa şi se antrena cu
Universitatea Craiova.
nnnnn Formaţia Poli Unirea Iaşi va

efectua, începând de astăzi, un
stagiu de pregătire de o
săptămână în localitatea Hărman,
situată la trei kilometri de Braşov.
Antrenorul Vasile Simionaş va avea
la dispoziţie un lot de 23 de
jucători.
n Echipele din România au obţinut

şase victorii în cele zece partide
disputate în cupele europene în
compania formaţiilor  din Albania. Echipa
Oţelul Galaţi va întâlni în primul tur
preliminar al Cupei UEFA formaţia
albaneză Dinamo Tirana, cu care nu a
mai jucat până în prezent. Dinamo
Bucureşti a eliminat de două ori formaţia
Dinamo Tirana: în ediţia 1989/90 a Cupei

Cupelor (a pierdut cu 1-0 în deplasare
şi a câştigat cu 2-0 pe teren propriu) şi
în ediţia 2001/02 a Cupei UEFA (1-0 pe
teren propriu, 3-1 în deplasare). În ediţia
1986/87 a Cupei Cupelor, Dinamo
Bucureşti a fost  eliminată de echipa
albaneză 17 Nentori Tirana, după 0-1 în
deplasare şi 1-2 acasă. Universitatea
Craiova a trecut de Partizani Tirana
după două victorii cu 1-0, în ediţia 1990/
91 a Cupei UEFA, iar FC Naţional a
eliminat pe SK Tirana în ediţia 2002/03 a
Cupei UEFA, înregistrând o victorie cu
1-0 în deplasare şi un rezultat de 2-2
acasă.
nnnnn Fundaşul Marian Zeciu,

naturalizat armean, va fi inclus în
lotul echipei Rapid Bucureşti care
va face deplasarea în Elveţia,
pentru stagiul de pregătire care va
avea loc în perioada 13-25 iulie.
Zeciu a evoluat ultima oară la
Pyunik Erevan, sub comanda lui
Mihai Stoichiţă. Rapid va disputa în
Elveţia patru meciuri amicale: cu
FC Sion (pe 14 iulie), cu Yverdon
(17 iulie), cu Neuchatel Xamax (20
sau 21 iulie) şi cu Sochaux (24

iulie).
n Fotbalistul Viorel Moldovan a fost

propus, pentru a doua oară, pentru
obţinerea titlului de cetăţean de onoare
al municipiului Bistriţa. La ediţia din acest
an a Zilelor Bistriţei, în care se
aniversează 740 de ani de atestare
documentară a oraşului, vor fi acordate
două titluri de cetăţean de onoare:
fotbalistului Viorel Moldovan ş i
interpretei de muzică populară Valeria
Peter Predescu. Anul trecut, proiectul
de hotărâre prin care lui Moldovan (32
de ani) i s-a acordat acest titlu a fost
atacat în contencios administrativ de
primarul oraşului.

Meciul
cu Rapid

( scor 0 - 1)
a adunat în

tribunele
stadionului

gãlãþean
14.000 de

spectatori -
cei mai

mulþi din
aceastã

primãvarã

FOTBAL Divizia A - în cifre ºi date

Meciurile OþeluluiMeciurile OþeluluiMeciurile OþeluluiMeciurile OþeluluiMeciurile Oþelului
au fost vizionate deau fost vizionate deau fost vizionate deau fost vizionate deau fost vizionate de
172.300 de spectatori172.300 de spectatori172.300 de spectatori172.300 de spectatori172.300 de spectatori
n Joi seara, gãlãþenii vor juca în Cupa UEFA

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Federaþia a ratificat
suspendarea lui Paºcovici

GOLURI, GOLURI...

Copa America, înaintea
meciurilor decisive

TENIS PE... MERIDIANE

Federer câºtigã tot

PENTRU A DOUA OARÃ ÎN TREI ZILEPENTRU A DOUA OARÃ ÎN TREI ZILEPENTRU A DOUA OARÃ ÎN TREI ZILEPENTRU A DOUA OARÃ ÎN TREI ZILEPENTRU A DOUA OARÃ ÎN TREI ZILE

Oþelul va pleca la ConstanþaOþelul va pleca la ConstanþaOþelul va pleca la ConstanþaOþelul va pleca la ConstanþaOþelul va pleca la Constanþa
n Jucãtorii gãlãþeni ºi-ar putea primi banii
înaintea jocului cu Dinamo Tirana

Mare dandana!
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Recordmanul mondial la 100 metri rateazã Olimpiada!

Realegere
Florentino Perez a fost reales, în funcţia de preşedinte al clubului spaniol Real

Madrid, obţinând 91,35 la sută din sufragii, faţă de doar 5,08 la sută cât a obţinut
principalul său adversar, Lorenzo Sanz.

Depresie suspectã
Mijlocaşul brazilian Emerson a trimis un certificat medical

conducerii clubului italian AS Roma, conform căruia suferă de depresie
şi nu poate fi prezent la reunirea echipei.
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 13 iulie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

13 IULIE

13 IULIE

13 IULIE

apelor Dunãrii din 12 iulie

Cernavodă 174 cm -12 cm
Hârşova 258 cm -  6 cm
Brăila 296 cm -  3 cm
GALAŢI 290 cm -  6 cm
Isaccea 230 cm -  6 cm
Tulcea 189 cm -  2 cm

COTELE

CINEMA

Calendar ortodox

IAşI

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

13 IULIE

Perioada: 9 - 15.07.2004
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TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, str. Brăilei (Potcoava de Aur)   - 485304

pe Canalul 2
al Televiziunii Române

  7,00 Jurnalul TVR
  7,40 Duelul campionilor
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G...

de vară! (r)
  9,20 Duelul campionilor
  9,30 Teleshopping
10,00 Safari (s)
10,30 Lumi ascunse

Documentar
11,00  Sânge de ţigan (s/r)
11,55 Avanpremieră
12,05 Profu’ (s)
13,00 Counterstrike sau focul

puterii (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
16,55 TVR în direct
17,55 Avanpremieră
18,00 Vine Cerbul 2004!
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Frank Riva (poliţist, Franţa,

2003) p. IIcu Alain Delon
21,55 Vine Cerbul 2004!
23,00 Jurnalul TVR

Ediţie specială
23,30 Duelul campionilor
23,35 Viaţa la 17 ani

(comedie romantică, coprod.,
1996)cu Jared Leto, G. Byrne

  1,20 Counterstrike sau jocul
puterii (s/r)

  2,10 Cinci minute de cultură
  2,20 Jurnalul TVR (r)
  3,20 În dormitor (r)

(dramă, SUA, 2001)
cu N. Stahl

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Expediţie în necunoscut
  8,45 Cinci minute de cultură
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,10 Marea Brava (s/r)
13,00 TVR Iaşi
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate: Hercules
14,30 Micii savanţi (s)
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Teleshopping
17,00 Conexiuni
18,00 Rebelii (s)

18,55 Cinci minute de cultură
19,05 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Miracole (s)
23,45 Poliţiştii de la “Blue

Murder” (s)
  0,35 Conexiuni (r)
  1,30 Răzbunarea

(dramă, SUA, 1999)
cu Mickey Rourke

  3,15 Cinci minute de cultură
  3,25 Medalion de interpret (r)
  4,10 Poliţiştii de la “Blue

Murder” (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Jurnal de călătorie (r)
11,15 Bucătăria lui Radu (r)
12,00 Parte de carte (r)

cu Cristian Tabără
13,00 Ştirile Pro TV
13,15 Lassie (s)
13,45 Bătălia stelelor

(comedie, SUA, 1987)
cu Mel Brooks, John Candy

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Lauralee Scott Bell

17,00 Ştirile Pro TV
cu Monica Dascălu

17,45 Miss Romania World 2004
18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Cu mafia pe urme

(acţiune, SUA, 2000)
cu Seiko Matsuda,
Gary Daniels

22,15 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare!
23,50 Miss Romania World 2004 (r)
  0,00 Tremors,

creaturi ucigaşe 2
(acţiune, SUA, 1996)
cu Fred Ward, Michael Gross

  2,00 Ştirile PRO TV
  3,00 Creaturi  mortale 2 (SF,

SUA, 1995)
cu John Savage

  5,00 Bucătăria lui Radu (r)
  5,30 ProMotor (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
  8,00 Ce-am avut şi

ce-am pierdut (r)
  9,00 Desene animate
10,00 Yago (s)
12,00 Incredibil, dar adevărat!
13,00 Observator
13,15 Îngerii lui Charlie (s)
14,30 Agenţia de detectivi (s)
15,30 Comedia animalelor
16,00 Monte Carlo

(dramă, SUA, 1986) p. I
cu J. Collins

17,00 Brigada mobilă
17,45 Vivere - A trăi

cu pasiune (s)
cu Edoardo Costa,
Giorgio Ginex

18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu
şi Lucian Mândruţă

20,00 Destin la răscruce
(thriller, SUA, 1997)
cu Ally Sheedy,
David Carradine

22,00 Ce-am avut
şi ce-am pierdut

23,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

23,30 Stagiarii (s)
cu Zach Braff, Donald Faison

  0,00 Dilemele vârstei (s) cu
Jemima Rooper, Orlando Wells

  0,30 Pe cont propriu (s)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Incredibil, dar adevărat! (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Brigada mobilă (r)
  6,00 Vivere - A trăi

cu pasiune (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Tradiţiile românilor (r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş şi Adrian
Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Pet Show (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
14,00 Sunset Beach (s)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Roseanne (s/r)
16,30 Dragoste şi putere (s)
17,00 Al şaselea simţ (r)

cu Vlad Sterescu
18,00 Focus cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s/r)

cu Toni Ionescu,
Grig Chiroiu

19,30 Monica
20,30 Luptătorul

(acţiune, SUA, 1994)
cu Oliver Gruner,
James Brolin

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Silvia Nicula
23,30 Banc Show de vară

cu Andreea Raicu
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art
  1,30 Luptătorul (r)

(acţiune, SUA, 1994)
cu Oliver Gruner,
James Brolin

  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul  (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite  (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Clona (s)

cu Giovanna Antonelli, M.
Benicio

16,30 Suflete pereche (s) cu Kate
del Castillo

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta

de Acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castil lo, Valentino
Lanus

20,00 Prizoniera (s)
21,00 Femei îndrăgostite (s)
23,00 Jurământul (s)
  0,00 Căpşune cu zahăr (s)
  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,15 Marea demascare (r)
  6,00 Căsătorie de  probă (s/r)

  8,00 Sunt spion
(acţiune, SUA, 2002)
cu Eddie Murphy

  9,40 Lagaan: A fost odată în India
(dramă, coprod., 2001)
cu Aamir Khan

13,20 Hollywood: Necenzurat
David Hasselhoff

13,50 Toţi o iubesc pe Alice
(dramă, Suedia, 2002)
cu Lena Endre

15,50 Pasajul secret
(dramă, SUA,
2002)

17,25 Ştiri de acasă
(dramă, SUA, 2001)
cu Kevin Spacey

19,20 Sunt spion (r)
(acţiune, SUA, 2002)

21,00 Carnivale (s)
22,00 Halloween: Noaptea

groazei
(horror, SUA,
2002)
cu Busta Rhymes,
Tyra Banks

23,30 Snake Eyes
(suspans, SUA, 1998)
cu Nicolas Cage, Gary Sinise

  1,10 Sex caritabil
(comedie,
Spania, ’99)
cu Elizabeth Margani, Alex
Angulo

11,00 Cultura IT (r)
11,40 Amintiri

despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Ambasadorii
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs

de franceză
14,40 Pictori români
15,00 Lumea secretă

a lui Alex Mack (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri

despre vedete (r)
16,25 Curs de

franceză (r)
17,00 Scott

Fitzgerald (I)
18,00 Linia maritimă

Onedin (s)
18,55 Călător

în Orient
19,25 Patrimoniu
20,00 Poliţist

la “Omucideri” (s)
20,55 Experiment
21,15 Dincolo

de sunete
21,45 Jurnal cultural
22,10 Eternitate

(dramă, SUA, ’89)
  0,10 Invitaţie

la concert

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista

presei
10,15 Audienţa

în direct (r)
cu Simona Bălănescu

11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 Un mc

de cultură (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea

unei naţiuni
15,15 Realitatea

medicală
cu Carmen Toma

16,50 Naşterea
unei naţiuni

17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea

unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

Galaţi
Cinema “Central”: Godsend  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;  19,30.

Cinema “Republica”: 21 de grame - orele 14,30; 17,00; 19,30. Cinema Ţiglina -
Harry Potter şi prizonierul din Azkaban - orele 11,00; 14,00; 17,00; 20,00.

Tecuci
“Arta”: Kill Bill (p. II) - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi duminică, matineu: ora

10,00.

Vremea se va răci semnificativ, iar în cea mai mare parte a intervalului va ploua. Pe fondul unui cer
în general acoperit, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 20 şi 22°C, iar minimele vor fi
cuprinse, în timpul nopţii, între 12 şi 15°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector nordic
şi nord-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

... O floare
Delăsător

RAC
Remarcaţi o acută lipsă

de interes din partea
partenerului(ei) de viaţă. Ceva
şchioapătă în relaţia dvs. Nu lăsaţi
lucrurile să evolueze!!!

LEU
Descoperiţi că vă plictisiţi

repede şi de toate lucrurile
care vi se dezvăluie prea uşor. Tot
aşa se întâmplă şi cu oamenii.

FECIOARÃ
Daţi dovadă de neglijenţă

în ceea ce priveşte ţinuta.
Poate că aţi uitat cât de ridicate vă
erau standardele în general.

BALANÞÃ
Lipsiţi nemotivat la nişte

întâlniri de afaceri, iar asta
creează impresia că dvs. nu vă mai
consideraţi implicat(ă) cu nimic.

SCORPION
Tonul abordat pare cea

mai deşteaptă mişcare în
încercarea dvs. de a le demonstra
celorlalţi calitatea intenţiilor pe care
le nutriţi.

SÃGETÃTOR
Rezervele dvs. sunt

evidente chiar ş i în
momentul în care aţi dori să

le camuflaţi cât mai bine. Unii ştiu să
profite de această slăbiciune.

CAPRICORN
Melancolia dvs. devine

supărătoare în primul rând
pentru propria persoană.

Vă revoltă faptul că nu găsiţi nici o
ieşire din ea.

VÃRSÃTOR
Fără să vreţi ajungeţi să

preferaţi anumite persoane
în detrimentul altora mai

calificate pe nişte considerente
absolut aiurea. Care vă sunt
criteriile?!

PEªTI
Sunteţi plăcut surprins(ă)

de o vizită pe care o primiţi
spre după-amiază şi asupra căreia
nu aţi fost anunţat(ă) în prealabil.

BERBEC
Banii se încăpăţânează

să vă fugă printre degete.
Sunteţi atât de preocupat(ă) de asta
că nu observaţi cum vă zboară
ocaziile pe sub nas.

TAUR
Cereţi referinţe subtile

despre o persoană cu
care veţi inaugura un contract
important. Vreţi să vă asiguraţi de
calitatea morală a individului.

GEMENI
Deveniţi din ce în ce mai

conştiincios(oasă), iar
activitatea pe care o prestaţi

vă ajută în atitudinea dvs. E cazul să
perseveraţi.

CASANDRA

Soborul Sfântului Arhanghel Gavriil; Cuv. Ştefan Savaitul; Cuv. Sara.

- Bine ai venit, mamă soacră! Cât
timp stai la noi?

- Până vă plictisiţi.
- O, asta înseamnă că mâine pleci.
n
- Fiica mea a învăţat limba engleză

singură, de la radio.
- A, de asta se simt, în pronunţia ei,

perturbaţiile atmosferice.
n
- Domnule doctor, eu am un mare

avantaj că vorbesc singur.
- Care e?
- Nu mă contrazice nimeni.

V. GHICA

Reverend
(pl.)
Specie

Parcelă
agricolă
Coroane
regale

De unul
singur

Codiţe de
păr
Crai!

Pianist
acompaniator
Ţesătura
ca tricotul

Făcut de
băutură
Aşezare de
plăcere

Teste!
A croi cu
varga

Program
şcolar
E o
necunoscută

Apoi în
centru!
Se strâmbă la
vorbă (pl.)

Un nume...
Gest
necugetat

Tunse
scurt!
Depozite
de vinuri

Ascuţ it
U n
nume...

Cap de
copil!
Centimetru

Spărtură
în zid

... O floare
Strâns sub
presiune

Cutie din
plastic!
Negru de
fum

Cadru cu
imagini
Bine!

Unici!
Plin de
note!

Cu mulţi
ani în
urmă
Raci!

Rumegă
la rece

Scriitoare
de
culoare
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1841 -  A fost semnată Convenţia
Internaţională de la Londra privind
regimul strâmtorilor Bosfor şi Dardanele.

1860 - Începe guvernarea, în Ţara
Românească, a cabinetului Emanoil
[Manolache  Costache Epureanu (până
la 17 aprilie 1861)].

1870 -  Se naşte, în satul
Coasta-Lupii, comuna Nicoreşti, jud.
Galaţi, CONSTANTIN Z. BUZDUGAN
(m. 1930), poet, publicist.

1886 - Se naşte MARIA VENTURA
(m. 1954), actriţă cu o carieră strălucită
în ţară şi în Franţa.

1895 - Se naşte VASILE HAREA (m.
1982), filosof, istoric literar, traducător.

1901 - Se naşte NICOLAE SECĂ-
REANU (m. 1992), cântăreţ de operă.

1905 - Se naşte GEORGE
ACSINTEANU (m. 1987), prozator,
publicist.

1928 - La Concursul automobilistic
de la Monthelery (Franţa), Matei Ghica
a stabilit opt recorduri mondiale.

1942 - Se naşte HARISON FORD,
actor american.

1947 - Se naşte STELIANA DELIA
BEIU, jurist, eseist.

1948 - Se naşte DUMITRU
SPĂTARU, poet.

1951 - Încetează din viaţă ARNOLD
SCHÖNBERG (n. 1874), compozitor
austriac, pedagog şi eseist.

1957  - Încetează din viaţă CONS-
TANTIN  I. BALMUŞ (n. 1898), filolog,
eseist, membru al Academiei Române.

1975 - Încetează din viaţă MARŢIAN
NEGREA (n. 1893), compozitor,
muzicolog, pedagog.

1983 - Încetează din viaţă LIVIU
BRATOLOVEANU (n. 1912), prozator.

1997 -  Încetează din viaţă EUGEN
LUCA (n.1923), critic şi istoric literar.

V.G.

17,00 - Ştirile zilei; 17,05 - Est
Meridian  - Magazin de informaţii şi
divertisment, concursuri şi dedicaţii  în
direct; evenimentele verii, invitaţ i
surpriză; rubricile Reporter Special;
Scrisoarea ta; Hora; moderator - Horia
Gumeni;18,40 - Expres - Ştiri din
actualitatea regională.
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18; 17; 36; 5; 11; 23.
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

29.697.127.200 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I        1 variantă a 22.160.246.400
Cat. a II-a   51  variante a   61.575.823
Cat. a III-a  1.836  variante  a  2.394.615
nnnnn Pentru categoria I ,  f iecare
câştig va include un apartament
cu 2 camere. Nu participă la trageri
biletul cu numărul 176, jucat pe
terminalul D, la agenţia 71-022.

Tragerea  NOROC

1324451
Fond de câºtiguri:

4.779.274.600 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat. I REPORT 178.677.000
Cat. a II-a REPORT 178.677.000
Cat.a III-a 7  variante a   25.525.285
Cat. a IV-a  73 variante a     2.447.630
Cat. a V-a 567 variante a     630.253
Cat. “N+3” REPORT   59.559.000
Cat. “N-3” REPORT  59.559.000

Varianta câştigătoare
11 iulie 200411 iulie 200411 iulie 200411 iulie 200411 iulie 2004

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi,
de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial,
recepţioner-distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 13.07.2004:
administrator credite; agent de pază, control, acces, ordine şi intervenţie; agent

imobiliar;  agent poştal; asamblator montator profile aluminiu şi geam termopan;
asistent medical generalist;  barman; brutar; bucătar; casier;  consilier juridic;
contabil; designer industrial; evaluator (atestat ANEVAR); instalator apă canal;
instalator hidrofug;   lăcătuş construcţii metalice şi navale; lucrător comercial
(posesor permis B); maistru mecanic; muncitor necalificat în agricultură; muncitor
necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet;  muncitor
necalificat pentru calificare la locul de muncă;  ospătar; şef birou administrativ
(atestat diriginte de şantier); şofer de autoturisme şi camionete (cu atestat
taximetrie); sudor autogen; sudor electric; ţesător manual de covoare; tâmplar
universal;   vânzător.

Cu mafia pe urme
(acţiune, SUA, 2000)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Gary Daniels, Kiyoshi
Nakajo, Cuba Gooding. Titlu
original: Gedo

După ce o înţelegere între Mafia
japoneză şi Cartelul drogurilor din Los
Angeles eşuează, Oraşul Îngerilor se
va transforma într-o zonă de război, în
care ordinea pare să nu mai poată fi
restabilită niciodată. Asasinul Domoto
este trimis de liderii mafiei asiatice, care
se simt înşelaţi, să le restabilească
autoritatea în zonă. După ce Domoto îl
ucide pe partenerul ofiţerului de poliţie
Richard Fox (Gary Daniels), acesta va
transforma misiunea de capturare a
criminalului într-un război personal cu
Mafia, apelând la toate mijloacele de

Rãzbunarea
(dramă, SUA, 1999)
TVR 2, ora 1,30
Cu: Christina Applegate,
Mickey Rourke. Titlu original:
Out in Fifty

Un fost puşcăriaş este pe cale să
înceapă o viaţă nouă - mai bună - când
intră fără voia lui într-un triunghi amoros şi
este scos ţap ispăşitor într-o crimă, pentru
ca un poliţist obsedat să aibă pretextul de
a-l băga din nou la zdup. Filmul excelează
în scenele fierbinţi şi violente, cea mai
şocantă fiind cea în care o partidă de sex
între protagonist şi o prostituată se
sfârşeşte cu moartea acesteia.

Destin la rãscruce
(thriller, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20,00
Cu: David Carradine, Ally
Sheedy. Titlu original:
Macon County Jail

Susan Reed (Ally Sheedy) nu trece
printr-o perioadă bună. După ce că şi-a
pierdut slujba din Los Angeles şi şi-a
părăsit iubitul necredincios, rămâne
izolată în pustietate. Autostopista care
o luase de pe drum îi fură maşina, iar ea
ajunge la închisoare. Susan trebuie să
facă orice pentru a-ş i dovedi
nevinovăţia şi de a scăpa de urmăritori.

luptă posibile, chiar dacă aceasta
înseamnă să încalce, la rândul său,
legea.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r) 10,30
Penalty (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv Express
jurnal;  19,30 Confluenţe -  emisiune de
Viorel Dinescu; 20,00 Audienţa Express
- un talk show de Iulian Voicu;   21,30
Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Oraşul meu;
10,30 Bambusul Iarna - film; 11,30  Zoo
mania; 12,00 URSS la revedere -
documentar;  15,00  Prim-plan; 15,05
Zilele Basarabiei; 16,00 Prim-plan; 16,05
Bomba atomică - documentar; 17,00
Prim-plan; 17,05 Atelier; 17,30 Prim-plan;
17,35 Cultură şi tradiţie; 18,00 Prim-plan;
18,10 Roxy şi camera; 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Carte de vizită Astral; 21,00 Film;
22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie specială;
23,00 Biserica... lăcaş de spiritualitate;
23,15 Prim-plan; 23,30 Ora 7 dimineaţă
(r).

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan. A
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Vizitã
Ministrul moldovean de Externe,

Andrei Stratan, va începe, astăzi,
o vizită de două zile la Moscova,
unde se va întâlni cu omologul său
rus, Serghei Lavrov, şi cu Dmitri
Kozak, adjunctul şefului
administraţiei prezidenţiale ruse,
relatează BASA-Press.

Ministrul a declarat, ieri, că în
cadrul negocierilor de la Moscova
vor fi abordate subiecte referitoare
la colaborarea bilaterală dintre
Republica Moldova şi Rusia în
domeniile politic, economic şi
cultural, va fi coordonat un
program de consultări între
Ministerele de Externe ale ambelor
state şi va fi discutată soluţionarea
problemei datoriilor istorice pe care
le are Republica Moldova pentru
importul gazului rus.

Acord
Irakul a anunţat că a ajuns la un

acord cu Guvernul sirian, în
vederea securizării graniţei dintre
cele două ţări şi stopării infiltrării
combatanţilor străini, relata, ieri,
BBC News Online.

Vicepremierul irakian Barham
Saleh a anunţat această măsură
la finalul convorbirilor pe care le-a
avut la Damasc cu preşedintele
Siriei, Bashar al-Assad.
Preşedintele sirian a dat asigurări
că Damascul va depune toate
eforturile pentru oprirea
combatanţilor străini.

Saleh a adăugat că frontiera va
fi controlată de forţele speciale din
ambele ţări.

Reuniune
Miniştrii europeni de Externe

s-au reunit, ieri, la Bruxelles pentru
a discuta cu omologul lor irakian,
Hoshyar Zebari, despre modul în
care Uniunea Europeană poate
ajuta noile autorităţi irakiene,
transmite AFP. “Vom analiza toate
posibilităţile concrete de a ajuta
Irakul, inclusiv în tranziţia politică
din această ţară”, a declarat
ministrul olandez de Externe,
Bernard Bot, a cărui ţară asigură
preşedinţia UE de la 1 iulie.
“Ministrul irakian este cel mai în
măsură să ne spună unde este
nevoie de ajutor”, a adăugat Bot.

Anchetã
Parchetul israelian a

anunţat,ieri, declanşarea unei
anchete judiciare care îl vizează
pe fostul ministru al
Infrastructurilor Yossef Paritzky,
din cadrul partidului Shinui
(centru-dreapta), implicat într-un
scandal, relatează AFP. Partizky a
fost demis duminică, din cauză că
intenţiona să îl compromită pe
colegul său, ministrul de Interne
Avraham Poraz, şi el membru al
Shinui.

Postul public de televiziune a
difuzat, miercuri, o înregistrare
realizată de Paritzky, în care acesta
afirma că doreşte să ruineze
cariera lui Poraz. “Doresc să îl ucid
politic”, potrivit înregistrării.
Partizky discuta cu un detectiv
privat care îşi oferise serviciile.
Fostul ministru al Infrastructurilor,
care nu a negat intenţia, a fost
exclus din grupul parlamentar al
Shiunui, dar şi-a păstrat funcţia de
deputat, pentru că, potrivit
legislaţiei, nu este obligat să
demisioneze.

Dispariþie
Laboratorul de cercetare în

domeniul armelor nucleare de la
Los Alamos (New Mexico) a
pierdut datele înregistrate pe două
suporturi electronice, aceasta fiind
cea de-a treia dispariţie a unor
materiale clasificate, în decurs de
un an, relatează Washington
Times.

D ispar i ţ i a  i n fo rma ţ i i l o r,
catalogate drept “date electronice
clasificate”, a fost descoperită
săptămâna trecută, în timpul unui
inventar special efectuat la
Departamentul de Fizică Atomică,
a anunţat purtătorul de cuvânt al
Laboratorului Naţional Los Alamos,
Kevin Roark.

El a refuzat să precizeze
dacă informaţiile dispărute ar putea
pune în pericol securitatea
naţională.

a  început de iulie, un nou dictator a apărut în faţa justiţiei. Este
vorba de Saddam Hussein, dictatorul Irakului, prins şi judecat
împreună cu alte unsprezece persoane din fosta sa “curte”.
Cu Saddam, lista dictatorilor mondiali s-a făcut şi mai lungă şi

mai ruşinoasă. Încă un fost preşedinte de stat a ajuns să dea seamă în
faţa justiţiei internaţionale, să se umilească. Dacă vă mai amintiţi, Pol
Pot, sângerosul tiran al Cambodgiei, a trebuit să se umilească în faţa
poporului. Ca să nu mai vorbim de Nicolae Ceauşescu, care a apărut
pe ecranele televizoarelor din întreaga lume, într-un proces sumar şi
ruşinos. Ex-preşedintele iugoslav Slobodan Miloşevici este, fără îndoială
cel mai recent exponent care demonstrează că braţul justiţiei este atât
de lung câteodată, încât reuşeşte să prindă pe cei mai mari călăi ai
lumii. Ameninţător şi combativ încă de la primele apariţii, la fel ca şi
Saddam, în faţa Curţii Penale Internaţionale de la Haga, “Slobo” şi-a
menţinut o strategie de confruntare. A refuzat să aibă un avocat al
apărării, dar a solicitat prezenţa a 1.631 martori, printre care Tony
Blair, pe ex-preşedintele SUA, Bill Clinton, şi pe secretara sa de stat,
Madeleine Albright. Pe 2 iulie 2001, în prima sa înfăţişare, fără avocaţi,
a refuzat să asculte imputările şi delictele, s-a recunoscut ca fiind
adevăratul preşedinte al Iugoslaviei şi a calificat drept “ilegal” tribunalul
internaţional. Saddam ar putea să-i continue exemplul pentru a încerca
să se transforme într-un fel de “martir” al SUA, ceea ce i-ar preamări
figura printre sectoarele cele mai radicale din lumea arabă şi care,
desigur, ar putea să câştige şi mai mulţi adepţi în războiul împotriva
trupelor străine din Irak. Un alt tiran care s-a confruntat nu doar cu
judecata în faţa Istoriei ci şi cu atrocităţile comise sub ordinele sale,
este Augustin Pinochet. Deşi generalul a reuşit să eschiveze procesele
multiple deschise împotriva sa, prevalându-se de starea delicată a
sănătăţii sale, adevărul este că a fost obligat să asculte toate imputările.
De-a lungul celor 503 zile în care a fost deţinut la Londra, după cum a
cerut judecătorul spaniol Baltasar Garzon, Pinochet şi-a ascultat toate
delictele. În Spania era acuzat pentru conspiraţie şi încercare de
asasinat, de torturare, conspiraţie  pentru comitere de tortură,
sechestre şi conspiraţie pentru a duce la capăt sechestre. Pinochet a
ajuns la tribunal aşezat într-un scaun pentru invalizi, dar sfidător, o
atitudine comună, pe de altă parte “camarazilor” săi. Într-una dintre
cele mai umilitoare zile din viaţa sa, s-a menţinut arogant şi trufaş. Nici
el n-a recunoscut tribunalul... Ulterior, starea sa de sănătate l-a scăpat
de închisoare. În schimb, “colegul” său, ex-dictatorul Argentinei, Jorge
Rafael Videla, n-a avut acelaşi noroc. Responsabilitatea sa în ceea ce
priveşte violarea drepturilor omului de-a lungul anilor săi de dictatură,
l-a făcut să rămână la închisoarea Penală militară din Magdalena, cinci
ani. În 1998 a fost închis din nou pentru represiune, până când un
judecător a acceptat îndeplinirea arestului la domiciliu datorită celor 72
de ani pe care îi avea. Un alt caz asemănător îl găsim în persoana lui
Wojciech Jaruzelski, ex-dictator comunist polonez. După ce a fost
înlăturat de la putere, a trebuit să se confrunte cu acuzarea de asasinat
din Gdansk asupra unor muncitori în 1970 şi a responsabilităţii sale în
declaraţia legii marţiale din 1980. Jaruzelski s-a apărat explicând că a
adoptat acea decizie din patriotism, pentru a împiedica invazia Poloniei
de către trupele Pactului din Varşovia. Până la urmă, justiţia poloneză
i-a dat dreptate.

Bulgaria a confirmat, duminică
seara, că cei doi cetăţeni bulgari luaţi
ostatici în Irak, de o grupare teroristă
în legătură cu al-Qaida, sunt încă în
viaţă, citând “o sursă de încredere”,
transmite AFP. “Informaţia potrivit
căreia ei sunt încă în viaţă provine
de la o sursă pe care o considerăm
de încredere”, a declarat adjunctul
ministrului bulgar al Afaceri lor
Externe, Ivan Petkov, pentru jurnalul
de seară  a l  postului  pr ivat  de
televiziune bTV.

Ministrul bulgar de Externe,
Solomon Passi, a anunţat anterior că
cei doi bulgari sunt în viaţă, citând
“informaţii neconfirmate”.

Doi şoferi bulgari - Ivailo Kepov
şi Gheorghi Lazov - au fost răpiţi,
joi, de gruparea Tawhid wal Jihad,
condusă de iordanianul Abu Musab
al-Zarqawi.

Passi s-a adresat răpitorilor,
pentru a-i anunţa că Gheorghi Lazov

suferă de diabet, iar Ivailo Kepov a
avut un atac de apoplexie.

Postul de televiziune Al-Jazeera
a difuzat, joi seară, o casetă video
în care erau arătaţi cei doi, pe care
răpitorii ameninţau că îi vor executa
dacă trupele americane nu vor
elibera deţinuţii irakieni, în decurs de
24 de ore.

“S i tua ţ ia  este compl icată ,
tensionată, imprevizibilă”, a afirmat
Passi, duminică dimineaţă, pentru
postu l  de te lev iz iune bTV,  în
momentu l  în  care a expi rat
ultimatumul fixat de răpitori. “Experţii
ne-au spus de la început că va fi un
miracol dacă vom reuşi să-i salvăm
pe cei doi ostatici bulgari. Facem
toate eforturile posibile pentru ca
acest miracol să se producă, dar nu
putem garanta că vom reuşi”, a
adăugat el.

Secretarul general al Naţiunilor Unite,
Kofi Annan, l-a numit, ieri, pe
ambasadorul Pakistanului în Statele
Unite, Ashraf Jehangir Qazi, trimis
special al ONU în Irak, a anunţat
purtătorul său de cuvânt, relatează AFP.

Qazi este ambasador al Pakistanului

la Washington din septembrie 2002.
El îl succede pe brazilianul Sergio

Vieira de Mello, ucis în atentatul comis
la 19 august 2003 la Bagdad. Atentatul
cu camion-capcană a distrus o parte a
sediului ONU la Bagdad, provocând în
total moartea a 22 de persoane.

Lordul Robin Butler, care are
misiunea de a ancheta informaţiile
oferite de serviciile de spionaj britanice
despre arsenalul irakian, va comunica,
astăzi, Guvernului concluziile
investigaţiei, a anunţat un purtător de
cuvânt al premierului Tony Blair,
transmite AFP.

Raportul va fi dat publicităţii mâine,
aşa cum era prevăzut iniţial, a precizat
sursa citată.

Lordul Butler, în vârstă de 66 de ani,
a primit la 3 februarie sarcina de a

depista eventualele contradicţii dintre
informaţiile colectate, evaluate şi
utilizate de Guvern înainte de război şi
ceea ce a descoperit pe teren Iraq
Survey Group după încheierea
conflictului.

Această anchetă este menită să
pună capăt polemicii din Marea Britanie
despre informaţiile alarmiste furnizate
de MI6 înaintea războiului, în condiţiile în
care în Irak nu s-a descoperit nici o armă
de distrugere în masă.

Poliţiştii din India îşi lasă mustăţile să
crească, în încercarea de a se înrola
într-o unitate de elită aleasă să intimideze
infractorii, informează Ananova.

Publicaţia indiană “Express” scrie că
mustăţ i le purtate de infractori
intimidează victimele, iar acum poliţiştii
speră să utilizeze tactici similare asupra
agresorilor. “Aceşti oameni vor patrula
în anumite zone pe motociclete, folosind
tactici psihologice asupra infractorilor

pentru a-i ţ ine în şah. Armele
impresionante şi mustăţile au fost
dintotdeauna asociate cu bandiţii care
îşi joacă pe degete victimele. Aceste
“şmecherii’ vor fi acum folosite împotriva
infractorilor”, a declarat o sursă.

Această idee va fi pusă în funcţiune
şi în alte regiuni, iar poliţiştilor li se va
oferi o alocaţie specială pentru a-şi
întreţine mustăţile.

O pană de curent de mare amploare
s-a produs, ieri, în jurul orei locale 12.45
(12.45 ora României), la Atena şi în sudul
Greciei, transmite AFP.

După cum informează site-ul
Yahoo.fr, potrivit unei surse
guvernamentale, care a dorit să-şi
păstreze anonimatul, pana s-ar fi
produs în centrala electrică din
localitatea Lavrio, situată la aproximativ
65 de kilometri sud-est de Atena din
cauza unui consum “excesiv de
electricitate ca urmare a caniculei”.
Însă, conducerea companiei publice de
electricitate din Grecia (DEH) a anunţat
că aceasta a fost cauzată de o eroare

în gestionarea reţelei de alimentare,
relatează AFP. “Nu suntem responsabili
de această pană, pentru că noi am putut
acoperi cererea. Vina aparţine firmei
care administrează reţeaua de
transport a energiei electrice”, a
precizat un responsabil al companiei
DEH. Potrivit sursei citate, firma
respectivă a oprit “din greşeală
trei centrale electrice, de la Aliveri
(nord-est), Lavrio (sud-est) ş i
Megalopolis (sud)”.

Alimentarea cu energie a fost reluată
în 70 la sută din zona afectată, în
regiunile Larissa (centru), Insula Creta
(sud) şi în capitală, la ora locală 14.30
(14.30 ora României).

FLASH
 Spionaj   Un locote-

nent-co lonel  d in  serv ic i i le  de
securitate ruse (FSB), Igor Vialkov,
a fost acuzat de “înaltă trădare sub
forma spionajului în beneficiul unei
ţări străine”, iar procesul său, care
se va desfăşura cu uşile închise,
va începe la 21 iulie, a anunţat o
sursă judiciară.  Afirmaţie 
Preşedintele venezuelean, Hugo
Chavez, a prezentat, duminică, un
document care dovedeşte, potrivit
declaraţiilor sale, că Washingtonul
finanţează opoziţia din Venezuela,
cu o lună înainte de organizarea de
alegeri prezidenţiale.  Captură 
“Planul de apărare” a Bagdadului,
aplicat cu începere de la 1 iulie, a
condus la confiscarea a patru tone

de trinitrotoluen, 20 de lansatoare
de rachete şi 550 de arme, într-un
interval de o săptămână, a anunţat
comandantul  Gă rz i i  Na ţ ionale
irakiene.  Lider sunnit, ucis   Un
lider religios sunnit din Basra, oraş
majoritar şiit, şi şoferul său au fost
uc iş i ,  dumin ică ,  de persoane
neidentificate care au deschis focul
asupra lor  la  ieş i rea d in t r -o
moschee, au anunţat, ieri, rudele
acestuia.  Raport   Comisia 11
septembr ie  ar  putea încheia
redactarea raportului final până la
sfârşitul acestei săptămâni şi a iniţiat
deja procedura de declasificare a
documentului, pentru a-l putea da
publicităţii în cursul lunii iulie, a
anunţat purtătorul de cuvânt al
comisiei.  Îngrijorare  Agenţiile
americane de informaţii sunt tot mai
îngrijorate de eventualitatea ca

viitoarea ţintă a reţelei al-Qaida pe
teritoriul Statelor Unite să fie centrul
economic al ţării, Wall Street, potrivit
site-ului Internet al postului de
televiziune Fox News.  Fără
regrete  Candidatul democrat la
preşedinţia americană, senatorul
John Kerry, a declarat că nu regretă
decizia de a fi votat în favoarea
războiului din Irak, dar a criticat
pregătirile de război ale preşedintelui
George W. Bush.  Solicitare 
Numeroşi senatori americani influenţi
i-au solicitat, duminică, preşedintelui
George W. Bush, să numească rapid
un succesor în funcţia de director
al CIA.  Aterizare de urgenţă 
Un avion de pasageri al companiei
aeriene Easyjet a fost nevoit să
aterizeze de urgenţă, duminică, pe
aeroportul internaţional din Belfast,
dar nici una dintre cele o sută de

persoane care se aflau la bordul
aeronavei  nu a fost  răni tă .  
Recomandare  Agen ţ ia  de
informaţii britanică MI5 va recomanda
modificarea radicală a sistemului de
secur i ta te d in  juru l  Palatu lu i
Westminster, sediul Parlamentului
britanic, pentru a preveni eventuale
atacur i  teror is te .  Măsuri  
Procesul de “mutare temporară” a
fami l i i lor  mi l i tar i lor  amer icani
desfăşuraţi în Bahrain, din cauza
riscurilor teroriste iminente anunţate
de Washington, va dura aproximativ
15 zile, a anunţat purtătorul de
cuvânt al armatei americane.

Inundaţiile din Asia de Sud s-au
soldat cu moartea a 130 de persoane,
în timp ce milioane de oameni au fost
afectaţi de intemperiile abundente în
India, Bangladesh şi Nepal, de la
începutul sezonului ploios, au declarat,
ieri, responsabili locali, citaţi de AFP.

În India, bilanţul este de 99 de morţi,
iar în Bangladesh s-au înregistrat opt
decese şi un milion şi jumătate de
persoane au rămas izolate. În Nepal,
din cauza inundaţiilor şi-au pierdut viaţa
23 de persoane. încă trei persoane s-au
înecat duminică, în statul indian Assam,
bilanţul total al morţilor fiind de 64, de la
începutul ploilor, la jumătatea lunii iunie.
Alte victime s-au înregistrat în statele
Bihar şi Bengalul Occidental. Şoselele
care fac legătura între nord-estul Indiei
şi restul ţării erau în continuare blocate
luni, în condiţiile în care şi circulaţia
trenurilor este perturbată. Armata a
folosit nave şi elicoptere pentru
operaţiunile de salvare din Assam. “Am
reuşit să salvăm circa 3.000 de
persoane şi am trimis alimente şi alte
ajutoare”, a afirmat un responsabil
militar.

Inundaţiile musonice din 2003 au
provocat circa 1.000 de morţi în India.

În Bangladesh, câmpiile din nordul
ţării au fost inundate, un milion şi
jumătate de persoane rămânând izolate.

Meteorologii au prognozat că şi alte
zone vor fi inundate în următoarele zile,
a relatat agenţia oficială BSS, adăugând
că 12 persoane au fost grav rănite într-o
alunecare de teren din sud-estul ţării,
în apropiere de localitatea Bandarban,
situată la 250 de kilometri sud de Dacca.
La sfârşitul săptămânii, în această zonă
s-au înregistrat opt morţi. Cele mai
afectate sunt regiunile Sylhet şi
Sunamganj din nord-estul ţării. În
regiunea Chittagong, mai la sud, s-au
înregistrat alunecări de teren.

“Satele din districtul Sunamganj par
nişte insuliţe, dar localnicii au refuzat
să fie evacuaţi”, a declarat comisarul
de poliţie Abdus Salam Khan.

Cinci zile de ploaie continuă au
provocat inundaţii şi alunecări de teren
în sudul şi sud-vestul Nepalului, bilanţul
total fiind de 23 de morţi.

Numeroase şosele au fost inundate,
circulaţia rutieră este perturbată, iar 34
de districte sunt afectate de intemperii.

Organizaţia Mondială a Sănătăţii a
lansat ieri „Raportul Mondial privind
Violenţa şi Sănătatea”.  Documentul îşi
propune să tragă un semnal de alarmă
asupra  gravităţii şi extinderii acestui
fenomen în întreaga lume. Potrivit
declaraţiilor reprezentantului OMS
Victor Olsavszky, lupta împotriva
violenţei necesită angajament, susţinere
politică şi financiară. „Combaterea
violenţei este extrem de importantă
pentru toate statele, datele statistice la
nivel mondial demonstrând astfel
gravitatea situaţiei existente”, a precizat

Olsavszky. Potrivit raportului, într-un
singur an, 57.000 de copii cu vârste
cuprinse între 0 şi 4 ani au fost ucişi,
din care între 25 şi 50 la sută dintre ei
au suferit înainte abuzuri fizice grave.
Totodată, între 10 şi 69 la sută dintre
femei au fost agresate la un moment
dat de partenerul de sex masculin. Din
statistici mai reiese că aproximativ 191
de milioane de persoane şi-au pierdut
viaţa în secolul XX, ca urmare directă
sau indirectă a conflictelor, peste
jumătate dintre acestea fiind civile.

Valdas Adamkus a depus
jurământul, ieri, în calitate de preşedinte
al Lituaniei, funcţie pe care a îndeplinit-o
şi până în urmă cu 17 luni, transmite
AFP.

Adamkus a redevenit preşedinte al
Lituaniei, pentru un mandat de cinci ani.
El a depus jurământul în cadrul unei
sesiuni parlamentare, în prezenţa a 137
dintre cei 140 de deputaţi şi va participa
la o ceremonie organizată în faţa sediului
preşedinţiei. El îi succede în funcţie lui
Rolandas Paksas, destituit pentru
corupţie, la 6 aprilie, după o perioadă
de zece luni de scandaluri politice.

“Jur să fiu credincios Lituaniei,

Constituţiei şi onoarei şi jur să respect
legile şi să menţin integritatea teritorială
a Lituaniei”, a declarat Valdas Adamkus,
care a câştigat cel de-al doilea tur al
alegerilor prezidenţiale anticipate, la 27
iunie.

El a pierdut alegerile desfăşurate
în ianuarie 2003, în faţa lui Paksas.

Fost emigrant în Statele Unite,
Adamkus, în vârstă de 77 de ani, a fost
preşedinte al Lituaniei între anii 1998 şi
2003. În timpul mandatului său, Lituania
a depus candidatura de aderare la
NATO şi la Uniunea Europeană,
devenind recent membră a celor două
organizaţii.

Irakul şi Franţa au anunţat, ieri,
restabilirea relaţiilor diplomatice dintre
cele două ţări, după 13 ani de
întrerupere, în cadrul unei ceremonii
oficiale organizate la ambasada
franceză de la Bagdad, relatează AFP.
Drapelul francez a fost ridicat pe
clădirea secţiunii intereselor franceze
care a funcţionat, din 1995, în cadrul
ambasadei României la Bagdad.
Această secţiune a fost deschisă după
ce Irakul a acceptat rezoluţia Naţiunilor
Unite privind frontiera Kuwaitului.

Ministrul francez de Externe, Michel
Barnier, a anunţat, la 29 iunie, la o zi
după transferul de suveranitate către
Guvernul interimar irakian, că Franţa

este dispusă să “restabilească rapid”
relaţiile diplomatice cu această ţară. La
rândul său, premierul irakian, Iyad Allaui,
şi-a exprimat, la 5 iulie, speranţa că va
deschide “un nou capitol” în relaţiile cu
Franţa.

Autorităţile de la Bagdad trebuiau să
facă primul pas oficial pentru
reluarea relaţiilor bilaterale, deoarece
Irakul a fost cel care a rupt relaţiile cu
Franţa, în februarie 1991,
la declanşarea războiului din Golf.

Barnier a declarat, la 8 iulie, că a
primit o scrisoare din partea omologului
său irakian, Hoshyar Zebari, care îl
anunţa că este “gata” să reia relaţile
diplomatice cu Franţa.

Invitaþie
Premierul israelian, Ariel Sharon, a invitat, ieri, opoziţia laburistă

să se alăture din nou Cabinetului său, într-un moment în care Israelul
este criticat dur din cauza insistenţei de a continua construirea barierei
de securitate în Cisiordania.

Confirmare
Ostaticul filipinez din Irak este încă în viaţă, răpitorii săi fiind de acord să prelungească

termenul anunţat iniţial, a afirmat, ieri, secretarul filipinez pentru Afaceri Externe, Delia
Albert, confirmând declaraţiile unui diplomat de la Bagdad.

Bagdadul
ºi Parisul
au reluat relaþiile
diplomatice

Raportul Mondial
privind Violenþa
ºi Sãnãtatea
Secolul XX, cea mai violentã perioadã
din istoria omenirii

Inundaþii
în Asia de Sud

 Cel
puþin
130 de
morþi

Ancheta
lordului  Butler
va fi prezentatã
Guvernului britanic

Cei doi ostatici
bulgari din Irak sunt
în viaþã

Ashraf Jehangir Qazi
- trimisul special
al ONU în Irak

Lituania
Valdas Adamkus
a fost învestit
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Panã de curent
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Ups! M-am cam îngrãºat.

Filmul “Troia” a avut la Galaţi încasări record.
În doar o săptămână, Brad Pitt&Co a reuşit să
vândă  b i le te  de 101,5 mi l ioane de le i ,
cinematograful “Central” fiind plin în fiecare zi în
care a rulat “Troia”. Criticii de film susţin că peste
jumătate din succesul de care s-a bucurat filmul
“Troia” se datorează celebrului Brad Pitt,
considerat unul dintre cei mai sexi actori de la
Hollywood.

La Galaţi, “Troia” a fost devansat în ultimele
două luni doar de controversatul film regizat de
Mel Gibson - “Patimile lui Cristos”, peliculă în care

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul
de Centură; în municipiul Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou
şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi şi Şendreni; pe
DN 26 - la Vânători, Tătarca, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Schela, Slobozia Conachi şi Smârdan.

Timp de o zi, cetăţenii din Liban vor
boicota telefoanele celulare. După cum
informează tgcom.it, originala grevă
este prevăzută a avea loc pe 15 iulie,
dată la care o întreagă naţiune va
închide telefonul celular în semn de
protest faţă de tarifele prea ridicate.

Promotorii acestei iniţiative sunt 15
asociaţii profesioniste, de la industriaşi
la medici, de la avocaţi la jurişti, toţi uniţi
împotriva operatorului de telefonie
mobilă din Liban.

Potrivit specialiştilor, daunele se vor
ridica la peste trei milioane de dolari. În
ţara arabă care are o populaţie de
3.500.000 de locuitori, peste 850.000
de cetăţeni au un telefon celular. Având
în vedere criza economică gravă prin
care trece ţara, această cifră este mai

mult decât ridicată. În plus, operatorul
de telefonie mobilă aplică o serie de
tarife de domeniul absurdului. Este
suficient de menţionat că o convorbire
se cronometrează în funcţie de minutele
vorbite şi nicidecum de secunde. În plus,
există cartele cu o durată lunară, iar
operatorul are dreptul să sisteze
conexiunea, cerând o nouă taxă, în
cazul în care utilizatorul întârzie cu plata.
În aceste zile, în mod paradoxal,
utilizatorii de telefonie mobilă fac apel la
revoltă tocmai prin intermediul sms-ului.

Va fi interesant de văzut cum se vor
descurca libanezii fără telefon, mai ales
că în oraşe cum este şi Beirutul nu
există cabine telefonice, iar mobilul este
un aparat vital.

BRITNEY
Vrea sã
rãmânã
fãrã
bani?

Br i tney Spears refuză  să
semneze un contract prenupţial cu
Kevin Federline pentru că îl iubeşte
foarte mult şi este convinsă că şi el
are aceleaşi sentimente faţă de ea.
Cântăreaţa crede că logodnicul ei nu
este deloc interesat de averea ei de
100 de milioane de dolari... Din cauza
acestui subiect, Britney Spears s-a
certat cu mama ei.  Cântăreaţa nu a
cedat la insistenţele mamei ei şi
refuză să semneze un astfel de
contract: “Este viaţa mea şi o trăiesc
cum vreau”, a izbucnit Britney, spun
surse a le  s i te-u lu i  Ananova.
Conform legilor din California, dacă
cei doi vor divorţa, Federline are
dreptul la jumătate din averea lui
Britney, adică la nu mai puţin de 50
de milioane de dolari.

Conform Pagesix.Com, se pare
că Britney a fost cea care şi-a plătit
propriul inel de logodnă de 400 de
mii de dolari deoarece Kevin nu
dispune de ast fe l  de resurse
financiare. Acest lucru te face să te
întrebi dacă umblă după Britney sau
după banii ei...

C.S.A.

Săgeata albastră şi-a făcut şi în
această săptămână rondul printre
VIP-urile gălăţene. Iată ce a aflat pentru
astăzi:

Mircea Toader
s-a instalat
în biroul de vice
Proaspăt vicepreşedinte al

Consiliului Judeţean, Mircea Toader s-a
instalat zilele trecute în biroul de la C.J.,
care a aparţinut lui Alexandru Nicolau.
Toader ar fi spus în cercul său de
prieteni că a fost impresionat   de
amenajările interioare de calitate însă
şocat de faptul că nu a găsit în birou
nici un dosar, nici o hârtiuţă măcar. Aşa

că va avea ceva treabă ca să umple
golurile. Drept pentru care nu mai
răspunde de timpul său.
Vicepreşedintele Consiliului Judeţean
nu se poate gândi în acest moment la
mai mult de un weekend petrecut pe
litoralul românesc, la Constanţa. Şi unde
credeţi? Tocmai la soacra sa. Asta să
fie răsplata că a câştigat în alegeri?

Nici viceprimarul
Mircea Cristea
nu se simte prea
bine...
Viceprimar de numai câteva zile,

Mircea Cristea, de la PNL, nu se simte

nici el prea bine în ceea ce priveşte
vacanţa. Dacă înainte de alegeri, îşi
făcuse planuri să plece în Grecia cu
soţia (Dana) şi cu fiica sa (Andreea),
acum lucrurile s-au schimbat. Mircea
nu mai e sigur că va reuşi să se
bronzeze sub soarele Greciei, întrucât
timpul nu îi mai aparţine, iar hotărârea
de a-şi lua concediul nu mai depinde
doar de el, ci de primar, de celălalt coleg
viceprimar, de strategia alegerilor din
toamnă şi aşa mai departe.

Mircea Cristea se vede, aşadar,
obligat să îi explice fiicei sale, pe care a
trimis-o zilele acestea la Sinaia, că
interesele politice nu îi mai permit să
plece când vrea, ca pe vremea când
se afla într-o opoziţie totală.

"D'aea" are
Saghian pile în
Guvern...
Directorul Direcţiei pentru Agricultură

şi Dezvoltare Rurală Galaţi, Gheorghe
Saghian, are toate motivele să se
bucure, chiar să dea şi o petrecere.
Vineri a primit cea mai bună veste din
ultimul timp. Unchiul său, Petre Daea, a
avansat în... grad, fiind numit ministrul
Agriculturii. Petre Daea a ocupat până
vineri funcţia de ministru secretar de
stat în Ministerul Agriculturii. Cum
Direcţia Agricolă a judeţului este
subordonată şi Ministerului Agriculturii,
putem spune că Gheorghe Saghian va
avea relaţii serioase acolo sus, dacă
şeful său este chiar unchiul Daea.
Sângele apă nu se face şi poate o
câştiga şi Galaţiul ceva din rudenia asta.

Cam atât pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

Brad Pitt “a luat”
de la gãlãþeni peste
100 milioane de lei

Viaþã de VIP

joacă şi actriţa Maia Morgenstern. Încasările
dintr-o săptămână la acest film se ridică la
fabuloasa sumă de 176 de milioane de lei. De
mult n-au mai vândut cei de la ci nema “Central”
atâtea bilete, de pe vremea când rula, în
premieră, comedia românească “Garcea şi
oltenii”.

Pe locul al treilea în topul încasărilor din
ultima vreme de la RADEF se află filmul “The
day after tomorrow” (“Unde vei fi poimâine?”),
la care s-au vândut bilete de aproape 40 de
milioane de lei.

C.Z.G

LIBAN

Greva telefoanelor
celulare

Nici n-a apucat bine apa ploilor să intre-n pământ ( probabil de ruşine,
că altfel stătea nelucrată pe câmp mult şi bine ) că oamenii şi-au sucit
atenţia dinspre perversiunile meteorologice către dandanaua politică în
care analiştii consideră că a intrat partidul de guvernământ.

Pe mine mă uimeşte energia cu care absolut toţi formatorii de opinie
bagă dalta-n monolitul politic, sucind filonul doctrinar către ideea
şugubeaţă cum că răzbelul ţine de corupţia instituţionalizată de-o
caracatiţă tolerată de preşedintele Iliescu şi bipolarizată de premierul
Năstase. Prea mulţi l-au acuzat pe Năstase că nu are muşchi sau interes
( ori ambele ) să schimbe nişte grei din partid, dar nimeni nu acuză
partidul că nu are ambiţia de a-l schimba pe Năstase ori de a nu-l reprimi
pe Iliescu.

Tot ce se poate ca sintagma "curăţenie în partid" să nu aibă de-a
face cu nebuloasele neanchetate ci doar cu o mobilizare pe şest a
instinctelor de grup.

Faţă-n faţă, orice-ar fi în PSD, cu remaniaţi care-şi află soarta de la
televizor şi cu franjuri rămaşi din cărticica cu statul par a fi o furtună-n
ligheanul cu apă din sufrageria românului căruia-i plouă-n casă, că nu
sunt bani de reparaţii.

Bunăstarea naţiunii a ajuns să nu se mai măsoare-n intensitatea
seismelor de partid care ating sau nu Guvernul, ci în grăsimea de pe
burţile maidanezilor care mănâncă doar ce mai aruncă românii de prin
frigidere. A înţepeni emotiv în faţa insomniilor lui Hrebenciuc fără să te
mai doară stomacul din cauza cămării goale e o problemă doar de psihic.

Dacă ceea ce a fost în partid s-a putut numi oficial aproape un
cutremur şi neoficial chiar lovitură de stat la partid înseamnă că ticăloşia
administratorilor care încarcă pauşalul fără să zugrăvească pe scară
se cheamă aproape un holocaust, iar foamea românilor care halesc
vrăbii pe timp de secetă este aproape o extincţie.

Partea cea mai stupidă e că dacă şi ei dau senzaţia că nu se pricep
la politică, noi dăm dovada că nu ne pricepem nici la fotbal, căci altfel am
trăi fără să muncim, numai din banii de la pariuri.

Aproape

Varã
capricioasã în
Alpii Bavarezi

Capriciile vremii le dau multă
bătaie de cap nemţilor. Potrivit
Reuters.dem, la interval de numai
câteva ore, locuitorii zonelor alpine
au avut parte de o mare surpriză
când au observat că afară începe
să ningă. După câteva zile
caniculare, în Alpii Bavarezi
temperaturile au scăzut brusc,
ajungând până la minus şase
grade Celsius. Meteorologii
germani afirmă că aceasta este
cea mai scăzută temperatură din
ultimii zece ani în această
perioadă a anului. Mai mult, pe
crestele Alpilor, stratul de zăpadă
are deja zeci de centimetri.

Uitatã
în cabinet

O nemţoaică în vârstă de 41
de ani a avut parte de un tratament
de acupunctură mai lung decât în
mod obişnuit.

După ce i-au aplicat acele de
rigoare, medicii de la un cabinet
de acupunctură din oraşul german
Hannover au uitat că trebuie să le
mai şi scoată şi au părăsit în grabă
cabinetul, lăsând-o pe pacientă în
aşteptare pe pat. Abia după ce au
trecut câteva ore, femeia a strigat
după ajutor, însă a observat cu
stupoare că nu mai era nimeni în
cabinet, ba mai mult chiar, uşa era
închisă. Din fericire pentru ea,
medicul mai uitase ceva în cabinet
şi s-a întors.

Windsurf
în plinã stradã

Un windsurfer a avut parte
duminică de o experienţă mai puţin
obişnuită, el devenind pentru
câteva clipe dintr-un simplu
sportiv, un adevărat pilot.

Tânărul în vârstă de 25 de ani
tocmai se pregătea să îşi desfacă
centura cu care se prinsese de
placa de windsurf, când o rafală
de vânt a lovit ambarcaţiunea.
Bărbatul a efectuat un zbor
spectaculos şi a aterizat într-un
copac. Un binevoitor l-a ajutat pe
pilotul de ocazie să se elibereze
dintre crengi. Abia a apucat
tânărul să pună din nou piciorul
pe pământ, când o altă rafală a
cuprins ambarcaţiunea. De data
aceasta, neamţul a imitat zborul
unui zmeu, aventura sa
încheindu-se după zece metri,
când s-a prăbuşit peste un
autoturism. Din fericire, tânărul s-a
ales doar cu răni uşoare.

ªi-a ascuns
averea
în stomac

Un fapt fără precedent: poliţia
columbiană a reţinut duminică pe
aeroportul El Dorado, din Bogota,
un bărbat care vroia să scoată
din ţară 47.000 de dolari pe care îi
avea în stomac, informează site-ul
elcomercioperu.com.

Jorge Luis Vanegas, angajat
al poliţiei aeroportului din Bogota,
a precizat că bărbatul de 20 de
ani purta o vestă de fotbal a
selecţionatei Columbiei şi înghiţise
20 de capsule, în care se aflau
bancnote de 100 şi 50 de dolari.
Angajatul a adăugat că starea de
nervozitate a bărbatului era
evidentă şi de aceea l-au verificat
cu raze “X”.

Cei mai leneºi
amanþi
ai Europei

Un studiu de ultimă oră
doboară un mit vechi de când
lumea, conform căruia italienii şi
spaniolii ar fi cei mai pasionali
amanţi din Europa. Potrivit studiului
mai sus menţionat, preluat de
agenţia italiană Ansa şi realizat pe
tema prestaţiilor sexuale ale
europenilor, celebra sintagmă
“latin lover” se dovedeşte a fi
complet neadevărată. Cei mai
“activi” reprezentanţi ai sexului
masculin sunt suedezii, care au
parte de 156 raporturi sexuale pe
an, urmaţi la mică distanţă de
bulgari, cu 154 şi ruşi cu 149. La
polul opus, se situează celebrii
“latin-lover” de pe bătrânul
continent. Potrivit studiului mai sus
menţionat, italienii fac sex de 114
ori pe ani, în timp ce spaniolii par a
fi ceva mai norocoşi, ei făcând
sex de 118 ori pe an.

Grevã ineditã
Pe 15 iulie, în Liban nimeni nu va folosi telefonul celular, în semn de protest faţă de

tarifele prea ridicate.

"Troia" - în top
În doar o săptămână, Brad Pitt&Co a reuşit să vândă bilete de

101,5 milioane de lei, cinematograful “Central” fiind plin în fiecare zi
în care a rulat “Troia”.
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